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lnstitucionet Kalimtare tё Vetёqeverisjes 
Ministria е Arsimit е Shkencёs dhe е Teknologjisё 

Udhёzim administrativ mbl Planin dhe 
programin mёsimor рёr klasёn е nёntё 
orientuese 
Numёr: MASHT 09 / 2002 
Datё: 15 gusht, 2002 

Ne pёrputhje me Rregulloren nr. 2001 /19 tё dt. 13 shtator 2001, mbl Degёn 
е Ekzekutivit tё lnstitucioneve tё Pёrkohshme tё Vetёqeverisjes nё Kosovё 
dhe neni 42.2 tё Ligjit mbl arsimin fillor dhe tё mesёm (nё pritje tё shpalljes) 
Ministria е Arsimit е Shkencёs dhe е Teknologjisё nxjerr kёtё Udhёzim 
Administrativ. 

Neni 1 
Qёllimi 

1.1. Qёllimi i kёtij udhёzimi administrativ ёshtё pёrfshirja е planit dhe 
programit mёsimor рёr klasёn е nёntё (9) orientuese si rezultat i 
ristrukturimit tё sistemit nё arsimin fillor dhe tё mesёm. 

Neni2 
Plani dhe programi 

1.2. Plani dhe programi mёsimor рёr klasёn е nёntё i ёshtё bashkangjitur 
Udhёzimit Administrativ. 

Neni З 
Zbatueshmёria 

3.1. Plani dhe programi mёsimor hyn nё fuqi nё vitin shkollor 2002/2003. 
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3.2. Ме zbatimin е planit dhe programit tё klasёs sё nёntё (9) orientuese 
shfuqizohen planet dhe programet е deritanishme tё klasёs sё рагё 
tё arsimit tё mesёm . 

Neni4 
Pёrjasht 

4.1. Plani dhe programi mёsimor рёг klasёn е nёntё (9) orientuese рёг 
shkollat me mёsim nё gjuhёn serbe do tё zbatohet nё vitin shkollor 
2003/2004. 

NeniS 
Hyrja пё fuqi 

5.1. Ку udhёzim administrativ hyn nё fuqi mё 15 gusht 2002 

Мг. Rexhep Osmani, ministёr 
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1. HYRJE 

Arsimi nё 9do kohё ka pёrfaqёsuar dhe sot pёrfaqёson fushёveprimtarinё 
prirёse tё zhvillimeve shoqёrore, politike dhe ekonomike tё vendeve tё 

ndryshme е gjithashtu edhe tё Kosovёs. 
Vizionin рёr krijimin е nјё shkolle bashkёkohore sipas standardeve mё tё 
avancuara ndёrkombёtare, qё filloi pas pёrfundimit tё luftёs, tash Ministria е 
Arsimit е Shkencёs dhe е Teknologjisё (MASHT) ро е realizon duke ndёr­
marrё hapa tё gjithanshёm dhe praktikё nё. tё gjitha fushat е veprimit. 
Nё kёtё ndёrmarrje me rёndёsi historike рёr zhvillimin dhe рёr pёrparimin е 
shoqёrisё kosovare, MASHT synon tё ndryshojё pikёpamjet nё procesin е 
ndёrtimit tё individit me nјё vizion tё qartё рёr tё ardhmen е tij dhe tё vendit 
tё tij. 
Кјо krijon parakushtet е nevojshme рёr integrimin е individit dhe tё 
shoqёrisё kosovare nё lёvizjet politike, nё zhvillimet ekonomike, intelektuale, 
shkencore е teknologjike si dhe nё zhvillimet social-kulturore tё vendeve tё 
pёrparuara evropiane dhe botёrore. 
Zhvillimi i Plani dhe programit lёndor pushon mЬi bazёn е nјё procedure tё 
mirёfilltё shkencore, si nga forma, qasja metodologjike, organizimi dhe 
ndёrtimi i pёrmbajtjes sё lёndёs, ashtu edhe nga parashtimi i rezultateve tё 
tё nxёnit, mjetet mёsimore, teknikat dhe instrumentet е vlerёsimit. 
Parimet kryesore tё punёs sё grupeve profesionale ishin: 

• Pёrfshirja е balancuar е lёndёs; 
• Ndёrlidhja е brendshme dhe е jashtme е lёndёs; 
• Nxitja е zhvillimit tё aftёsive nё nxёnie; 
• lnkurajimi i nxёnёsve nё punё dhe nё hulumtime tё pavarura; 
• Zbatueshmёria е shkathtёsive nё jetёn е pёrditshme. 

Nё Planin dhe programin mёsimor tё klasёs sё nёntё јаnё pёrfshirё kёto 
fusha mёsimore: 

• Gjuhёt; 
• Matematika dhe TIK; 
• Shkencat natyrore; 
• Shkencat shoqёrore; 
• Artet; 
• Edukata fizike dhe sportet; 
• Fusha е lёndёve shoqёrore; 
• Fusha е lёndёve teknike. 
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Nё kuadёr tё secilёs fushё mёsimore, pёrfshihen lёndёt pёrkatёse mёsimo­
re nё vartёsi nga qёllimi dhe objektivat qё е ndihmojnё zhvillimin е gjith-
anshёm tё personalitetit tё nxёnёsit. 
Ме qёllim qё secila prej fushave dhe lёndёve mёsimore tё shprehin ndikimin 
dhe veprimin е tyre nё ndёrtimin е personalitetit tё gjithanshёm tё nxёnёsit, 
јаnё marrё parasysh pёrmbajtjet programore tё lёndёve qё duhet tё kenё 
qasje ndёrlёndore dhe t'u pёrshtaten moshёs sё ,nxёnёsve. 

Fillimi i zhvillimit tё Planit dhe programit mёsimor рёr klasёn е nёntё (9) 
mund tё јеtё i paqartё рёr shumё тёsimdhёnёs dhe huluтtues arsiтorё, 
рог nё Ьаzё tё dinaтikёs sё zhvillimeve aktuale tё reformёs dhe funksionit 
qё ka klasa е nёntё (9), ishte pika mё е тundshтe рёr ta arritur nё vitin е 
ardhshёm shkollor 2002/03 dhe ра е penguar procesin е zhvillimit tё Planit 
dhe programit koтbёtar рёr klasёt е tjera sipas strukturёs sё sisteтit tё 
arsimit nё tё ardhmen (shih skemёn nё faqen 9) 
Grupet punuese arritёn ta finalizojnё verzionin pёrfundimtar tё kёtij doku-
menti sipas dinamikёs sё paraparё, kurse pjesa tjetёr shumё е rёndёsishme 
е punёs mbetet рёr t'u pёrmbushur nga апа е тёsimdhёnёsve, tё cilёve 
edhe u kushtohet ky Plan dhe program. Рёr ta lehtёsuar zbatimin е kёtij 
Plani dhe programi mёsimor, Ministria е Arsimit е Shkencёs dhe е Teknolo-
gjisё do tё organizojё kohё pas kohe cikle ligjeratash me mёsimdhёnёs tё 
udhёhequr nga ekspertё fushash pёrkatёse me nјё udhёzim shtojcё е kёtij 
Plani dhe programi. 

11. QЁLLIMET 
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Ministria е Arsiтit е Shkencёs dhe е Teknologjisё те qёllim realizimi tё vi-
zionit tё saj nё procesin е ndёrtimit tё nјё shkolle bashkёkohore, pёrpiloi • 
kёtё dokument i cili tё gjithё mёsimdhёnёsve tё klasёs sё nёntё do t'iu shёr­
bejё udhёzues profesional рёr c;:ёshtjet mё thelbёsore tё procesit tё mёsim­
hёnies dhe tё mёsimnxёnies, si рёr objektivat е pёrgjithshme е specifike, 
pёrmbajtjen programore, udhёzimet тetodologjike, burimet dhe mjetet mёsi­
more, rezultatet е pritura dhe vlerёsimin. 
Plani dhe programi lёndor рёr klasёn е nёntё (9) ka рёr qёllim: 

• Vazhdimin е ndёrtimit tё vlerave shpirtёrore tё nxёnёsit dhe 
• Konsolidimin е diturive, ngritjen, orientimin е prirjeve dhe tё shkathtё­

sive nё ndёrtimin е tё ardhmes sё tyre. 
Plani dhe programi mёsimor gjithashtu nxёnёsit i siguron mundёsinё: 

• Тё zhvillojё dhe thellojё njohuritё е tij tё pёrgjithshme dhe tё vec;:anta 
те interes tёrёjetёsor; 

• Тё rishqyrtojё dhe vlerёsojё pikёpamjet е tij рёr dukuritё dhe feno-
menet qё е rrethojnё; 

• Тё gjykojё рёr rёndёsinё е shkathtёsive tё fituara nё fund tё shkollimit 
tё oЫiguar; 

• Тё zbatojё aftёsitё dhe shkathtёsitё е arritura nё situata konkrete рёг t'i 
pёrballuar vёshtirёsitё е ndryshme nё jetёn е pёrditshme. 
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STRUKTURA Е SISTEMIT тt: ARSIMIT Nt: кosovt: 

Univerisiteti i Shkencave 
Aplikative 

(kolegjet, sё paku З vjet) 

Arsimi i fillor 5 vjet 
(6 - 10 vjet) 

Arsimi parashkollor 
(3 - 6 vjet) 

Mlnlatrla е Punёs dhe е Mlrёqenles Sociale 
(7 qendra pir aftёsimln е tё rrlturve) 

Sektorёt kryesorё 

* lnxhinieri 
* Ndёrtimtari 
* Hotelieri 
* Biznes/Administratё 
* Tekstil etj. 
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111. OBJEKTIVAT Е PЁRGJITHSHME 
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Рёг tё jetёsuar qёllimet е kёtij Plani dhe programi nevojiten shumё rezultate 
tё tё nxёnit qё mund tё јеnё tё shkallёs sё pёrgjithshme dhe specifike. Gjithё 
hегё vendosen paraprakisht rezultatet е pёrgjithshme tё tё nxёnit, tё cilat 
duhet tё јеnё tё shkallёs sё nevojshme tё sё pёrgjithshmes dhe tё dallohen 
qartё nё aspektin е shkallёs sё ndёrlikueshmёrisё аро tёrёsisё qё synojmё 
tё arrihet. 
Nё Ьаzё tё qёllimit tё Plani dhe programit mёsimor tё klasёs sё nёntё (9) 
MASHT synon qё nё fund tё vitit mёsimor nxёnёsi t'i arrijё kёto objektiva tё 
pёrgjithshme : 

А. Тё zhvil/ojё qёndrimet dhe vlerat 
• Тё јеtё kritik ndaj lёndёs; 
• Тё јеtё i hapur; 
• Т ё јеtё tolerant; 
• Т ё gёzојё respekt; 
• Тё јеtё i vullnetshёm. 

В. Тё пјоhё 

'-~j.alorin (terminologjinё); 
•"""!-aktet; 
• Konceptet; 
• Parimet; 
• Procedurat dhe metodat. 

С. Тё kuptojё 

• Faktet dhe parimet (tё zbatojё nё situata tё thjeshta); 
• Pёrmbajtjen е materialeve; 
• Relacionin shkak-efekt; 
• Arsyetimin е metodave dhe tё procedurave. 

9. Тё zbatojё пё situata tё геја 
• Faktet dhe parimet. 
• Procedurat dhe metodat; 
• Zgjidhjen е proЫemeve . 

D. Тё analizojё 
• Zbёrthimin е informatave; 
• Krahasimin е fakteve; 
• Marrёdhёnien ndёrmjet shkakut dhe efektit; 
• Raportin е ngjarjeve nё nјё tekst. 

DH. Тё sintetizojё (tё menduarit kritik- kompleks) 
• Njohjёn е informatёs relevante dhe јо relevante; 
• Dallimin ndёrmjet faktit dhe mendimit; 
• Zbatimin е parimeve nё zgjidhjen е proЫemeve; 



• lnterpretimin е тaterialit ilustrues; 
• Njohjen е supoziтeve . 

Рёr tё vlerёsuar arritjen е kёtyre objektivave duhet tё zhvillojmё procedura 
dhe mjete adekuate tё тatjes (shih vlerёsimi). 

IV. VLERЁSIMI 

Vlerёsimi ёshtё proces i vrojtimit, i тЬledhjes sistematike, i analiziтit dhe 
interpretimit tё inforтatave те qёllim tё pёrcaktiтit se deri nё 9farё shkalle 
nxёnёsi i ka zotёruar objektivat udhёzuese. Ai duhet tё mbёshtetet nё 
objektivat е dijes (rezultatet е pritura) tё prograтit tё lёndёs pёrkatёse dhe 
tё nivelit pёrkatёs. 

Ку proces mbёshtetet nё disa parime themelore si9 јаnё: 
• Pёrcaktimi i qёlliтit dhe i pёrparёsive nё procesin е vlerёsimit; 
• Zbatimi i instruтenteve adekuate tё matjes nё pёrputhje me qёlliтin nё 
mёnyrё qё tё тatet ајо qё ёshtё synuar tё тatet; 

• Sigurimi i cilёsisё sё informatave рёr arritshтёrinё е rezultateve tё 

nxёnёsit pёrmes тatjes dhe vlerёsimit tё vazhdueshёm; 
• Matja dhe vlerёsiтi duhet tё јеnё tё balancuara, tё pёrfshihet е tёrё 
pёrmbajtja prograтore е lёndёs; 

• Vlefshmёria е qёndrueshтe е tё dhёnave se shkalla е arritshтёrisё sё 
nxёnёsit ёshtё е saktё; 

• Zbatimi i teknikave tё vlerёsimit me аnё tё tё cilave Ьёјmё dalliтin е 
qartё tё arritshтёrisё sё nxёnёsve. 

IV. 1. lnstrumentet е vlerёsimit 

Ёshtё shumё me rёndёsi qё рёr ve9oritё qё duam t'ia vlerёsojтё , tё 
pёrdorim mjetin аро instruтentin adekuat tё тatjes . Ме 9farёdo тjeti qё 
pёrdoret nuk mund tё тaten tё gjitha ve9oritё е arritshmёrisё sё nxёnёsit , 

andaj duhet pёrdorur sa тё shumё qё tё јеtё е mundshme тјеtе dhe 
teknika tё ndryshтe nё тёnуrё qё tё тЫеdhiт informacione tё тjaft­
ueshme рёr tё vlerёsuar shkallёn е arritshтёrisё sё nxёnёsit. 
Mёsimdhёnёsi i lёndёs dhe shkolla duhet tё zgjedhin dhe tё zbatojnё nјё 
nuтёr tё mjaftueshёт instruтentesh рёr m.atje dhe vlerёsim, si9 јаnё : 

• Vrojtimi; 
• Pyetёsori (vetёvlerёsiтi); 
• Raporti те shkriт i nјё pune praktike аро nјё hulumtimi; 
• Тё shprehurit те gојё; 
• Тё shprehurit me shkriт; 
• Fleta kontrolluese (pёrdoret рёr shkathtёsitё тanovruese tё nxёnёs it) ; 

• Dosja аро portofoli (vetёvlerёsimi); 
• Testi i bazuar nё kritere dhe objektiva; 
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• Testi i arritshmёrisё i ndёrtuar nga kёrkesa (pyetje) me: 
- pёrgjigje alternative tё shumta; 
- pёrgjigje tё hapuar tё shkurtra; 
- pёrgjigje tё hapura tё zgjeruara etj. 

dhe 9do instrument tjetёr qё mёsimёnёsi е vlerёson tё nevojshёm 

9do shkol/ё vendos standardet аро kriteret те апёп е tё cilave pёrcaktohet 
shkal/a е arritshmёrisё пё fund tё procesit mёsimor рёr k/asёn е пёпtё (9). 

IV. 2. Shkalla е pёrfitimit 

Nё fund tё vitit mёsimor, 9do nxёnёs duhet tё arrijё njёrёn prej shka l lёve tё 
pёrfitimit tё arritshmёrisё: 

• Shkёlqyeshёm (arritje shumё е lartё); 
• Shumёmirё (arritje е lartё); 
• Mirё (arritje mesatare); 
• Mjaftueshёm (arritje е kufizuar) dhe 
• Pamjaftueshёm (arritje е pamjaftueshme). 

Shkalla е pёrfitimit tё arritshmёrisё varet drejtpёrdrejt nga standardet е 
arritshmёrisё (shiko tabelёn mё pos: .tё) tё cilat bazohen nё: 

Objektivat е Arritje shumё е Arrltje е lartё Arritje е Arritje е Arritje е ра-
pёrgjith- lartё 90% 80% kёnaqshme kufizuar mjaftueshme 
shme 60% 40% 
Njohja е Aftёsi shumё е Aftёsi е lartё nё Aftёsi mesatare Aftёsi е Aftёsijo е 

Јёпdёs lartё nё njohjen njohjen dhe nё nё njohjen dhe kufizuar nё mjaftueshme nё 
dhe nё zbatimin zbatimin е nё zbatin1in е njohjen dhe njohjen dhe nё 
е njohurive tё njohurive tё njohurive tё nё zbatimin е zbatimin е 
lёndёs nё lёndёs nё lёndёs nё njohurive tё njohurive tё 
situata tё situata tё situata tё lёndёs nё lёndёs nё 

thjeshta . thjeshta. thjeshta. situata tё situata tё 
thieshta. thjeshta . 

Тё kuptuarit Aftёsi shumё е Aftёsi е lartё е Aftёsi е Aftёsi е Aftёsi е 
eproceseve lartё е tё tё kuptuarit dhe kёnaqshme е tё kufizuar е tё pamjaftueshme 
shkencore kuptuarit dhe е е zbatimit tё kuptuarit dhe е kuptuarit tё е tё kuptuarit tё 

zbatimit tё fakteve, zbatimit tё detyrave dhe detyrave dhe tё 
fakteve, parimeve, fakteve, tё proceseve proceseve 
parimeve, relacionit shkak parimeve, shkencor1;1 shkencore 
relacionit shkak efekt, mЫedhjes relacionit shkak 
efekt, mЫedhjes dhe organizimit efekt, mЫedhjes 
dhe organizimit tё iformacione- dhe organizimit 
tё ifomiacio- ve, tё gjykuarit е tё iformacione· 
neve, tё gjyk· thjeshtё. ve, tё gjykuarit е 
uarit е thjeshtё. thieshtё. 

Тё Aftёsi е lartё е Aftёsi е tё Aftёsi е kufizuar 
menduarit tё menduarit menduarit kritik е tё menduarit 
kritik kritik nё situata nё situata kritik nё situata 

komplekse si: komplekse, si: komplekse si : 
Njohja me info- Njohja me info· Njohja me info· 
rmacione rele· rmacione rele· rmacione ге-
vante, zgjidhja е vante, zgjidhja е levante, zgje· 
proЫemeve, proЫemeve dhja е prob· 
duke zbatuar duke zbatuar lemeve, duke 
parimet dhe parimetdhe zbatuar parimet 
ushtrimet е in· ushtrimet е in- dhe ushtrimet е 
teroretueshme. terpretueshme. interpretueshme. 

Shkathtёsitё Shkallё е knaqshme е pёr1itimit nё shkathtёsitё Shkallё е ulёt е pёr1itimit (disa) nё 
manovruese manovruese shkathtёsitё manovruese 
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V. UDHЁZIME METODOLOGJIKE 

Pёrzgjedhja е metodave mёsimore ёshtё nё kompetencё tё mёsimdhёnёsit 
tё lёndёs. Ајо bёhet nё pёrshtatje me nevojat dhe kёrkesat е nxёnёsve, me 
ver;:oritё е pёrmbajtjes sё temave mёsimore, me bazёn didaktike, me nivelin 
е formimit tё nxёnёsve etj. 
Zbatimi i nјё metode (p.sh. deduktive) nuk do tё thotё pёrjashtim i nјё meto-
de tjetёr (p.sh. asaj induktive). Metodat dhe teknikat е punёs me nxёnёs du-
het komblnuar, tё јеnё sa mё tё larmishme nga se nxitin dinamikёn е orёs, 
thyejnё monotoninё dhe motivojnё nxёnёsit рёr mёsim. 
Metodat dhe teknikat е mёsimdhёnies јаnё ро aq tё larmishme sa edhe vetё 
llojet е mёsimnxёnies. Prandaj gjatё nјё ore mёsimore, mёsimdhёnёsi mund 
tё pёrdorё disa teknika dhe metoda mёsimore tё komblnuara me qёllim tё 
arrihen rezultate optimale gjatё procesit mёsimor. 
Duke synuar pёrmbushjen е kёrkesave рёr nxёnie cilёsore sugjerohen disa 
metoda dhe teknika tё ndryshme: 

• Shpjegimi dhe sqarimi; 
• Т ё shprehurit me gојё; 
• Тё shprehurit me shkrim; 
• Т ё mёsuarit proЫemor; 
• Diskutimi (debati); 
• Puna nё grupe; 
• Demonstrimi dhe interpretimi; 
• Т eknika е tё menduarit kritik; 
• Shtrim idesh (brainstorming); 
• Vetёhulumtimi (kёrkimi). 

Рёr tema tё caktuara qё karakterizonhen me informacione tё bollshme gjejn 
zbatim edhe ligjёrata interaktive е komblnuar me aktivitete praktike. 
Рёr tema mёsimore tё caktuara mund tё shfrytёzohen me sukses mёsimi nё 
natyrё, eskursione tё ndryshme studimore, vizita institucioneve tё ndryshme 
etj. 
Nё tё gjitha rastet, zbatimi i metodave аро teknikave mёsimore tё lart-
pёrmendura duhet tё shoqёrohet me pёrdorimin е materialeve dhe tё mjete-
ve pёrkatёse didaktike ра tё cilat nuk mund tё arrihen rezultatet е pritura. 

VI. BURIMET DHE МЈЕТЕТ MЁSIMORE 

Qё tё realizohet mёsimdhёnia dhe mёsimnxёnia efektive е kёtij Plani dhe 
programi, mёsimdhёnёsit dhe nxёnёsit duhet tё shfrytёzojnё burime dhe 
mjete tё ndryshme informimi. Deri mё tash burimi kryesor informimi ishte 
teksti shkollor i lёndёs pёrkatёse. Рёr r;:astin mungon nјё tekst i vetёm ade-
kuat рёr \ёndёn pёrkatёse, рог mёsimdhёnёsit dhe nxёnёsit kanё mundёsi 
tё shfrytёzojnё tekste tё ndryshme nga klasat paraprake dhe vijuese рёr 
lёndёn pёrkatёse si dhe materia\e tjera plotёsuese me qёllim sigurimi tё nјё 
baze shkencore рёr dituritё dhe pёrvojёn е fituar. 
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Krahas teksteve tё ndryshme shkollore sugjerojmё tё pёrdoren edhe ma-
teriale tё tjera informimi: 

• Doracakё, atlase, broshura; 
• Gazeta, revista profesionale dhe shkencore; 
• Fotografi, posterё, afishe, skema, diagrame, hart~. tabela; 
• Modele, figura, makete; 
• fotoslajde, filma, videokaseta; 
• Programe tё kopjuterёve, interneti, CD etj. 

Ёshtё kompetencё е arsimtarit qё nё vartёsi nga kushtet nё tё cilat punon 
shkolla tё zgjedhё burimin е informaconit dhe mjetet ndihmёse mёsimore, 
duke i kushtuar vёmendje baraspeshёs sё tё dhёnave gojore, vizuele, 
auditive dhe audiovizuele, me theks tё veiyantё nё аtё qё ёshtё qenёsore 
рёr t'u mёsuar. 

Vll. PLANI MЁSIMOR 1 LЁNDЁS 

Nr. Lёndёt mёsimore Numri i orёve Pёrqindia 

1. Giuhё shqipe dhe letёrsi 140 13.33 
2. Giuhё anqleze 105 10.00 
3. Matematikё 140 13.33 
4. lnformatikё 105 6.67 
5. Biolociii 35 3.33 
6. Кimi 35 3.33 
7. Fizikё 35 3.33 
8. Gjeoqrafi 35 3.33 
9. Histori 70 6.67 
10. Edukatё avtetare 35 3.33 
11 . Edukatё muzikore 35 3.33 
12. Edukatё fiaurative 35 3.33 
13. Edukatё fizike dhe sportet 70 6.67 
14. Fillet е ekonomisё dhe dreitёsisё 105 10.00 
15. Bazat е teknikёs 105 10.00 

Giithsei 1050 100.0 
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GJUHЁ SHQIPE ОНЕ LETЁRSI 
4 оrё nё јаvё, 140 оrё nё vit 

HYRJE 

Lёnda е gjuhёs amtare nё klasёn е nёntё ka рёr qёllim tё verifikojё, tё rio-
rganizojё, tё pёrgjithёsojё dhe tё sintetizojё tёrёsinё е njohurive tё pёrve­
tёsuara nga klasa е dytё deri nё tё tetёn. Ёshtё, pra, nјё pёrgjithёsim е 
thellim i atyre njohurive dhe praktikave gjuhёsore, ро, sigurisht, tё riorgani-
zuara nё pёrputhje mё perspektivat е zhvillimit tё kёtyre njohurive dhe 
praktikave gjuhёsore nё klasat е shkollёs sё mesme. 
Рёr kёtё arsye, nё kurrikulёn е klasёs sё nёntё orientuese tё shkollёs sё 
mesme, do tё parashikohen njohuri рёr formimin е shprehive tё pёrdorimit tё 
shqipes standarde me gојё dhe me shkrim, njohuri рёr sistemin gjuhёsor 
dhe рёr drejtshkrimin dhe pikёsimin. 
Do t'u jepen vend gjithashtu njohurive рёr gjuhёn nё pёrgjithёsi dhe рёr 
gjuhёn shqipe nё vщ:anti, njohuri рёr variantet е saj territoriale dhe sociale, 
рёr kulturёn е gjuhёs etj. Gjuhёs sё shkruar, formave tё shumta tё 

ekzistencёs dhe tё pёrdorimit tё saj nё kohёn е sotme, do t'u kushtohet 
vёmendje е vec;antё, pёrmes temave qё lidhen me formimin е shprehive tё 
komunikimit me shkrim. 
Leximi letrar duhet tё јеtё rezervё е rёndёsishme, me qёllim tё konkretizo-
hen dhe tё thellohen njohuritё dhe shprehitё е fituara nё lёndёn е gjul1ёs 
shqфe. 

Letёrsia dhe mёsimi i saj nё shkollё ёshtё njёra ndёr fushat mё tё gjith-
anshme е mё ndikuese nё zhvillimin mendor, nё formimin shpirtёror dhe 
edukimin letrar dhe estetik tё personalitetit tё njeriut. 
Mёsimi i letёrsisё nё klasёn е nёntё orientuese ёshtё vazhdimёsi dhe zgje-
rim i njohurive paraprake, ёshtё thellim i leximit, njohjes dhe sintetizim i dijes 
themelore рёr letёrsinё nё kuptimin е saj teorik, letrar, estetik dhe gjuhёsor. 

Struktura е programit tё letёrsisё, рёr klasёn е nёntё, ёshtё ndёrtuar mbi 
bazёn е vlerave letrare, gjinore, kohore dhe hapёsinore. Pjesa mё е madhe 
е shtrirjes sё programit i takon letёrsisё shqipe, pastaj letёrsisё botёrore, mё 
pak teorisё sё letёrsisё dhe letёrsisё gojore. 
Koncepti i programit tё letёrsisё рёr klasёn е nёntё mbёshtetet: 

• Nё programin dhe nё tekstet е letёrsisё qё aktualisht pёrdoren nё 
shkollёn fillore; 

• Nё programin dhe nё tekstet е letёrsisё qё aktualisht pёrdoren nё vitin 
е раrё tё shkollёs sё mesme; 
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• Nё pёrvetёsiтin, nё njohjen dhe nё dijen theтelore рёr kёtё fushё si 
тundёsi е pёrfundiтit tё тёsiтit tё letёrsisё nё shkollё; 

• Nё тёnуrёn е tillё tё konceptiтit ku lexiтi,njohja dhe dija рёr letёrsinё 
· јаnё nё funksion tё vazhdimit tё shkolliтit tё теsёm dhe atij tё lartё; 
• Nё pёrputhje те тoshёn, me aftёsitё psikike dhe mundёsitё receptue-

se рёr letёrsinё; 
• Nё lidhjen ndёrlёndore те gjuhёn si тјеt thelbёsor i krijimit letrar. 

OBJEKTIVAT Е PЁRGJIТHSHME 
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Objektiv kryesor nё тёsiтin е gjuhёs shqipe nё shkollё nё nivelin е kёr­
kesave tё sotтe ёshtё tё rritё, zotёriтin aktiv tё gjuhёs amtare nga brezi i ri, 
si edhe t'i pajisё ata те njohuritё teorike Ьаzё рёr sistemin е gjuhёs stan-
darde, nё ve9anti, dhe рёr gjuhёn shqipe, nё pёrgjithёsi. 
Lёnda е gjuhёs aтtare nё klasёn е nёntё orientuese do tё ketё katёr linja 
kryesore. Dhe kёto јаnё: nјё рёr zgjeriтin dhe thellimin е shprehive tё 

pёrdorimit tё gjuhёs sё folur, nјё рёr zgjeriтin е thellimin е shprehive tё pёr­
doriтit tё gjuhёs sё shkruar, nјё рёr ve9oritё е sistemit gjuhёsor tё shqipes 
standarde dhe nјё рёr njohuritё dhe shprehitё е pёrdorimit korrekt tё 

norтave drejtshkriтore dhe tё shenjave tё pikёsiтit. 
Rёndёsia, pesha dhe doтosdoshтёria е тёsiтit tё letёrsisё nё shkollё, 

pёrkatёsisht nё klasёn е nёntё orientuese, pasqyrohet nёpёrmjet kёtyre 
objektivave tё pёrgjithshme: 

• Zhvillimit dhe forciтit tё qёndriтit pozitiv рёr letёrsinё dhe рёr gjuhёn si 
fundament i saj; 

• Krijimit tё kulturёs sё leximit dhe zhvilliтit tё aftёsive receptuese рёr 
letёrsinё; 

• Zgjerimit dhe pёrvetёsiтit tё letёrsisё si njohje dhe si dije theтelore 
teorike, letrare, estetike dhe gjuhёsore; 

• Zgjerimit tё dijes рёr autorё dhe vepra tё pёrhershme letrare koтbёtare 
dhe botёrore; 

• Zhvilliтit tё tё тenduarit kritik, gjykiтit, argumentiтit dhe vlerёsiтit 
autonoт рёr fenoтene, procese, autorё dhe vepra letrare; 

• Formimit letrar dhe gjuhёsor dhe provave рёr shkrime joletrare, 
gjysmёletrare, letrare, tё imagjinuara dhe atyre profesionale; 

• Zgjerimit tё njohurive letrare dhe njohja е potencialit tё gjuhёs si тјеt 
те tё cilen krijohen veprat letrare, pafundёsia е figurshтёrisё sё saj; 

• Zgjerimit tё dijes letrare dhe horizonti i saj ndikues nё formiтin е botёs 
kulturore, artistike, shpirtёrore dhe qytetare tё nxёnёsit ; 

• Zhvilliтit dhe zgjeriтit tё dijes nё sferёn njohёse, emocionale dhe arti-
stike dhe _identifikiтi i vlerave те lidhje ndёrlёndore е lёndore: gjuhё, 
тuzikё, pikturё, filт, teatёr, media etj. 



STRUKTURA Е LЁNDЁS 

Gjuha shqipe dhe letёrsia si lёndё mёsimore edhe nё klasёn е nёntё (9) 
orientuese ruan lidhjen strukturore е ndёrstrukturore paraprake. 
Ruajtja dhe vazhdimёsia е strukturёs paraprake ёshtё nё funksion dhe nё 
pёrputhje me perspektivat е zhvillimit tё pjesёve pёrbёrse dhe tё vec;:anta nё 
drejtim zgjerimi е thellimi tё njohurive nё klasat е shkollёs sё mesme. 
Mbёshtetur nё lidhjen ndёrlёndore paraprake dhe funksionimi praktik, prog-
rami i kёsaj · 1ёnde mёsimore ёshtё ndёrtuar mЬi bazёn е dy tёrёsive tё 
mёdha strukturore: 

•STRUKTURA Е PROGRAMIT ТЁ GJUHЁS SHQIPE: 88 огё 
• STRUKTURA Е PROGRAMIT ТЁ LETЁRSISЁ: 60 оrё 

STRUKTURA Е PROGRAMIT ТЁ GJUHЁS SHQIPE 

Strukturёn е programit tё gjuhёs shqipe е рёrЬёјnё: 

1. ТЁRЁSIТЁ TEMATIKE 
11. ZBЁRTHIMI 1 TЁRЁSIVE TEMATIKE 
111. QЁLLIMI 
IV. LITERATURA 

1. ТЁRЁSIТЁ TEMATIKE 

Nё programin е gjuhёs shqipe рёr klasёn е nёntё (9) ·Orientuese јаnё 
paraparё kёto tёrёsi tematike: 

1. Komunikimi dhe gjuha: 2 оrё; 
2. Gjuha shqipe dhe historia е saj: 2 оrё; 
3. Shprehi tё gjuhёs sё folur: 12 оrё; 
4. Shprehi tё gjuhёs sё shkruar: 18 оrё; 
5. Njohuri dhe praktikё рёr sistemin gjuhёsor: 45 оrё; 
6. Drejtshkrim dhe pikёsim: 6 оrё. 

11. ZBЁRTHIMI 1 TЁRЁSIVE TEMATIKE 

11 .1. KOMUNIКIMI ОНЕ GJUHA 

а. Gjuha si mjet komunikimi; 
Ь. Procesi i komunikimit; 
с. Gjuha е folur dhe gjuha е shkruar; 
с;:. Regjistrat е gjuhёs. 
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111. 1. QЁLLIMET 

Оо tё aftёsohen nxёnёsit tё njohin vec;:oritё е gjuhёs si mjet komunikimi, 
ve9oritё е gjuhёs sё folur dhe tё shkruar si dy variante qё kanё secili ve90-
ritё е tyre tё ndёrtimit dhe tё funksionimit. 

//. 1. GJUHA SHQIPE ОНЕ HISTORIA Е SAJ 

а . Origjina, vjetёrsia dhe shtrirja; 
Ь . Historia е shkrimit tё shqipes; 
с . Dialektet е gjuhёs shqipe; 
9. Shqipja standarde. 

11. 2. QЁLLIMET 

Nxёnёsit do tё njihen nxёnёsitё me vjetёrsinё dhe origjinёn ilire tё gjuhёs 
shqipe, me ve9oritё е funksionimit tё saj nё hapёs i rё, me dialektet е gjuhёs 
si dhe me ve9oritё е formimit tё shqipes standarde. 

11. 3. SHPREHI ТЁ GJUHЁS SЁ FOLUR 

а) Komunikimi nё shoqёri ; 

• Pёrshёndetja , prezantimi, falёnderimi, ftesa, urimi, pyetje-pёrgjigje 
Ь) Shprehja е gjendjes emocionale-ndjenjave; 

• Ме аnё tё tё folurit , tonit, me аnё tё tipareve shprehёse tё fytyrёs, • 
me аnё tё gjesteve, etj .; 

с) Pёrdorimi i fjalorit; 
• Mёnyra е pёrdorimit tё fjalorit, kёrkimi i fjalёve nё fjalor; 

9) Diskutojmё; 

• Shprehim mendimet, vlerёsojmё, debatojmё, argumentojmё; 
• Rregullat е diskutimit; · 

d) Referojmё; 
• Pёrgatitja е nјё referati; 
• Referimi рага tё tjerёve; 

dh) Tregojmё; 

• Tregojmё ngjarje personale; 
• Ritregojmё mЬi bazёn е leximeve. 

111. З. QЁLLIMI 
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Nxёnёsit nё klasёn е nёntё orientuese duhen tё bёhen tё ndёrgjegjshёm qё 
gjuha ndryshon nё vartёsi nga qёllimi dhe situata е komunikimit, nё vartёsi 



nga bashkёЬiseduesit dhe natyra е marrёdhёnieve me to. Nuk pёrdoret е 
njёjta gjuhё, nё kuptimin i njёjti fjalor, tё njёjtat mjete gjuhёsore dhe 
struktura, i njёjti intonacion, kur Ьisedojmё те njёri-tjetrin, kur flasim me nјё 
epror ose kur flasim рага nјё auditori. Ро kёshtu nuk pёrdoret i njёjti fjalor, tё 
njёjtat mjete ose struktura gjuhёsore ose i njёjti intonacion, kur tregojmё nјё 
ngjarje, kur pёrshkruajmё diyka, kur argumentojmё nјё veprim ose pikёpa­
mje, kur polemizojmё me dikё рёr diyka е kёshtu me radhё. Pra, do tё vijojё 
dhe do tё thellohet mё tej puna рёr aftёsimin е nxёnёsve tё paraqesin me 
gојё pёrvojёn vetjake, botёn е tyre tё brendshme dhe pikёpamjet рёr 

zhvillimet е sotme nё pёrputhje me moshёn dhe me formimin е tyre. Kёrko­
het pёrdorimi i nјё gjuhe tё thjeshtё, tё qartё dhe korrekte, ро qё vjen duke u 
pasuruar е pёrsosur gjithnjё. 

11. 4. SHPREHI ТЁ GJUHЁS SЁ SHKRUAR 

а. Shkruajmё 

• Njohtime, ftesa, shkresa, kёrkesa, etj.; 
Ь. LetёrkёmЬimi 

• Letra shoqёrore, letra zyrtare, letra Ьiznesi, telegrame, kartolina; 
• Shёnime shoqёrore, hartimi i nјё raporti, etj.; 

с. Shkruajmё рёг veten 
• Autoportreti, portreti; 
• AutoЬiografia, Ьiografia 

У· Pёrshkrimi - format е pёrshkrimit 
d. Shkrimi i reportazhit, teknika е hartimit tё intervistёs 
dh. Si tё Ьёјmё pёrmЫedhjen рёr nјё libёr 
е. Si tё Ьёјmё dhe shkruajmё nјё referat 

Vёrejtje: Nё kёtё tёrёsi tematike јаnё раrарагё tё realizohen katёr hartime 
(katёr оrё hartim, dhe katёr tё tjera рёr korrigjim). 

111. 4. QЁLLIMI 

Оо tё ushtrohen dhe tё aftёsohen nxёnёsit tё tregojnё, tё pёrshkruajnё аро 
tё informojnё me shkrim рёг proЫeme tё jetёs sё tyre tё pёrditshme, tё 

shprehin me shkrim ndjenjat е tyre, tё vlerёsojnё, tё argumentojnё pikё­
pamjet аро qёndrimet е tyre, si dhe tё shkruajnё tipa tё ndryshёm tekstesh: 
telegrame, letra, njoftime, tregime tё shkurtra, autoЬiografi , Ьiografi ро edhe 
tё Ьёјnё intervista, raporte, referate etj. · 

11. 5. NJOHURJ ОНЕ РААКТ/КЁ РЁА SISTEMIN GJUHЁSOR 

а. Njohuri fonetike 
• Sistemi fonetik i shqipes standarde; 
• Sistemi grafik i shqipes standarde. 
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Ь. Fjalёt е ndryshueshme 
• Emri 
• Gjinia dhe numri i emrave dhe i mЬiemrave 
• Pёremri dёftor, pronor, pyetёs, i pacaktuar dhe lidhor 
• Numёrori 
• Folja 
• Zgjedhimi i foljes, format veprore dhe joveprore te foljes, kohёt е 

foljes, mёnyrat е foljes, format е pashtjelluara tё foljes 
с. Fjalёt е pandryshueshme 

• Fjalёt е pandryshueshme dhe roli i tyre 
• Ndajfolja 
• Parafjalёt 
• Lidhёzat 

У· Funksionet gramatikore qё lidhen me foljet 
• Kryefjala dhe kallёzuesi i kryefjalёs 
• Kundrinori i drejtё dhe i zhdrejtё 
• Rrethanori 

d. Funksionet gramatikore qё lidhen me emrin 
• Pёrcaktori i shprehur me mblemёr, pёremёr, numёror 
• Pёrcakori i shprehur me emёr 
• Ndajshtimi 

dh. Tipat е fjalisё dhe strukturat е tyre 
• Tipat е fjalisё 
• Rendi i fjalёve nё fjali 
• Fjalia е thjeshtё dhe fjalia е рёrЬёrё 
• Fjalitё е рёrЬёrа me bashkёrenditje 
• Fjalitё е рёrЬёrа me nёnrenditje 
• Fjalia е рёrЬёrё me mё shumё se dy рјеsё 
• Ligjerata е drejtё dhe е zhdrejtё 

111. 5. QЁLLIMI 
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Кја tёrёsi tematike u kushtohet njohurive рёr sistemin gjuhёsor. Synon tё 
riorganizojё, pёrgjithёsojё dhe sintetizojё njohuritё е fituara рёr sistemin 
gjuhёsor nё klasat 11-Vlll tё shkollёs tetёvjeyare. 
Nё kёto klasa ёshtё zhvilluar nјё punё е gjerё рёr dhёnien е njohurive 
teoriko-praktike рёr sistemin gjuhёsor, pёrfshirё kёtu njohuritё рёr fonetikёn, 
morfologjinё, fjalёformimin, sintaksёn etj. Atje nisemi nga njёsitё sintaksore 
рёr tё ardhur te pjesёt е ligjёratёs. Nё klasat 11-IV pёrmbajtja е njohurive 
gjuhёsore ёshtё praktikё gjuhёsore, pra, nocionet gjuhёsore nuk jepen 
teorikisht, ро praktikisht, nё pёrputhje me pёrvojat gjuhёsore tё fёmijёve tё 
kёsaj moshe. Nё klasat V-Vlll, рёr shkak tё zhvillimit tё mendimit abstrakt, te 
fёmijёt е kёsaj moshe, ёshtё kaluar nё trajtimin teorik tё veyorive tё ndёrtimit 
dhe funksionimit tё sistemit gjuhёsor, ро edhe kёtu ра harruar aspektin 
praktik tё proЫemit. 



1. 6. DREJTSHKRIM DHE Р\КЁS\М 

а. Parimet е drejtshkrimit tё shqipes 
• .Drejtshkrimi i zanoreve, i grupeve tё zanoreve dhe i diftongjeve; 
• Drejtshkrimi i bashkёtingёlloreve; 
• Drejtshkrimi i emrave, mblemrave; 
• Pёrdorimi i shkronjave tё mёdha dhe shkrimi i datave. 

Ь. Rregullat е pikёsimit 
• Shenjat kryesore tё pikёsimit; 
• Shenjat qё pёrdoren nё fund tё fjalisё; 
• Shenjat qё pёrdoren brenda fjalisё; 
• Thonjёzat dhe vizat. 

IV. 6. QЁLLIMI 

Njohja е parimeve tё drejtshkrimit tё shqipes, drejtshkrimi i zanoreve, i 
grupeve tё zanoreve dhe i diftongjeve, drejtshkrimi i bashkёtingёlloreve, 
pёrdorimi i shkronjave tё mёdha. Parimet е pikёsimit, shenjat kryesore tё 
pikёsimit, rastet kryesore tё pёrdorimit tё pikёs, pikёpyetjes, pikё9uditjes, 
presjes, pikёpresjes, dypikave, shumёpikёshit, thonjёzave, kllapave dhe 
vizёs. 

IV. LITERATURA 

1. UDHЁZIME NЁ PЁRDORIMIN Е LITERATURЁS DHE BURIMEVE 
ТЁ Т JERA MЁSIMORE 

а. Literatura Ьаzё: 
• Gjuha shqipe 5, Prishtinё 

. • Gjuha shqipe 6, Prishtinё 
• Gjuha shqipe 7, Prishtinё 
• Gjuha shqipe 8, Prishtinё 
• Drejtshkrimi i gjuhёs shqipe, botim i Tiranёs ose i Prishtinёs. 
• В. Beci, Gramatika е gjuhёs shqipe (Рёr mёsuesit е gjuhёs 

shqipe), Bashkёpunoi Е. Topi, Tiranё 1997 ose Prishtinё, 1998, 
• В. Beci, Gramatika е gjuhёs shqipe рёг tё gjithё, Shkodёr, 2000 

ose Prishtinё 2001. 

1.1. Komunikimi dhe gjuha do tё shfrytёzohen: kapitulli i раrё i tekstit Gjuha 
shqipe 5; kapitulli i раrё i tekstit Gjuha shqipe, 6; kapitulli i раrё i librit В. 
Beci, Gramatika е gjuhёs shqipe (Рёr mёsuesit е gjuhёs shqipe), 
Bashkёpunoi Е. Topi, Tiranё 1997 ose Prishtinё, 1999 
1.2. Gjuha shqipe dhe historia е saj, do tё shfrytёzohen : kapitulli i рагё i 
tekstit Gjuha shqipe 5; kapitulli i раrё i tekstit Gjuha shqipe, 6; dhe kapitulli 
hyrёs i librit В. Beci, Gramatika е gjuhёs shqipe рёr tё gjithё, Shkodёr, 2000 
ose Prishtinё 2001. 
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1.3. - 1.4. Shprehi tё gjuhёs sё folur dhe Shprehi tё gjuhёs sё shkruar do 
tё shfrytёzohen kapitujt Flasim dhe hartojmё tё teksteve Gjuha shqipe 5, 6, 
7, 8. 
1.5. Njohuri dhe praktikё рёr sistemin gjuhёsor do tё shfrytёzohen kapitujt 
pёrkatёs nё tekstet е klasave 5, 6, 7, 8. , si edhe librat е botuar рёr sistemin 
gramatikor tё shqipes nё Shqipёri ose Kosovё, В. Beci, Gramatika е gjuhёs 
shqipe (Рёr mёsuesit е gjuhёs shqipe), Bashkёpunoi Е. Topi, Tiranё 1997 
ose Prishtinё, 1998, В. Beci, Gramatika е gjuhёs shqipe рёr tё gjithё, 
Shkodёr, 2000 ose Prishtinё 2001. 
1.6. Drejtshkrim dhe pikёsim, shfrytёzohen kapitujt pёrkatёs tё librit 
Drejtshkrimi i gjuhёs shqipe, botimi i Tiranёs ose i Prishtinёs. 

STRUKTURA Е PROGRAMIT ТЁ LETЁRSISЁ 

Strukturёn е programit tё letёrsisё е рёrЬёјnё: 
1. Tёrёsitё tematike; 
11. Zbёrthimi i tёrёsive tematike; 
111.Qёllimi; 

IV. Rezultatet; 
V. Literatura. 

1. ТЁRЁSIТЁ ТЕМАТ/КЕ 

1. Т eori е letёrsisё: 8 оrё; 
2. Letёrsi gojore: 5 оrё; 

г 3. Letёrsi shqipe: 30 оrё; 
4. Letёrsi botёrore: 12 оrё. 

11. ZBЁRTHIMI 1 TЁRЁSJVE ТЕМАТ/КЕ 

11 . 1. TEORI Е LETЁRSISЁ 
а. Klasifikimi i letёrsisё- Gjinitё dhe llojet letrare; 
Ь . Poezia dhe llojet е saj; 
с. Proza dhe llojet е saj; 
с;:. Figurat stilistike; 
d. Metrika. 

111. 1. QЁLLIMI 
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Zbёrthimi i kёsaj tёrёsie tematike ka kёto qёllime: 
• Тё kuptuarit е nocionit letёrsi; dallimet nё mes letёrsisё gojore dhe asaj 

tё shkruar; gjinitё dhe llojet letrare. 
• Poezia-llojet. Poezia lirike-shkurtёsia, shprehja е unit, idetё, motivet, 

temat, funksioni shprehёs, llojet е saj. Poezia epike-ndёrtimi, gjatёsia, 



ngjarjet, personazhet, llojet е saj. Poezia dramatike-ndёrtimi kompozi-
cional, protagonisti, antagonisti, dialogu, monologu, didaskalitё, llojet е 
saj. 

• Proza-tё kuptuarit, fabula, personazhet, rrёfimi, pёrshkrimi, llojet е saj. 
• Figurshmёria, kuptimi i ndёrtimit tё figurave, llojet е figurave. 
• Ritmi, rima, dhe llojet е saj, vargu dhe llojet е tij, strofa. 

IV.1. REZULTATET 

Pas zbёrthimit, pёrpunimit dhe pёrfundimit tё kёsaj tёrёsie tematike, nxёnёsi 
duhet: 

• Тё njohё, tё dijё dhe tё Ьёјё dallim nё mes letёrsisё gojore dhe asaj tё 
shkruar, mёnyrёn е ndёrtimit tё gjinive dhe formave letrare, specifikave 
tё tyre. 

• Тё kuptojё rёndёsinё е figurave, tё ritmit, tё organizimit tё vargut dhe tё 
strofёs . 

V.1. LITERATURA 

Рёr kёtё tёrёsi tematike dhe рёr realizimin е suksesshёm tё saj sugjerohen 
kёto burime dhe kjo literaturё: 

• Zejnullah Rrahmani, "Teoria е letёrsisё" (Рёr shkollat е mesme), 
Prishtinё 1996. Kapitujt: 111, IV, V. 

• Enver Muhametaj, Xhevat L/oshi, "Nga teoria е letёrsisё dhe stilistika 
gjuhёsore" (Рёr shkollat е mesme), Tiranё 1992. 

• Arian Kadiu, Lauresha Stroni, Kumrije Hamiti "Leximi letrar 8", Prishtinё 
1999. Njёsitё: subjekti i veprёs, metonimia, apostrofi, strofa dhe llojet е 
saj, gjuha е veprёs letrare, njohuri рёr gjinitё dramatike, monodrama, 
. rima е brendshme. 

11. 2. LETЁRSI GOJORE: 6 оrё 

а. Lirika 
Ь. Epika 
с. Proza popullore 

111 . 2. QЁLLIMI 
Zbёrthimi i tёrёsisё tematike, letёrsi gojore, qёllim kryesor ka qё nxёnёsi: 

• Тё kuptojё veёoritё е letёrsisё gojore si krijimtari mё е vjetёr letrare, 
ve<;:oritё е lirikёs, tё dallojё dhe tё njohё llojet е lirikёs; 

• Pёrmes leximeve tё kuptojё karakterin tregimtar tё epikёs, strukturёn е 
saj, ngjarjen, personazhet, elementin fantastik, elementin historik real, 
tё njohё llojet е epikёs; 
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• Тё kuptojё dhe njohё prozёn popullore, format е shkurtra tё saj, 
sidomos pёrrallёn, legjendёn, anegdotёn etj. 

IV. 2. REZULTATET 

Pas zbёrthimit, shpjegimit dhe interpretimit tё kёsaj tёrёsie tematike, nxёnёsi 
duhet tё tregojё njohuri рёr: 

• Letёrsinё gojore si mёnyrё е komunikimit, si formё letrare, si anonimat; 
• Ve9oritё е lirikёs, formёn е saj, figuracionin dhe llojet е lirikёs; 
• Ve9oritё е epikёs, lidhjen е saj те mitologjinё, historinё, elementin 

fantastik, elementin real, ngjarjet; 
• Ve9oritё е prozёs popullore, format е saj, figuracionin, funksionin dhe 

llojet е prozёs popullore. 

V. 2. LITERATURA 

Realizimi i suksesshёm varet nga gjetja dhe pёrdorimi literaturёs 

pёrkatёse. Literatura е sugjeruar, јо е vetme : 
• Haki Ba9i, Folklori shqiptar, Prishtinё, 2001 
• Grup autorёsh, LEXIMI LEТRAR 8, Prishtinё, 1999. Pjesa: Folklor, f.5-16. 
• Grup autorёsh, LEXIMI LETRAR 7, Prishtinё, 1999. Pjesёt: Fjalё tё 

urta, Мага Pёrhitura, Kёshillat е plakut, Tanusha, Рёr gjithё Shqipёrinё, 
Shqiptarёt јаnё 9ue nё kambё, Вогё е madhe paska га. 

11. 3. LETЁRSI SHQIPE 

а. Letёrsia е vjetёr: 3 оrё 
• Letёrsia е vjetёr shqipe. Humanistёt. Shkrimtarёt filoЬiЫikё. Bejtexhinjtё : 
• Pjetёr Bogdani, "Kёngёt е SiЬilave" · 

Ь. Rilindja Kombёtare: 12 огё 
• Letёrsia romantike-pёrfaqёsuesit : 
• Jeronim de Rada, "Kёngёt е Milosaos"; 
• Naim Frashёri, "Lulet е Verёs"; 
• Ndre Mjeda, "Juvenelia" 
• Autorё dhe vepra tё tjera. Zgjedhja е lirё. 

с. Letёrsia moderne: 12 оrё 
• Gjergj Fishta, ·~uda Makabe "; 
• Lasgush Poradaci, 'Ylli i Zemrёs"; 
• Ernest Koliqi, "Гregtar flamujsh"; 
• Autorё dhe vepra tё tjera. Zgjedhje е lirё. 
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У· Letёгsi bashkёkohoгe: 8 огё 
• lsmail Kadare, "Kёshtjella"; 
• Anton Pashku, "Lutjet е mbгёmjes"; 
• Ali Podrimja, "Poezi"; 
• Аutогё dhe vерга tё tјега. Zgjedhje е liгё. 

111 . 3. QЁLLIMI 

Кја tёгёsi tematike рёгЬёn boshtin е stгuktuгёs sё pгogгamit tё letёгsisё рёг 
kёtё klasё. Nisuг nga гёndёsia dhe pesha е saj, qёllimet kryesoгe јаnё: 

• Nxёnёsi tё njohё dhe tё pёrvetёsojё letёгsinё shqipe nga fillimet е saj 
deгi mё sot, tё pёrfaqёsuaг nga autoгёt dhe vepгat kryesoгe tё kёsaj 
letёгsie; 

• Nxёnёsi tё kuptojё vepгat е kёtуге autoгёve, t'i lехојё dhe analizoj ato. 
Gjatё analizёs tё kuptojё idetё, motivet, temat, stilet, kompozicionin, 
peгsonazhet, figuracioni, гitmin, гimёn, vaгgun, strofёn dhe gjuhёn ; 

• Nxёnёsi tё kuptojё kohёn dhe hapёsiгёn е shfaqjes sё letёгsisё shqipe 
tё autoгёve dhe tё vepгave tё kёsaj letёгsie; 

• Nxёnёsi tё njohё dhe kuptojё kushtet dhe ггethanat nё tё cilat ёshtё 
zhvilluaг letёгsia shqipe. 

IV. 3. REZULTATET 

Pas shpjegimit dhe leximit tё autoгёve dhe tё vepгave tё tyre letrare, nxёnёsi 
duhet tё kuptojё, tё dijё, tё gjykojё, vlегёsојё nё mёnyrё autonome: 

• Рёг karakteгin е letёгisisё sё vjetёr, рёг Рјеtёг Bogdanin si krijuesin mё 
tё гёndёsishёm tё kёsaj letёгsie, рёr Кёпgёt е SiЬilave. 

• Рёг гёndёsinё е Rilindjes КоmЬёtаге, рёг veyoгitё е letёrsisё гoman­
tike, рёг pёrfaqёsuesit kryesorё tё saj, рёг llojet gjinoгe dhe tematike tё 
vepгave tё tуге, рёг stilet, figuracionin, рег vleгat letraгe , рег faktoгёt 
kushtёzues, рёг gjuhёn е shkrimeve. 

• Рёr autoгёt dhe рёг veprat qё i takojnё letёгsisё moderne-bashkё­
kohore, рёr kгijimin е tгajtave dhe formave lеtгаге, рёг gjeгёsinё moti-
vore dhe tematike, рёг gjuhёn е ге poetike, рёr prozёn modeгne tгegim­
tare, рёr zhvillimin е shumёllojshёm tё dгamatikёs, рёr modeгnitetin е 
kгijuar me vetёdije kгitike nga autorё dhe vерга letгare . 

• Рёr letёгsinё bashkёkohore, рёr individualitete dhe vepra lеtгаге , рёг 
dukuri pёгcaktuese historike dhe letraгe, рёr zhvillime tё poezisё, tё 
prozёs dhe tё dгamaturgjisё, рёr tema е shtгesime tё shumta tematike, 
рёr stгukturimet nёntekstore, рёг gjuhёn simbolike, рёг sistemin figura-
tiv etj . 

27 



V. 3. LITERATURA 

Рёr realizimin е kёsaj strukture tematike literaturё Ьаzё sugjerohen: 
• Ог. Sabгi Hamitt. Letёrsia е Vjetёr Shqipe (рёr klasёn е раrё tё 

shkollave tё mesme), Prishtinё 1999 . Pjesa: Letёrsia е Vjetёr Shqipe, 
f. 13 -23; Pjetёr Bogdani, f. 46-81; 

• К/ага Коdга, Rita Filipi, Stefan t;apaliku: Letёrsia Shqipe (рёr klasёn 
е dytё tё shkollave tё mesme), Prishtinё , 2000. Pjesёt: Rilindja 
Kombёtare , Letёrsia Romantike, f.7-20; Jeronim de Rada, f.45-77; 
Naim Frashёri f.181-244; Ndre Mjeda, f.293-339, 

• Ог. Sabri Hamiti: Letёrsia Moderne Shqipe (рёr klasen е tretё tё 
shkollave tё mesme), Prishtinё, 1998. Pjesёt: Letёrsia Moderne Shqipe 
f. 9-15; Gjergj Fishta f.17-40; Lasgush Poradeci, f.95-116; Ernest Koliqi 
f.125-147; 

• Ali Aliu, Shaban Sinani, Stefan t;apaliku, Tonin t;obant.; Letёrsia 
Bashkёkohore Shqiptare 4 , Prishtinё, 2001. Pjesёt: lsmail Kadare, 
f.151-177 ; Anton Pashku, f.178-192; Ali Podrimja f.293-339. 

• Pjetёr Bogdani, "Kёngёt е SiЬilave'', Prishtinё, 2001. (lexim i plotё) 
• Jeronim de Rada, "Kёngёt е Milosaos" (Kёnga 1, 11, XXll dhe kёnga 
ХХХ); 

• Naim Frashёri ," Lulet е Verёs, "Prishtinё, 1990 (lexim i plotё); 
• Ndre Mjeda, "Juvenilia", Prishtinё, 1990 ( f. 7-77, 123-165) 
• Gjergj Fishta" Juda Makabe" Prishtinё (lexim i plotё) 
• Lasgush Poradeci" Ylli i Zemrёs", Prishtinё , 1990. (Poezitё : Zog i 

qiejve; Gjuha е zjarrtё; Naim Frashёrit; Vallja е yjeve; Gjeniu i anijes; • 
Lundra dhe flamuri; Vdekja е Nositit. 

• Ernest Ko/iqi, "Tregtar Flamujsh", Prishtinё (lexim i plotё); 
• lsmai/ Kadare, "Kёshtjella", Prishtinё (lexim i plotё); 
• Anton Pashku, "Lutjet е mbrёmjes", Prishtinё, 1998 (lexim i plotё); 
• Ali Podrimja, " Poezi", Prishtinё 1997 (lexim i plotё) ; 

11. 4. LETЁRSI BOTЁRORE: 12 оrё 
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а . Letёrsia е vjetёr 

• Homeri, "lliada"; "Odiseja" 
Ь. Letёrsia е Rilindjes 

• Uiijam Shekspiri, "Romeo е Zhuijeta" 
с. Romantizmi 

• Xhorxh Goгdon Bajron, "Qajld Harold" 
С · Realizmi dhe Simbolizmi 

• Honore Оё Balzaku, "Xha Gorioi" 
• Sharl Bodёleri. "Lulet е sё keqes" 



d. Letёrsia е shekullit ХХ 
• Ernest Heminguej. "Plaku dhe deti". 

111. 4. OЁLLIMI 

Qёllimi i kёsaj tёrёsie tematike ёshtё: 
• Nxёnёsi tё kuptojё shfaqjen е epeve homerike, rёndёsinё, strukturёn, 

personazhet, lidhjet me mitologjinё; 
• Nxёnёsi tё kuptojё rёndёsinё е Rilindjes evropiane, ver;:oritё е artit tё 

Shekspirit, temat, personazhet dhe ndёrtimin kompozicional tё 

tragjedive tё tij letrare; 
• Nxёnёsi tё njohё dhe tё kuptojё romantizmin si drejtim letrar, Bajronin 

dhe veprёn е tij, lidhjet е kёsaj vepre me shqipёtarёt dhe Shqipёrinё; 
• Nxёnёsi tё dallojё ver;:oritё kryesore tё realizmit pёrmes leximit tё 

veprёs Xha Gorioi tё Balzakut; tё kuptoj simbolizmin, modernitetin 
poetik dhe perfaqёsuesin mё tё madh Bodlerin. 

• Nxёnёsi tё njohё njёrin ndёr shkrimёtarёt mё tё mёdhenj tё shekullit ХХ 
dhe veprёn е tij mё tё rendёsishme, Plaku dhe deti. 

IV. 4. REZULTATET 

Pas zhvillimit dhe pёrfundimit tё tёrёsisё tematike, letёrsia botёrore, nxёnёsi 
duhet tё ketё fituar dhe sintentizuar : 

• Njohuri themelore рёr epet homerike, рёr rёndёsinё е tyre, рёr 

periudhat dhe drejtimet letrare, tё shfaqura kronologjikisht, tё letёrsisё 
botёrore; 

• Njohuri themelore рёr indvidualitete dhe vepra mё tё rёndёsishme е mё 
tipike рёr periudhat dhe drejtimet е kёsaj letёrsie; 

• Njohuri elementare рёr tiparet, ver;:oritё, stilet, ndikimet dhe zhvillimet е 
poezisё dhe tё prozёs sё kёsaj letёrsie, . duke раrё nё kohё dhe nё 
hapёsirё me gjithё tёrёsinё е shfaqjes sё saj. 

IV. 5. LITERATURA 

Pёrpos ligjёrimeve tё mёsimdhёnёsit рёr mёsimin dhe njohjen · е kёsaj 

tёrёrsie tematike sugjerohet kjo literaturё. 
• Letёrsia botёrore 1, (рёr klasen е раrё tё shkollave tё mesme), 
Prishtinё. 

• Homeri, "lliada dhe Odiseja", (Рјеsё tё zgjedhura), Prishtinё, 2001; 
• Letёrsia botёrore 2, (рёr klasёn е dytё tё shkollave tё mesme); 
Prishtinё; 2002 

• Uiijam Shekspiri, "Romeo е Zhuljeta", Prishtinё (lexim i plotё); 

' '· 
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• Xhorxh Gordon Вајгоп, "Qajld Harold", Prishtinё (kёnga е dytё" 
Shtegtimet е Qajld Haroldit"); 

• Letёrsia botёrore 3, (рёr klasёn е tretё tё shkollave tё mesme), 
Prishtinё 2000. Pjesёt: Realizmi f.7-15; Simbolizmi f.15-21; Honore dё 
Balzak f.42-71; Sharl Bodler f .171-194; 

• Нопоге dё Balzak, "Xha Gorioi" ,(lexim i plotё); 
• Sharl Bodler, "Lulet е sё keqes" (cikёl me poezi); 
• Letёrsia botёrore 4, (рёr klasёn е katёrt tё shkollave tё mesme), 
Prishtinё 2000. Pjesёt: Letёrsia moderne f.5-41; Ernest Heminguej 
f.145-166; 

• Ernest Heminguej, "Plaku е deti" (lexim i plotё). 

Vёrejtje: Veprat pas tё cilave shkruan leximet е plota јаnё paraparё 
lexime tё programuara jashtё klase, analiza е tё cilave bёhet nё klasё 
(lektyra shkollore). 







GJUHA ANGLEZE 
3 оrё nё јаvё, 105 оrё nё vit 

1. HYRJE 

Mёsimi i gjuhёs angleze, si gjuhё е huaj do t'i aftёsojё nxёnёsit tё fitojnё 
dituri, t'i zhvillojnё aftёsitё dhe shkathtёsitё рёr tё cilat ata kanё nevojё рёr 
gjuhёn angleze, рёr t'u shkolluar nё nivele tё ndryshme arsimi, рёr tё 
konkurruar nё tregjet botёrore tё punёs, рёr udhёtime turistike nё shtete tё 
ndryshme tё botёs, рёr kёrshёri,etj. 
Nxёnёsit duhet tё aftёsohen рёr tё njohur dhe рёr tё respektuar diversitetin 
kulturor nё shoqёri. Prandaj, pёrfshirja е anglishtes si gjuhё е huaj nё 
kurrikulet е shkollave tona do ta zgjerojё edhe mё tepёr kulturёn е pёrgjith­
shme tё nxёnёsve. Ајо do t'i aftёsojё nxёnёsit tё kuptojnё mё lehtё dhe mё 
mirё kulturat anglofone nё vend dhe nё Ьоtё (nё Britani, SH.B.A., Kanada, 
Australi, Zelandё tё Re etj.). 
Zhvillimi i aftёsive рёr tё menduar dhe strategjia рёг ta mёsuar ёshtё arsye 
mё tepёr рёr mёsimin е gjuhёs angleze nё shkollat tona. Nxёnёsit qё 
mёsojnё anglisht pёrforcojnё aftёsitё gjuhёsore nё pёrgjithёsi dhe thellojnё 
dijen рёr tё kuptuar natyrёn dhe rolin е gjuhёve dhe tё kulturave nё jetёn е 
tyre. Duke i pёrvetёsuar strategjitё е mёsimit tё gjuhёs sё huaj, ata do tё 
јеnё mё tё aftё рёr ta pёrcjellё dhe рёr ta pёrdorur tё mёsuarit е gjuhёs nё 
situata tё ndryshme jetёsore. 
Nxёnёsit е gjuhёve tё huaja, duke ndёrlidhur shkathtёsitё е disiplinave tё 
tjera tё dijes, mёsojnё si tё Ьёјnё transferin е shkathtёsive dhe tё pёr­
mbajtjes sё gjuhёs angleze nё mёnyrё tё kuptojnё mё mirё pёrmbajtjen dhe 
shkathtёsitё е gjuhёs amtare. Nxёnёsit, duke mёsuar edhe nјё gjuhё, ngrisin 
nivelin akademik dhe intelektual tё tyre. 

11. АSРЕКТЕТ NDЁRDISIPLINARE 

Nisur nga fakti se mёsimi i gjuhёs angleze nuk ёshtё qёllim рёг vete, duhet 
vёnё nё dukje se temat qё do tё trajtohen nё programin е kёsaj lёnde, 
ndёrlidhen me synimet е pёrgjithshme kurrikulare. 
Nё kuadёr tё programit tё gjuhёs ang\eze, pёrmes thellimit tё njohurive рёr 
realitetin qё i rrethon, nxёnёsit njёkohёsisht zhvillojnё edhe aftёsitё е 
pёrballjes me sfida tё ndryshme jetёsore. Pёrmes pёrmbajtjes shumёshtre­
sёshe tё programit tё gjuhёs angleze, ata do tё mёsohen tё shtrojnё 
hipoteza dhe t'i testojnё ato duke hedhur poshtё informacionin joqenёsor 
dhe duke nxjerrё pёrfundime pёrmes pёrdorimit dhe thellimit tё katёr 
shkathtёsive gjuhёsore, tё cilat јаnё thelb i komunikimit. 
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Njohja е kulturave tё tjera dhe rrjedhave botёrore do t'u ndihmojё nxёnёsve 
nё formёsimin dhe moderimin е mёnyrёs sё tё menduarit dhe tё komunikimit 
pёrkitazi me i;ёshtjet dhe proЫemet, рёr tё cilat pёrpiqen tё gjejnё zgjidhje. 
Nё kёtё drejtim peshё tё vei;antё kanё procedurat, strategjitё dhe teknikat е 
mёsimdhёnies qё mbёshteten nё qasjen komunikative, ato qё рёr pikёnisje 
kanё pёrmbushjen е detyrave dhe zgjidhjen е proЫemeve, si dhe ato qё е 
vёnё nxёnёsin nё qendёr tё procesit tё nxёnies. 

Pёrparёsitё е kёtyre qasjeve јаnё: 
• Nxёnёsit gjatё procesit tё mёsimit zhvillojnё veprimtari qё kanё vlerё 

praktike arsimuese; 
• Lёmi dhe tema рёr tё cilёn mёsojnё ёshtё nё sferёn е interesit tё 
nxёnёsve, gјё qё shton nivelin е motivacionit dhe tё angazhimit tё tyre; 

• Nxёnёsit u ekspozohen gjuhёs angleze nё formёn е saj tё natyrshme, 
autentike, joartificiale. Кја gjuhё ёshtё е lehtё dhe е kuptueshme; 

• Mёsimi dhe е gjithё veprimtaria zhvillohet nё gjuhёn angleze, si 
rrjedhojё· , nxёnёsi е kupton se ајо ёshtё mjet рёr komunikim е јо 
prodhim final; 

• Nxёnёsit nuk njihen me gjuhёn nё mёnyrё artificiale pёrmes nјё varg 
rregullash tё strukturave gramatikore; si dhёnia е njohurive, ashtu edhe 
njohja е realitetit qё i rrethon, bёhet nё gjuhёn angleze; 

• Mёsimi zhvillohet nё grupe me nxёnёs njohurish tё ndryshme 
paraprake; si rrjedhojё bashkёpunimi, ndёrveprimi dhe ndёrndikimi, 
nxёnёsit me njohuri јо tё plota paraprake, plotёsojnё zbrazёtirat dhe 
konsolidojnё dijen е tyre nё saje tё ndihmesёs sё nxёnёsve те njohuri 
mё tё plota; 

• Nё procesin е nxёnies vёmendja pёrqendrohet nё nxёnёsin si individ, 
kёshtu qё nxёnёsit nxiten tё mёsojnё dhe tё nхёnё nё mёnyrё vetjake, 
duke u dhёnё kohё tё mjaftueshme рёr ta arritur kёtё qёllim. 

111. OBJEKTIVAT Е PЁRGJITHSHME DHE ТЁ VE~ANTA 
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Programi i gjuhёs angleze mёton qё pёrmes tij nxёnёsit tё fitojnё tёrёsi 
njohurish dhe shkathtёsish pёrkitazi me: 

• lnterpretimin, tё shprehurit dhe blsedimet rreth kuptimit qё рёrЬёn 
komunikimin; 

• Njohjen me frymёn е ideve, mёnyrёn е sjelljeve, tё qёndrimeve, mёny­
rёn е jetesёs, personalitetet, veprat е shquara dhe simbolet, monu-
mentet kulturore dhe historike, si dhe tё arriturat shkencore е teknolo-
gjike tё botёs angloamerikane, qё pёrmЫidhen me termin kulturё; 

• Sistemin fonologjik, ortografik, leksikor е gramatikor dhe diskursin, do-
methёnё aspektin linguistik; dhe 

• Proceset kognitive dhe metakognitive, proceset е ndёrndikuara shoqё­
rore qё paraqesin arsimimin е pёrgjithshёm gjuhёsor. 



Derisa nё tё kaluarёn, si rrjedhojё е ndikimit tё metodologjisё sё mёsim-
. dhёnies sё gjuhёve klasike, rёndёsi parёsore i ёshtё kushtuar aspektit ling-

uistik, pra zotёrimit tё strukturave gramatikore dhe zbatimit mekanik tё tyre 
nga njёra аnё, leximit dhe pёrkthimit tё teksteve tё shkruara, nga апа tjetёr, 
qё ёshtё plotёsisht nё pajtim me natyrёn е kёtyre gjuhёve, metodё kjo qё 
ёshtё dёshmuar si е pasuksesshme рёr mёsimin е gjuhёve tё gjalla, kurri-
kulet bashkёkohore, tё gjuhёve tё huaja nё pёrgjithёsi, е nё ve9antt ato tё 
gjuhёs angleze, pasqyrojnё rёndёsinё е zhvillimit simultan е tё integruar tё 
katёr shkathtёsive themelore komunikative te nxёnёsit: 

• Shkathtёsisё рёr tё dёgjuar; 
• Shkathtёsisё рёr tё folur; 
• Shkathtёsisё рёr tё lexuar dhe 
• Shkathtёsisё рёr tё shkruar (listening, speaking, reading, writing skills). 

Programi i gjuhёs angleze рёr klasёn е nёntё do t'i kushtojё rёndёsi tё 
ve9antё zhvillimit tё shkathtёsive komunikative, duke u pёrqendruar mё shu-
mё nё funksionet gjuhёsore dhe nё aftёsimin е nxёnёsve рёr pёrmbushjen е 
tyre, duke pёrdorur strukturat е njohura tash mё tё pёrpunuara. Qёllimi 
ёshtё qё pёrmes funksionalizimit tё punohet nё mёnyrё mё tё efektshme nё 
pёrforcimin е njohurive paraprake tё nxёnёsve , tё thellohen dituritё nё 

rrafshin fonologjik, leksikor, funksional dhe edukativ pёrmes begatimit me 
tema dhe qasje tё геја, duke pёrdorur procedura, strategji dhe teknika 
bashkёkohore tё mёsimdhёnies sё gjuhёs angleze, si dhe duke i integruar tё 
katёr shkathtёsitё gjuhёsore. 

Programi i gjuhёs angleze рёr klasёn е nёntё synon qё nxёnёsve t'ua Ьёјё 
tё mundshme tё kuptojnё rёndёsinё е mёsimit dhe tё nxёnies sё gjuhёs nё 
kontekstin е dhёnё, nё mёnyrё qё pёrmes vёnies sё strukturave nё funksio-
ne tё caktuara, tё јеnё nё gjendje tё komunikojnё me fondin leksikor qё kanё 
dhe me nivelin е shkathtёsive qё zotёrojnё. Qёllim pёrfundimtar ёshtё zhvilli-
mi i aftёsive dhe i vetbesimit tё domosdoshёm рёr komunikim tё rrjedhshёm 
dhe ndёrveprim me anglishtfolёsit , qofshin ata burimorё а joburimorё, si nё 
tё folur, ashtu edhe nё tё shkruar. 

IV. ZOTЁSITЁ, SHKATHTЁSITЁ KRYESORE 
DHE SPECIFIKE 

Zotёsitё dhe shkathtёsitё е pёrgjithshme dhe specifike qё do tё promovohen 
pёrmes mёsimit tё gjuhёs angleze lidhen me komunikimin е rrjedhshёm si 
nё tё folur, ashtu edhe nё tё shkruar. Pasi qё komunikimi nё theJb ёshtё 
dёrgim dhe pranim i mesazhit, pёrmes shkathtёsisё рёr tё kuptuar me 
dёgjim, nxёnёsit do tё aftёsohen tё pranojnё mesazhe dhe, nё vartёsi nga 
qёllimi i tё dёgjuarit dhe detyra qё duhet pёrmbushur tё Ьёјnё pёrzgjedhjen 
е informacionit relevant. Meqenёse shkathtёsitё gjuhёsore nuk paraqiten tё 
izoluara, рог ato zakonisht integrohen рёr qёllime komunikimi, pas pranimit 
tё mesazhit, identifikimit dhe pёrzgjedhjes sё informacionit relevant, nxёnёsit 
duhet tё јеnё nё gjendje tё marrin vendime dhe tё reagojnё nё mёnyrё 
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adekuate nё situata tё caktuara; nё situatёn gjuhёsore pёrgjigja е tyre ёshtё 
funksioni komunikativ i cili realizohet, qoftё me tё folur, qoftё те tё shkruar. 
Sa i pёrket shkathtёsisё рёr tё folur, nё fund tё klasёs sё nёntё, nxёnёsit do 
tё јеnё nё gjendje tё flasin рёr veten е tyre, tё pёrshkruajnё pamjen fizike 
dhe karakterin е njerёzve tё tjerё, do tё јеnё tё aftё tё pёrshkruajnё dhe 
krahasojnё objektet, gjallesat dhe njerёzit, tё flasin рёr shprehitё, 
preferencat, shkollёn , punёn dhe mjedisin ku jetojnё, tё flasin рёr 
marrёdhёniet familjare е shoqёrore те njerёzit nё rrethin е tyre. Ata ро 
ashtu duhet tё јеnё tё aftё tё pёrshkruajnё veprimet dhe ngjarjet qё ndodhin 
nё tё tashmen, pёrmes tё folurit tё rikujtojnё ngjarjet dhe ndodhitё nga е 
kaluara, si dhe tё Ьёјnё plane рёr tё ardhmen. 
Nё rrafshin fonologjik , i cili ndёrlidhet те shkathtёsitё рёr tё dёgjuar dhe рёr 
tё folur, nxёnёsit , рёrvщ: qё do ta kenё zotёruar sisteтin tingullor dhe 
drejtshqiptimin е fonemave tё anglishtes, duhet t'i kenё tё qarta raportet 
midis drejtshkriтit dhe drejtshqiptiтit tё gjuhёs angleze, si dhe dallimet 
rrёnjёsore midis shqipes dhe anglishtes nё kёtё aspekt. 
Sa i pёrket shkathtёsisё рёr tё shkruar, nxёnёsit duhet tё јепё tё aftё qё nё 
mёnyrё tё pavarur ose duke ndjekur udhёzimet е ndryshтe, tё hartojnё 
shkrime llojesh tё ndryshme, si9 јаnё kartolinat, letrat joforтale dhe formale, 
pёrshkriтe tё objekteve tё banimit, tё personave qё i njohin тirё, si dhe tё 
shkruajnё tregiтe tё shkurtra. 
Nё fushёn е leksikut nxёnёsit pritet tё zotёrojnё njёsitё leksikore tё nёn­
fushave qё lidhen me objektet е pёrdorimit tё pёrditshёт dhe tё amblentit 
jetёsor. Ata ро ashtu duhet tё јеnё tё aftё tё pёrdorin пё koтunikim fjalёt qё 
emёrtojnё shtete, pёrkatёsi koтbёtare е gjuhё tё ndryshтe, fjalёt qё 
ndёrlidhen me objektet е banimit, shkollёn , profesionet, vendin е punёs, 
ushqimin dhe pijet, veshmbathjen, kushtet atmosferike, institucionet puЫike , 
nddjenjat njerёzore , etj. 
Pёrve9 zotёrimit tё njёs ive leksikore, duhet tё јеnё tё aftё tё pёrdorin fjalorёt 
nјё dhe dygjuhёsh dhe tё punojnё nё mёnyrё tё pavarur nё pasurimin е 
fondit tё tyre leksikor, duke marrё пјё рјеsё tё pёrgjegjёsisё рёr nxёnie . 

Nё kuadёr tё funksionalizimit tё stukturave dhe tё integriтit tё shkathtёsive 
gjuhёsore , nxёnёsit duhet t'i zotёrojnё formulat socio-kulturore tё anglishtes, 
si рёr shembull, pёrshёndetjet, tё kёrkuarit ndjesё, falёnderimi, etj. Ata ро 
ashtu duhet tё dinё tё kёrkojnё dhe tё japin informacion tё duhur pёrkitazi 
те orientimin nё hapёsirё dhe nё kohё, 9mimet е mallit, etj. Nxёnёsit duhet 
tё zotёrojnё rregullat е mirёsjelljes пё faтilje, nё shkollё, nё shoqёri е vende 
puЫ ike . Nё pёrfundim tё klasёs sё nёntё prej nxёnёsve ро ashtu pritet tё 
јеnё nё gjendje tё japin dhe tё pranojnё sugjerime, tё argumentojnё qёndri­
met vetjake, tё pajtohen me тendimet е tё tjerёve dhe t'i kundёrshtojnё ato 
nё situata tё caktuara. 

V. QASJET DHE METODAT 
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Тё mёsuarit е gjuhёs angleze kёrkon qasje dhe metoda tё ndryshme. Nё 
kёtё udhёzim рёr mёsimdhёnёs sugjerojmё disa qasje qё reflektojnё pari-



met dhe рёграгёsitё е progгamit tё gjuhёs angleze dhe tё cilat mund t'i moti-
vojnё nxёnёsit пё mёsimin е gjuhёs, duke гealizuaг qellimet dhe objektivat е 
pгogгamit. Megjithate, kёto qasje nuk do tё јеnё tё рёгkгуега. Ato duhet 
adaptuaг dhe pёshtatuг nevojave tё shkollёs, klasёs, nxёnёsit dhe mёsim­
dhёnёsit dhe do tё plotёsohen nga vetё talenti i mёsimdhёnёsit, ekspertiza 
dhe pёrvoja е tij. 

Roli i mёsimdhёnёsit 

Mёsimdhёnёsi ёshtё gjithnjё model рёг nxёnёsit, ргапdај duhet tё јеtё i 
vetёdijshёm рёг гёndёsinё е pёгdoгimit tё gjuhёs, si dhe faktoгёve tё 

гёndёsishёm si qartёsia е gjuhёs, diksioni, toni i zёгit, mimika е fytyгёs dhe 
gjestet. Mёsimdhёnёsi ро ashtu duhet t'i nxitё nxёnёsit tё zhvillojnё gjuhёn е 
tуге, duke u рёгqепdгuаг ггegullisht пё fjalёt е геја, рог edhe пё kuptimet е 
геја tё fjalёve tash tё njohuгa. 
Bashkёvepгimi i mёsimdhёnёsit me nxёnёsit ёshtё tipaг themeloг пё ngгitjen 
е vetёdijes sё nxёnёsit nё mёsimin е gjuhёs angleze. Mёsimdhёnёsi do t'i 
motivojё nxёnёsit tё begatojnё fjaloгin рёгmеs pyetjeve, modeleve dhe 
sugjeгimeve. Nё kёtё mёпугё do t'u mundёsojnё аtуге ta рёгdогin gjuhёn 
dгejt, ра gaЬime dhe me kuptim tё plotё. 
Dihet se gjuha angleze ka disa vaгiante (bгitaneze, ameгikane, kanadeze, 
austгaliane, etj.) andaj nga mёsimdhёnёsi pгitet qё nxёnёsve aty рёг aty dhe 
пё kontekstin е dhёnё t'u јер sqaгime рёг dallimet thelbёsoгe midis dy 
standaгdeve kryesoгe (bгitaneze dhe ameгikane) пё tё gjitha ггafshet 
gjuhёsoгe dhe пё dгejtshkгim. 

Procedurat, strategjitё dhe teknikat 

Vepгimtaгitё qё mёsimdhёnёsi zhvillon пё klasё јапё tё laгmishme. Ato 
kryhen рёгmеs pёгdoгimit tё пјё vaгg pгoceduгash, stгategjish е teknikash 
mёsimoгe, ku nxёnёsit bashkёpunojnё пё foгma tё ndryshme oгganizimi: 

• Puna me gjithё klasёn; 
• Puna пё gгupe; 
• Puna пё <;:ifte, 
• Puna individuale. 

Ёshtё е гёndёsishme qё, рага se tё vendoset foгma е oгganizimit tё 
vepгimtaгive, mёsimdhёnёsi duhet tё dijё vec;:oгitё е secilёs ргеј tуге. 

Puna me gjithё klasёn ёshtё пdёг foгmat mё tё zakonshme пё shkollё. 
Mund tё рёгdогеt me efikasitet пё mёsimin е gjuhёs angleze, пё mёnугё qё: 

• Тё aktivizohen tё gjithё nxёnёsit gjatё orёs sё mёsimit.Pгa е gjithё 
klasa tё рuпојё bashkё, tё njihen nxёnёsit me ide ose tema tё геја, tё 
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merren udhёzimet рёr veprimtaritё dhe detyrat, ose tё bёhet nјё 
pёrmЫedhje е punёs sё pёrbashkёt; 

• Тё ngja/let interesi nё k/asё рёr nјё temё tё caktuar pёrmes tregimit tё 
kёndshёm tё nјё ngjarjeje. 

Puna nё grupe ose nё yifte: Ме qёllim aftёsimi tё nxёnёsve tё komuni-
kojnё, tё diskutojnё dhe tё kёmbejnё mendime, nё gjuhёn angleze ёshtё е 
domosdoshme mёsimdhёnёsi tё organizojё punёn nё grupe tё vogla nxёnё­
sish nё gjirin е tё cilёve ata mund tё veprojnё, tё reagojnё dhe tё bashkё­
punojnё. Puna nё grupe preferohet edhe рёr shkak tё numrit tё madh tё 

nxёnёsve nё klasё, gјё qё Ьёn tё mundshёm racionalizimin е kohёs dhe 
efektshmёrinё mё tё madhe nё nxёnie. Кјо mёnyrё е punёs kёrkon 
ndryshim si nё qёndrimin е mёsuesit, ashtu edhe tё nxёnёsit. Grupet duhet 
tё јеnё heterogjene. Puna nё grupe ёshtё е doblshme kur dёshirojmё: 

• Тё Ьisedojmё рёr proЬ/eme tё ndryshme; 
• Тё pёrsёritim njohuritё е fituara mё раrё; 
• Тё diskutojmё рёr <;:ёshtje tё ndryshme; 
• Тё pёrshkruajmё nјё personazh ose situatё, е tё tjera; 
• Rreth punёs nё grupe mёsimdhёnёsi duhet tё ketё kujdes dhe tё ketё 

takt pedagogjik; 
• Ai duhet tё drejtojё punёn е grupeve nё mёnyrё tё tillё qё tё gjithё tё 

aktivizohen dhe tё shprehin mendimet е tyre; 
• Detyra е grupit tё pёrcaktohet qartё, nxёnёsit duhet tё dinё se <;:farё do 

tё diskutojnё dhe рёr sa kohё; 
• Тё pёrcakohet drejtuesi i grupit (nga mёsimdhёnёsi ose nga vetё 

grupi), detyra е tij, si dhe pёrgjegjёsitё е pjesёmarrёsve tё tjerё nё • 
grup; 

• Тё pёrcaktohet qartё mёnyra е raportimit tё pёrfundimeve me gојё ose 
те shkrim; 

• Ndёrhyrjet е mёsimdhёnёsit tё јеnё nxitёse јо tё pengojnё nismёn е 
nxёnёsve . 

Organizimi i veprimtarive nё grupe ose nё <;:ifte sjel/ nјё varg pёrfitimesh рёr 
mёsimdhёnёsin dhe рёr nxёnёsit. Ёshtё mirё qё tё fillohet me punёn me 
<;:ifte, pasi nxёnёsit tё <;:lirohen mё shpejt nga ndjenjat dhe druajtja dhe pasi 
tё fitojnё рёrvојё, kalohet nё grupe. Pёrparёsitё е pёrdorimit tё tyre nё 
mёsimin е gjuhёs angleze јаnё nё kёto drejtime: 

• Nxёnёsit kanё mё shumё mundёsi tё komunikojnё me njёri - tjetrin, 
• Јаnё mё tё pёrqendruar nё mёsim, pasi secili ka detyrёn dhe pёrgje­
gjёsinё е vet, nga kryerja е secilёs pёrcaktohet edhe rezultati i grupit; 

• Ndihen mё tё sigurt dhe mё tё lirё se kur pyeten рага nxёnёsve nё 
klasё. Puna nё grupe е nё <;:ifte i ndihmon nxёnёsit рёг tё shprehur 
mendimet е tyre; 



• Rritet bashkёpunim i i nxёnёsve me njёri-tjetrin pёrmes shkёmblmit tё 
mendimeve, ideve dhe plotёsim it tё tyre. 

Puna individuale; Diskutimet me gj i thё klasёn dhe puna 1nё grupe shpesh 
kёrkojnё punё individuale nga nxёnёsit . Ёshtё me rёndёsi qё nxёnёs it tё 
mёsojnё tё punojnё nё mёnyrё tё pavarur, si dhe tё bashkёpunojnё. Кјо Ьёn 
qё disa nxёnёs tё pёrforcojnё ve9anёrisht punёn е tyre dhe i krijon mundёsi 
mёsuesit tё vlerёsojё pёrparimin individual. 

Loja me role 

Loja me role, qё ndryshe emёrtohet edhe si dramatizim, ёshtё fo rmё 
simulimi qё nё mёsimin е gjuhёs sё huaj luan rolin е nјё teknike 
komunikative . Аtё е luajnё nxёnёsit nё nјё situatё tё ve9antё, tё simuluar, 
joreale dhe nё kёtё situatё ata јаnё krijues dhe tё gjallё . 

Pёrparёsitё е lojёs me role: Pёrdorim i i lojёs me role i јер laryshi orёs sё 
mёsimit, е Ьёn аtё tё kёndshme dhe ра shqetёsime . Nё situata tё tilla 
nxёnёsi zbavitet dhe si е tillё ka pёrparёs i nё tri aspekte: 

Nё planin shoqёror: 

• Т ё nxёn,ёsit kultivon aftёsitё рёr tё komunikuar nё 9ift dhe nё grup; 
• Е vendos аtё nё situata tё ve9anta nё marrёdhёnie me i ndividё dhe me 

grupin; 
• 1 krijon mundёsi рёr t'u zbavitur. 
• Е aftёson tё ketё е tё marrё pёrgjegjёsi tё ngjashme me ato nё jetёn 

reale. 

Nё planin pedagogjik: 

• Rrit motivimin е nxёnёsit ; 

• Вёn tё mundshёm tё mёsuarit nё grupe heterogjene; 
• 1 јер mundёsi nxёnёsit tё јеtё krijues dhe aktiv; 
• Е ndihmon nxёnёsin tё sjellё pёrvojёn е vet. 

Nё planin psikologjik: 

• 1 јер mundёsi nxёnёsit tё njohё vetveten; 
• Е motivon nxёnёsin е turpshёm ; 

• Zhvillon tё menduarit krijues dhe imagjinatёn . 
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Organizimi i lojёs me role пё gjuhёn е huaj bёhet nё yifte ose пё grupe dhe 
nxёnёsit i јер mё shumё mundёsi tё ushtrojё gjuhёn е пхёпё: 

• Nё komunikim tё drejtpёrdrejtё, 
• Duke е ndihmuar nxёnёsin tё pёrdorё struktura gjuhёsore tё pёrvetё-

suara mё раrё; 
• Duke е orientuar nё situata mё komplekse tё komunikimit gjuhёsor; 
• Duke i dhёnё hapёsirё pёrdorimit tё fjatorit; 
• Duke fituar shkathtёsitё е tё folurit пё ydo situatё. 

Efektet negative tё vlerёsimit 

Efektet negative tё vlerёsimit klasik nominal dhe tё korrigjimit tё pёrhershёm 
dhe atypёratyshёm tё gaЬimeve ndikojnё negativisht, ngase nxёnёsi: 

• Humb vetёbesimin nga frika se mund tё Ьёјё gaЬime; 
• Humb gatishmёrinё tё ndёrmarrё nisma dhe t'i hујё rrezikut; е thotё 
vetёm аtё qё di se mund ta thotё; 

• Bёhet i varur nga ndёrhyrjet dhe korrigjimet nga апа е mёsimdhёnёsit 
dhe humb aftёsinё е vetёkorrigjimit. 

Pёrmbajtja programore 

Vocabularv Evervdav EnQlish Skills 
1 Countries Greetings Speak. list. read. and 

writing 
The family ln а cafe: Ordering food Reading and speaking: 

2 Food and drinks and drinks; orices; 
Jobs; Asking about people; Reading and speaking; 

3 Leisure activities What time is it? DescriЬinq people 
4 Leisure activities Social exoressions All four skills 

Places, rooms, Directions All four skills 
5 Household ooods 

Countries and Оп the phone Speaking and reading 
6 languages 

Homophones 
7 Silent letters Special occasions Reading, speaking and 

Conoratulations writino 
8 Relationshios Dates and time All four skills 
9 Food and drinks: Polite requests All four skills 

Shoos and shoooino 
10 City and country Directions Speaking, reading and 

adiectives / nouns writino 
1 Clothes ln а clothes shoo Speakinq: At the oartv 
12 The weather Makina suaaestions Readinq and speakinq 
13 DescriЬing feelings Catching а train Speaking/reading/listeni 

ng. 
14 Means of transport At the airport Reading / speaking / 

listenino 
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Libri (teksti mёsimor) i pёrcaktuar рёг klasёn е nёntё " Headway Elementary" 
ёshtё i punuar nё аtё mёnугё qё mёsimdhёnёsve tё gjuhёs angleze u 
mundёson organizimin е огёs mёsimore dhe ndarjen е programit nё njёsi 
mёsimore duke integruar katёr shkathtёsitё themelore komunikative. 
Pasi qё libri me tё cilin do tё punohet nё klasёn е nёntё i integron tё katёr 
shkathtёsitё ghuhёsore dhe mёton qё pёrmes funksioneve tё pёrvetёsohen 
strukturat, е vetmja mёnугё е ndarjes sё terёsisё sё orёve mund tё bёhet 
vetem pёrmes parashikimit tё огёvе tё dedikuara рёг nјё njёsi mёsimore. 
Libri nё fjalё рёгmЬаnё 14 tёrёsi mёsimore (Units) tё cilat do tё zhvillohen 
рёr 6 - 8 огё mёsimi. 

Vll. LITERATURA 

Рёг lёndёn е gjuhёs angleze nё klasёn е nёntё do tё shfrytёzohet teksti 
Headway - Elementary si tekst themelor i cili nё vete pёrmban : 

- Librin е mёsuesit; 
- Librin е nxёnёsve; 
- Librin е punёs; 
- Audiokasetat; 
- Videokasetat. 
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МАТЕМАТIКЁ 
4 огё nё јаvё, 140 огё nё vit 

HYRJE 

Matematika si shkencё ёshtё shumё vёshtiгё tё pёгkufizohet рог nё tё 
"ekzaminohen foгmat hapёsinoгe dhe maггёdhёniet sasioгe tё botёs геаlе". 
Zhvillimi i saj u Ьё kгahas zhvillimit tё njeгёzimit. 
Roli i matematikёs mbёshtetet nё zhvillimin е aftёsive intelektuale tё 
nxёnёsve, duke filluaг nga tё vёгejtuгit deгi tek abstгaksionet, gjeneгalizimet , 
gjykimet dhe pёrfundimet е dгejta. 
Sё bashku me lёndёt е tјега, matematika synon, tё јарё ndihmesё tё 
гёndёsishme nё foгmimin е kaгakteгit tё qytetaгit tё aгdhshёm. Ајо faгkёton 
vullnetin, foгcon Ьindjen ndaj fогсёs sё aгsyetimit logjik, nxit kurajon рёг 
debatin е aгgumentuaг etj. 
Aktivitetet matematike Ьёјnё tё mundshme zgjidhjen е proЫemeve tё jetёs 
sё pёгditshme , jetёs shoqёroгe dhe aktiviteteve shkencoгe qё foгmulohen nё 
modele matematikoгe . Кёtо tё gjitha studiohen рёгmеs metodave 
matematikoгe. 

Pгogгami i matematikёs рёг klasёn е nёntё oгientuese ёshtё konceptuaг рёг 
tё siguгuaг koheгencёn dhe vazhdimёsinё е lёndёs nё рёгmЬајtје dhe nё 
tгajtimin metodik tё ndihmojё nxёnёsin рёг oгientim profesional tё meгituaг. 

Zhvillimi i pёгmbajtjeve mёsimoгe do tё јеtё nё funksion tё pёrfoгcimit tё 
njohurive dhe tё zotёsive tё fituaгa mё раге nё shkollimin рагаргаk. 
Pгogгami synon edhe thellimin е pёгshkallёzuaг tё njohurive, duke zbatuaг 
metodat dhe idetё kryesoгe nё tё gjitha linjat. 
Nё ргоgгаm рёг 9do kapitull jepet sasia oгientuese е pёгmbajtjeve mёsimoгe 
те qёllimet specifike, udhёzimet metododologjike dhe гezultatet е pгituгa nё 
fund tё klasёs sё nёntё. 
Aгsimtaгi duhet t'u shmanget mЬingaгkesave рёг nxёnёsin, јо vetem nё 
vёllimin е mateгialit, рог edhe nё shkallёn е vёshtiгёsisё nё рёгmЬајtје. Ai 
duhet tё ketё paгasysh se pгogгami i klasёs sё nёntё ndihmon oгientimin si 
рёг aгsimim tё pёгgjithshёm ashtu edhe рёг oгientim profesional. Aktiviteti 
matematik i nxёnёsve duhet tё mos јеtё i stёrngaгkuaг dhe tё zhvillohet nё 
pёгputhje me inteгesat dhe moshёn е tуге. 
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SYNIMET Е PЁRGJITHSHME 

Ме tё mёsuarit е mateтatikёs synohet qё nxёnёsi tё njohё botёn rreth tij 
dhe tё interpretojё аtё те anёn е terтave тatematike, tё njohё situatat 
proЫemore dhe si tё veprojё nё to. 
Тё mёsuarit е тateтatikёs nё shkollё synon tё јарё ndihmesё tё rёndё­
sishme nё edukatёn тendore tё qytetarit. Duke u marrё те aktivitet тate­
тatik, nё тёnуrё tё programuar, te nxёnёsi kultivohet ndjenja е punёs 
тendore, shprehitё е autodidaktit, aftёsia рёr abstraktiт, рёr hamendje tё 
nјё hipoteze е рёr ta verifikuar те arsyetiт deduktiv. Ushtrohet saktёsia е 
tё shprehurit, komunikiтit, hollёsitё е arguтentiтit, pёrgjithёsisht rigoroziteti 
i tё menduarit; krahas kёtyre zhvillohet pёrfytyriтi i hapёsirёs dhe ushtrohet 
posщ:ёrisht koтunikimi те mjete grafike, qё ёshtё, sidomos sot, gjuhё 

shuтё е pёrhapur komunikimi. 

QЁLLIMI ОНЕ OBJEKTIVAT Е PЁRGJITHSHME 
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Qёllimi i mёsimit tё matematikёs nё shkollё ёshtё qё nxёnёsit: 
• Тё zhvillojnё interesimin nё matematikё si dhe tё menduarit dhe 
aftёsinё е tyre рёr tё mёsuar dhe рёr ta pёrdorur matematikёn nё 
situata tё ndryshme; 

• Т ё vlerёsojnё vlerёn dhe pёrdorimin е formave matematikore tё 
shprehjes; 

• Тё zhvillojnё aftёsinё е tyre рёr tё formuluar, pёrfaqёsuar dhe zgjidhur 
proЫeme me ndihmёn е matematikёs, ashtu si edhe tё interpretojnё', 
krahasojnё dhe vlerёsojnё zgjidhje lidhur me· situata рrоЫетоrе 
origjinale; 

• Т ё zhvillojnё aftёsitё е tyre рёr tё pёrdorur modele tё thjeshta 
mateтatikore, si dhe pёrdoriтet е kёtyre тodeleve nё mёnyrё kritike. 

Nxёnёsit duhet tё dinё dhe tё pёrdorin: 
• Konceptet numerike Ьаzё dhe llogaritjen те nuтra realё, vlerat е 

pёrafёrta, pёrpjesёtueshтёrinё dhe pёrqindjen; 
• Metoda tё ndryshтe, sisteтet matёse dhe instruтente krahasiтi, tё 
vlerёsojnё dhe tё pёrcaktojnё таsёn е shkallёve tё ndryshme tё 
madhёsisё; 

• Konceptet gjeometrike Ьаzё dhe тetodat рёr grumbulliтin dhe pёrpu­
nimin е tё dhёnave dhe рёr pёrshkriтin dhe krahasimin е vetive tё 
rёndёsishтe tё inforтacionit statistikor; 

• Koncepte algjebrike Ьаzё, shprehje, forтula, ekuacione dhe mosbara-
ziтe; 

• Veti tё funksioneve tё ndryshтe dhe grafikёve tё tyre korrespondues; 
• Konceptin е probaЬilitetit nё situata tё rastёsishme dhe konkrete. 



QЁSHT ЈЕ ТЁ PЁRGJITHSHME DIDAKTIKE 

Nё didaktikёn е matematikёs bёhet fjalё qё: 

а) РёгmЬајtја aгsimoгe tё tгajtohet nё frymёn е matematikёs. Aktivitetet 
matematikoгe tё zhvillohen nё nјё ndёгlidhje logjike dhe tё pashkё­
putshme;. 

Ь) Тё mos nёщ:mohet as mЬiirmohet mundёsia intelektuale е nxёnёsit . 

Meqenёse mundёsitё јаnё tё njohura qё mё рагё , duhet shtгuaг kёгkesa 
vazhdimisht deгi sa nxёnёsi mund t'i kryen kёгkesat duke pasur paгa­
sysh se inteligjenca е nxёnёve ёshtё mjaft е hapuг ndaj rrdo sugjeгimi 
dhe nisme; 

с) Nё ргоgгаm ka рёгmЬајtје themeloгe dhe ndihmёse . Тё mos tгajtohen 
nё tё njёjtёn mёnугё dhe tё mos shkohet nё mbaгimin е domosdoshёm 
tё tёгё pёгmbajtjes ; 

d) Meqenёse tё mёsuaгit е matematikёs рёгhегё ёshtё ргосеs progгesiv , 
рог gjithёherё duke е shfrytёzuaг рёгтЬајtјеn рёгkаtёsе рагаргаkе 

тund tё ndёrtohen edhe pёгsёritje speciale, рог duke u thelluaг dhe 
zgjeгuaг ato. Јо те рёгsёгitје steгotipe; 

d) Duke shfrytёzuaг тateгiale tё llojllojshтe didaktike duhet pasu г 
paгasyshё гealiziтin е qёlliтeve dhe objektivave tё pёгgjithshтe dhe 
specifike. 

TEKSTET ОНЕ BURIMET ЕТ JERA MЁSIMORE 

Njohuritё dhe infoгmatat qё теггеn nga teksti shkolloг duhet t'u pёгshtaten 
nevojave dhe inteгesiтit tё nxёnёsve, рог edhe tё kenё pёrshtatshтёгi те 
pёгmbajtjet ргоgгаmоге рёг klasёn рёгkаtёsе . 

Рёг гealizimin е рёгтЬајtјеvе ргоgгаmоге tё тateтatikёs nё klasёn е nёntё 

oгientuese гekomandohet qё deгi tё hartohen tekste tё геја tё рёгdогеn 
tekstet shkolloгe qё ishin nё shёгЬim deгi mё tash рёг nxёnёsin : 

- Matematika рёr klasёn Vll ; 
- РёгmЫеdhје detyгash nga matematika рёг klasёn Vll; 
- Matematika те рёгтЫеdhје detyгash рёг klasёn Vlll; 
- Matematika рёr klasёn е рагё gjimnaz. 

Lidhuг me pёгdoгimin е tekstit shkolloг shih udhёzimet nё Koгnizёn е 
Kurгikulit tё Ri tё Kosovёs . 

Nxёnёsit dhe aгsimtaгёt тund tё zgjedhin edhe liteгatuгё tјеtёг ndihmёse рёг 
zhvilliтin me sukses tё pгogгamit tё mateтatiukёs nga klasa е nёntё 
oгientuese. 

Meqenёse tash teknologjia е mjeteve mёsiтоге dhe е teksteve ёshtё 
pёгsosur, rrdo hегё duhet tё keтi paгasysh zhvilliтet е геја nё kёtё fushё . 
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Nga burimet е tjera qё duhet pёrdorur рёr zhvilliтin те sukses tё 

mateтatikёs nё klasёn е nёntё јаnё: 

- Algoritmat рёr llogaritje pёrmendёsh dhe algoritтat те shkrim рёr 

operacionet themelore llogaritёse; 

- Veglat gjeometrike si vizorja те shaЫlon, gjeotrekёndёshat dhe kompasi; 

- Llogaritёsi i xhepit i cili pёrdoret nё sasi tё kufizuar kryesisht nё funksion 
tё lehtёsimit tё mёsimit (p.sh. njehёsimi i rrёnjёs katrore, pёrcaktimi i 
pёrpjesёtueshтёrisё, njehsiтi i vlerёs sё shprehjes, llogaritje те numra tё 
mёdhenj, nuтra me shenjё etj.). Rekomandohet qё llogaritёsit е xhepit nё 
оrё tё pёrdoren vetёm nё rastet е lartshёnuara, nё оrё tё caktuara dhe kur 
duhet tё flitet рёr pёrdorimin dhe rolin е llogaritёsve. 

Kompjuteri pёrdoret lidhur те tabelat kompjuterike. Atёherё kur pёrdoret 
kompjuteri mёsimi duhet tё тbahet nё kablnetin е koтpjuterёve. Ekzistojnё 
edhe programet kompjuterike tё lidhura nё pёrmbajtje те gjeometrinё dhe 
statistikёn. Pёrdorimi i kompjuterёve nё zhvillimin е kёtyre programeve duhet 
tё јеtё i kufizuar. Duhet t'i shтangeтi nxёnies pasive dhe "vartёsisё" nga 
kompjuteri. 



.i:. 
<D 

Temat: 1. GJEOMETRIA DHE МАТ ЈЕТ: 28 ОRЁ 
2. ARITMETIKA DHE ALGJEBRA: 88 ОRЁ 
3. PЁRPUNIMI 1 ТЁ DHЁNAVE: 14 ОRЁ 

NЁ DISPOZICION: 10 ОRЁ 

QЁLLIMEТ KRYESORE PERMBAJTJA 
PROGRAMORE 

KAPITULLI: Numrat realё ( 14 оrё) 
- tё kuptohen Bashkёsia е numrave 
marrёdhёniet е natyrorё N. Zbёrthimi 1 
pёrfshi~es tё bashkёsive numrit natyror nё faktorё 
numerike (bashkёsia е tё thjeshtё. 
numrave natyrorё Bashkёsia е numrave tё 
pёrfshihet nё plotё Z. Numri racional, 
bashkёsinё е numrave bashkёsia Q. Veprimet me 
racionalё etj); numra racionalё. Numri 
- njohja me vetitё irracional, bashkёsia А. 
themelore tё numrave Veprimet me vlerat е 
realё dhe zbatimi i tyre i pёrafёrta tё numrave 
suksesshёm; геаlё. Paraqitja е numrave 
- vёrejtja е nevojёs dhe realё nё boshtin numerik. 
domethёnies sё vlerave 
tё pёrafёrta si dhe 
aftёsimi рёr 
rrumbullakimin е 
numrave dhe vlerёsimi i 
oaЬimit . 

UDHEZIME DHE AКТIVITETE 
DIDAKTIKE 

Bёhet nјё pasqyrё е shkurtёr е 

numrave,sibashkёsidhe 
nёnbashkёsi prej atyre natyralё deri 
tek ata realё. Тё sistematizohen 
njohuritё mbl numrat, nё mёnyrё tё 
posщ:me me parimin е 
pёrhershmёrisё sё vetive tё 
operacioneve llogaritёse. Gjatё 
zgjidhjes sё detyrave mund tё 
pёrdoren edhe llogaritёsit (llogaritёsit 
е xhepit, kompjuterёt etj) 

REZULTATET QЁ DUHET ARRITUR 

Nxёnёsit duhet tё dinё: 
- рёr raportin nё mes tё bashkёsive tё 
numrave 
- рёr vetitё algjebrike tё numrave realё. 
- tё pёrdorё dhё tё zgjidhё detyrat me 
shprehje numerike nё kllapa dhe ра 
kllapa. 
- рёr veprimet me vlerat е pёrafёrta nё 
bashkёsinё е numrave realё. 



<Л 
о 

KAPITULLI: Kuptime fillestare dhe njohuri tё gjeometrisё nё plan. Vektorёt ( 16 оrё ) 
- tё pёrcaktohen raportet 
пё теs tё pikave, 
drejtёzave dhe rrafsheve 
пё hapёsirё dhe kёto 
raporte tё shёnohen те 
siтbo/e; 
- tё njihen mёnyrat е 
pёrcaktimit tё rrafshit 
dhe tё pёrcaktohet 
pingultia nё mes tё 
drejtёzёs dhe rrafshit; 
- tё njihen figurat 
kongruente dhe nocioni 
lidhur me to; 
- tё pёrcaktohet noCioni 
i trekёndёshave 
kongruentё; 
- tё zbatohet kongruenca 
рёr konstruktimin е 
trekёndёshave. 

- njoftimi me faktet 
themelore mЬi vektorёt 
(kuptimi, barazia, 
mЫedhja, zbritja) dhe 
zbatimet е tyre. 

Pika, drejtёza dhe rrafshi . 
Gjysтёdrejtёza, 

segтenti, vija е thyer, 
shuтёkёndёshi, 

gjysтёplani, kёndi. Vetitё 
е figurave. Pingultia dhe 
para/elizтi 1 drejtёzave. 
Trekёndёshi, 3 raste tё 
kongruencёs sё 
trekёndёshave. Rrethi dhe 
qarku. 
Kuptiтi i vektorit. Vektorё 
tё barabartё. Vepriтe те 
vektorёt: тЫеdhја, zbritja. 

KAPITULLI: Homotetia dhe ngjashmёria ( 12 оrё ) 
- tё pёrcaktohen dhe tё Homotetia dhe vetitё е 
shёnohen raportet е saj. Teorema е Talesit. 
gjatёsive tё dy Ngjashmёria е 
s~ menteve; trekёndёshave , tre raste 

Тё jepen disa kuptime themelore, те 
аnё tё tyre tё nxirren kuptime tё геја 
dhe me аnё tё disa shembujve tё 
thjeshtё tё njihet thelЬi i vёrtetimit tё 
teoremave. 

Nxёnёsi le ta pёrshkruaj dhe ta 
vlerёsojё si ndikon ndryshimi i tё 
dhёnave nё zgjidhjen е detyrave. 
Nxёnёsit duhet ta njohin homotetinё 

Nxёnёsi duhet tё dijё: 
- nё model tё pёrshkruaj pozitёn е 
ndёrsjellё tё elementeve gjeometrike nё 
hapёsirё nё mёnyrё simbolike. 
- duke i krahasuar figurat gjeometrike tё 
Ьёјё dallime nё mes tё figurave 
kongruente (tё pёrputhshme) 
- рёr segmentin е orientuar, mbl nocionin 
е vektorit, mЫedhjen dhe zbritjen е 
vektorёve . 

Nxёnёsi duhet: 
- pёrpjesёtimin е gjatёsive tё segmenteve 
ta pёrdorё рёr kёrkimin е gjatёsisё sё 
panjohur nё mёnyrё llogaritёse dhe 



- grafikisht tё tё ngjashmёrisё sё si nјё transformim i rrafshit, i cili nuk grafike. 
pёrcaktohet segmenti i trekёndёshave. ёshtё izometrik, ndёrsa ngjashmёrinё - tё dallojё lidhjen · nё mes tё homotetisё 

·dytё, nёse е njohim Ngjashmёria е si kompozic!?" tё homotetisё dhe tё dhe ngjashmёrisё; 
gjatёsinё е njёrit shumёkёndёshave. izometrisё . Eshtё mjaft i rёndёsishёm - tё zbatojё homotetinё dhe ngjashmёrinё 
segment dhe raportet е Zbatimi. zbatimi i ngjashmёrisё nё vёrtetimin е nё detyra konstruktive; 
gjatёsive tё segmenteve; Teorema е Pitagorёs. teoremave tё Pitagorёs dhe tё - tё dijё рёr brinjёt homologe dhe kёndёt 
- tё ndahet segmenti nё Zbatimi. Talesit. Nxёnёsi le tё dijё t'i zgjidhё homologe 
pёrpjesёtim tё dhёnё; trekёndёshat kёnddrejtё nё trupat - tё zbatojё teoremёn е Pitagorёs nё 

- tё njihen figurat е gjeometrikё me teoremёn е zgjidhjen е trekёndёshit tё drejtё. 
ngjashme dhe nocionet Pitagorёs. 
lidhur me to: brinjёt 
homologe dhe kёndet 
homologe; 
- tё pёrcaktohet nocioni 
trekёndёshat е 

ngjashёm; 
- tё shёnohet 

pёrpjesёtimi i gjatёsive 
tё brinjёve homologe tё 
dy 
trekёndёshavetё 

ngjashёm dhe tё 
njehsohet brinja 
pёrkatёse. 

- tё dihet dhe tё 
pёrcaktohet ku mund tё 
zbatohen teorema е 
Talesit dhe ајо е 
Pitagorёs. 
КAPITULLI: Shprehiet shkronjore ( 20 оrё) 
- tё dihet mё shumё рёr Monomi, polinomi, thyesa Ме ndihmёn е shumёzimit, - tё shndёrrojnё shprehjet me ndryshore 
shndёrrime identike nё racionale. Vlerat е thjeshtimit dhe faktorizimit bёhen nё shprehje identike me to, duke pёrdorur 

U1 ...... 
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shprehjen racionale, palejushme tё ndryshores 
- tё dihet nё cilat raste nё shprehjen racionale. 
thyesa racionale ёshtё е Shndёrrime identike tё 
paтundshтe; shprehjeve racionale 
- tё njehsohet katrori i (shuтёziтe, faktoriziтe, 
shuтёs dhe i ndryshiтit thjeshtime) 
tё Ьinoтit, ndryshiтi i Katrori i Ьinoтit; 
katrorёve; Ndryshiтi i katrorёve; 
- tё njehsohet kuЬi i Shuтa dhe ndryshimi i 
shuтёs dhe i ndryshiтit kubeve; 
tё Ьinoтit , ndryshimi i Zbёrthimi nё faktorё. 

kubeve, shuтa е Yeprimet me shprehje 
kubeve; racionale 
- tё thjeshtёsohet 
shprehja me ndryshore 
dhe tё njehsohet vlera е 
saj рёг vlerё tё dhёnё tё 
ndryshores; 
- tё zbёrthehet shprehja 
nё faktorё . 
KAPITULLI: Ekuacionet dhe inekuacionet ( 18 оrё) 
- Тё zgjidhen Kuptiтi i ekuacionit те 
ekuacionet е thjeshta пјё ndryshore. Zgjidhja е 
zbёrthyese; ekuacioneve. Ekuacione 
- tё pёrcaktohet nocioni tё njёvlershтe. Ekuacioni 
ekuacione tё i fuqisё sё раrё те пјё 
njёvlershтe; " ndryshore; ekuacione tё 
- tё pёrdoren rregulla thjeshta. 
forтale рёr zgjidhjen е Zbatiтi (ekuacioneve tё 
ekuacioneve tё fuqisё sё fuqisё sё раrё те пјё 

раrё dhe tё vёrtetohen ndryshore. 
ato; Zgjidhja е ekuacioneve 

shndёrrime identike tё shprehjeve faktorizimin, zbёrthimin, reduktimin, 
dhe thyesave racionalё. thjeshtimin, rregullёn е heqjes sё kllapave 
Gjatё zbёrthiтit tё shprehjeve те shenjёn тinus pёrpara, forтulёn е 

vергојтё, kryesisht, те ndryshiтin е katrorit tё binoтit, forтulёn е ndryshiтit 
katrorёve dhe те nxjerrjen е faktorit tё katrorёve dhe tё kubeve etj . 
tё pёrbashkёt. - duhet t'i zbatojё forтulat dhe tё dijё tё 
Тё zotёrojё ideja тЬi kryerjen е zbёrthen nё faktorё shprehjet shkronjore. 

t ransforтimeve identike tё thyesave 
algjebrikё. 

Gjatё zgjidhjes sё ekuacioneve Nxёnёsit duhet tё dinё : 
pёrdoren rregullat рёг zgjidhjen е - t'i zgjidhin ekuacionet е fuqisё sё рагё 
ekuacioneve. те nјё tё panjohur dhe detyrat е thjeshta 

Zgjidhjen е ekuacioneve те tekstuale; 
paraтetra е тarriт si тaterie tё -t'i zgjidhin inekuacionet е forтёs sё 
vёshtirё . prodhiтit nё faktorё linearё. 

Rregullat lidhur те shqyrtiт i n е - zgjidhjen е рrоЫетеvе tё thjeshta 
ekuacioneve тund t'i ilustrojтё те mateтatikore те ekuacione. 
sheтbuj pёrkatёs . 

Nё ydo rast duhet t'u iket 
ekuacioneve dhe inekuacioneve те 
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Со) - tё zgjidhet ekuacioni i те parametra. Diskutim. shprehje tepёr tё ndёrlikuara . 

fuqisё sё раrё me lnekuacionet е formёs: 

koeficientёt realё ; ах ·ь 

- tё zgjidhet ekuacioni i lnekuacionet е formёs: 

fuqisё sё раrё me (ах+ Ь)· (сх+ d)·o 
parametra dhe tё bёhet lnekuacionet е formёs: 

shtjellimi i thjeshtё ; (ах+ Ь)/(сх + d)·o 
- tё pёrdoret barazimi ( shenja ( •) zёvendёsohet 
linear gjatё zgjidhjes sё те <,>, ~~) 
deytatve tё thjeshta 
tekstuale; 

KAPITULL/: Pёrpjesёtimi i drejtё dhe i zhdrejtё ( 1 О оrё ) 
- Тё pё~caktohet dhe tё Pёrpjesa dhe Gjatё zgjidhjeve, formon dhe pёrdor 

shkruhet pёrpjesёtimi i pёrpjesёtimi. ekuacione рёr zgjidhjen qё pёrfshijnё 
dy madhёsive; pёrpjesёt im in е drejtё dhe tё zhdrejtё; 
- tё pёrcaktohet dhe tё Pёrpjesёtimi i drejtё dhe i Paraqitja е tyre nё mёnyrё 
shёnohet pёrpjesёtimi; · zhdrejtё. grafike. 
- tё njehsohet elementi i 
panjohur i pёrpjesёtimit; Zbatime. Pёrqindja. 
- tё zgjidhen detyra mЬi 
pёrpjesёtimin е drejtё 

dhe tё zhdrejtё me 
ndihmёn е pёrpjesёtimit. 

KAPITULLI: Funksioni 12 оrё) 
- Тё paraqitet bashkёsia Sistemi koordinativ пё Gjatё shtjellimit tё funksionit linear 
е pikave nё boshtin real rrafsh; duhet tё kemi kujdes tё роsщ:ёm рёr 
dhe nё sistemin е Funksioni /inearme пјё grafikun, рёr tё kuptuar koeficientёt k 
koordinatave; ndryshore; dhe п , si dhe nё pozitёn е pikёs ndaj 
- tё pёrvetёsohet Grafiku i funksionit linear. drejtёzёs. 

domethёnia е shёn imit: 

- tё zgjidhё detyrat me pёrdorim in е 

pёrpjesёtim it. 
- tё zbatojё pёrpjesёtimin рёr njehsimin е 
pёrqindjes. 

- Nxёnёsit duhet tё kuptojnё vartёsinё е 
dy madhёsive dhe tё dinё ta shёnojnё nё 
mёnyrё simbolike аtё (nё formё formule) 
ta paraqesin me tabelё dhe nё mёnyrё 
grafike; 
- tё dinё рёr nocionin е ekuacionit, 
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у= f(x) dhe f(a); 
- tё bёhen shёniтet nё 

fоrтё funksioni те 
pёrpjesёtiт tё drejtё dhe 
tё zhdrejtё ; 
- tё pёrcaktohet 

funksioni linear у= kx + 
п (grafiku, doтethёnia е 
koeficienteve k dhe n, 
pozita е pikёs ndaj 
drejtёzёs); 
- nё тёnуrё grafike dhe 
те njehsiт tё vёrtetohet 
а i takon pika е dhёnё 
drejtёzёs; 
- tё pёrcaktohen 

pikёprerjet е drejtёzёs 
те tё dy boshtet е 
koordinatave; 
- nё тёnуrё grafike tё 
pёrcaktohet pikёprerja е 

dy drejtёzave; 
- tё shkruhet barazimi i 
drejtёzёs (nёse i njohim 
koeficientet, аро 
koeficientin dhe pikёn); 
- tё pёrcaktohet zeroja 
nё grafikun е funksionit 
linear; 
KAPITULLI: Sistemet е barazimeve lineare me dv dhe tri tё panjohura ( 16 оrё) 
- Тё paraqiten grafikisht Sistemi i ek. tё fuqisё sё Pёrdoren njohuritё е fituara nga 
dy ek. е fuqisё sё раrё раrё те dv аро tri te ekuacionet dhe funksionet рёr 

lexiтin е grafikut, pikёprerjen те dy 
boshtet koordinative. 
- tё pёrdorin njohuritё algjebrike рёr 
zgjidhjen е рrоЫетеvе dhe detyra tё 
thjeshta nga jeta е pёrditshтe . · 
- tё interpretojnё grafikun nё situata reale. 

- Nxёnёsit duhet tё dinё tё zёvendёsojnё 
njёrёn tё panohur nё ekuacionin tjetёr dhe 
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те dy tё panjohura; panjohura. 
- tё caktohen pikat е Zgjidhja е sisteтeve. 
prerjes, аро forma е Zgjidhja grafike. 
tjera; Zbatiтe tё sisteтit tё ek. 
- tё pёrdoret metoda е tё fuqisё sё раrё те dy 
zёvendёsimit аро е аро tri tё panjohura. 
eliminimit; 
- tё zbatohet sistemi 1 

, 

ekuacioneve nё 
zgjidhjen е proЬ/emeve 
tё thjeshta. 
KAPITULLI: Statistika dhe Probablliteti ( 14 оrё ). 
- Тё njihen llojet Pёrpunimi i tё dhёnave; 
themelore tё pyetjeve Planifikiтi dhe pёrpiliтi i 
(ро ose јо, zgjedhёse, pyetёsorёve tё thjf!shtё. 

pёrgjigjet numerike, Mesatarja aritтetike; 
pёrgjigjet е thjeshta е тodusi; тediana; devijiтi; 
tj.); Sinteza е njohurive: 
- pёrpiloni pyetёsorin е pёrdorimi i veglave tё 
thjeshtё. тёsиаrа (тakinat 
- tё pёrcaktohet l/ogaritёse, grafikёt, 

mesatarja aritmetike, tabelat etj.) 
modusi dhe mediana рёr Pёrvojat те ngjarje tё 
tё dhёna tё cekura; rastёsishтe: 

- me kuptim tё . nocionet:, ngjarja, 
pёrcaktohet tipi i rezultati; gjasa ; 
mesatares (sipas tipit tё ngjarja: е paтundshтe, 
tё dhёnave); е sigurt, те gjasё tё 
- tё krahasohen nё пјёјtё е u. 
mёnyrё kritike 
mesataret; 
• tё llogaritet mesatarja 

zgjidhjen е sistemeve. ta zgjidhin mandej si ekuacion linear; 
Zgjidhja bёhet vetёm me metodёn - tё barazojnё koeficientet рёr eliminimn е 

grafike, tё zёvendёsimit dhe tё tё panjohurave; 
eliminimit tё sё panjohurёs. - tё zgjidhin sistemin е ekuacioneve me tri 
Meqenёse рёr herё tё раrё nxёnёsi tё panjohura; 
pёrdor sistemet me tri tё panjohura, - tё zbatojnё sistemin е ekuacioneve nё 

. tё merreл forma sa mё tё thjeshta. detyra tё thjeshta . 
Zbatimi i sistemeve bёhet nё 

· zgjidhjen е shum~ proЫemeve.nga 
jeta е nxёnёsit. 

' . 

· Nuk ёslitё е menduar, qё nxёnёsi tё - Тё јеnё aktivё nё punёn nё grupe рёr 
mёsohet t'i punojё pyetёsorёt, рог ta planifikimin е pyetёsorёve ; 
kuptojё - tё kёnё qёndrim kritik рёr llojet е 
kufizimin lidhur me pёrdorimin е tyre pyetёsorёve; 

dhe tё zbulojё r;:farё informatash - tё pёrdorin mёnyrat е pёrshtatshme рёr 

mund tё mЫidhen me pyetёsorin dhe mЬ/edhjen е tё dhёnave; tё dhёnat е 

nё r;:'masё duhet t'u besohet mЫedhura t'ii paraqesin me. diagrame tё 
pёrgjigjeve. pёrshtatshme . 
Тё kuptojё mesataren aritmetike dhe - tё krahasojnё nё mёnугё kritike 
ta zbatojnё nё mёnyrё praktike. mesataren, tё llogarisin; 
Тё vlerёsoijёmodusin dhe tё dalloijё - tё dijnё tё pёrdorin kalkulatorin аро 
medianёn . ndonjё mjet tjetёr; 
Тё dizajnojё ,tё pёrdorё fleta dhe - nё mёnyrё kritike tё vlerёsohen veglat 
mjete tё tjera, tё Ьёјё eksperimente рёr mЬ/edhjen е tё dhёnave dhe mbl 
dhe prova. mёnyrat е paraqitjes sё tё dhёnave ; 

Тё dizajnojё dhe tё perdorё tabela, -- llojet е ngjarjeve dhe tё pёrdorin 
grafikё, slajde рёr paraqitjen е tё konceptin е probabllitetit, рёr raste tё 
dhёnave thjeshta. 
Тё kuptojё se gjatё grumbullimit tё tё 
dhёnave bёhen devijime dhe t'i gјејё 
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те llogaritar xhepi dhe 
те tabelё ; 

- tё pёrcaktohet dhe tё 
paraqitet grafikisht 
distanca »interkuartile«. 
- tё zgjedhet mёnyrё е 
pёrshtatshme рёr 
mЫedhjen е tё dhёnave 

dhe рёr 
paaraqitjen е tyre; 
- nё mёnyrё kritike tё 
vlerёsohen veglat рёr 
mЫedhjen е tё dhёnave 

dhe. рёr mёnyrat е 
paraqitjes sё tё 
dhёnave; 
- tё zgjedhet mёnyrё е 
pёrshtatshme рёr 

mьtedhjen е tё dhёnave 
dhe рёr 
paraqitjen е tyre; 
- nё mёnyrё kritike tё 
vlerёsohen veglat рёr 
mЫedhjen е tё dhёnave 
dhe рёr mёnyrat е 
paraqitjes sё tё 
dhёnave. 
tё pёrfitohen pёrvojat 
mbl gjasёn е shprehur 
numerikisht. 

- dhe vlerёsojё ato. 
Nxёnёsi vёrteton, pёrkatёsisht 

vlerёson me prova gjasёn е ngjarjes 
(duke qenё i vetёdijshёm 
рёr domethёnien е numrit tё 
provave). 
Nё Ьаzё tё analizёs me drurin 
komЬinatorik i parashikon rezultatet. 







INFORMATIКA 

З оrё nё јаvё, 105 оrё nё vit 

HYRJE 

Qёllimi 

Pёrvetёsimi i njohurive dhe е shkathtёsive tё nevojshme рёr pёrdorimin е 
suksesshёm dhe tё pavarur tё pajisjeve tё teknologjisё informative dhe 
komunikuese. 

Parimet е pёrgjithshme: 

• Theksi nё pёrvetёsimin е shkathtёsive; 
• Oemonstrimi; 
• Puna individuale dhe grupore; 
• Njohja me parimet е funksionimit tё aplikacioneve. 

OBJEKTIVAT Е PЁRGJIТHSHME 

• Njohja е komponenteve hardverike dhe softverike tё sistemit 
kompjuterik; 

• Pёrdorimi i sistemit operativ Windows; 
• Pёrdorimi i aplikacioneve (MS Word, programet е integruara nё 

Windows); 
• Pёrdorimi i lnternetit. 
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о QELLIMET ~ VECANTA ТЕ PERMBAJT ЈА PROGRAMORE UDHEZIME METODOLOGJIKE 

NXENIES 
Tema 1: Sistemet numerike, Njёsia рёr sasinё е informatёs dhe kodet 
Fondi. i orёve: 4 
Njohja me sistemin dekad dhe Sistemi dekad, sistemi binar, Ligjёrimi i pёrmbajtjes 
Ьinar. Pёrkufizimi i njёsisё рёr konvertimi dekad-Ьinar dhe, programore, ushtrime. numerike 
sasinё е informatёs . Kuptiтi i Ьinar-dekad, operacionet рёr operacionet aritтetikore те 
kodeve aritтetikore те nuтra Ьinarё numra Ьinarё, ushtriтe numerike 

(mЫedhja, zbritja) рёr operacionet е shndёrimit byte 
Biti, Byte-i, shuтёfishat е Ьitit nё Ьit, shumёfishat, ki\o, теgа, 
dhe byte-it. giga, tera Ьit (byte) 
Kodi ASCI\ Ushtrime me simbolet е Kodit 

~SCll (shkronjat е gjuhёs shqipe: 
Е, ё, С.с. eti.) 

Tema 2: Sistemi kompjuterik 
Fondi i orёve: 2 
Nocioni i sisteтit koтpjuterik; Sistemi kompjuterik, hardveri, Ligjёrimi i pёrmbajtjes 
Njohja те hardverin, softverin softveri, shfrytёzuesit (njeriu, programore, paraqitja е 
dhe shfrytёzuesit е sistemit kompjuterёt е tjerё, pajisjet komponenteve hardverike dhe 
koтpjuterik teknologjike tё proceseve). softilerike. 

Ndёrlidhia. 
Tema З: Hardveri 
Fondi i orёve: 4 
Njёsia qendrore, njёsitё hyrёse Njёsia qendrore, funksioni Ligjёrimi i pёrmbajtjes 
dhe dalёse, kujtesa modelet е procesorёve , cilёsit&: programore, prezentiтi vizuel i 

gjatёsia е fjalёs procesorike, koтponenteve hardverike, 
shpejtёsia е punёs, frekuenca е deтonstriтi i montimit tё 
punёs. kompjuterit. 

Njёsitё hyrёse dhe dalёse, 
funksioni, \\оје!: monitori, tastiera, 
тiu, ploteri, skeneri, kaтera 

REZULTATET QE DUHET 
ARRITUR 

Dituri tё pёrvetёsuara рёr 
sistemin Ьinar, zotёrimi i 
operacioneve aritтetikore те 
numra Ьinarё, operacionet те 
shuтёfisha tё Ьitit dhe byte-it 

ldentifikimi i pjesёs hardverike 
dhe softverike tё sistemit 
kompjuterik 

ldentifikimi i komponenteve tё 
ndryshme tё sistemit 
koтpjuterik, njohja е cilёsive tё 
komponenteve 



digjitale, modemi, kartela е rrjetit, 
kartela е zёrit me altoparlanta, 
njёsitё е CD-ve, disketave, DVD-
ve, zipat. 

Memoria, funksioni, mediumet е 
memories: gjysёmpёrr;:uese 
(RAM, ROM, EPROM) optike 
(CD, DVD) dhe magnetike 
(disqet, disketat, shiritat), 
kapaciteti, shpejtёsia, organizimi: 
memoria qendrore, kesh 
memoria, memoria е jashtme 
(periferike) 

Tema 4: Softveri 

Fondi i orёve: 2 
Njohja me kuptimin е softverit, Softveri sistemor (sistemi Ligjёrimi i pёrmbajtjes Dallimi i funksionit tё sistemit 
funksionin е softverit sistemor operativ), s.hembuj: sistemi programore, demonstrimi i operativ nga aplikacionet 
dhe aplikativ operativ DOS, UNIX, Windows; pёrdorimit tё sistemeve operative softverike. ldentifikimi i 

(veprime themelore рёг DOS dhe aplikacioneve softverike рёг 
Softveri aplikativ, shembuj: Windows) dhe programeve tё pёrdorime praktike. 
Paketete рёr zhvillimin е ndryshme aplikative (Word, 
aplikacioneve (Visual Basic, Excell, Acces, Corel, etj.) 
Access, etj .), programet рёг zyrё 
(MS Office), programet рёr 
disenj, multimedia; 

Ndёrlidhja е softverit me 
hardverin dhe shfrvtёzuesit 

О> 
~ 
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Tema 5: Sistemi operativ 
Fondi i orёve: 14 
Njohja me sistemin operativ 
Windows 

Tema 6: Pro~ramet aplikative 
Fondi i orёve: 26 
Njohja me aplikacione tё 
integruara nё Windows 

Njohja me programin aplikativ 
MS Word. 

Lёshimi nё punё, paraqitja nё 
sistem. Desktopi, ikonat, dritaret, 
dialogjёt, etj. Startimi dhe mbyllja 
е programeve. Folderёt dhe 
fajllat, operacionet: hapja, 
mbyllja, krijimi, fshirja, kopjimi , 
shtypja, etj. Konfigurimi i 
Windows-it: Control Panel 
(Display, Time, etj.). <;lajmёrimi, 
ristartimi, ndalia е Windowsit. 

Programet е integruara nё 
Windows: Windows Media 
Player, Notepad, Calculator, 
Paint, etj. 

MS Word 
Startimi. Shkruarja е tekstit, 
shkronjat е vogla dhe tё mёdha, 
fontet, madhёsia е shkronjave. 
Ruajtja, hapja, mbyllja е 
dokumentjt, dalja nga programi. 
Editimi (insertimi i tekstit, 
selektimi, fshirja, kopjimi, 
zhvendosja, etj.). lnsertimi dhe 
vizatimi i objekteve. Tabelat. 
Shtvpia е dokumentit. 

Ligjerimi i pёrmbajtjes Aftёsimi i nxёnёsve рёr kryerjen 
programore, demonstrimi i е operacioneve themelore nё 
ekzekutimit tё operacioneve, puna Windows 
individuale dhe grupore 

Ligjёrimi i pёrmbajtjes Aftёsimi i nxёnёsve рёr kryerjen 
programore, demonstrimi i е operacioneve themelore tё 
ekzekutimit tё operacioneve, puna MS W ord-it dhe tё 
individuale dhe grupore. aplikacioneve tё integruara nё 

Windows 
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Tema 7: lnterneti 
Fondi i orёve : 2 
Njohja me zhvillimin historik, 
pёrdorimi i lnternetit, lnterneti 
si rrjetё globale. 

Tema 8: lnternet Explorer 
Fondi i orёve: 16 
Njohja me programin lnternet 
Explorer. 

Nevoja е shkёmblmit tё tё 
dhёnave nёpёrmes 

kompjuterёve ; Paraqitja е 
lnternetit. Ofruesi i shёrblmeve tё 
lnternetit (provider-i) . Lidhja nё 
lnternet pёrmes rrjetit lokal 
(kartela е rrjetit, kaЬlloja , hub-
i/swithch-i , router-i) . Lidhja nё 
lnternet pёrmes telefonit 
(modemi, lidhja telefonike). 
Protokollet, IP numrat, domeni, 
adresa. Aplikacionet: World Wide 
Web, E-mail, transfer i fajllave 
(FТР) , etj. 

Startimi. Adresa е Web faqes. 
Struktura е Web faqes (linkat, 
menytё , kornizat) . Operacionet 
(kopjimi , shtypja, download, etj.). 
Web faqe interesante. Kёrkim i nё 

lnternet (Search Engines, 
Google, Ask, Altavista, etj .) 

Web mail- Hotmail, Yahoo. 
Нарја е llogarisё , shkruarja е 
porosisё, bashkёngjitja е fajllave 
(attachments), dёrgimi , pranimi, 
ruajtja, shtypja. 

Ligjerimi i pёrmbajtjes Dituri tё pёrvetёsuara рёr 
programore. Prezentimi i pajisjeve lnternetin. ldentifikimi i pajisjeve 
hardverike tё nevojshme рёr hardverike, softverike dhe 
lidhje nё lnternet tё pёrmendura komunikuese рёr lidhje nё 
nё pёrmbajtje . Vizitё ofruesve tё lnternet 
shёrblmeve tё lnternetit dhe 
lnternet Caffe-ve. 

Ligjёrimi i pёrmbajtjes Aftёsimi i nxёnёsve рёr 
programore. Demonstrimi i punёs pёrdorimin е lnternet Explorerit, 
те lnternet Explorer. Puna kёrkimin е informatave nё 
individuale dhe grupore lnternet, hapjen е e-mail 

adresave, pranimin dhe 
dёrgimin е porosive, etj. 



UDHЁZIME NЁ PЁRDORIMIN Е LIТERATURЁS ОНЕ 
BURIMEVE Т JERA MЁSIMORE 

Literatura е propozuar 
1 . Ог. Agni Oika, Мг. Seb Rodiqi, Kompjuterёt dhe lnformatika, рёr 
nxёnёsit е kl. 1 tё shkollёs sё mesme, Prishtinё, 2001 

2. Ог. Agni Oika, Seb Rodiqi, Kompjuteri рёr tё gjithё 
3. Мг. Salem Lepaja, Lule Ahmedi, Kompjuterika dhe komunikimet рёr 
studentёt е shkollёs sё lartё pedagogjike 

4. Literatura пё gjuhёn angleze рёr: Windows 95, Windows 98, 
Windows 2000, Windows ХР, MS Office 97, MS Office 2000, MS 
Office ХР, lnternet Explorer, etj. 

5. Udhёzimet е integruara nё Windows dhe aplikacionet MS Office dhe 
. lnternet Explorer 

Pajisjet dhe ·parakushte tё tjera tё nevojshme 
1. Kablneti me kompjuterё dhe shtypёs; 
2. Aplikacionet е nevojshme softerike; 
3. Lidhja пё lnternet, rrjeti lokal пё kablnet; 
4. Komponente hardverike рёr demonstrim; 
5. Trajnime рёr arsimtarё; 
6, Mirёmbajtja. 

Kushtet minimale 
1. Nјё kompjuter nё shkollё рёr demonstrim tё programit mёsimor 
2. Trajnime рёr arsimtarё 

VЁREJTJE 

1. Рёr shkolla qё nuk kапё lidhje пё lnternet propozohet shfrytёzimi i 
kablneteve пё shkollat tё cilat i kапё kёto kushte tё nevojshme. Nёse 
kjo mundёsi nuk ekziston propozohen vizitat пё lnternet Caffe-tё; 

2. Nёse shkolla nuk ka kompjuterё tё potencohen aspektet teorike tё 

temave tё parapara пё program dhe demonstrimi nёse shkolla ka sё 
paku пјё kompjuter; 

3. Nё fondin е paraparё tё orёve јапё tё pёrfshira ligjёrimi, pёrforcimi i 
lёndёs dhe testimi i nxёnёsve. 

4. Nёse shkolla nuk ka kompjuterё ose lidhje пё lnternet propozohet qё 
fondi i orёve tё shpёrndahet nё temat etjera рёr tё cilat kёto kushte nuk 
јапё tё nevojshme. 

UDHЁZIME METODOLOGJIKE ТЁ PЁRGJ/ТHSHME 
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1. Theksi пё demostrim dhe рuпё individuale dhe grupore, p.sh. ligjёrimi 
25%, demonstrimi 25 %, puna individuale dhe grupore 50%; 

2. lnkurajimi i punёs individuale, shkёmblmi i dijes dhe i shkathtёsive, 
puna interaktive; 



3. Pёrsёritja е pёrmbajtjes pёrmes detyrave qё pёrfshijnё zbatimin е mё 
shumё njohurive tё fituara 

VLERЁSIMI 

Vlerёsimi i suksesit tё nxёnёsve duhet tё bёhet me shrim dhe me gојё рёг 
pjesёn teorike tё programit mёsimor, ndёrsa рёг pjesёn praktike nё Ьаzё tё 
nivelit tё kryerjes sё operacioneve praktike tё punёs me kompjuter. 

ORIENTIMET РЁR PUNЁ ТЁ PAVARUR 

1. Puna grupore dhe individuale 
1.1. Shkёmblmi i informatave pёrriles mediumeve tё ndryshme si 
disketat, CD-ROM-at, zip disqet, rrjetit lokal kompjuterik 

1.2. Krijimi i dokumenteve mё tё рёгЬёrа me vizatime, tabela, stile tё 
ndryshme - shembull: Gazeta е klasёs ose shkollёs, etj. 

2. Krijimi i pёrmbajtjeve рёr lnternet (Web design) dhe aplikacioneve 
softwareike (programimi); 

2.1. Njoftimi i nxёnёsve рёr ekzistimin dhe mundёsitё е software-it рёг 
krijimin е Web faqeve dhe programeve aplikative; 

2.2. Grupi i programerёve tё shkollёs. 
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BIOLOGJI 
1 оrё nё јаvё, 35 оrё nё vit 

1. PARATHЁNIE 

Zhvillimi i programit mёsimor i lёndёs sё Ьiologjisё ёshtё sajuar mЬi bazёn е 
nјё procedure tё mirёfilltё shkencore, si nga forma, qasja metodologjike, 
organizimi dhe ndёrtimi i pёrmbajtjes sё lёndёs, ashtu edhe nga parashtrimi 
i rezultateve tё tё nxёnit, metodat dhe instrџmentet е vlerёsimit. Ку program 
mё tepёr ёshtё i pёrqendruar nё аtё se 9farё dhe cilat lloje tё rezultateve tё 
tё nxёnit duhet t'i arrijё nxёnёsi, 9ka duhet tё punojё mёsuesi . 

2. QЁLLIMET Е PЁRGJITHSHME 

Programi mёsimor i lёndёs sё Ьiologjisё рёr klasёn е nёntё siguron 
mundёsinё е mirё рёr t'i ndihmuar nxёnёsit nё zhvillimin е aftёsive tё tij рёr 
tё njohur ligjshmёritё themelore tё proceseve jetёsore, organizimin, 
ndёrtimin dhe zhvillimin е botёs sё gjallё. 
Zhvillimi i shkathtёsive рёr tё konsultuar literaturёn relevante dhe mЫedhjen 
е informatave shkencore nё mёnyrё tё pavarur. 
Programi mёsimor i lёndёs sё Ьiologjisё рёr klasёn е nёntё i siguron 
nxёnёsit pёrvojёn е zhvillimit tё mёtejmё: 

• Nё njohjen dhe tё kuptuarit е botёs sё gjallё; 
• Тё aftёsive рёr identifikimin, mЫedhjen dhe pёrpunimin е tё dhёnave 

relevante shkencore 
• Тё shkathtёsive рёr tё komunikuar me kompetencё рёr 9ёshtje tё 

ndryshme nё fushёn е Ьiologjisё; 
• Nё komentimin dhe nё vlerёsimin е ndёrlikueshmёrisё dhe 
madhёshtisё sё proceseve dhe fenomeneve Ьiologjike; 

• Nё njohjen е ve9orive tё ndryshme tё ekosistemeve tё Kosovёs 
• Тё vlerёsimit tё pozitёs sё pabarabart tё njeriut nё Ьiosferё nё kuptimin 
е krijimit tё pёrparёsive dhe pasojave рёr mjedisin jetёsor; 

• Тё aftёsive qё shkathtёsitё е asimiluara tё shkencёs sё Ьiologjisё t'i 
pёrdorё nё situata tё sё pёrditshmes. 

З. ORGANIZIMI 1 РЁRМВАЈТ JES SЁ LЁNDЁS 

Pёrmbajtja е lёndёs ёshtё organizuar nё theksimet е tёrёsive kryesore аро 
thelЬёsore tё lёndёs sё Ьiologjisё nё pёrputhje me qёllimet dhe objektivat е 
pёrgjithshme tё lёndёs sё Ьiologjisё рёr klasёn е nёntё. 

Organizimi i pёrmbajtjes (shih fq. 1 О) pёrf$hin: 
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• Ndёrtimin; 
• Balancimin; 
• Mbarёshtrimin. 

Ndёrtimi i pёrmbajtjes sё lёndёs pёrfshin katёr tёrёsi mёsimore kryesore те 
апё tё tё cilave pёrfshihet fundamenti i /ёпdёs. 

Ndёrtimi i lёndёs ёshtё Ьёrё mЬi bazёn е theksimeve tё balancuara tё 

pёrmbajtjes sipas rёndёsisё sё tёrёsive mёsimore. 

т. ь 1 о а ь " " /'" d " rgan1Z1m1 1 perm a1t1es se еп es 
Nr. Tёrёsitё mёsimore Оrё mёsimi % 
1. Ndёrtimi dhe funksioni i sistemeve tё aialla 16 45 
2. Cikli ietёsor i orqanizmave 4 11 
3. Orqanizmi dhe miedisi ietёsor 5 14 
4. Biodiverziteti dhe evolucioni 3 9 
5. Punё praktike 4 11 
6. Оrё nё dispozicion 3 9 

Numri i pёrgjithshёm i orёve 35 100 

Mbarёshtrimi i pёrmbajtjes sё lёndёs nё klasё bёhet рёr јо mё pak se 35 оrё 
mёsimi, sipas kёsaj trajte: 

• Т ёrёsia mёsimore; 
• Qёllimi; 
• Pёrmbajtja programore; 
• Rezultatet е pritura; 
• Ndёrlidhja. 

4. ТЁRЁSIТЁ MЁSIMORE 

4. 1. NDЁRTIMI ОНЕ FUNKSIONI 1 SISTEMEVE ТЁ GJALLA ·(16 оrё) 
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А. Qёllimi 

Ёshtё qё nxёnёsit tё: 
• Njohin dhe kuptojnё ve[oritё themelore tё qenieve tё gja/la пёрёrтјеt 

ndёrtimit dhe funksionit tё sistemeve kryesore organike; 
• /dentifikojnё, pёrshkruanёj dhe vlerёsojnё konceptet dhe parimet 

themelore пё ndёrtimin dhe пё funksionin е sistemeve organike; 
• Analizojnё dhe kuptojnё ngjashmёritё dhe dallimet е ndёrtimit dhe 

funksionit tё sistemeve organike. 

8. Pёrmbajtja programore 
1. Oeniet е gjalla qё tё kryejnё funksionet е ndryshme jetёsore јаnё tё 

ndёrtuara nga: njёsia themelore - qeliza, indet, organet dhe sistemet е 
organeve. 

2. Bimёt јаnё tё ndёrtuara nga indet themelore: meristema, indi gardhor etj. 
dhe organet blmore: organet vegjetative dhe riprodhuese. 



3. Proceset thelbёsore jetёsore te Ьimёt - fotosinteza. 
4. Kafshёt sikur edhe Ьimёt kanё nevoja tё ndryshme jetёsore tё cilat i plotё­

sojnё nё rrugё tё ndryshme nёpёrmjet funksionit tё indeve, tё organeve 
dhe tё sistemeve themelore organike si, 
• Sistemi рёr lёvizje; 
• Sistemi рёr tretjen е ushqimit; 
• Sistemi рёr qarkullimin е gjakut; 
• Sistemi i frymёmarrjes; 
• Sistemi urogjenital; 
• Sistemi nervor, shqisat dhe 
• Sistemi endokrin. 

5. Njeriu ballafaqohet me sёmundje tё ndryshme bashkёkohore tё 
shёrueshme dhe tё pashёrueshme. 

С. Rezultatet е pritura 
Nxёnёsit пё fund tё klasёs sё пёпtё nga kjo pёrmbajtje mёsimore duhet tё: 

а. Т ё njohin dhe tё zbatojnё fjalёt dhe pёrkufizimet kryesore qё kanё tё 
Ьёјnё me ndёrtimin dhe me funksionin е sistemeve tё gjalla; 

Ь. Тё hulumtojnё dhe tё pёrshkruajnё ndёrtimin dhe funksion in е qelizёs, 
tё indeve, tё organeve dhe tё sistemeve kryesore organike; 

с. Тё Ьёnёј dallimin е planit organizativ ndёrmjet Ьimёve dhe kafshёve; 
<;. Тё pёrshkruajnё ndёrlidhjen е ndёrtimit dhe tё funksionit ndёrmjet 

organeve tё ndryshme; 
d. Тё shpjegojnё rolin е proceseve thelbёore jetёsore - fotosintezёs, 

frymёmarrjes, qarkullimit tё materieve dhe kontrollit; 
dh. Тё kuptojnё si organizmat јаnё nё gjendje ta mirёmbajnё mjedisin е 

brendshёm tё tyre nga infeksionet, ndotёsit etj.; 
е. Тё parashikojnё <;ka do tё ndodhё nёse nјё organ nuk funksionon, 

<;rregullohet puna е tij ose е humb funksionin ; 
ё .. Тё analizojnё, sintetizojnё dhe shfrytёzojnё parimet themelore tё ndёr­

timit dhe tё funksionit tё sistemeve tё gjalla nё jetёn е pёrditshme tё tij. 

D. Ndёrlidhja 
Pёrmbajtja programore е kёsaj tёrёsie mёsimore ka ndёrlidhje те: 

• Кiтiпё, nё aspektin е njohjes sё pёrbёrjes kimike tё qelizёs 
• Fizikёn, nё aspektin е njohjes sё l igjshmёrive fizike, si qarkullimi 

materieve - osmoza, difuzioni etj . 

4. 2. CIKLI JETЁSOR 1 ORGANIZMAVE (4 оrё) 

А. Qёllimi 

Ёshtё qё nxёnёsit 
• Тё kuptojnё rёndёsinё thelbёsore tё procesit tё shumimit; 
• Тё identifikojnё, pёrshkruajnё dhe vlerёsojnё fazat kryesore tё nјё cikli 
jetёsor tё organizmave tё ndryshёm; 
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• Тё kuptojnё dhe tё shpjegojnё рёr ngjashmёrinё dhe ndryshue-
shmёrinё е pasardhёsve me prindёrit. 

8. Pёrmbajtja programore 

1. Bimёt dhe kafshёt i kanё tё zhvilluara organet рёr shumim nё tё cilat 
prodhohen qelizat seksuale. Qelizat seksuale bashkohen (frytёzimi) pastaj 
vijon zhvillimi embrional, lindja, rritja, lёnia е pasardhёsve dhe vdekja; 

2. Baza molekulare е cila siguron trashёgimin е vetive tek pasardhёsit. Si 
раsојё е gaЬimeve nё bazёn gjenetike tё qelizave seksuale, shfaqen 
sёmundje trashёguese tek organizmat. 

С. Rezultatet е pritura 

Nxёnёsit пё fund tё klasёs sё пёпtё nga kjo pёrmbajtje mёsimore duhet: 
а. Тё njohin dhe tё zbatojnё fjalёt dhe pёrkufizimet kryesore nё procesin 

е nјё cikli jetёsor dhe trashёgimit; 
Ь. Тё kuptojnё dhe tё pёrshkruajnё procesin е formimit tё qelizave seks-

uale, frytёzimin dhe zhvillimin embriona; 
с. Тё hulumtojnё dhe tё pёrshkruajnё ngjashmёritё dhe dallimet gjatё 

procesit tё zhvillimit embrional dhe trashёgimit tek organizmat е 

ndryshёm; 

9. Тё pёrshkruajnё mekanizmin е trashёgimit tё vetive te pasardhёsit; 
d. Тё hulumtojnё dhe tё demonstrojnё fazat kryesore tё zhvillimit embrio- • 

nal te shpendёt, (nё shembullin е zogut tё pulёs); 
dh. Тё parashikojnё pёrcaktimin е seksit te njeriu; 
е . Тё vlerёsojnё rolin е shumimit dhe tё trashёgimit nё zhvillimin е botёs 

sё gjallё. 

D. Ndёrlidhja 

Pёrmbajtja programore е kёsaj tёrёsie mёsimore ka ndёrlidhje те: 
• Кiтiпё рёr tё njohur pёrbёrjen kimike tё materialit trashёgues dhe 

enzimave; 
• Anatominё, fiziologjinё dhe Ьiokiminё. 

4. 3. ORGANIZMI ОНЕ MJEDISI JETЁSOR (5 оrё) 
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А. Qёllimi: 

Ёshtё qё nxёnёsit: 
• Т ё njohin dhe tё kuptojnё ndёrvartёsinё е organizmave те mjedisin 
jetёsor; 



• Тё identifikojnё, tё pёrshkruajnё dhe tё demonstrojnё ndikimin е 
faktorёve kryesorё tё mjedisit nё sigurimin е kushteve jetёsore рёr 
qeniet е gjalla; 

• Тё analizojnё dhe tё vlerёsojnё dobltё dhe pasojat е veprimit tё njeriut 
nё Ьiosferё. 

8. Pёrmbajtja programore 

1. Organizmat јаnё tё varur nga kushtet е mjedisit jetёsor dhe nga marrё­
dhёniet ndёrmjet organizmave-nocionet themelore eko/ogjike; 

2. Nё ekosistem dhe nё Ьiosferё bёhet qarkullimi i vazhdueshёm i mate-
ries dhe i energjisё; 

3. Organizmat krijojnё marrёdhёnie tё ngushtё me mjedisin jetёsor ра 
ndёrmjetёsimin е njeriut-ekosistemet natyrore dhe me ndёrmjetёsimin 
е njeriut-ekosistemet artificiale (urbane dhe rurale); 

4. Ndikimi i njeriut nё mjedisin jetёsor shpesh ndikon nё ndёrrimet е 
kushteve fizike dhe kimike tё tij (ndotja), рог njeriu gjithashtu ndёrmerr 
masa tё ndryshme рёr mbrojtjen dhe pёrparimin е mjedisit jetёsor. 

С. Rezultatet е pritura 

Nxёnёsit пё fund tё klasёs sё пёпtё nga kjo pёrmbajtje mёsimore duhet: 
а.Тё njohin dhe tё zbatojnё fjalёt dhe pёrkufizimet kryesore nё ekologji; 
Ь .Тё kuptojnё dhe tё pёrshkruajnё procesin е qarkullimit tё materies nё 

ekosistem; 
с.Тё vёrejnё dhe tё shpjegojnё marrёdhёniet е organizmave nё ekosi-

stemet natyrore; 
9.Тё krahasojnё, tё analizojnё dhe tё vlerёsojnё shkallёn е ndryshue-
shmёrisё ndёrmjet ekosistemeve artificiale dhe atyre natyrore: 

d.Te identifikojnё treguesit е ndotjes sё mjedisit jetёsor; 
dh.T ё parashikojnё ndryshimet е mjedisit j_etёsor tё vendbanimit ku 

jetojnё. 

Ndёrlidhja 

Pёrmbajtja programore е kёsaj tёrёsie mёsimore ka ndёrlidhje те: 
• Кiтiпё, nё aspektin е njohjes sё pёrbёrjes kimike tё dheut, ndёr.rimeve 
cilёsore tё mjedisit jetёsor 

• Fizikёn, nё pikёpamjen е njohjes sё faktorёve fizikё dhe ndryshimeve 
fizike tё mjedisit jetёsor; 

• Sistematikёn, njohjen е llojeve si ndёrtues tё sistemeve ekologjike; 
• Evo/ucionin, zoogjeografinё etj. 
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4. 4. BIODIVERZITETI ОНЕ EVOLUCIONI (3 оrё) 
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А. Qёlfimi 

Ёshtё qё nxёnёsit: 
• Тё vёrejnё, tё njohin dhe tё kuptojnё se bota е gja/lё ёshtё е рёrЬёrё 

prej nјё laryshie tё madhe tё llojeve Ьimore dhe shtazore; 
• Тё kuptojnё dhe tё pёrshkruajnё procesin е seleksionimit natyror dhe 

artificial tё qenieve tё gjalla 
• Тё analizojnё dhe tё vlerёsojnё rolin е faktorёve tё ndryshёm tё 

evolucionit nё procesin е krijimit tё llojeve tё ndryshme tё Ьimёve dhe 
tё kafshёve 

8. Pёrmbajtja programore 

1. Zanafilla е jetёs dhe zhvillimi i botёs sё gjallё; 
2. Organizmat Ьimorё dhe shtazorё јаnё zhvilluar nё kushte tё ndryshme 

tё mjedisit jetёsor dhe kanё qenё tё varur nga faktorё tё ndryshёm tё 
evolucionit; 

3. Organizmat gjatё zhvillimit tё tyre u јаnё nёnshtruar seleksionimit 
natyror dhe pastaj те ndёrhyrjen е njeriut seleksionimit artificial; 

4. Organizmat јаnё tё sistematizuar nё kategori tё ndryshme sistematike. 

С. Rezu/tatet е pritura 

Nxёnёsit пё fund tё klasёs sё пёпtё nga kjo pёrmbajtje mёsimore duhet: 
а.Тё njohin dhe tё zbatojnё fjalёt dhe pёrkufizimet kryesore qё kanё tё 
Ьёјnё me Ьiodiverzitetin dhe evolucionin; 

Ь.Тё analizojnё dhe tё pёrshkruajnё faktorёt е ndryshёm evolutiv qё 
ndikuan nё zhvillimin dhe nё pёrsosjen е qenieve tё gja/la; 

с.Тё hulumtojnё dhe tё kuptojnё rolin е seleksionimit natyror dhe artificial; 
9.Тё analizojnё dhe tё vlerёsojnё rolin е njeriut nё Ьiodiverzitet; 
d.Тё pёrshkruajnё procedurёn е procesit tё sistematizimit tё llojeve tё 

ndryshme nё kategori tё ndryshme sistematike. 

D. Ndёrlidhja 

Pёrmbajtja mёsimore е kёsaj tёrёsie mёsimore ka ndёrlidhje те: 
• Gjeografinё, nё kuptimin е njohjes sё pёrbёrjes sё shtresave tё 

ndryshme tё dheut; 
• Ekologjinё, nё kuptimin е njohjes sё faktorёve tё ndryshёm tё mjedisit 
jetёsor nё procesin е zhvillimit evolutiv dhe diverzitetit; 

• Gjenetikёn, nё aspektin е njohjes sё ligjshmёrive tё trashёgimit nё 
procesin е krijimit tё llojeve. 



5. PUNЁT PRAKTIKE (4 огё) 

Ме fjalёn punё pгaktike kuptojmё aktivitetet qё kryejnё nxёnёsit nё nаtугё 
dhe пё lаЬогаtог. Кёtо punё kryhen me qёllim konkгetizimi tё pjesёs teoгike 

tё lёndёs. 

Nё mungesё tё laboгatoгeve, punёt pгaktike mund tё kryhen edhe nё klasё, 
me kusht qё mateгiali dhe mjetet е punёs tё рагарага рёг punё pгaktike 

paгapгakisht tё sillen nё klasё. 
Punёt laboгatoгike nuk јаnё ndonjё metodё е ver;:antё е mёsimit рог јаnё 
fогmё oгganizimi е punёs mёsimoгe gjatё sё cilёs nxёnёsit nё bashkёpunim 

me aгsimtaгin vrojtojnё stгukturat, pгoceset dhe fenomenet е ndryshme gjatё 
ekspeгimentit, diseksionit dhe teknikёs sё mikroskopimit. 
Punёt pгaktike tё cilat do tё duhej tё гealizoheshin nё mёsimin е Ьiologjisё 
рёг klasёn е nёntё јаnё: 

• Demonstгimi i punёs me mikroskop - tё vёгejturit е qelizёs Ьimоге; nё 

epideгmёn е bulЬit tё qepёs ose qelizёn shtazoгe; nё mukozёn е gojёs 
te njeгiu; 

• Ndёrtimi anatomik i gjethit dhe sqaгimi i pгocesit tё fotosintezёs; 
• Lulja dhe ndёrtimi i saj; 
• Vгojtimi i oгganeve tё frymёmaггjes te peshqit dhe tё gjitaгёt; 
• Тё vёгejtuгit е oгganeve tё ekskгetimit te shtazёt (insektet-bumalla 

(bгumbulli), amfibet-bгetkosa); 

• Тё vёгejturit е oгganeve tё qarkullimit tё gjakut te bretkosa. 
Mbetet kompetencё е aгsimtarit qё sipas kushteve qё ka nё shkollё tё 

vendos рёr mёnyrёn е гealizimit tё domosdoshёm tё katёr ushtrimeve. 

6. METODOLOGJIA- UDHЁZIME DIDAKTIKE 

Mёsimi nё Ьiologji si dhe nё r;:do punё tjetёr mund tё kryhet nё disa mёnуга, 
d.m.t.h mund tё shfrytёzohen disa metoda mёsimore. Praktika ka tгeguaг se 
ёshtё i suksesshёm vetёm ai mёsim qё realizohet me metoda tё ndryshme, 
ku secila sosh ka гоl dhe гёndёsi tё ver;:antё metodike. 
Mendohet se r;:do lёndё рёгроs metodave tё pёrgjithshme mёsimoгe i ka 
edhe metodat е saja tё ver;:anta. Prej metodave tё shumta qё mund tё 
pёrdoren nё mёsimin е Ьiologjisё, pёгmendim: 

• Metoda е tё shpгehurit me gојё (monologu); 
• Metoda е bashёЬisedimit (dialogu); 
• Metoda е punёs me tekst; 
• Metoda е demonstrimit; 
• Metoda е punёs laboгatorike etj. 

Рёгрvеr;: metodave tё lartshёnuara, nё shkollat ku arsimtarёt јаnё tгajnuar 
рёг zbatimin е metodave dhe tё strategjive tё геја tё mёsimdhёnies pёrmes 
punёs nё grupe me nxёnёs nё qendёr, mund tё zbatohen edhe teknikat е 
mёsimdhёnies sipas metodologjisё tё menduarit kritik gjatё leximit dhe 
shkrimit~ 
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Qdo metodё mёsimore i ka anёt pozitive dhe negative. Кја do tё thotё se те 
zbatimin е nјё тetode tё vetтe тёsiтоrе nuk mund tё realizohen tё gjitha 
qёllimet dhe detyrat е mёsiтit tё lёndёs sё Ьiologjisё. Prandaj ato patjetёr 
duhet tё komЬinohen nё vartёsi nga pёrmbajtja, qёllimet dhe objektivat tё 
cilat synohen tё realizohen. 
Nё praktikё thuaj se nuk ekziston оrё е Ьiologjisё nё tё cilёn aplikohet vetёm 
nјё metodё mёsimore. Ме zbatimin е disa metodave тёsiтоrе nё tё njёjtёn 
оrё tё тёsiтit, ога bёhet mё dinamike, thyhet monotonia dhe ngritet 
interesiтi i nxёnёsve рёr mёsim. 
Qdo ndryshim nё punё, pra edhe zbatiтi i metodave tё ndryshme тёsimore 
е freskon тёsimin, е Ьёnё аtё mё interesant, те 9ka arrihet qё rrezultatet 
nё nxёnje tё јеnё mё tё mira. 
Рёr realiziтin sa mё tё тirё tё qёllimeve tё parashtruara nё оrё тёsimore 
duhet tё рunојтё nё fryтёn е parimeve didaktike: prej tё njohurёs kah е 
panjohura, prej tё afёrmes kah е largёta, prej tё thjeshtёs kah е ndёrlikuara, 
prej konkretes kah abstraktja dhe prej tё pёrgjtithshтes kah е ve9anta. 

7. BURIMET ОНЕ МЈЕТЕТ MЁSIMORE 
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Рёr realiziтin е pёrтbajtjes prograтore tё Ьiologjisё sё Ьiologjisё рёr 
klasёn е nёntё rekoтandohet pёrdoriтi i kёto buriтe dhe тјеtе тёsiтоrе: 

• Biologjia рёr klasёn V, botoi Libri Shkollor, Prishtinё; 
• Biologjia рёr klasёn VI, botoi Libri Shkollor, Prishtinё; 
• Biologjia рёr klasёn Vll, botoi Libri Shkollor, Prishtinё; 
• Biologjia рёr klasёn Vlll, botoi Libri Shkollor, Prishtinё; 
• Biologjia рёr kl 1 tё shkollёs sё теsте, ЕТММК, Prishtinё, 1983. 

Krahas tekstit shkollor si buriт tradicional i тёsiтnxёnies, рёr zbatiтin е 
suksesshёт tё pёrmbajteve тёsiтоrе sygjerojmё edhe pёrdoriтin е dora-
cakёve, si ndihтё shtesё nё procesin mёsimor (atlasi botanik, zoologjik, 
anatoтik, fjalori terminologjik etj). 
Ёshtё koтpetencё arsimtarit qё nё vartёsi prej kushteve nё tё cilat punon 
shkolla tё zgjedhё burimin е informacionit dhe mjetet ndihтёse тёsimore, 
duke i kushtuar vёmendje baraspeshёs sё tё dhёnave gojore, vizuele , 
auditive dhe audiovizuele, те theks tё ve9antё nё аtё qё ёshtё qenёsore 
рёr t'u тёsuar. 







КIMI 

1 огё nё јаvё, 35 огё nё vit 

HYRJE 

Lёnda е kimisё si shkencё natyrore, ku рёr Ьаzё ka njohuritё, rezultatet е 
shkencave tё tjera (fizikёs, Ьiologjisё, matematikёs, informatikёs, gjeologjisё 
etj.), dhe eksperimentin, vazhdimisht zhvillohet, begatohet me zbulime tё геја. 
Кјо sikur oЬligon nevojёn е risive permanente edhe tё kurrikulit me rezultate dhe 
fakte tё геја shkencore. 
Nё kёtё kurrikul i ёshtё dhёnё theks i vecantё . njohurive qё kanё karakter for-
mues рёr arritjen dhe thellimin е mёtejshёm tё njohurive tё kimisё qё u ndih-
mojnё nxёnёsve рёr t'u ballafaquar me proЫeme konkrete nё јеtё, рёr profe-
sionet е ardhshme. Realizimi i kёtij kurrikuli nёnkupton edhe krijimin е kushteve 
dhe standardeve themelore materiale - teknologjike tё shkollёs dhe arsimit nё 
tёrёsi. 

Qёl/imi i lёndёs sё kimisё пё k/asёn е пёпtё (/Х) ёshtё qё nxёnёsit t'i 
zgjerojnё dhe thellojnё njohuritё nga kimia е pёrgjithshme, inorganike dhe orga-
nike, qё do t'u shёrЬејпё пё јеtё dhe пё praktikё рёr zgjidhjen е proЬ!emeve tё 
ndryshme dhe si Ьаzё рёr vazhdimin е shkollimit tё mёtejshёm пё shkolla tё 
mesme dhe tё larta. 

OBJEKTIVAT Е PЁRGJITHSHME 
• Arritja е njohurive рёr lёndёn е kimisё si shkencё natyrore; 
• Pozitёn dhe lidhshmёrinё е kimisё me shkencat е tjera; 
• Nxёnia е nocioneve themelore dhe njohurive Ьаzё nga kimia е 
pёrgjithshme, inorganike dhe organike; 

• Njohja me ligjshmёritё dhe dukuritё fizike dhe kimike tё materies; 
• Arritja е aftёsive е tё vёrejturit tё ndryshimeve fizike dhe kimike si dhe 

rrethanave tё shkaktarёve qё kushtёzojnё paraqitjen е tyre; · 
• Njohja me gjuhёn dhe nomenklaturёn kimike sipas IUPAC; 
• Njohja me tё mirat qё kimia ia sjellё njerёzimit; 
• Krijimi i shprehive dhe shkathtёsive рёr punё, pёrdorimi i aparateve, 

teknikave dhe metodave laboratorike dhe sjellja е tyre nё laborator; 
• Lёnda е kimisё ndihmon nё formimin е personalitetit tё nxёnёsit; 
• Aftёsia е gjykimit tё drejtё ndaj dukurive, krijimi i ndёrdijes рёr nevojёn е 

vёrtetimit tё fakteve, tё menduarit kritik etj.; 
• Aftёsia kreative е implementimit tё njohurive teorike nё praktikё ( nё 

industrinё ushqimore, nё mjekёsi, nё farmaci, nё bujqёsi etj.; 
• Zhvillimi i aftёsive рёr aktivitet tё pavarur shkencor, duke shfrytёzuar 

informacione nga burime tё ndryshme; 
• Synon nё arritjen е efekteve nё bashkёrenditjen dhe kooperimin е 

organizuar nё kuadёr tё shkollёs edhe те komunitetet jashtё shkollore рёr 
proЫeme tё rrafshit mё tё gјёrё, sic ёshtё: ruajtja е mjedisit, efektet urbane 
dhe proЫemet mё tё gjёra ekonomike-shoqёrore qё јаnё tё lidhura me 
punёn е shkollёs. 
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со 
о 

QELLIMET ~ VE9ANTA ТЕ 
NXENIES 

Tema: 
Lёnda е ki misё si shkencё 
natyrore dhe lidhja е saj me 
shkencat е tjera: fizikёn , 
Ьiologjinё , matematikёn , 
informatikёn etj. 
Kuptimi dhe pёrkufizimi i 
materies dhe substancёs . 

Njohja me laboratorin е 
kimisё nё tё cilin zhvillohet 
puna eksperimentale. 

Njohja me atomin si 
mikrobotё. 

Pjesёt рёгЬёгsе tё atoтit, е 
nё ve9anti рёг strukturёn 
elektronike. 

Njohja me gjuhёn kimike nga 
aspekti cilёsor dhe sasior. 
Shprehja matematikore е 
raporteve tё ndёrtiтit tё 
produkteve tё reaksioneve 
kimike nga reaktantёt . 

PERMBAJTJA 
PROGRAMORE 

КIMIA SI SHKENCE 
NATYRORE (2) 

- Materia dhe substanca 
- Laboratori i kimisё dhe 

masat е mbrojtjes 

STRUKTURA Е АТОМIТ (3) 
- Grimcat themelore; 

- Nivelet dhe nёnnivelet 
energjetike; 

- OrЬitalet atomike dhe 
nuтrat kuantikё. 

REAKSIONET КIMIKE (4) 
- Simbolet(shenjat ), formulat 

dhe barazimet kimike; 
- Moli, masa molare dhe 

vёllimi molar; 
- Ushtrime numerike dhe 

laboratorike. 

UDHEZIME METODOLOGJIKE REZULTATET ОЕ DUHET 
ARRITUR 

Zbatohen metoda tё Nxёnёs it tё kuptojnё nocionin е 
shumёlloshme: metoda е materies dhe tё substancёs si 
shpjegimit, Ьisedёs dhe ајо рјеsё рёгЬёгёsе tё natyrёs. 
laboratorike. Mёsimi tё zhvillohet Rolin е laboratorit kimik, masat 
nё laboratorin ose kaЬinetin е mbёrojtёse dhe veprimet qё 
kimisё ku nxёnёsit konkretisht duhet ndёrmarrё nё raste 
shohin veglat dhe pajisjet е rreziku , infrastrukturёn 
laboratorit. laboratorike: veglat, enёt, 

aparatet, kimikatet etj.; 

Nxёnёsit tё аггiјnё parafytyrim tё 
qartё рёr strukturёn е atomit si 

Zbatohet metoda: е shpjegimit, е mikrobotё. 
bisedёs dhe е demonstrimit, duke Raportin nё mes tё strukturёs sё 
pёrdorur brendshme dhe elektronike tё tij ; 
modele,vizatime,fotografi,filma etj . 
Vlerёsiтi i nxёnёsve bёhet me аnё Kuptimi cilёsor dhe sasior i 
tё debatimit dhe testimit. simboleve dhe i formulave 

kimike; 
Paraqitja е reaksioneve kimike 

Zbatohet metoda: е shpjegimit, е me ndihmёn е simboleve dhe 
Ьisedёs dhe е demonstrimit ku formulave kimike; 
pёrdoren kimikate,vegla dhe pajisje Shprehja matematikore е molit 
laboratorike, modele,fotografi, pёrmes masёs, masёs molare 
vizatiтe etj. ; dhe vёllimit molar. 
Vlerёsiтi bёhet те forma tё Nё тёnугё tё pavarur tё Ьёјnё 
ndryshme: те test, те punёn llogaritjet stekiometrike tё kёtyre 
praktike individuale dhe Qrupore. madhёsive . 



PARIMI 1 NDЁRTIMIT ТЁ 
Njohja me parimin е ndёrtimit SISTEMIT PERIODIK(1) Arrihet kuptimi i ligjshmёrisё tё 
tё sistemit periodik; Zbatohet metoda: е ndёrtimit tё sistemit periodik. · 
Karakteristikat е elementeve - Energjia е jonizimit; shpjegimit,Ьisedes dhe Kuptimi i vetive tё 9do elementi 
sipas pozitёs sё tyre nё - Afiniteti ndaj elektronit; demonstrimit.Pёrdorёn mjete tё nё Ьаzё tё pozitёs sё tij nё 
sistemin periodik. - Elektronegativiteti. ndryshme si9 јаnё: Sistemi sistemin periodik. 

periodik, fotografi, vizatime etj. 

STRUKTURA Е MOLEKULЁS 
Kuptimi mbl strukturёn е (3) Тё kuptuarit е formimit tё 
molekulёs; Zbatohen metodat: е shpjegimit, е strukturёs sё molekulёs pёrmes 

Forcat tёrheqёse qё i mbajnё - Lidhja jonike; Ьisedёs dhe е demonstrimit. lidhjeve kimike tё njёjta dhe tё 
atomet nё molekulё, - Lidhja kovalente; Pёrdoren kёto mjete mёsimore: ndryshme. 
pёrkatёsisht individё - Lidhja koordinative; modele tё rrjetave kristalore tё Kuptimi i vetive karakteristike tё 
formulorё. - Lidhja hidrogjenore; ndryshme, substanca tё ndryshme, substancave si раsојё е lidhjeve 

- Lidhja metalike. fotografi, skica etj. kimike tё ndryshme. 

TRETЁSIRAT (3) Zbatohen metodat: е shpjegimit, е 
blsedёs, е demonstrimit dhe е Kuptimi i tretёsirave dhe i 

Njohja me sistemet е рёrЬёrа - Ndarja е tretёsirave sipas punёs laboratorike. pёrqendrimit tё tyre; 
materiale nё tё gjitha gjendjet madhёsisё sё grimcave; Pёrdoren mjete dhe kimikate tё Pёrgatitja dhe pёrdorimi i tyre nё 
agregate (tretёsit dhe nё - Pёrqendrimi i tretёsirave; ndryshme. jetёn е pёrditshme, рог duke 
ve9anti substancat е tretura) - Ushtrime laboratorike. Si tretёs kryesisht merret uji, ve9uar aspektin fiziologjik dhe 
si рјеsё е natyrёs. ndёrsa substanca qё treten tё laboratorё tё ndryshёm. 

merren ato qё јаnё nё gjendje tё 
ngurtё tё lёngёt; . 

Vlerёsimi tё bёhet те test dhe 
CD punё praktike. ...... 



tD 
1\) 

Njohja me materiet Ьаzё tё 
kimisё inorganike. 
Karakteristikat kryesore tё 
metaleve, tё jometaleve dhe 
tё gjysmёmetaletve 
(metaloidet) . 

Njohja me komponimet 
organike ose komponimet е 
karbonit; 
Hidrokarburet, \lojet, struktura 
е tyre 

Nxёnёsit do tё njihen me 
komponimet organike nё tё 
cilat oksigjeni ёshtё i lidhur 
те karbonin nё formё tё 
arupeve funksionale; 

КIMIA INORGANIKE (4) 
- Ndarja е komponimeve 
inorganike(okside, acide, 
baza dhe kripёra); 

- Metalet, jometalet dhe 
gjysmёmetalet (metaloidet); 
- Ushtrime praktike 
eksperimentale nga kimia 
inorganike 

КIMIA ORGANIKE 
HIDROKARBURET (3) 

- Hidrokarburet е ngopura 
(Alkanet); 

- Alkenet dhe dienet; 
- Alkinet; 
- Hidrokarburet aromatike. 

KOMPONIMET ORGANIK МЕ 
OKSIGJEN (3) 

- Alkoolet dhe fenolet; 
- Aldehidet dhe ketonet; 
- Acidet karboksilike dhe 

derivatet е tyre. 

Zbatohen metodat: е shpjegimit, е 
Ьisedёs, е demonstrimit dhe е Kuptimi mЬi substancat 
eksperimentale; themelore qё е рёrЬёјnё natyrёn; 
Pёrdoren mjete tё ndryshme Vecroritё dhe roli i tyre nё jetёn 
mёsimore, sicr јаnё: kimikate tё praktike; 
ndryshme(okside, acide, baza dhe Тё dinё qё Kosova ёshtё е pasur 
kripёra), minerale tё ndryshme, me shumё minerale natyrore qё 
metale, jometale dhe gjysmёmetale pёrmbajnё metalet: РЬ, Zn, Ni, 
tё ndryshme; Ag, Au, AI etj, jometale ( silikate) 
Vlerёsimi i njohurive tё bёhet me dhe minerale tё tjera. 
test dhe punё praktike. 

Kuptimi i hidrokarbureve, ndarja 
Zbatohen metodat: е shpjegimit, е е tyre sipas strukturёs, lidhjes 
Ьisedёs, е demonstrimit; kimike; 
Рёгdогёn mjete tё ndryshme p.sh. lzomeria, \lojet е izomerisё; 
modele stereokimike, kimikate tё Hidrokarburet a\ifatike dhe 
ndryshshme, benzeni, ndonjё aromatike; 
karburant etj .; Hidrokarburet me strukturё 
Vlerёsimi i nxёnёsve bёhet me unazore dhe jounazore; 
testim. Nomenklatura IUPAC dhe 

pёrdorimi i tyre. 

Zbatohet metoda: е shpjegimit, Nxёnёsit duhet t'i kuptojnё 
Ьisedёs, е eksperimentit komponimet organike qё 
demonstrues; pёrmbajnё grupet funksionale: -
Pёrdoren mjete dhe kimikate tё ОН, - СНО, = СО, - СООН, Ar-
llojllojshme qё gjenden nё \aborator он . 
ose nё treg; Тё kuptojnё metodat е sintezёs 
Vlerёsimi i njohurive tё nхёnё sve sё tyre , vetitё , emёrtimin dhe 
bёhet me test. pёrdorimin е tvre nё praktikё. 



Rёndёsia dhe pёrdorimi i KOMPONIMET ORGANIKE МЕ 
kёtyre komponimeve nё: AZOT (3) 
mjek'ё'Si, farmaci, amviseri, - Aminat 
kozmetikё, si masa plastike - Aminoacidet dhe proteinat Zbatohet metoda: е shpjegimit, Nxёnesit duhet tё dinё рёr 
etj. - Acidet nukleike bisedёs, demonstrimit. aminat dhe ndarjen е tyre nё 

Pёrdoren mjete dhe kimikate tё alifatike, aromatike, primare, 
ndryshme nga kёto komponime. sekundare dhe terciare; 

Njohja me komponimet qё Vlerёsimi i nxёnёsve bёhet me test. Metodat е sintezёs sё tyre, 
pёrmbajnё azot. vetitё, emёrtimin dhe zbatimin е 
Nё veganti nxёnёsit do tё tyre; 
njihen me ato komponime qё Nxёnesit duhet tё kuptojnё 
јаnё рјеsё рёrЬёrёsе tё strukturёn е aminoacideve, vetitё 
organizmit me rёndёsi е tyre polifunksionale, ndarjen 
jetёsore, si dhe ato qё dhe formimin е proteinave nga 
pёrdoren si lёndё е раrё kёto. 

industriale. Duhet tё dinё lidhjen peptide dhe 
acidet nukleike (AND dhe ARN ) 
dhe rolin е tyre nё proceset 

KARBOHIDRATET (2) Ьiokimike nё organizёm. 
- Monosakaridet; Zbatohen metodat: е shpjegimit, е 
- Disakaridet; bisedёs dhe punёs laboratorike. 
- Polisakaridet. Pёrdoren mjete dhe kimikate tё Nxёnёsit tё kuptojnё se 

karbohidrateve si dhe aparatura tё karbohidratet јаnё produkte 
Nxёnёsit tё njihen me nevojshme рёr zhvillimin е natyrore qё formohen si rezultat i 
karbohidratet (sheqernat) qё eksperimentit. Nxёnёsit punojnё fotosintezёs; 
јаnё komponime organike qё individualisht, nё gifte ose nё grupe Тё njohin strukturёn е 
pёrftohen nga produktet nёn mbikёqyrjen е mёsimdhёnёsit. karbohidrateve,ndarjen е tyre nё 
natyrore dhe јаnё те monosakaride {glukoza dhe 
rёndёsi tё ve9antё рёr јеtё fruktoza),disakaride 
(рёr ushqim) dhe si lёndё е (sakarozёn,maltozёn dhe 
раrё nё industrinё (е letrёs, laktozin ) dhe polisakaride 
tё tekstilit etj). (amidoni dhe celuloza); 

~ 
Nё vщ:anti nxёnesit tё njihen Rёndёsinё vitale tё kёtyre 



те glukozen, KOMPONIMEТ koтponiтeve рёг јеtё dhe si 
fruktozin,sakarozin, maltozin, HETEROCIKLIKE (1) lёndё tё рага nё industri . 
laktozin si dhe amidonih е - Alkaloidet; Zbatohen metodat: е shpjegimit, е Nxёnesit tё arrijnё tё formojnё 
celulozёn. - Drogat. bisedёs, е demonstrimit; kuptimin рёr alkaloidet dhe 

Pёrdoren mjete ilustrative si9 јаnё : drogat. 
Njohja me komponimet fotografitё,filmat etj . Тё dinё rёndёsinё humane tё 
organike si produkte natyrore disa alkaloideve 
те origjinё Ьiтоге те (тorfina,atropina ,kokaina ,kinina 
aktivitet tё theksuar fiziologjik etj.) ; 
dhe те rёndёsi tё madhe Тё dinё tё dallojnё efektet е 
huтane qё kanё zbatiт nё dётshте nёse тirren 

farmaci dhe nё mjekёsi. (pёrdoren) nё mёnyrё tё 
Njёkohёsisht nxёnёsit do tё pakontrolluar. 
njihen me pёrdorimin е 
pakontrolluar tё kёtyre 

ASPEKTE КIMIKE ТЁ komponimeve qё mund tё 
kenё pasoja tё NDOT JES SЁ MJEDISIT Zhvilliтi i kёsaj tете mund tё Nga njohuritё qё i kanё arritur 
papёrmirёsueshme рёг JETЁSOR (3) bёhet, јо vetё nё klasё, рог edhe nxёnesit nga lёnda е kimisё,tё 
brezin е ri. - Ndotja е ajrit,ujit dhe tokёs; nё ndonjё mjedis tjetё tё pastёr рёг јеnё nё gjendje t'i dallojnё 

- Masat mbrojtёse nga shembull parku i qytetit,malet е ndotёsit, shkaktarёt dhe pasojat. 
ndotja. afёrta, buzёlumenjve dhe liqeneve 

tё pastёr etj., si dhe nё mjedise tё 
Nxёnёsit do tё njihen me ndotura, duke vizituar ndonjё 
shkaktarёt е ndotjes sё lokalitet industrial, sidomos ato tё 
mjedisit jetёsor( ujit,ajrit dhe cilat nuk pёrdorin filtra dhe masa tё 
tё tokёs) tjera рёr mbrojtje dhe tё bёhet 
Vetёdijёsimi dhe krijimi i krahasimi i tyre. 
kulturёs te nxёnёsit рёr Vlerёsimi i njohurive tё nxёnёsve tё 
ruajtjen е mjedisit tё pastёr bёhet me test. 
те sjelljet dhe shembullin е 
tvre. 



BURIMET ОНЕ МЈЕТЕТ MЁSIMORE 

Рёr realizimin me sukses tё pёrmbajtjeve programore nё lёndёn е kimisё 
рёr klasёn е nёntё (IX) ёshtё е nevojshme pajisja е shkollave me laboratore 
(kaЬinete) tё kimisё (ose laborator moЬil), mjete tё tjera ndihmёse (grafo-
skop, kompjuter etj.), modele atomike-molekulare, tekste shkollore dhe buri-
me · tё tjera qё gjenden nё treg. Arsimtari duhet tё shfrytёzojё autonominё 
qё gёzon рёr tё shfrytёzuar dhe kёrkuar literaturё dhe mjete tё tjera 
mёsimore qё mendon se do t'i ndihmojё nё realizimin е objektivit tё kёtij 
kurrikuli. 
Deri nё hartimin е tekstit adekuat рёr kёtё program arsimtarёve u rekoman-
dohet tё shfrytёzojnё dhe konsultojnё kёtё literaturё е cila ekziston: 

•Ог. Nexhat Oaci, Ог. Rexhep Mehmeti, Or. Muhamet Bicaj dhe Or. 
Xhavit Ahmeti, КIMIA 7, Libri shkollor, Prishtinё, 1999; 

•Ог. Nexhat Oaci, Ог. Rexhep Mehmeti, Ог. Muhamet Bicaj, КIMIA 8, 
Libri Shkol/or, Prishtinё, 1999; 

•Ог. Rexhep Mehmeti, КIMIA рёr klasёn е раrё gjimnaz, Libri Shkollor 
, Prishtinё; 

•Ог. Nexhat Oaci, Ог. Osman Leci, КIMIA ORGANIKE, Libri Shkol/or, 
Prishtinё; 

Рёr konsultim: Ог. Pande/i Тгоја, Ог. Muhamet Bicaj, KURS 1 
SHKURTЁR 1 КIMISЁ ORGANIKE, LiЬri Shkollor ,Prishtine; 
• FJALORI 1 КIMISЁ , SH.B. "8 Nёntori" Tiranё; 
•Ог./. Filipoviq, Ог. S. Lipanoviq (shqipёruar nga Ог. Xhavit Ahmetl), 
КIMIA Е PЁRGJITHSHME DHE INORGANIKE. 
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FIZIKЁ 
(Nјё оrё nё јаvё - 35 оrё nё vit) 

1. HYRJE 

Qёllimi i lёndёs sё fizikёs ёshtё qё nxёnёsit t' i njohin dukuritё natyrore, ligjet 
kryesore tё fizikёs,metodat е hulumtimit fizik, tё formojnё bazёn е njohurive 
shkencore mЬi botёn dhe t'i orientojё nxёnёsit nё zbatimin е njohurive tё 
fituara nga lёnda е fizikёs nё profesionin qё do ta zgjedhin,nё јеtё dhe nё 
punё . 

Lёnda е fizikёs zhvillon tё nxёnёsit aftёsi intuitive, logjike, edukon proceset е 
formimit tё koncepteve, zhvillon kujdesin рёr koherencёn е argumentimit, 
kёnaqёsinё рёr kёrkimin е sё vёrtetёs. 

Lёnda е fizikёs nё klasёn IX synon pёrforcimin , deri diku edhe thellimin е 
njohurive nga fizika. Synon pёrforcimin е njohurive nga fizil<a рЁ.r zbatimin е 
tyre nё јеtё dhe рёr vazhdimin е arsimimit. Lёnda е fizikёs е klasёs sё nёntё 
synon qё nxёnёsit tё zotrojnё njohuritё kryesore qё јапё mёsuar nё klasёn 
VI, Vll dhe Vlll tё shkollёs fillore, е qё tash pёrfshihen nё kёtё program nё 
пјё formё mё tё avancuar. 

Detyrat е lёndёs sё fizikёs јаnё: 
• Njohja е ligjeve themelore tё natyrёs; 
• Njohja е rёndёsisё sё shfrytёzimit tё metodave eksperimentale; 
• Aftёsimi i nxёnёsve рёr zgjidhjen cilёsore tё detyrave tё thjeshta nga 

fizika; 
• Zhvillimi i shprehive tё punёs te nxёnёsit dhe interesimi рёг shkencat е 

tjera natyrore; 
• Njohja е rolit tё njeriut рёr zotёrimin dhe ndёrrimin е natyrёs dhe 

formimi i qendrimit tё drejtё tё nxёnёsit ndaj mbrojtjes sё mjedisit 
natyror; 

• Vёnia е bazёs рёr arsimimin teknik; 
• zhvillimi i shprehive tё nxёnёsit рёr kursimin е energjisё; 
• zhvillimi i ndjenjёs рёr punё nё grupe dhe nё ekipe punuese, zhvillimi i 
ndjenjёs sё shoqёririzimit dhe tё vetive tё tjera pozitivo tё personalitetit, 
tё domosdoshme рёr bashkёpunim konstruktiv nё zgjidhjen е detyrave. 

2. OBJEKTIVAT Е PЁRGJITHSHME DHE ТЁ VE9ANTA ТЁ MЁSIMIT 

Detyrat operative tё paraqitura ve9 е ve9 рёг disiplinat е ve9anta duhet tё 
realizohen nё formё ligjёratash qё i mban arsimtari i fizikёs, demonstrimeve 
tё njёsive pёrkatёse mёsimore (temave), ushtrimeve numerike dhe laborato-
rike. Кёtо tё fundit i Ьёјnё vetё nxёnёsit me ndihmёn е arsimtarit tё lёndёs. 
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а) Mekanika 
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Nxёnёsve duhet t'u jepen kuptimet themelore tё lёvizjes mekanike: 
• Тё njihen me madhёsitё qё е karakterizojnё lёvizjen е njёtrajtshme dhe 
аtё tё ndёrrueshme (trajektorja, rruga, intervali i kohёs, shpejtёsia dhe 
nxitimi); 

• T'i pёrdorin njёsitё е kёtyre madhёsive nё sistemin SI (т, s, m/s, m/s2); 

• Тё dinё tё matin dhe llogaritin shpejtёsinё mesatare ( v ), shpejtёsinё е 
9astit (v) dhe nxitimin (а); 

• Тё dinё t'i paraqesin nё mёnyrё grafike dhe simbolike rezultatet е 
тatjeve tё tyre, t'i analizojnё, t'i interpretojnё dhe t'i paraqesin ato 
rezultate nё mёnyrё mateтatike; 

• Тё dinё se si nga shpejtёsia е dhёnё tё parashikojnё pozitёn е trupit 
pas nјё kohe tё caktuar; 

• Тё kuptojnё se pёrshkriтi i lёvizjes do tё јеtё aq тё i saktё, sa mё i 
shkurtёr tё јеtё intervali i kohёs; 

• Тё kuptojnё se masa е trupave si madhёsi fizike, hyn vetёm gjatё 
bashkёveprimit tё trupave; 

• tё Ьёјnё dallimin ndёrтjet masёs dhe peshёs sё trupit; 
• Тё dinё shprehjen mateтatike рёr impuls dhe sasi tё lёvizjes (FЛt, mv); 
• Тё kuptojnё se sasia е lёvizjes ёshtё madhёsi vektoriale е orientuar nё 

kahun е shpejtёsisё; 
• Тё kuptojnё mёnyrёn se si forca shkakton lёvizjen е trupave (si раsојё 
е bashkёveprimit tё trupave ndёrmjet tyre: tёrheqjes , shtyrjes, 
deformiтeve, ndёrrimit tё sasisё sё lёvizjes; 

• Тё dinё shprehjen mateтatike qё lidh forcёn, таsёn dhe nxitimin F = 
та; 

• Т ё dinё se kjo shprehje vlen рёr tё gjitha llojet е forcave; 
• Тё dinё se forca matet те dinaтometёr dhe tё pёrdorin sistemin SI (N) 
• Тё dinё se forca ёshtё тadhёsi vektoriale dhe tё kuptojnё mirё se forca 

shkakton nxitimin; 
• Т ё dinё tё zbatojnё ligjin е dytё tё Njutonit; 
• Тё dinё tё pёrcaktojnё shtypjen е trupave tё ngurtё те аnё tё matjeve 

dhe tё llogaritjeve; 
• Тё kuptojnё se shtypja nё gaze dhe lёngje pёrhapet njёsoj nё tё gjitha 

drejtimet; 
• Тё kuptojnё ligjin е Paskalit, kurse ligjin е Arkiтedit tё dinё vetёm ta 
zbatojnё; 

• Тё kuptojnё shtypjen atmosferike; 
• Тё dinё tё punojё me manometrin me lёng dhe те aneroid dhe t'i 
pёrdorin njёsitё SI (paskali, Ра); 

• Тё kuptojnё se puna е forcёs ёshtё е barabartё те ndёrrimin е 
energjisё (dhe јо forca herё rruga, sepse kёtё nxёnёsit е kanё mёsuar 
nё klasat е mёparshme); 

• Тё dinё se energjia е pёrgjithshтe nё mekanikё pёrbёhet prej shumёs 
sё energjisё kinetike dhe asaj potenciale; 

• Тё dinё njёsitё е energjisё, punёs dhe fuqisё; 



• Nё sheтbujt konkretё tё dinё tё llogaritin fuqinё е тakinave dhe tё 

aparateve tё ndryshтe; 
• Т ё dinё tё zbatojnё ligjin е ruajtjes sё sasisё sё lёvizjes dhe tё 

energjisё; 

• Тё kuptojnё se trupi lёviz njёtrajtёsisht ose qёndron nё qetёsi , atёherё 
kur forca rezultuese qё vepron тЬl аtё trup ёshtё е barabartё те zero; 

• Тё kuptojnё se prej ligjit tё dytё tё Njutonit тund tё nxirret ligji i раrё; 
• Тё kuptojnё se <;:'ёshtё inercia е trupave; 
• Тё kuptojnё se me forcёn ёshtё i lidhur nxitiтi е јо shpejtёsia е atij 

trupi; 
• Тё dinё те fjalё dhe nё fоrтё тateтatike tё shkruajё ligjin е tretё tё 
тekanikёs; 

• Тё kuptojnё se aksioni dhe reaksioni gjithmonё ekzistojnё sё bashku 
dhe se ёshtё е paтundshтe ta keтi njёrёn ра tjetrёn; 

• Тё kuptojnё se forca е aksionit dhe ајо е reaksionit nuk veprojnё nё nјё 
trup, рог nё dy trupa tё ndryshёт, tё cilёt bashkёveprojnё; 

• Тё njihen те konceptet theтelore тЬi тolekulat si<;: јаnё: pёrkufizimi i 
тolekulёs (si njёsi strukturale е koтponiтeve kiтike), masa, 
тadhёsia dhe numri i tyre nё njёsi vёlliтi; 

• Т ё dinё se me ngritjen е temperaturёs sё trupave, lёvizja .е тolekulave 

do tё bёhet mё е shpejtё; 
• Тё dinё tё pёrdorin termometrin dhe njёsitё е matjes (kelvin К dhe 

celzius 0С); 
• Тё kuptojnё se energjia е brendshme ёshtё е barabartё me shumёn е 

energjive kinetike dhe potenciale tё molekulave brenda trupit; 
• Тё dinё se kjo energji ndёrrohet те punё ose те nxehtёsi; 
• Тё dinё se nxehtёsia dhe temperatura nuk јаnё тadhёsi tё njёjta fizike; 
• tё dije se nxehtёsia ёshtё energji е brendshme е cila kalon nga nјё trup 
nё trupin tjetёr; 

• tё · dijё se teтperatura karakterizon тadhёsinё е lёvizjes kaotike tё 
molekulave tё nјё trupi. 

Ь) Elektriciteti, magnetizmi dhe optika 

Рёrтеs kёtyre tёrёsive тёsiтоrе, nxёnёsit duhet tё kuptojnё se: 
• Ekzistojnё dy Ноје elektriciteti si dhe ekziston tёrheqja dhe refuziтi i 

trupave tё elektrizuar; 
• Тё dinё njёsitё е sasisё sё elektricitetit, potencialit (tensionit) dhe 

kapacitetit elektrik, nё sistemin SI (С, V dhe F); 
• Тё njihen те kuptiтin е fushёs elektrike dhe punёn nё kёtё fushё ; 

• Тё dinё tё pёrdorin voltтetrin dhe amperтetrin; 
• Тё dinё se <;:'ёshtё intensiteti i rrymёs elektrike, rezistenca elektrike, 

energjia elektrike dhe fuqia е rrymёs elektrike; 
• Тё dinё zbatimin е ligjit tё Omit, rregullat е Kirhofit dhe ligjin е Xhulit; 
• Тё dinё tё sqarojnё paraqitjen е rryтёs dhe tё fushёs elektrike nga 
рikёратја elektronike; 
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• Тё dinё t'i lidhin buгimet е ггуmёs, shpenzuesit dhe instгumentet nё 
qaгkun elektгik; 

• Тё dinё lidhjen paгalele dhe seгike tё buгimeve dhe гezistencave; 
• Тё kuptojnё se qaгku elektгik ёshtё i ngjashёm me qaгkullimin е ujit 
nёрёг gypa; 

• Тё fitojnё njohuritё themeloгe mЬi fushёn magnetike; 
• Тё kuptojnё vepгimin е saj nё pёr9uesin те гrуmё (kjo ёshtё me 

гёndёsi рёr shkak tё zbatimit tё madh nё instгumente elektrike dhe nё 
elektromotorё; 

• Тё vёrejnё ekuivalencёn е fushёs magnetike tё pёг9uesit me гrуmё dhe 
tё magnetit permanent; 

• Тё dinё рёr induksionin magnetik dhe njёsitё е tij nё sistemin SI (Т) dhe 
tё mёsojnё mё thellё рёr fluksin magnetik dhe njёsitё е tij nё SI (ЁЬ); 

. • Тё njihen me fenomenin е induksionit elektromagnetik; 
• Тё kuptojnё ligjin е Faгadejit рёr induksion elektromagnetik nё nivel 
elementaг, ро ashtu edhe гregullёn е Lencit; 

• Тё njihen me fenomenin е vetinduksionit; 
• Тё dinё 9'ёshtё koeficienti i vetinduksionit dhe njёsia е matjes nё SI 

(henri, Н); 
• Тё dinё se gjeneratoгi elektrik qё punon nё Ьаzё tё induksionit 

elektromagnetik prodhon rrymё alternative, рог mund tё prodhojё edhe 
rrymё njёkahu, mirёpo nё gjeneratorin me komutator; · 

• Тё dinё se drita ёshtё formё е energjisё; 
• Тё dinё se shpejtёsia е dritёs nё vakuum ёshtё ЗОО ООО m/s; 
• tё dije se drita reflektohet nga sipёrfaqja е trupave; 
• Тё dinё se kur drita kalon nga nјё mjedis nё tjetrin ајо pёrthyhet, 
• Тё kuptojnё se prizmi . ёshtё trup optik, i cili duke е pёrthyer dritёn qё 

kalon nёрёr tё formon shёmbёllime tё objekteve (pasqyrat dhe thjerrat 
јаnё lloj prizmit optik) ; 

• Тё kuptojnё se me ndihmёn е prizmit bёhet dispersioni i dritёs . 

с) Struktura е materies dhe gjithёsia 
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Рёгmеs kёtyre tёrёsive mёsimore nxёnёsit duhet: 
• Тё njihen me modelet mё tё thjeshta tё stгukturёs sё atomit (elektronet, 
pгotonet dhe neutгonet); 

• Тё mёsojnё se atomi ka bёrthamёn ггеth sё cilёs rrotullohen elektronet; 
• Тё dinё se bёrthamat е atomeve pёrbёhen vetёm ргеј pгotoneve dhe 

ргеј neutroneve; 
• Т ё dinё se protonet, nutronet, elektгonet dhe fotonet јаnё gгimca 
themeloгe; 

• Тё f itojnё njohuritё е рага mЬi forcat bёrthamoгe, eneгgjinё bёrthamoгe 
dhe zbatimin е saj; 

• Т ё dinё se edhe bёrthamat е atomeve јаnё jostaЬile duke u zbёrthyeг 
vetvetiu me аnё tё ггezatimit гadioaktiv; 

• Тё njihen me struktuгёn е kгistaleve dhe sistemet kгistaline; 



• Тё njihen me gjysёmpёгi;:uesit dhe vetitё е tуге; 
• Тё dinё se nё gjysёmpёгi;:ues Ьагtёs tё ггуmёs elektгike јаnё elektгonet 

dhe vгimat; 
• Тё njihen me diodёn gjysёmpi;:гi;:uese, tгiodёn, tгansistoгin dhe 
pёrfoгcuesit е tјегё elektгonikё si dhe me zbatimin е tуге; 

• Тё kenё njohuгi themeloгe mЬi fenomenin е supeгpёгi;:ueshmёгisё, 

• Тё njohin hapёsiгёn kozmike dhe tгupat qielloгё; 
• Тё kuptojnё vjetёгsinё е Tokёs, Diellit, galaktikave dhe tё gjithёsisё ; 

• Тё kuptojnё se astгonomia ёshtё edhe shkencё ekspeгimentale. 
Nё hartimin е kёtij Plani dhe progгami, nјё рјеsё е miгё е lёndёs sё fizikёs 
nga klasat е mёpaгshme ёshtё рёгsёгituг рёг shkak tё гёndёsisё sё saj, рог 
nё nјё nivel mё tё lагtё рёгmЬајtёsог dhe metodik, nё mёnугё qё tё 

zotёгohet sa mё miгё рёг qёllime zbatimi dhe opeгacionalizimi. Nјё рјеsё е 
vogёl е lёndёs (ггеth 30%) ёshtё е ге dhe ајо duhet tё ligjёгohet nё fогmё 
teoгike-konceptuale, nё mёnугё qё nxёnёsit tё mёsohen tё mendojnё nё 

mёnугё shkencoгe, duke i ndёггuаг botёkuptimet dhe Ьindjet е tуге qё i kanё 
fituaг nga jeta е pёгditshme. 

З. PROGRAMI 1 LЁNDЁS SЁ FIZIKЁS РЁR KLASЁN Е NЁNТЁ 
/Pёгmbajtjet ргоgгаmоге dhe udhёzimet рёг гealizimin е tуге / {31 +4) 

1. MEKANIKA (7) 

1.1 Shpejtёsia dhe nxitimi. Masa dhe sasia е lёvizjes. lmpulsi dhe fогса . 

Ligjet е Njutonit nё mekanikё. Puna mekanike. (2) 
1.2 Lёngjet е pёгsosura dhe геаlе. Shtypja hidrostatike. Ligji i Aгkimedit . Ligji 

i Paskalit. Shtypja atmosfeгike . Tensioni sipёrfaqёsoгё. (2) 
1.3 Ligji i gгavitetit. Fusha е gгavitetit dhe potenciali i saj. Puna nё fushё tё 

gгavitetit. Ligjet е Kepleгit. (2) · 
1.4 Eneгgjia kinetike dhe potenciale. Eneгgjia potenciale е gгavitetit dhe е 

sustёs. Ligji i гuajtjes sё eneгgjisё nё mekanikё. (1) · 

Udhёzim: Nё kuadёг tё mёsimeve tё kёtij kapitulli kёгkohet qё nxёnёsit tё 
kuptojnё pёгkufizimet themeloгe tё mekanikёs dhe kёto tё lidhen, aty ku 
mundet, dгејtрёгdгејt me рёгvојёn. Mёsimet gjatё nјё оге јаnё konceptuaг nё 
fогmё tё nјё tёгёsiе, p.sh. pasi tё pёгkufizojmё shpejtёsinё dhe masёn е 

tгupit, njёkohёsisht kemi pёгkufizuaг sasinё е lёvizjes si pгodhim i masёs 
dhe i shpejtёsisё. Nё kёtё mёnугё vazhdojmё duke i pёгkufizuaг madhёsitё 
deгi nё pёrfundim tё tёгёsisё sё рагё. Nё mёnугё tё ngjashme vazhdojmё 
edhe me tёгёsinё е dytё е cila paгaqet огё tё vei;:antё. Тёгёsiа е tгеtё, 
kёгkon shpгehje matematikoгe vetёm tё atij niveli qё nxёnёsit tё mund tё 
zgjidhin detyгa nё mёnугё tё раvагuг. Kёtu ёshtё vei;:anёгisht me гёndёsi tё 
tгegohet me shembuj nga jeta е pёгditshme se nё fushё tё gгavitetit puna 
nuk vaгet nga foгma е ггugёs sё tгupit, рог, vetёm nga pika е fillimit dhe е 
fundit е lёvizjes, sepse ёshtё fjala рёг lloj tё vei;:antё tё fогсёs, рёг fогсёn 
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konseNative. Рог nxёnёsve u tregohet edhe ekzistimi i llojeve tё tjera tё 
forcave. Ligjet е Keplerit tё pёrkufizohen dhe tё mbёshteten vetёm nё 
gjeometrinё е elipsёs. 

Tёrёsia е katёrt е formuluar si оrё е veyantё ka tё Ьёјё vetёm me energjinё 
mekanike dhe nxёnёsve u tregohet ekzistimi i dy energjive potenciale: tё 
gravitetit dhe sustёs dhe energjisё kinetike tё lёvizjes. Т ё · tregohet me 
shembuj nga jeta е pёrditshme se energjia kinetike varet prej zgjedhjes sё 
sistemit tё referimit, sepse pikёrisht shpejtёsia varet nga zgjedhja е sistemit. 
Nё tё gjitha tёrёsitё mёsimore veyanёrisht t'i kushtohet rёndёsi njёsive tё 
madhёsive: Kёrkohet qё nxёnёsit tё mbajnё nё mend njёsitё рёr: masё, 
shpejtёsi, nxitim, sasi tё lёvizjes, impuls, forcё shtypje, punё, pёrkatёsisht 
energji. 
Literatura рёr leksione dhe detyra: Fizika рёr kl. 1 gjimnaz. Arsimtari i 
lёndёs nga ky libёr merr vetёm njёsitё mёsimore pёrkatёse qё deri diku u 
pёrgjigjen k~rkesave tё kёtij programi. Кёtо njёsi mёsimore tё kёrkohen nё 
kapitujt 2, 3, 4, 5. Nxёnёsit me sukses mund ta pёrdorin librin е fizikёs sё kl. 
Vll. 

2. NXEHTЁSIA (3) 
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2.1. Pёrkufizimet themelore рёr molekulat. Energjia е brendshme е trupave 
dhe ndryshimi i saj. Gazi i pёrsosur dhe real. Kuptimi .dhe matja е 
temperaturёs. Termometrat. (1) 

2.2. Sasia е nxehtёsisё. Termokapaciteti i trupave. Ndёrrimi i vёllimit me' 
temperaturё. Shkrirja dhe . ngrirja. Avullimi dhe valimi. Kondensimi dhe 
suЫimimi . (2) 

Udhёzim: Nё kёtё kapitull ёshtё me rёndёsi parёsore tё tregohet se 
energjia е pёrgjithshme е trupit pёrbёhet prej energjisё kinetike, potenciale 
dhe energjisё sё brendshme. Se nxehtёsia dhe puna јаnё dy trajta tё 
ndryshimit tё energjisё sё brendshme tё trupit. Тё tregohet se eksziston 
lidhmёri nё mes tё energjisё sё brendshme dhe lёvizjes sё molekulave 
рёrЬёrёsе tё trupit. Тё kuptojnё vka ёshtё temperatura dhe si matet, tё dinё 
cilat јаnё shkallёt termometrike.Tё kuptojnё nga jeta е pёrditshme vka ёshtё 
termokapaciteti i trupit, p.sh. pse rёra аро metalet ftofen menjёherё kurse 
uji mё ngadalё. Тё merren disa shembuj tё tjerё. Тё mund tё shpjegojnё 
dukuritё е avullimit, valimit, kondensimit, shkrirjes dhe ngurosjes sё trupave 
nga aspekti i pёrfytyrimeve molekulare. Тё kuptojnё eksperimentalisht se 
trupat kur nxehen {bymehen) е rrisin vёllimin е vet. Pёrfundimisht nxёnёsit 
duhet tё dinё njёsitё е madhёsive pёrkatёse. 
Literatura: Рёr arsimtarёt, Fizika рёr kl. е dytё tё gjimnazit, drejtimi 
shkencor. 
Fq.1-14 dhe fq.89-94 
Рёг nxёnёsit , Fizika е kl . 7 
Кјо literaturё shёrben edhe рёr detyra. 



3. FUSHA ELEKTRIKE STATIKE (3) 

3.1 Sasia е elektricitetit. Nga Demokriti deri te Kuloni. Ligji i Kulonit. Fusha 
elektrike. Puna nё fushё elektrike. Potenciali elektrik, tensioni dhe njёsitё е 
tyre. (2) 

3.2 Kapaciteti elektrik dhe njёsia е tij. Kondenzatori i rrafshёt (1) 

Udhёzim: Nё kёte kapitull nё dy огёt е рага, nxёnёsit duhet tё kuptoj nё se 
nё natyrё ekzistojnё vetёm dy lloje elektriciteti dhe se nё mes tyre paraqitet 
tёrheqja аро dёЬimi nё varёsi ргеј ngarkesave qё bashkёveprojnё. Тё 
tregohet se nё vertetimin е ligjit tё bashkёveprimit kanё punuar edhe shumё 
shkencёtarё duke u nisur nga grekёt е vjetёr dhe pёrfunduar me Kulonin. 
U tregohet nxёnёsve se fusha е gravitetit dhe fusha elektrike statike јаnё 
fusha forcash konservative prandaj, kёto fusha kanё potencial. Те fusha е 
gravitetit kemi potencialin gravitacional, kurse te fusha eletrike statike kemi 
potencialin elektrik. Aparati matematik ёshtё plotёsisht identik рёr tё dy 
forcat, pёrkatёsisht рёr tё dy fushat е kёtyre forcave. Кјо kuptohet mё sё 
miri duke Ьёrё krahasimin е shprehjeve pёrkatёse. Тё njehsohet puna nё 
fushёn elektrike, ngjashёm si te fusha tё gravitetit. Nxёnёsit duhet tё vёrejnё 
dallimin nё mes tё potencialit dhe tensionit edhe pse kёto dy madhёsi maten 
me tё njёjtёn njёsi. 
Nё orёn е tretё nxёnёsi duhet tё kuptojnё 9ka ёshtё kondensatori, рёr 9ka 
shёrben dhe 9farё lloje tё tyre mund tё ndёrtohen. 
Nё kёtё kapitull nxёnёsit duhet tё pёrvetёsojnё njёsinё . е sasisё sё 

elektricitetit (С), njёsinё е potencilit, pёrkatёsisht tensionit (V) dhe njёsinё е 
kapacitetit elektrik (F). 
Literatura: Fizika рёr kl. Vlll, fq. 3-20 dhe detyrat nё fund tё librit, fq . 
146-150, det. 1-17. 
Рёr arsimtarёt preferohet libri Fizika i kl . 11 tё gjimnaz, drejtimi shkencor. 

4. RRYMA ELEKTRIKE NJЁKAHORE (4) 

4.1. lntensiteti dhe densiteti i rrymёs elektrike. Veprimet е rrymёs elektrike: 
magnetik, termik, optik dhe kimik. (1) 

4.2. Rezistenca elekrike dhe njёsia е saj . Ligji i Omit рёr рјеsё tё qarkut 
dhe qark tё mbyllur elektrik. Rregullat е Кirhofit dhe zbatimi i tyre. Puna 
dhe fuqia е rrymёs elektrike. (2) 

4.3. Shndёrrimi i energjisё elektrike nё energji tё brendshme. Ligji i Xhaulit. (1) 

Udhёzim: Nё kёtё kapitull nxёnёsit duhet tё kuptojnё dy llojet е rrymёs 
elektrike, lёvizjen е ngarkesave, rezistencёn elektrike, veprimet е saj, punёn 
dhe fuqinё е rrymёs elektrike dhe njёsitё е tyre matёse. Тё kuptojnё ligjin е 
Omit рёr nјё рјеsё tё qarkut dhe tё njejtin ligj рёr qark tё mbyllur, tё kuptojnё 
se qarku elektrik рёr rrymё njёkahore gjithmonё duhet tё јеtё qark i mbyllur. 
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Тё kuptojnё nga detyrat dy mёnyrat е lidhjes sё rezistorёve.Тё arrijnё аtё 
nivel tё njohjes sa tё mund tё zbatojnё dy rregullat е Kirhofit nё qark 
elektrik.Tё dinё shndёrrimin е energjisё elektrike nё energji terтike qё njihet 
si ligj i Xhulit. 
Nxёnёsit duhet tё тЬајnё nё тend si pёrkufizohet nё sistemin SI njёsia рёr 
intensitet tё rryтёs elektrike (А), si bashkёveprim tё rryтave paralele, 
njёsia рёr densitet tё rryтёs elektrike А/т2 , njёsia рёr rezistencё (от) dhe 
tё dinё yka ёshtё rezistenca specifike dhe pёrcjellshmёria speci.fike. 
Literatura: Fizika рёr kl.Vlll. Mёsiтet тund tё gjenden nё mes tё fq. 21 dhe 
48. Detyrat ро nё tё njёjtin libёr fq. 151-159, det. 18-76. 

5. FUSHA MAGNETIKE Е RRYMЁS ELEKTRIKE (3) 
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5.1 Fusha magnetike е rrymёs elektrike dhe е magnetёve tё pёrhershёm. 
Ligji i Aтperit рёr fushёn magnetike tё rryтёs elektrike. (1) 

5.2 Pёrkufiziтi i forcёs magnetike dhe induksionit magnetik. Fusha 
magnetike е pёrcjellёsit me rrутё ратЬагiт tё gjatё. Bashkёverpiтi i dy 
pёrcjellёsve. Fusha тagnetike nё mjedise. (2) 

Udhёzim: Nё kёtё kapitull nxёnёsit duhet tё krijojnё pёrfytyriтin рёr 
ekzistiтin е dy fushave magnetike. Fusha е раrё magnetike ёshtё fusha е 
тagnetёve tё pёrhershёт tё cilёn е keтi тёsuar nё shkollё fillore duke 
filluar nga lёnda е diturisё sё natyrёs dhe е keтi ndeshur nё disa lёndё t~ 
tjera, duke pёrfshirё edhe lёndёn е fizikёs nё kl. Vlll. Рёr fushё тagnetike tё 
тagnetёve tё pёrhershёm duhet tё cekiт edhe Tokёn nё tё cilёn ekzistojnё 
dy pole, poli verior тagnetik dhe jugor тagnetik. Fusha тagnetike е тagne­
tёve tё pёrhershёт ka potencial, pra ёshtё fushё е forcёs konservative, 
sikurse qё keтi cekur тё herёt рёr fushёn elektrike statike dhe fushёn е 
gravitetit. 
Fushё tjetёr тagnetike ёshtё ајо е rryтёs elektrike, fushё kjo е cila gjeti 
zbatim tё rёndёsishёт tek instrumenet elektrike dhe elektroтotorёt. Pra, 
rryma elektrike ёshtё buriт i nјё fushe тagnetike. Рёr pёrcaktiтin е fushёs 
тagnetike tё rryтёs elektrike shёrbeheтi те nјё veti tё fushёs тagnetike 
tё formuluar nё fоrтё tё ligjit tё Amperit. Nxёnёsit duhet tё kuptojnё edhe 
fluksin тagnetik, forcёn е Amperit, induksionin magnetik. Ме fjalё tё tjera, 
nxёnёsit duhet tё dinё tё dallojnё fushёn тagnetike nё boshllёk Н dhe 
fushёn magnetike nё тjedise qё njihet si induksion magnetik В. Мё nё fund, 
pasi tё kuptojnё ligjin е Amperit kenё тundёsi tё pёrcaktojnё fushёn 
тagnetike tё nјё pёrcjellёsi drejtvizor те rrутё, ратЬаriт tё gjatё dhe 
bashkёveprimin е tyre. 
Pёrfundiтisht, nxёnёsi duhet tё kuptojnё ekuivalencёn е fushёs тagnetike 
tё rrymёs elektrike те fushёn тagnetike tё тagnetёve tё pёrhershёт. 
Literatura: Fizika рёr kl. Vlll 
Fizika рёr kl. 11 gjiтnaz, drejtimi shkencor, kap.136-144; 
Detyrat tё тerren nga fizika рёr kl. 11 gjiтnaz, fq.160-162. 



6. INDUKSIONI ELEKTROMAGNEТIK (IEM) (2) 

6.1 Kuptimi i induksionit elektromagnetik dhe disa mёnyra tё paraqitjes sё tij. 
Pёrfitimi i ligjit tё Faradeit рёr induksion elektromagnetik Vetinduksioni. (1 ). 

6.2 Pёrkufizimet themelore tё rrymёs alternative. (1) 

Udhёzim: Nё radhё tё раrё nxёnёsi duhet tё kuptojnё pёrgjigjen nё pyetjen: 
Nёse nё kapitullin е mёparshёm kuptuam se rreth pёrcjellёsit nёрёr tё cilin 
rrjedhё rryma krijohet fusha magnetike, atёherё а ka vend edhe procesi i 
kundёrt? Pra, tё krijojmё rrymё nga fusha magnetike. Pё.rgjigjja ёshtё 

pozitive dhe kjo shprehet me ligjin е Faradeit kurse kёto rryma i quajmё tё 
induktuara. Кјо rrymё gjen zbatim tё madh, sepse nё kёtё parim punojnё 
gjeneratorёt, transformatorёt е rrymёs alternative, аро pikёrisht gjenerohet 
vetё rryma alternative. Nёse mbёshtetemi nё parimin: tё krijojmё rrymё tё 
induktuar duhet tё ndryshojmё nё <;:farёdo mёnyre fushёn magnetike, 
atёherё vetvetiu kuptojmё se рёr kёte duhet tё ekszistojnё disa metoda tё 
cilat е krijojnё kёtё mundёsi. 
Ога е dytё е mёsimit ka tё Ьёјё me paraqitjen е ve9orive themelore tё 

rrymёs alternative. Meqenёse nxёnёsi i klasёs sё 9-tё, ende nuk ka mёsuar 
trigonometri tё planit, shpjegimi i rrymёs alternative duhet tё mbёshtetet 

vetёm nё interpretimin gjeometrik. 
Мё nё fund nxёnёsit duhet tё mbajnё nё mend njёsinё рёr forcё 
elektrolёvizore tё induktuar (V), njёsinё рёr koeficient tё vetinduksionit L, 
(Henri) dhe njёsinё рёr frekuencё tё rrymёs alternative (Hz). 
Literatura: Fizika рёr kl . Vlll, fq. 67-81; 

7. OPTIKA (4) 

Fizika рёr kl . 111 gjimnaz, drejtimi shoqёror- gjuhёsor fq. 49-56; 
Detyrat nё tё njёjtin libёr, fq . 59-62. 

7.1 Drita si fushё elektromagnetike. Mёnyrat е pёrcaktimit tё shpejtёsisё sё 
dritёs (astronomike dhe laboratorike) . Ligjet themelore tё optikёs gjeo-
metrike. (2) 

7.2. Pasqyrat е rrafshta dhe sferike. Prizmi optik. Thjerrat. Qelqi zmadhues. 
Mikroskopi optik. (2) 

Udhёzim: Nxёnёsit duhet tё kuptojnё se drita ёshtё fushё elektromagnetike 
(ЕМ), prandaj shpejtёsia е dritёs dhe ve9oritё е tjera tё saj јаnё shpejtёsi 
dhe ve9ori tё kёsaj fushe. Duhet tё pёrvetёsojnё mёnyrat si pёrcaktohet 
shpejtёsia е dritёs, ato astronomike dhe laboratorike, se indeksi i thyerjes 
pёrkufizohet si raport i shpejtёsisё sё dritёs nё dy mjedise. Duhet tё njihen 
me ligjet themelore tё optikёs gjeometrike dhe nё mbёshtetje tё tyre tё 

konstruktojnё pozitёn dhe madhёsinё е shembёllimit nё vartёsi tё pozitёs sё 
objektit nё pasqyra sferike dhe thjerra .Tё kuptojnё <;:ka ёshtё prizmi optik 
dhe zbatimi i vetisё sё tij nё analizё spektrale. 
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Тё aftёsohen рёr njehsiтin е zтadhiтit linear tё thjerrave рёrтЫеdhёsе 
dhe fuqinё е tyre optike, рог njёkohёsisht duke u mbёshtetur nё ligjet е 
optikёs gjeometrike tё kuptojnё konstruksionet е shembёllimit tё objektit nё 
qelqin zтadhues dhe mikroskop optik. 
Literatura: Fizika рёr kl. Vlll 

Oetyrat nё tё njejtin libёr, fq. 161-164. 

8. STRUKTURA Е ATOMIT ОНЕ ВЁRТНАМА Е TIJ (3) 

8.1 Modelet е atoтit.нipoteza е Plankut рёr rrezatim.(1) 
8.2 .Struktura е bёrthaтёs sё atomit. Radioaktiviteti.Veprimi Ьiologjik dhe 

mbrojtja nga rrezatiтi radioaktiv (1) 
8.3 Energjia е lidhjes dhe defekti i masёs. Fisioni bёrthamor. Fuzioni bёrtha­

mor. Energjia bёrthaтore (1 ). 

Udhёzim: Nxёnёsit duhet tё njihen me тodelin е Ј. Ј. Tomsonit рёr atom, 
те modelin planetar tё Raterfordit dhe тodelin е Borit рёr аtот tё 
hidrogjenit. Qё tё kuptohet modeli i Borit duhet tё paraqitet hipoteza е 
Plankut рёr rrezatiт . Е tёrё kjo ра ndonjё ngarkesё mateтatike. 
Рёr orёn е dytё nxёnёsit duhet tё njihen me grimcat рёrЬёrёsе tё 

bёrthamёs, masat е tyre, numrin е nukleoneve nё bёrthamё, izotopet 
izobaret, izotonet. Ligjin radioaktiv dhe kohёn е gjysёmzbёrthimit duhet ta. 
njohin edhe nga aspekti i vepriтit Ьiologjik si dhe nevojёn е mbrojtjes sё 
aтbjentit nga rrezatiтi. 
Literatura: Fizika рёr kl. Vlll, fq. 124-136 

Oetyrat nё tё njёjtin libёr, fq.164-168 

9. FIZIKA Е GJENOJES SЁ NGURTЁ (1) 

9.1 . Gjysёmpёrc;:uesit. Pёr9ueshтёria е priтesave. Transistorёt. Superpёr-
9ueshmёria. (1) 

Udhёzim: Nxёnёsit duhet tё njihen me arritjen е elektronikёs bashkёkohore 
е cila mbёshtetet nё teknikёn е pёrpuniтit tё gjysёmpёr<;:uesve. Тё tregohet 
se gjenerata е eletronikёs bashkёkohore, gjenerata е tranzistorёve kaherё е 
ka zёvёndёsuar gjeneratёn е gypave efektronik tё cilёt nё raport те ta ishin 
tё pёrmasave shuтё tё mёdha 

Literatura: Fizika е kl. Vlfl 
Fizika е kl. 111 gjimnaz, drejtiтi shoqёror-gjuhёsor, fq. 201-224 

1 О. NJERIU ОНЕ GJITHЁSIA (1) 

98 

10.1. Njohuri theтelore рёr gjithёsinё. Yjet planetet dhe trupat е tjerё 
qiellorё. Pasqyrё е shkurtёr е zhvillimit historik tё astronomisё. (1) 



Udhёzim: Nxёnёsve duhet t'u ofrohet njohuri рёr pozitёn е tyre nё gjithёsi. Тё 
tregohet se Toka ёshtё planet i tretё nё sistemin diellor, se Нёnа ёshtё satelit 
natyral i Tokёs dhe se Dielli ёshtё yll i zakonshёm qё quhet xhuxh i verdhё. 
Nё zhvillimin е shkurtёr tё astronomisё, nxёnёsit tё njihen me faktin se 
astronomia nuk ёshtё vetёm shkencё vrojtuese, por nё dekadat е fundit edhe 
eksperimentuese. Тё tregohet se disa fluturake kaherё јаnё larguar nga 
sistemi diellor dhe ро depёrtojnё kah brendia е galaktikёs. 
Literatura: Astronomia рёr kl. IV. 

Ushtrimet demonstruese dhe eksperimentale 

Nёse shkolla ka kaЬinet tё fizikёs, atёherё sipas mundёsive arsimtari i 
lёndёs, sё bashku me nxёnёs , nё kuadёr tё orёs, pas shpjegimit tё njёsisё 
mёsimore, tё ndalet nё demonstrimin eksperimental tё asaj njёsie. Prefero-
het qё gjatё vitit shkollor tё realizohen kёto ushtrime eksperimentale: 
1. Demonstrimi i ndёrrimit tё vёllimit tё trupit me temperaturё. (Depёrtimi i 
sferёs metalike nёрёr unazё); 

2. Vartёsia е periodёs sё lavjerrёsit matematik nga gjatёsia е perit tё tij 
(teorema е Galileit); 

3. Verifikimi eksperimental i ligjit tё Omit рёr qark tё mbyllur elektrik; 
4. Matja е largёsisё fokale tё thjerrёs konvergjente me ndihmёn е bankёs 

optike. 
Legjenda: 31 - numri i orёve tё leksioneve, 4 оrё nё dispozicion 

Rezultatatet е pritura 

Nё fund tё klasёs sё nёntё, nxёnёsit duhet tё fitojnё aftёsi qё: 
• Тё rikujtojnё dhe tё riprodhojnё fakte kur ato nevojiten рёr njohuri tё 

геја, pra, njohja е tё dhёnave tё ndeshura mё раrё, рёr t'i . kuptuar, pёr­
dorur dhe ndryshuar ato, (p.sh. si njehsohet shpejtёsia е dritёs); 

• Тё shfrytёzohen idetё dhe rщgullat kur ato nevojiten si dhe tё pёrdoren 
konceptet е pёrgjithshme рёr zgjidhje tё nјё proЫemi tё ve9antё; 

• Тё analizojnё njёsitё mёsimore dhe temat mёsimaore ve9 е ve9; 
• Тё krijojnё, tё zbulojnё risi nё fizikё , duke komblnuar ide tё ndryshme, 

pra tё krijojnё nјё tёrёsi nga pjesёt е saj teorike; 
• Тё identifikojnё, tё dallojnё, tё pёrcaktojnё, tё pёrshkruajnё, tё 

klasifikojnё dukuritё е ndryshme fizike; 
• Тё pёrceptojnё, tё reagojnё, tё vlerёsojnё, shfaqjen е dukurive fizike( 

objektivat emocionale) . 

4. ORIENTIMET РЁR PUNЁ ТЁ PAVARUR ТЁ NXЁNЁSVE 
(Udhёzime metodologjike) 

Procesi i mёsimdhёnies realizohet edhe pёrmes detyrave mёsimcre, punёs 
sё pavarur dhe pjesёmarrjes nё veprimtari tё ndryshme tё nxёnёsve nё 
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• 

mёnyrё individuale, nё 9ifte ose nё grupe. Qёllim kryesor i individualizimit nё 
mёsim ёshtё t' i mёsојё nxёnёsit рёr tё nхёnё, tё formojё tek ata motivim 
pozitiv рёr nxёnie dhe tё 9lirojё aftёsitё potenciale te secilit prej tyre. 
Zgjedhja е njёsive mёsimore рёr nxёnie, nё tё shumten е rasteve, duhet t' u 
pёrshtatet nxёnёsve ose grupeve tё nxёnёsve. Preferohet qё arsimtari tё 
pёrcaktojё mёsime tё ve9anta qё nxёnёsit mё раrё t' i pёrgatitin nё shtёpi е 
mandej ·nјё anёtar i grupit tё referojё рага nxёnёsve dhe arsimtarit. 
ZakQnisht ndarjen е kёtyre njёsive mёsimore е Ьёn arsimtari nё kuadёr tё 
orёve mёsimore tё nјё muaji. 
Nxёnёsit mund tё punojnё nё grup nјё ushtrim eksperimental nё laboratorin 
е shkollёs, p.sh. pёrcaktimi i indeksit tё thyerjes sё dritёs те mikroskop. 
Рёr aftёsimin е nxёnёsve me qёllim pavarёsimit tё tyre, ata duhe tё njohin 
dukuritё dhe fenomenet е ndryshme nё fizikё t'i kuptojnё ato, tё aftёsohen 
рёr zbatimin е tyre nё jetёn praktike, tё Ьёјnё analizёn е dukurisё fizike duke 
е ndarё аtё riё рјеsё tё ve9anta etj. 
Меqё klasa е nёntё ёshtё orientuese dhe pёrgatitore рёr vazhdim nё shkollё 
tё mesme, tё lartё, atёherё arsimtari duhet tё provojё tё 9mојё aftёsitё е 
nxёnёsve рёr orientim tё mёtejmё. Nё kёtё drejtim do tё pёrcaktojё njёsi 
mёsimore tё ve9anta sipas interesimit tё nxёnёsve . 

. . · 
\ . 
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GJEOGRAFI 
1 оrё nё јаvё, 35 оrё nё vit 

1. HYRJE 

Filozofia е lёndёs. Gjeografia si shkencё empirike lёпdё studimi ka objekt-
et, dukuritё dhe proceset fiziko-gjeografike dhe shoqёrore пё hapёsirё dhe 
пё kohё . Pёrmbajtjet gjeografike јапё tё komЬinuara пё ines vedi пё 
hapёsirё dhe пё kohё . KomЬinimet е objekteve dhe elementeve natyrore е 
shoqёrore krijojnё dukuri е procese пё rrethana tё ndryshme, tё cilat ndikoj-
nё пё јеtёп е njerёzve , пё Ьimё , kafshё etj . 
Gjeografia ka рёr qёllim пјоhјеп dhe tё kuptuarit е rrethanave tё ndryshme 
пё hapёsirё dhe пё kohё пё pёrmasa (shkallё) lokale, rajonale dhe globale. 
Lёпdа gjeografisё е forcon pёrceptimin е пхапёsvе пdај hapёsirёs, duke 
krijuar njohuri рёr vendndodhje, treva, rајопе е vende tё ndryshme. 
Кёtо njohuri kапё рёr qёllim tё zhvillojnё aftёsinё рёr tё kuptuar lidhjen, 
kontekstin dhe tёrёsiпё integrale пё kushtet е ndryshme tё mЬijetesёs, 

pёrdorimin е burimeve, ndikimin пё hapёsirё (mjedis) dhe mundёsitё е 
veprimit tё ndryshёm njerёzor. 
Lёпdа е gjeografisё ka рёr qёllim gjithashtu tё ofrojё njohuri mЬi kushtet 
natyrore tё trevave, rajoneve, vendeve, vei;:oritё е tyre sociale е ekonomike, 
rrethanat е ndryshme tё jetёs sё njerёzve пё shkallё treve, vendi, rajoni е 
gloЬi . Ајо ndihmon tё kuptuarit е drejtё tё kulturave tё ndyshme, vlerave tё 
tyre dhe mёпуrёs se jetesёs . 

Lёпdа е gjeografisё ofron njohuri рёr ndёrveprimin njeri - natyrё, i ndihmon 
krijimit tё ndёrgjegjes mЬi tёrёsiпё е mjedisit, shfrytёzimin е resurseve пё 
pёrmasa qё nuk krijojnё debalanse tё mёdha пё amblentin jetёsor. 

Cka gjeografia iu ofron nxёnёsve? 

Lёпdа е gjeografisё пё klasёn 9-tё do tё sigurojё njohuri mЬi: 
• Нарёsirёп dhe orientimin dhe пё terren me апёп е hartave topografike; 
• РёrЬёrјеп е korёs sё Tokёs, shkёmЬinjtё, mineralet, metalet dhe jo-

metalet е doЬishme рёr zhvillimin ekonomik dhe shoqёror; 
• Tёrmetet dhe vullkanet si dukuri dhe katastrofa natyrore те pasoja tё 
mёdha рёr shoqёri; 

• Тёrёsiпё е mbёshtjellёsit gjeografik, sferat qё е рёrЬёјпё dhe ligjёsitё е 
pёrgjithshme gjeografike пё mёпуrё qё tё kuptohen mё mirё dukuritё 
natyrore dhe efektet е veprimit tё njeriut; 

• ProЫemet е ndotjes sё mjedisit me veprimet е tepruara tё njeriut dhe 
pasojat е ndotjes; 

103 



• Lёvizjen е popullsisё nё Ьоtё, rritjen е shpejtuar tё saj nё pjesёn mё tё 
madhe tё njerёzim it , рёr tranzicionin demografik, рёr politikёn popu-
llative, 

• Strukturat е popullsisё, ndryshimet nё to dhe rolin е tyre nё jetёn е 
njerёzve; 

• Procesin е urbanizimit, ndёrlidhjet me proceset shoqёrore, pasojat nga 
urbanizimi i shpejtuar, rёndёsinё е komunikacionit nё botёn 
bashkёkohore; 

• Hartёn politike tё botёs sot, рёr proceset politike bashkёkohore; 
• ProЫemin е ushqimit nё Ьоtё, urinё dhe ushqimin е pamjaftueshёm nё 

пјё аnё dhe tepricat, nё anёn tjetёr; 
• Natyrёn, resurset natyrore, banueshmёrinё, vщ;oritё demografike, ni-

velin е zhvillimit ekonomik, strukturёn ekonomike, ndёrlidhjet nё mes tё 
shteteve dhe kontinenteve tё Evropёs, Azisё, Afrikёs, Amerikёs Verio-
re, Amerikёs Jugore, Australisё dhe Oqeanisё; 

• Trevat е banuara те shumicё shqiptare, evolucionin е tyre historik, 
ndёrlidhjen е dobёt gjeografike, ekonomike е kulturore, pasuritё 
natyrore е njerёzore tё trevave shqiptare, shkallёn е shfrytёzimit tё tyre 
dhe rolin е tyre пё zhvillimin е ardhshёm; 

• Vщ;oritё popullative пё trevat shqiptare, proceset karakteristike demo-
grafike, zhvillimin е turizmit dhe tё komunikacionit si dy mundёsi tё 
mёdha рёr zhvillimin socio-ekonomik dhe ndёrlidhjet intensive tё tyre; 

• Ndarjen е punёs nё trevat shqiptare, bashkёpunimin nё mes tyre, те 
shtetet fqinjё dhe vendet е rajonit е mё gjerё. 

Lidhjet е gjeografisё me lёndёt е tjera 

Gjeografia, nga pёrmbajtja, ёshtё komplekse. Nё pёrbёrjen е saj Ьёјnё рје­
sё disa sfera: litosfera, hidrosfera, Ьiosfera, atmosfera, sociosfera, tehnosfe-
ra, tё cilat pёrbёhen prej objekteve, elementeve, dukurive" proceseve, strukt-
urave nё pёrmasa tё vogla, tё mesme е tё mёdha hapёsinore. Pastaj vdo 
sferё ёshtё е рёrЬёrё prej shumё elementeve qё kanё рёrЬёrје tё ndryshme 
dhe qёndrojnё nё raporte tё ndryshme. Кјо llojllojshmёri е sferave, е 

elementeve tё tyre е objekteve qё i krijojnё, ka nevojё рёr njohuri komplekse 
dhe lidhje пё mes tё disiplinave brenda gjeografisё dhe jashtё saj. 
Objektet, dukuritё dhe proceset qё i studion gjeografia kanё nevojё рёr 
ndёrlidhje pёrmanente nё mes tё morfologjisё, pёrbёrjes gjeologjike, llojit tё 
klimёs , hidrografisё mЬi dhe nёntokёsore, llojit tё vegjetacionit, mёnyrёs sё 
shfrytёzimit tё objekteve natyrore nga njeriu, vartёsisht nga mjetet, mundё­
sitё е diturinё qё ka, mёnyra dhe niveli i organizimit shoqёror е politik, 
dendёsia е banimit, shkalla е zhvillimit etj. 
Кјо ndёrl idhje е shumёfishtё brenda dhe jashtё gjeografisё, kёrkon ndihmёn 
edhe nga shkencat е tjera: nga fizika, Ьiologjia, kimia, gjeologjia, gjeodezia, 
matematika, ekonomia, statistika, sociologjia, drejtёsia, politika etj. 
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11. OBJEKTIVAT Е PЁRGJITHSHME DHE ТЁ VE<;ANTA ТЁ NXЁNIES 

Cilat njohuri dhe shkathtёsi duhet tё zhvillohen 

Pёrmes mёsimit tё gjeografisё nxёnёsit duhet tё njohin tё vёrtetёn gjeogra· 
fike, t'i kuptojnё dukuritё gjeografike, proceset nё zhvillim, raportet nё 

hapёsirё dhe tё pёrvetёsojnё njohuritё praktike. 
Nxёnёsit duhet tё pёrfitojnё njohuri рёr Tokёn, hartёn nё pёrgjithёsi, tё 

kuptojnё vartёsinё reciproke tё elementeve natyrore е shoqёrore nё shkallё 
tё ndryshme, zhvillimin е pabarabartё ekonomik, teknik е kulturor, raportet 
bashkёkohore ekonomike dhe politike. 
Nxёnёsit duhet tё aftёsohen рёr tё vёrejtur objektet, dukuritё dhe proceset, 
duhet tё aftёsohen рёr tё pёrdorur hartёn .dhe atlasin. Nxёnёsit duhet tё 
mёsohen t'i njohin faktet, t'i zbulojnё ato dhe t'i komentojnё. Тё ktJptojnё 
vartёsinё reciproke nё mes tё elementeve natyrore dhe shoqёrore. Nxёnёsit 
duhet tё pёrgatiten t'i zbatojnё njohuritё pёrmes mёsimit dhe punёs prakti-
ke. Те nxёnёsit duhet tё zhvillohet mendimi krijues dhe logjik. 
Mёsimi bashkёkohor i gjeografisё ka рёr qёllim tё nxitё, udhёzojё nё qasje 
е metoda bashkёkohore рёr zgjidhjen е proЫemeve dhe detyrave, shfrytё­
zimin е burimeve tё shkruara dhe nxjerrjen е pёrfundimeve pёrkatёse. 
Rajonet nuk duhet tё pёrpunohen sipas mёnyrёs sё vjetёr sistematike, sipas 
shaЫlonit tё vjetruar, рог nё Ьаzё tё zgjedhjes sё proЫemit, sqarimit tё tij, 
duke shfrytёzuar lidhjen shkak-pasojё. 

Objektivat е ve~anta 

Мё rriёsimin е gjeografisё nё klasёn 9-tё pritet qё nxёnёsit tё kuptojnё mirё 
е drejtё faktet, dukuritё е procesёt dhe tё d i n.ё t'i pёrdorin ato njohuri nё 
jetёn praktike: 

• Nxёnёsit do tё mёsojnё pёrbёrjen komplekse tё gjeografisё, ndёrlidhjet 
е njohurive gjeografike mё tё tjera; 

• Тё kuptojnё hartёn topografike, tё lexoj nё аtё dhe ta pёrdorin рёr t'u 
gjetur nё hapёsirё; 

• Тё mёsojnё рёr korёn е Tokёs, llojet е shkёmЬinjve, xeheroret е 
doЬishme (metalike е jometalike) dhe pёrdorimin е tyre рёr zhvillimin 
ekonomik; 

• Тё mёsojnё рёr tёrmetet, shkaqet е tyre, mёnyrёn е paraqitjes, dёmet е 
shkaktuara, mёnyrat е mbrojtjes prej tyre, pastaj рёr vullkanet, 
shpёrndarjen е tyre, rolin рёr ekonomi (xehetari, industri, bujqёsi, 
ndёrtimtari etj.); 

• Рёr ndotjen, ndotёsit kryesor, pasojat е ndotjes рёr botёn е gjallё nё 
nivelin lokal е deri global; 

• Рёr rritjen е diferencuar tё popullsisё, рёr faktorёt qё е shkaktojnё, рёr 
pasojat е rritjes sё shpejtuar dhe tё ngadalёsuar, рёr planifikimin dhe 
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mёnyrat е planifikimit, рёr strukturat е popullsisё, ndryshimin е tyre nё 
lidhje me zhvillimin ekonomiko-shoqёror etj.; 

• Рёr procesin е urbanizimit, shkaktarёt dhe pasojat е urbanizimit tё 
shpejtuar, рёr zhvillimin е komunikacionit, llojeve tё tij · nё lidhje me 
shumё faktorё; 

• Рёr ver;;oritё natyrore, popullative е ekonomike tё kontinenteve si tёrёsi 
tё mёdha gjeografike, nivelin е zhvillimit ekonomik, duke i ndёrlidhur 
faktorёt е zhvillimit nё hapёsirё dhe nё kohё; 

• Njohja me trevat е banuara me shumicё shqiptare, shtrirjen е tyre 
gjeografike, evolucionin historik, madhёsinё territoriale е popullative, 
begatitё natyrore, rolin е tyre рёr zhvillimin ekonomik, numrin е popull-
sisё sё trevave shqiptare, ver;;oritё demografike, shkallёn е zhvillimit 
ekonomik nё ndёrlidhje те faktorёt е shumtё shoqёrorё, kulturorё, poli-
tikё е natyrorё, Kosovёn nё raport те vendet te Evropёs dhe ndaj disa 
vendev~ tё botёs. 

111. ASPEKTET NDЁRDISIPLINARE 

Arsimimi demokratik 

Duke i pёrvetёsuar mirё mёsimet е gjeografisё, nxёnёsitё do tё pёrgatiten 
рёr arsimimin demokratik, рёr barazinё mesgjinore, mesmoshore, nё mes tё 
popujve, grupeve tё ndryshme pёrkah pёrkatёsia racore, fetare, kulturore. 
Nxёnёsit duhet tё edukohen nё frymёn е tolerancёs gjinore, fetare, racore е 
etnike, nё frymёn е bashkёpunimit ра marrё parasysh dallimet е pёrmen-. 
dura. Gjeografia ka mundёsi qё pёrmes shembujve tё ndihmojё nё mirё­
kuptimin, nё rritjen е bashkёpunimit nё mes tё vendeve е popujve tё ndry-
shёm ра marrё parasysh pёrkatёsinё е tyre dhe nivelin е zhvillimit. 

Shkathtёsitё jetёsore, objektivat е nxёnies 

Pёrmes nxёnies teorike dhe punёs praktike, nxёnёsit do tё pёrgatiten рёr 
situata tё ndryshme, duke ua zhvilluar shkathtёsitё е tё kuptuarit tё fakteve, 
dukurive е proceseve, ligjeve е ligjshmёrive, tё raporteve, tё nxerrjes sё 
pёrfundimeve tё drejta dhe zbatimin е tyre nё јеtё. 

Mendimi logjik, kritik, metodologjia dhe qasja рёr mёsim tё integruar 

Materia е zgjedhur рёr klasёn 9-tё nga gjeografia ёshtё koncipuar nё аtё 
mёnyrё qё tё ndihmojё dhe zhvillojё mendimin logjik е kritik, duke theksuar 
shkaqet е vёrteta tё zhvillimit tё dukurive е proceseve gjeografike. Рёr 
shembull, resurset natyrore јаnё rezultat i dukurive dhe proceseve nё korёn 
е Tokёs, ndёrsa kёto ndihmojnё zhvillimin ekonomik nёse shoqёria ka mje-
te е kuadro. Тё kuptuarit е drejtё tё fenomeneve natyrore si tёrmetet, vёrshi­
met, stuhitё etj., i ndihmojnё njerёzve nё kapёrcimin mё tё lehtё tё katastro-
fave natyrore. Rritjen е shpejtuar tё popullsisё duhet kuptuar si раsојё е 
nivelit tё ulёt tё zhvillimit ekonomik, arsimor, organizimit tё ulёt politik е shёn-
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detёsor, рог edhe si shkaktar i ngecjes nё zhvillimin ekonomik, i shpenzi-
meve mё tё larta nё ekonomi, arsim, kulturё, infrastrukturё, i zvogёlimit tё 
buxhetit familjar, komunal, shtetёror. 
Metodologjia dhe qasja рёr mёsim tё integruar nёnkupton mёnyrёn 9farё rru-
ge duhet zgjedhur рёr t'i kuptuar gjёrat mё mirё dhe nё kompleksitetin е tyre. 
Metodologjia е drejtё mund tё arrihet nёse 9do objekt ose dukuri merret si nјё 
tёrёsi е рёrЬёrё prej elementeve nё relacione tё ndryshme dhe se gjatё kohёs 
ndryshon si struktura, ashtu edhe relacionet. Metodologjia е suksesshme mu-
ndёson kuptimin mё tё plot tё: objekteve, dukurive, proceseve, strukturave etj. 

IV. ZOTЁSITЁ DHE SHKATHTЁSITЁ KRYESORE 

Promovimi i shkathtёsive tё pёrgjithshme dhe tё veyanta nga lёnda е 
gjeografisё 

Pёrmes mёsimit tё gjeografisё tё zgjedhur рёr kёtё klasё; promovojmё 
kёto shkathtёsi tё pёrgjithshme dhe tё ve9anta: 

• Kuptimin е ndёrlidhjeve dhe ndёrndikimeve; 
• Kuptimin е ligjeve dhe ligjshmёrive; 
• Kuptimin е dukurive dhe proceseve nё natyrё dhe nё shoqёri; 
• Kuptimin е unitetit, tёrёsisё, tё pjesёve dhe raporteve nё mes tё 

pjesёve рёrЬёrёsе ; 

• Kuptimin е tё pёrgjithshmes dhe tё ve9antёs; 
• Shkathtёsinё е orientimit nё hapёsirё; 
• Shkathtёsinё е pёrdorimit tё njohurive рёr tё fituar nga fenomenet 

natyrore ose рёr t'u ikur dёmeve nga fatkeqёsitё natyrore; 
• Kuptimin е rritjes sё popullsisё nёn ndikimin е faktorёve qё е shkakto-
jnё dhe kuptimin е pasojave nga shtimi i lartё ose i ulёt; 

• Тё kuptuarit е ndёrlidhjeve nё mes tё strukturave tё popullsisё dhe 
procesve shoqёrore е ekonomike; 

• Тё kuptuarit е drejtё tё raporteve nё mes tё shkallёs sё zhvillimit dhe 
shfrytёzimit tё begative natyrore nё nivel tё rajonit, shtetit, kontinentit; 

• Тё kuptuarit е drejtё tё situatёs ekonomike, sociale, kulturore nё trevat 
shqiptare dhe synimet е popullsisё shqiptare рёr tё dalё nga kjo 
gjendje. 

Zgjedhja е temave dhe е njёsive mёsimore ka rёndёsi tё madhe рёr tё zhvilluar 
tё nxёnёsit shkathtёsitё, mendimin logjik, kritik, kuptimin integral, raportin е 
pjesёve, pjesёve me tёrёsinё etj. Рёr kёtё klasё јаnё zgjedhur temat nga katёr 
sfera tё gjeografisё me qёllim tё kuptohen specifikat е objekteve, dukurive е 
proceseve fiziko-gjeografike, shoqёrore-ekonomike nё Ьоtё si tёrёsi, nё 

kontinente dhe nё trevat shqiptare nё ve9anti . 

V. PLANIFIКIMI 1 РЁRМВАЈТ JES-PROGRAMI MЁSIMOR 

(Fondi orёve: 1 оrё nё јаvё, 35 оrё nё vit) 
ЗО оrё zhvillim i njёsive mёsimore 
5 оrё nё dispozicion tё mёsimdhёnёsit 
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Lёnda е Gjeografisё рёr kl. IX do tё pёrbёhet prej katёr pjesёve (teтave 
тёsiтоrе): 

1. Gjeografia fizike; 
11. Gjeografia humane (shoqёrore); 
111.Gjeografia regjionale е kontinenteve; 
IV. Gjeografia nacionale. 

1. Gjeografia fizike: (8 оrё) 

Temat 

1. Lёnda, ndarja, detyrat е gjeografisё dhe ndёrlidhjet те shkencat е tjera; 
2. Orientiтi dhe lёvizja nё terren те ndihтёn е hartave topografike; 
3. Shkётblnjtё nё koren е Т okёs dhe pasuritё тinerale; 
4. Т ёrтetet. dhe vullkanet; 
5. Mbёshtjёllsi gjeografik dhe ligjёsitё е pёrgjithshme gjeografike; 
6. ProЫemet е sotтe nё ndotjen е amblentit. 

11. Gjeografia humane (shoqёrore): (8 оrё) 

Temat 

1. Lёvizja е popullsisё dhe tranzicioni deтografik nё Ьоtё, dalliтet regjiona-
le dhe politika popullative; 

2. Struktura е popullsisё dhe dinaтika е tyre: (Ьiologjike, ekonoтiko-socia-
le, arsiтore, etnike, racore, fetare); 

3. Urbanizтi si proces botёror dhe implikiтet е tij; 
4. Komunikacioni bashkёkohor dhe roli i tij; 
5. Harta politike е botёs bashkёkohore; 
6. РгоЫетi i ushqiтit nё Ьоtё. 

111. Gjeografia regjionale: (9 оrё) 

Temat 

1. Evropa: Kushtet natyrore dhe popullsia.Vei;:oritё ekonomike dhe harta 
politike; 

2. Azia: Kushtet natyrore dhe popullsia.Vei;:oritё ekonomike dhe harta politike; 
3. Afrika: Pozita gjeografike, kushtet natyrore dhe popullsia. Vei;:oritё ekono-

mike dhe politike; 
4. Amerika Veriore dhe Qendrore: Natyra dhe popullsia. Vei;:oritё ekonoтike 

dhe politike. 
5. Amerika Jugore: Natyra dhe popullsia. Ekonoтia dhe ndarja politike. 
6. Australia dhe Oqeania: Natyra dhe popullsia. Ekonomia dhe vei;:oritё 

politike. 
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IV. Gjeografia nacionale: (10 оrё) 

Temat 

1. Hapёsira gjeografike е trevave shqiptare; 
2. Resurset natyrore nё trevat shqiptare; 
3. Dinamika demografike nё trevat shqiptare; 
4. Turizmi si potencial ekonomik dhe shoqёror; 
5. Komunikacioni si mundёsi е ndёrlidhjes nё rajon е mё gjerё; 
6. Trevat shqiptare dhe ndarja ndёrkombёtare е punёs; 
7. Kosova ndaj Evropёs dhe botёs. 

Orientimet рёr punё tё pavarur tё nxёnёsve 

Рёr tё pasur sukses nё mёsimin е gjeografisё nxёnёsve u nevojitet nјё lloj 
autonomie е punёs. Nxёnёsit do tё mund tё јеnё tё pavarur me ndihmёn е 
profesorit, sepse faktor kryesor do tё јеtё roli i tyre. 

Рёr t'i rea\izuar me sukses detyrat duhet : 

Тё јеtё koordinator, lehtёsues, udhёzues dhe јо udhёheqёs nё procesin 
mёsimor; 

Njohuritё е veta t' i рёrhарё te nxёnёsit; 
Тё krijojё nё klasё klimё besimi; 
Т'i inkurajojё nxёnёsit nё progresin е tyre; 
Тё nxitё motivimin dhe interesimin е nxёnёsve; 
Тё inkurajojё nxёnёsit рёr tё marrё inisiativa; 
Тё ndihmojё nxёnien, tё јер kёshilla рёr tё mёsuar (tё dёgјојё те vёmendje 
dhe tё analizojё me qёllim tё ndёrmjetёsojё nё korrigjimin е gaЬimeve); 
Тё ketё rolin е bashkёЬiseduesit nё zgjidhjen е detyrave, proЫemeve; 
Тё kёrkojё, tё hulumtojё mёnyra tё геја tё mёsimdhёnies dhe t'i aktualizojё 
nё klasё; 

Т'i orientojё nxёnёsitё mё shumё si duhet tё mёsojnё 9farё · duhet tё 
mёsojnё; 

Duke u pёmbajtur nё kёto pika, nxёnёsit kuptojnё tё gjitha procedurat е 
zgjidhjes sё proЫemeve nё klasё dhe jashtё klasёs, 
Marrin inisiativa (nuk presin tё nxiten рёr tё marrё fjalёn); 
Nuk kanё frikё tё Ьёјnё gaЬime; 
U pёrkushtohen punёs sё tyre; 
Nuk presin informacione tё gatshme vetёm nga profesori, 
Hulшntonё burime tё ndryshme informacioneve si (ЬiЫioteka,lnterneti, CD,TV, 
radio, filmi etj), 
Pёrpiqen tё vlerёsojnё pikat pozitive dhe negative dhe tё pёrmirёsohen, 
Udhёheqin nxёnien е tyre, 
Bashkёpunojnё gjatё punёs nё grupe dhe dёshmojnё frymё bashkёpunimi (nuk 
pёrpiqen tё hyjnё nё rivalitet me tё tjerёt), 
Marrin pёrgjegjёsi nё punёn kolektive. 
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ог .. . eres1a е раге: g1eogra 
Njёsia mёsimore Qёllimi dhe objektivat Pёrmbajtjet Rezultatet е pritura Korelacioni me njёsitё 

fia fizik 

specifike dhe lёndёt е tjera 
Lёnda, ndarja, de- Тё kuptuarit е lёndёs sё Pёrbёrёsit е gjeografisё, Kuptimi i strukturёs sё Kuptimi i ndёrlidhjeve 
tyrat е gjeografisё gjeografisё, detyrat dhe kuptimi i sferave dhe gjeografisё, sferave tё nё mes tё sferave tё 

dhe ndёrlidhjet me ndёrlidhjet mes disiplinave. ndёrlidhjeve nё теs tyre. Tokёs dhe ndёrlidhjeve Tokёs. 

shkencat е tjera nё mes tyre. 
Orientimi dhe lёvizja Тё тёsuarit е nxёnёsve те Kuptiтi i hartёs , llojet е Pёrdoriтi i hartёs Ndёrlidhja е gjeografisё 
nё terren me orientimin nё hartё dhe hartave, harta topografike, topografike dhe mjeteve dhe gjeodezisё. 
ndihmёn е hartave hapёsirё, leximin dhe lexiтi i hartёs dhe orientimi tё !јега рёг orientim nё 
topografike. 

koтentiтin е har tave. nё hapёsirё . hapёsirё. 

Shkёmblnjtё nё Тё njohurit е nxёnёsve те Krijiтi i kores sё Tokёs, Тё kuptuarit е krijiтit tё Ndёrlidhja nё теs 

koren е Tokёs dhe koren е Т okёs , llojet е llojet е shkёmbinjve , korёs, tё shkёmbinjve gjeografisё dhe 
pasuritё minerale shkёmbinjve, shkёГf1Ьinjtё dhe xeherorёve metalikё gjeologjisё. 

dhe llojet е mineraleVe тineralтbaitёs. dhe iometalikё. 
Tёrmetet dhe Тё njohurit me dukuritё е Dukuria е tёrтetit, Тё kuptojnё dukurinё, Ndёrlidhja nё mes 
vullkanet tёrmeteve dhe vullkaneve, tё elementet е tёrmetit, llojet, mёnyrat е paraqitjes, njohurive gjeografike 

shkaqeve dhe pasojave. shkaktarёt, pasojat, тatjen е tёrтeteve, dhe gjeologjike. 
Shtrirja gjeografike е tyre. тundёsitё е parashikiтit . mёnyrat е shpёtimit. Ndёrlidhja те 

Vullkanet, eleтentet, llojet, Kuptimi i vullkaneve, historinё . 
shkaktarёt, pasojat. shkaktarёt, pasojat, 

shtriria qjeoqrafike. 
Mbёshtjellёsi Тё kuptuarit е tёrёsisё sё Uniteti i mbёshtjellёsit Kuptimi i unitetit tё mЬё- Ndёrlidhja е dukurive 
gjeografik dhe тbёshtjellёsit gjeografik, tё gjeografik, kauzaliteti, shtjellёsit gjeografik, i kau- dhe elementeve 
ligjёsitё е ndёrvartёsisё nё mes tё totaliteti,qarkullimi i zalitetit, i fenomeneve natyrore dhe shoqёrore 
pёrgjithshme sferave dhe ligjёsive materies, fenomenet ritmike, ritmike, i shtrirjes (a)zonale 

tё disa elementeve 
gjeografike. gjeografike. (a)zonaliteti . qjeoqrafike. 

Тё njohurit е nxёnёsve me Shfrytёzimi joracional i Тё kuptuarit е pёrdorimit . Korelacioni i njohurive 
ProЫemet е sotme dukurinё е ndotjёs sё mjedisit resurseve natyrore, ndotja е joracional tё begative gjeografike, Ьiologjike, 
nё ndotjen е jetёsor, shkaktarёt е ndotjёs, ajrit, ujit, tokave, degradiтi i natyrore, xeheve, ujit, tekniko-teknologjike, 
amblentit pasojat nga ndotja dhe masat tokave, treguesit е ndotjes, pyjeve, tokave, ajrit. ekonoтike, juridike е 

рёr zvogёlimin е saj . masat е тbroities. politike. 



_.. _.. 

- - - - - , , 
Njёsitё mёsimore 

Lёvizja е popullsisё 
dhe tranzicioni 
demografik nё Ьоtё, 
dallimet regjionale 
dhe politika 
popullative. 

Strukturat е 
popullsisё dhe 
dinamika е е tyre 
(Ьiologjike, 
ekonomike-sociale, 
arsimore, etnike, 
racore, fetare). 
.Urbanizimi si proces 
botёror dhe 
implikimet е tij . 

Komunikacioni 
bashkёkohor dhe 
roli i tij 

Harta politike е 
botёs 

bashkёkohore. 

Qёllimi dhe objektivat 
specifike 
Shpjegimi i rritjes sё 
pёrshpejtuar tё popullsisё пё 
Ьоtё , shkaqet dhe pasojat. 
Fazat е traпzicioпit 
demografik пё Ьоtё dhe te 
пе . Тё kuptuarit е 
politikёs popullative. 

Тё kuptuarit е dallimeve nё 
strukturёn Ьiologjike , ekono 
mike-sociale, arsimore etj 
dhe пdёrlidhja me zhvillimiп 
humaп. lndikatorёt е 
zhvillimit humaп. 

Njohja е procesit tё 
urbaпizimit пё Ьоtё, te пе, 
пiveli i urbaпiziтit , shkaqet, 
pasojat, ndёrlidhjet те 
proceset е tjera. 
Zhvillimi i komuпikacioпit пё 
Ьоtё , etapat, llojet, rёпdёsia 
е tij пё Ьоtёп bashkёkohore . 

Harta polit ike е botёs sot, 
proceset politike gjatё 
shekulljt ХХ dhe tash. 
Kuptiтi i globaliziт i t dhe 
reqjionaliziтit . 

Pёrmbajtjet Rezultatet е pritura Korelacioni me njёsitё 
dhe lёndёt е tjera 

-Shtimi absolut dhe relativ, Njohja me fazat е Ndёrlidhja пё mes rritjes 
пataliteti, fertiliteti , pёrshpejtimit dhe sё popullsisё dhe 
fekoпd iteti, mortaliteti , stabilizimit. Shkaqet е zhvillimit ekoпomik е 
mortaliteti iпfaпtil. Etapat rritjes sё pёrshpejtuar dhe shoqёror. 

dhe пёпеtараt е rritjёs sё пgadalёsuar. Matematikёп. 
traпzicioпit Kuptimi i 3 etapave dhe 
Llojet е politikave nёnetapave. Kuptimi i 

popullative politikёs popullative. 
Raporti mesgjiпor, Тё kuptojё raportiп Korelacioпi пё mes tё 
koeficienti maskulinitetit, mesgjinor, raportin strukturave tё popullsisё 
feminitetit, popullsia aktive, popullsi aktive/joaktive, dhe ecurive shoqёrore-
tё mbajtur, е ге , е mesme, arsimuar/paarsimuar, ekoпomike . 

е moshuar, п ivelet е koпti gjeпtet е popullsisё 
arsimimit, struktura etпike , dhe strukturat е tjera. 
gjuhёsore , racore,fetare. 
Urbanizimi, zgjerimi Kuptimi i rritjes sё Ndёrlidhja пё mes tё 
hapёsinor , arealet qyteteve, raporti те urbaпiziтit , 
metropolitane, faktorёt е vendbaniтet е !јега , iпdustrializiтit , urbanizimit, pasojat е urbanizi 

agloтeriтet е popullsisё. deagrariziтit. Ndёrlidhja mit, ndёrl idhjet me proceset е 
tiera. me lёпdёп е historisё 
Komuпikacioпi si degё е Kuptimi i bartjes sё Zhvillimi tekпiko-

proces, llojet dhe mallrave, пjerёzve , tekпologjik, ekoпomik е 

rёпdёsia . iпformacioпeve.Format social dhe 
bashkёkohore. komuпikacioпi. 

Koloпializmi , dekolonializmi, Тё kuptojё proceset Ndёrlidhja nё mes 
format bashkёkohore tё politike gjatё shekullit ХХ fогтаvе tё vartёsisё 
vartёsisё dhe ndёrlidhjeve dhe тanifestiтet е tij . politike dhe 
politike. Globalizimi dhe ekonoтike.Ndёrlidhja me 
regjionalizimi. lёndёn е historisё . 



..... 
1\) ProЫemi i ushqimit Raportet nё теs tё Pёrpariтi i bujqёsise, rritja Тё dijё tё Ьёјё Korelacioni nё теs 

nё Ьоtё. prodhiтit tё ushqiтit dhe dhe ngecja е prodhiтit tё diferenciтin е viseve те prodhiтit tё ushqiтit, 

rritjes sё popullsisё. Viset ushqiтit. Ndihтat nё teprica dhe тungesa nё rritjes sё popullsisё dhe 
те teprica dhe те mungesa ushqim. ushqim.Tё njohё shkaqet zhvillimit ekonomik е 
tё ushqimit. themelore tё kёsaj tekniko-teknologjik. 

dukurie. Ndёrlidhja те lёndёn е 

kiтisё. 

k 
Njёsia mёsimore Qellimi dhe objektivat Pёrmbajtjet Rezultatet е Korelacioni me njёsitё dhe 

specifike pritshme lёndёt е tjera 
Evropa, natyra, Evropa.Tё njohurit е Pozita е rёndёsishтe Kuptiтi i rrethanave Ndёrlidhja е njohurive 
popullsia, nxёnёsve те natyrёn, gjeografike, natyra е tё volitshтe natyrore, fiziko-gjeografike, huтano-
ekonomia dhe pasuritё natyrore, me llojllojshme, klima dina- ndikimi pozitiv i tyre gjeografike, ekonomike dhe 
harta politike pozitёn gjeografike, me mike, pasuri ujore tё mjaft- nё popullim dhe tekniko-

ve[oritё е popullsisё, tё ueshтe, toka tё тira, ра- zhvilliтin ekonomik е teknologjike.Ndёrlidhja те 
zhvilliтit ekonoтik suri natyrore tё ndryshтe social tё kёtij lёndёt е 

(revolucionet industriale), dhe tё shfrytёzuara, kontinenti. matematikёs,Ьiologjisё 
tё standardit tё lartё dhe dendёsi е тadhe е 

diferencave rajonale. popullsisё, rritje е 
ngadalёsuar, shkallё е lartё 
е zhvilliтit, arsiтiтit eti. 

Azia, natyra, Azia. Тё njohurit me Kontinenti тё i тadh, Njohja е vegorive Korelacionet nё mes 
popullsia, vegoritё fiziko-gjeografike, Kontrastet mё tё mёdha fizi ko-gjeog rafi ke, dukurive natyrore, popullative, 
ekonomia dhe popullative, socialo- relievore, klimatike, popullative, ekonomike, sociale, etnike 
harta politike ekonoтike dhe politike tё hidrografike, ekonoтiko-sociale, etj.Ndёrlidhja те lёndёt е 

kontinentit тё tё тadh, Ьiogjeografike, popullative, etnike, gjuhёsore etj. Ьiologjisё,edukatёs qytetare. 
Azisё , me kontraste tё etnike, fetare, sociale, 
тёdhа natyrore, etnike, ekonoтike, politike. 
sociale, fetaree dhe 
ekonoтike . 

Afrika, natyra, Afrika, kontinent i ngrohtё, Njohuritё gjeologjike, Njohja те vegoritё е Njohuritё тЬi Afrikёn tё 

popullsia, i pasur те resurse, i тorfolo(Jjike, kliтatike , natyrёs, те pasuritё kёrkohen nё !=Jёrshetiтin е 



...... ...... 
(,.) 

ekonomia dhe 
harta politike 

Amerika Jugore, 
natyra, popullsia, 
ekonomia dhe 
harta politike 

Australia dhe 
Oqeania, natyra, 
popullsia, 
ekonomia dhe 
harta politike 

kontrasteve klimatike е 
biogjeografike, i popullsisё 
те biodinaтikё tё lartё, 
те nivel tё ulёt zhvillimi 
ekonoтik, arsiтor etj. 

Aтerika Jugore те 
vargmale tё геја е tё gjata, 
те kliтё tё ngrohtё, me 
luтin тё tё тadh nё Ьоtё, 

те popullim tё vjetёr е tё 
rinj, те pёrzierje racore е 
etnike, me ekonomi 
dinaтike dhe nё zhvillim. 

Njohuritё mbl Australinё 
dhe Oqeaninё, tё natyrёs 
sё ver;:antё, те shkretёtira, 

gjysёm shkretёtira е male, 
те pak lumenj, те shumё 
kullota, те popuj vendorё 
dhe tё ardhur evropianё, 
те pasuri tё тedha dhe 
ekonomi dinaтike. 

biogjeografike, strukturёs 
fisnore dhe etnike, niveli i 
ulёt i zhvilliтit ekonoтik, 
social е kulturor, i krizave 
politike. 

Shtrirja е vargmaleve tё 
larta nё perёndim, е 
fushave nё lindje, е 
pasurive natyrore, е 
vegjetacionit tropik, е 
kulturave tropike, е kulturёs 
sё vjetёr indiane dhe 
roтane-latine , е shteteve 
tё vogla е tё тёdhа nё 
zhvillim. 

Natyrё karakteristike, 
shkretёtira, male tё larta, 
pak luтenj , ishuj tё 
gjelЬёr, resurse tё тedha 
natyrore, koloniziт i ri , 
ferтa tё тedha bujqёsore, 
popullsi urbane, 
komunikacion tё zhvilluar 
ajror. 

natyrore, 
те proceset е 

konsolidimit etnik, me 
popullsinё е varfёr, 
те rritjёn е shpejtuar 
tё popullsisё, те 

proЫemet politike. 
Njohuritё mbi natyrёn 
е ver;:antё, mbl 
kulturёn е vjetёr 

indiane dhe evropia 
пе latine, popuj dhe 
гаса tё pёrziera, 

ekonoтinё nё 

zhvilliт, shtetet 
banane nё pjesёn 
qendrore dhe shtetet 
е тёdhа nё iщ::i. 
Тё njohin: Hapёs.ira 
tё mёdha, tri 
shkretёtira, varg тalet 
skajore tё larta, klimё 
е ver;:antё, pak 
lumenj, shuтё 
kullota, Ыegtori 

ekstensive 
komerciale, ferma tё 

тёdhа е tё ralla, 
qytete skajore, pasuri 
xehese, ekonomi 
dinamike. 

njohurive fiziko -gjeografike, 
deтogjeografike, kulturore 
dhe politiko-historike. 
Ndёrlidhja те lёndёt е 
mateтatikёs, 

biologjisё,edukatёs qytetare. 

Gёrshetimi i njohurive 
gjeografike gjeologjike, 
biologjike, 
kulturore, historike е 
ekonomike. 

Ndёrlidhja nё теs njohurive 
gjeografike, ekonomike, 
historike, Ьiologjike. 



...... ...... 
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katёrt: G. 
Njёsia mёsimore 

Hapёsira 

gjeografike е 
trevave shqiptare 

Resurset natyrore 
пё trevat shqipta ге 

Dinamika 
demografike nё 
trevat shqiptare 

Turizmi si potencial 
ekonomik dhe 
shoqёror 

f" h . 
Qellimi dhe objektivat 
specifike 
Kuptimi i trevave 

shqiptare, procesi i 
tkurrjёs , copёtimit dhe 
ndёrlidhjes sё dobёt . 

Struktura е resurseve 
natyrore, shpёrndarja 
gjeografike, niveli i 
shfrytёzimit , potenciali i 
tvre. 
Dinamika popullative nё 
trevat shqiptare. Dinamika 
е komponenteve natyrore 
dhe mekanike. Niveli i 
pёrtёritjes , strukturat 
themelore tё popullsisё . 

Turizmi si dukuri nё trevat 
shqiptare. Viset emitive 
dhe receptive turistike. 
Kapacitetet turistike.Roli'i 
turizmit nё ndёrlidhjet 
shqiptare dhe rajonale. 

Pёrmbajtjet 

Trevat nё lliri dhe gjatё 
periudhave tё mёvona. 
Pozita gjeografike е tyre, 
ndёrlidhja nё mes trevave. 

Resurset minerale dhe 
jominerale, lloji , sasia, 
shfrytёzimi i deritashёm 
dhe shfrytёzimi nё tё 
ardhmen. 
Rritja numerike, rritja 
relative, ecuria е 
komponentave natyrore, 
migrimet, pёriudhat, 
drejtimet, shkaqet dhe 
pasojat. Strukturat е 
popullsisё , diferencat dhe 
nQjashmeritё. 

Fazat nё zhvillimin е 
turizmit, viset turistike. 
Funksioni ndёrlidhёs i 
turizmit nё trevat shqiptare 
е mё gjerё. Motivet 
natyrore dhe kulturore nё 
funksion tё turizmit. 

Rezultatet е pritura Korelacioni me njёsitё dhe 
lёndё е tjera 

Тё njohet shtrirja Ndёrlidhja nё mes njohurive 
gjeografike е trevave gjeografike dhe historike 
shqiptare. Pozita shtrirjes sё trevave shqiptare. 
gjeografike, ndёrlidhja 
nё mes tvre 
Тё dihen resurset Korelacioni nё mes njohurive 
metalike, jometalike, gjeografike, gjeologjike dhe 
organogjene, ekonomike. 
potenciali i tyre рёr 
zhvillimin ekonomik. 
Kuptimi i shtimit Ndёrlidhja nё mes 
absolut е relativ, i komponenteve demografike 
shkaqeve dhe dhe shkaktarёve tё 
pasojave, strukturat е tyre . Ndёrlidhja те matemati 
populls isё , migrimet, kёn, statistikёn etj . 
llojet, drejtimet. 

Kuptimi i turizmit si Korelacioni nё mes mundёsive 
dukuri nё trevat dhe interesave ekonomike е 
shqiptare dhe roli i tij shoqёrore рёr zhvillimin е 
nё tё ardhmen. turizmit. 
Kontributi i turizmit nё Ndёrlidhja е njohurive 
zhvillimin е gjeografike, 
bashkёpunimit nё historike-kulturore dhe 
mes popujve dhe ekonomike. 
shteteve. 



.... .... 
U1 

Komunikacioni si 
mundёsi е ndёr 

lidhjes nё rajon е 
mё gјёrё. 

Trevat shqiptare 
dhe ndarja 
ndёrkombёtare е 

punёs. 

Kosova ndaj 
Evropёs dhe botёs. 

Komunikacioni nё trevat 
shqiptare, niveli i arritur. 
Vijat Ьаzё tё komunikimit 
ndёrshqiptar dhe rajonal . 
Zhvillimi perspektiv i 
komunikacionit. 

Trevat shqiptare dhe 
ndarja ndёrkombёtare е 
punё~. Roli i pasurive 
natyrore nё ekonomi. 
Resurset shoqёrore dhe 
roli i tyre nё ndёrlidhjet 
rajonale. Struktura е 
ekonomisё dhe bilanci 
tregtar. 

Njohja me emigrimin е 
kosovarёve nё Evropё 

dhe nё Ьоtё . Koha, 
shkaqet, 
vendet, efektet 
ekonomike, sociale dhe 
politike. Ardhja е 
ndёrkombёtarёve nё 

Kosovё-. 

Fazat е zhvillimit tё 
komunikacionit nё trevat 
shqiptare. Ngecja nё 
zhvillim, rrjeti rrugor, 
pasojat е zhvillimit tё 
dobёt. 

Pozita е trevave shqiptare 
nё Mesdhe dhe nё 
Evropё . Struktura е 
resurseve natyrore dhe 
roli i tyre nё ekonominё е 
rajonit е mё gjerё . Fuqia 
punёtore, ve9oritё е saj 
dhe angazhimi i saj nё 
ekonominё е vendeve tё 
rajonit. 

Madhёsia territoriale, 
popullative, niveli i 
zhvillimit ekonomik, 
marrёdhёniet ekonomike, 
emigrimi koso var, efektet 
ekonomike, sociale, 
politike. Lufta, protektorati 
mbi Kosovёn , raportet me 
boiёn. 

Тё njihen funksionimi Korelacioni nё mes zhvillimit 
i komunikacionit nё tё komunikacionit dhe zhvillimit 
trevat shqiptare nё tё ekonomiko-shoqёror. 

kaluarёn dhe nё tё Ndёrlidhja me historinё 
ardhmen. Roli i 
komunikacionit nё 
afrimin nё mes 
popujve tё raionit. 
Struktura е Ndёrlidhja nё mes njohurive 
resurseve natyrore gjeografike, gjeologjike, 
dhe integrimi i tyre nё ekonomi ke, historike е 
ekonominё ndёr politike. 
kombёtare. 

Emigracioni dhe roli i 
tij рёr ekonomitё е 
vendeve fqinje е mё 
larg. Eksporti dhe 
importi dhe roli i tyre 
рёr ekonominё е 
trevave shqiptare. 
Kuptimi i situatёs l'Jdёrlidhja е njohurive 
ekonomike, sociale gjeografike, ekonomike, 
dhe politike nё politike dhe historike. 
Kosovё . Procesi i 
emigrimit nё Evropё 
dhe nё Ьоtё , shkaqet 
dhe implikimet. 
Mundёsitё е 
investimeve nga 
diaspora . 
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HISTORI 

2 оrё nё јаvё, 70 оrё nё vit 

HYRJE 

Filozofia е lёndёs 

Historia si shkencё shoqёrore ka objekt studimi shoqёrinё njerёzore nga 
kohёt mё tё hershme deri nё ditёt tona, nё tё gjitha dimensionet е saj: 
civile, sociale, ekonomike, politike, kulturore, racore dhe fetare. 

~ka ofron lёnda е historisё рёr kl. IX? 

Lёnda е historisё рёr klasёn IX si klasё orientuese ka рёr qёllim pёrforcimin 
е njohurive dhe pёrmbajtjeve nga vitet е mёparshme. 
Programi i lёndёs sё historisё рёr klasёn IX synon qё duke Ьёrё nјё rrum-
bullakim tё njohurive paraprake tё thellojё njohuritё е nxёnёsve dhe tё 

pasqyrojё sa mё objektivisht ngjarjet dhe proceset historike. 
Pёrfshirja е historisё sё pёrgjithshme do tё mёsohet nё korelacion me 
historinё е popullit shqiptar qё do tё ndikojё nё formimin mё tё plotё 

qytetёrues, intelektual, shkencor, kulturor е atdhetar tё nxёnёsve. 
Programi pёrcakton nјё raport tё orёve mёsimore рёr tё gjitha periudhat 
kohore dhe ёshtё i pajisur me elemente bashkёkohore kurrikulare. 
Nё program pasqyrohen rezultatet mё tё геја shkencore tё historisё 
vendore, rajonale dhe ndёrkombёtare. 

1. QЁLLIMET Е PЁRGJITHSHME 

• Zotёrimi i njohurive dhe koncepteve рёr tё kaluarёn njerёzore 
• Njohja е kulturave tё ndryshme nёрёr periudha tё caktuara tё sё 
kaluarёs sё njerёzimit : 

- mёnyrat е jetёs dhe tё tё menduarit; 
- personalitetet е njohura; 
- ngjarjet е rёndёsishme historike; 
- vendet dhe institucionet; 
- besimet; 

• Kuptimin е ndёrlidhjeve dhe ndёrndikimeve nё shoqёri; 
• Arsimimi demokratik; 
• Zhvillimi i autonomisё te nxёnёsi; 
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• Zhvillimi i mendimit kritik; 
• Zhvillimi i tolerancёs; 
• zhvillimi i vetёrespektit dhe respektit рёr tё tjerёt. 

11. OBJEKTIVAT Е PЁRGJITHSHME DHE ТЁ VECANTA 

Edukimi 

• Тё afirmohet si individ me personalitet, i vetёdijshёm рёr detyrat dhe 
pёrgjegjёsitё qё ka si апёtаr i nјё shoqёrie demokratike; 

• Тё karakterizohet me пdјепја tё atdhedashurisё dhe tё krenarisё Kom-
bёtare; 

• Тё afirmohen ndjenjat dhe traditat mё tё mira рёr popujt е ndryshёm tё 
botёs·; 

• Т ё nxitet fryma е respektit рёr tё gjithё popujt. 

Kronologjia 

• Тё јеtё nё gjendje tё kuptojё dhe tё dallojё kronologjinё е zhvillimit tё 
ngjarjeve пё periudhat е ndryshme historike dhe roline е personalite-
teve si p.sh.: Leka i Madh, Skёnderbeu, Napoleon Bonaparta, Nёna 
Т ereze, е tё tjerё. 

• Тё dijё tё pёrdorё me saktёsi konceptet historike nё kohё dhe nё 
hapёsirё, duke i pajisur ato те koncepte tё reja tё realitetit shoqёror. • 

Cilёsia dhe thellёsia е njohurive historike 

• Тё aftёsohet tё karakterizojё epokat mё tё rёndёsishme tё historisё, nё 
planin ekonomik, social, politik е kulturor; 

• Тё јеtё i aftё tё analizojё dhe tё gjykojё drejt shkaqet dhe rrjedhat е 
ngjarjeve, пё rrethana tё ndryshme пё periudha tё caktuara historike; 

• Тё aftёsohet qё pёrmes mёsimit tё historisё tё kuptojё rolin е popullit 
shqiptar пё ndёrtimin е paqёs, tolerancёs dhe mirёkuptimit me popujt е 
tjerё; 

• Тё јеtё пё gjendje tё kuptojё lidhshmёrinё е historisё kombёtare mё 
historinё rajonale dhe botёrore, duke vёпё nё dukje tiparet е pёrgjith­
shme dhe specifikat е pёrbashkёta. 

/nterpretimi 
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• Т ё јеtё i aftё tё kuptojё se рёr ngjarje, dukuri, procese, objekte аро 
figura historike tё historisё botёrore dhe kombёtare ka interpretime tё 
ndryshme. Рёr kёtё arsye nxёnёsi dhe mёsimdhёnёsi duhet tё kenё tё 
zhvilluar mendimin е tyre kritik рёr kuptimin sa mё tё drejtё tё kёtyre 
ngjarjeve; 



• Тё јеtё nё gjendje tё kuptojё dhe tё analizojё proceset historike, figurat 
аро dukuritё nё periudhat mё tё rёndёsishme tё historisё botёrore dhe 
asaj kombёtare, duke ve9uar faktet nga opinionet dhe paragjykimet; 

• Т ё dijё tё ballafaqohet nё mёnyrё kritike me disa nga llojet е burimeve 
tё ndryshme tё informacionit tё shfrytёzuar рёr nјё ngjarje аро periudhё 
historike. 

Kёrkimet historike 

• Тё dijё tё grumbullojё dhe tё vlerёsojё informacionin рёr nјё proЫem tё 
caktuar ра е shkёputur nga konteksti i tij historik, duke arritur tё nxjerrё 
pёrfundime tё vlefshme; 

• Nё pёrputhje me moshёn tё pёrvetёsojё elemente tё metodologjisё 
mёsimore-shkencore nё mёnyrё qё nёn drejtimin е mёsimdhёnёsit tё 
lёndёs tё mundё tё realizojё punime (referate) me karakter shkencor 
рёr proЫeme tё ndryshme tё historisё . 

Organizimi dhe komunikimi 

• Тё pёrvetёsojё njohuri dhe shkathtёsi tё pёrshkruaj dhe tё shpjegojё 
periudhat е ndryshme tё historisё; 

• Т ё јеtё i aftё tё debatojё me argumente рёr proЫeme tё caktuara 
historike, qofshin kёto edhe tё diskutueshme; 

• Т ё krijojё shprehi qё pёrmes diskutimit tё synojё nё arritjen е kompro-
miseve, duke respektuar qёndrimet dhe argumentet е kundёrta. 

111. ZOTЁSITЁ DHE SHKATHTЁSITЁ Е SYNUARA 

Pёrmes mёsimit tё historisё рёr kёtё klasё do tё promovohen kёto shkathtёsi: 
• Shkathtёsinё е orientimit nё kohё dhe nё hapёsirё qё nga mjedisi ku 

jeton е tutje; 
• Aftёsitё (shkathtёsitё) рёr zhvillim tё personalitetit human; 

- Zhvillimi· i shkathtёsive рёr tё kuptuar dhe gjykuar nё mёnyrё tё 
pavarur dhe kritike рёr ngjarjet dhe proceset; 

- Zhvillimi i shkathtёsive рёr tё komunikuar me tё tjerёt; 
- Zhvillimi i shkathtёsive рёr tё nxёnit gjatё gjithё jetёs; 
- Zhvillimi i shkathtёsive tё pёrdorimit tё njohurive tё fituara mЬi 

ngjarjet shoqёrore рёr zgjidhjen е konflikteve nё situata tё ndryshme 
jetёsore; 

- Zhvillimi i shkathtёsive рёr tё kuptuar drejt situatat politike, 
ekonomike, sociale, kulturore nё shoqёri; 

• Aftёsitё kulturore: 
- Тё. analizojё elemente tё ndryshme socia!e-kulturore lokale, rajonale 

dhe mё gjerё; 
- Тё krahasojё kulturat е tё tjerёve me kulturёn е vet; 
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- Sjelljet е veta t'ua pёrshtatё zakoneve tё nјё shoqёrie deтokratike 
dhe tё civilizuar. 

IV. ASPEKTET NDЁRLЁNDORE DHE NDЁRDISIPLINARE 

Lidhja е historisё me lёndёt е tjera 

Historia si shkencё nga рёrтЬајtја ёshtё koтplekse. Nё pёrbёrjen е saj 
Ьёјnё рјеsё disa lётеnј dhe disiplina si: arkeologjia, heraldika, etnografia, 
toponiтia, nuтizтatika, arkivistika, тuzeologjia etj. tё cilat nё vete pёrbё­
hen nga shuтё eleтente qё kanё pika studiтi tё ndryshтe dhe qёndrojnё 
nё raporte tё ndryshтe. Кја llojshтёri е lётenjve dhe е objekteve tё studi-
тit ka nevojё рёr njohuri koтplekse lidhje ndёrdisiplinare brenda historisё, 
рог edhe те shkencat е tjera. Periudhat, fenoтenet, dukuritё dhe proceset 
shoqёrore 'qё i studion historia јаnё ngushtё tё ndёrlidhura pёrherё те 
shkencat е tjera si: gjuha dhe letёrsia, gjeografia, sociologjia, filozofia, eko-
noтia, teknologjia, arti, тuzika, тateтatika dhe shkencat, tjera ekzakte etj. 

V. РЁRМВАЈТ ЈА PROGRAMORE 
(Fondi i orёve: 2 оrё nё јаvё,70 оrё nё vit) 
59 оrё zhvilliт i njёsive тёsiтоrе 

11 оrё nё dispozicion tё тёsimdhёnёsit 

Prograтi i lёndёs sё historisё рёr kl. IX do tё pёrbёhet prej katёr pjesёve qё 
do tё рёrЬёјnё nјё tёrёsi. Pasi qё рёrтЬајtја е programit parasheh pёrforcim 
tё tёrё asaj qё ёshtё тёsuar nё vitet paraprake ёshtё Ьёrё nјё ndarje е tillё, 
duke u тbёshtetur nё periudhat historike nga parahistoria deri nё ditёt е 
sotme. 

1. Parahistoria me historinё е kohёs sё vjetёr; 
11. Historia е тesjetёs; 
111. Historia е kohёs sё re; 
IV. Historia bashkёkohore 

1. Parahistoria me historinё е kohёs sё vjetёr (12 оrё) 

Temat: 
1 ). Fillet е organiziтit tё shoqёrisё njerёzore; 
2). Lindja е lashtё; 
3). Antikiteti grek; 
4). Maqedonia е lashtё; 
5). llirёt, tradita dhe kultura; 
6).Tradita hebraiko-krishtere; 
7). Roma dhe Perandoria Romake 
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11. Historia е mesjetёs (16 оrё) 

Temat: 

1 ). Bizanti; 
2). Arabёt - lindja е islamizmit; 
3). Evropa Karolinge; 
4). Kryqёzatat 
5). Arbёria nё shek.Xl-XV; 
6). Perandoria Osmane; 
7) . Epoka е Skёnderbeut; 
8). Humanizmi dhe renesansa 

111. Historia е kohёs sё re (15 оrё) 

Temat: 
1 ). Reformacioni dhe kundёrreformacioni; 
2). Zbulimet е mёdha gjeografike; 
3). Lindja е shteteve nacionale; 
4). Lufta рёr koloni dhe formimi i SHBA-ve; 
5). lluminizmi; 
6). Perandoria е Napoleonit; 
7). Kongresi i Vjenёs; 
8). Lёvizjet nacionale nё Evropё dhe nё Ballkan nё shek. XIX; 
9). Rilindja Kombёtare Shqiptare; 
1 О). Marrёdhёniet ndёrkombёtare nё fund tё shek. XIX dhe nё fillimtё shek. 

хх. 

IV. Historia bashkёkohore (16 оrё) 

Temat: 
1). Lufta е Раrё Botёrore; 
2). Shqiptarёt prej Shpalljes sё Pavarёsisё deri nё LDB; 
3). Komunizmi, Fashizmi, Nacionalsocializmi; 
4). Lufta е Dytё Botёrore; 
5). Marrёdhёniet politike dhe ekonomike pas vitit 1945; 
6) . Shqiptarёt pas vitit 1945. 
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1\) 
.::.. Parahistoria me Histori tё Kohёs sё Vjetёr 

Temat 1 Qёllimet dhe 1 Pёrmbajtjet dhe njёsit mёsimore 

1 
Fillet е 
organizimit tё 
shoqёrisё 

njerёzore 

11 
Lindja е Lashtё 

111 
Antikiteti Grek 

objektivat specifike 

Njohja те fazat е рага 
tё zhvilliтit tё 
shoqёгisё njerёzoгe 
dhe kaгakteгistikat е 
tуге 

Njohja те konceptin е 
shteteve tё рага . 

Oгganiziтin е tуге 
h ieгaгkik, jetёn е sun-
diтtarve dhe jetёn 
shoqёrore 
Njohja те besiтin е 
tvгe 

Njohja те kulturat е 
heгshтe tё гajonit tё 

Mesdheut. Lёvizjet е 

heгshтe tё popullsive. 
Njohja me oгganizimin 
shtetёгor nё Athinё dhe 
Spartё.Luftёгat е asaj 
kohe.Jetёn 

shoqёгoгe,kultuгoгe 
dhe besiтet 

Procesi i zhvillimit tё shoqёrisё njerёzore; 
Koha е gurit. 
Koha е meta/eve; veglat е рипёs, тёпуrа е 
jetesёs dhe besimet. 

Fillet е shteteve tё para: Egjipti, Mesopotamia, 
Кiпа , lndia. 
Arti dhe aгkitektura, Sundimtaгёt, tempujt dhe 
varret (piгaтidat), ekonomia, tгansporti 
Pёrёndit, /egjendat dhe zakonet 

Kultura е Kretёs dhe е Mikenёs 
Athina dhe Sparta. 
Luftгat gгeko - persiane dhe Luftrat е 
Peleponezit. 
Aspekte tё тёпугёs sё jetёs: arti dhe 
arkitektura,qytetet dhe godinat puЬ/ike, 
ujёsjel/ёsi, qytetarёt dhe skllevёrit, arsimimi рёr 
vajza dhe djemё,/ojrat olimpike dhe teatri,anijet 
dhe tregёtia, ushtarёt dhe gjendja е luftёs 
Peгёndit, тitet, legjendat dhe zakonet, filozofia 

Rezultatet е 
pritshme 

Тё d ijё tё dalloj 
specifikat kryesoгe tё 
secilёs fazё 
Тё dijё tё nuтёгој 

disa nga тjetet е 
punёs 

Тё dijё tё dalloj 
karakteristikat kryesore 
tё shteteve tё рага,tё 
dijё tё pёrshkruaj jetёn 
shoqёrore tё asaj kohe. 
т· i njoh perёndit 
kryesore 

Тё dijё tё dalloj specifikat 
kryesore tё kulturёs sё 
Kretёs dhe Miken9s. 
Тё njoh dhe tё dijё tё Ьёјё 
dallimin mes rregullimit 
shtetror demokratik skJla 
vopronar Nё Athinё dhe 
rregullimit oligarkik nё Spar-
tё. Тё dijё shkaqet dhe 
Ьetejat kryesore tё luftёrave 
tё asaj kohe. Тё dijё speci-
fikat kryesore tё jetёs sё 
pёrditshme tё shoqёrisё 
greke tё asaj kohe. Тё dijё 
рёr Lojrat Olimpike. Тё 
njohё dhe tё dalloj 
perёnditё krvesore 

Korelacion me 
disiplinat dhe 
lёndёt tjera 
Ndёгlidhja me 
Artin, 
Aгkeologjinё , 
Gjeogгafinё , 

Biologjinё 

Ndёrlidhja те: 

Aгkeologjinё, 

Etnogгafinё , 

Mitologjinё , 
Gjeogгafinё, 

Matematikёn, 
Artin, Letёгsinё 

Ndёгlidhja те: 
Aгkeologjinё 

Artin, Edukatёn 
Fizike, 
Matematikёn, 

Gjeogгafinё , 
Letёгsinё, 
Filozofinё, 

Ekonominё, 
Aгkitektuгёn 



.... 
1\) 
(]1 

IV 
Maqedonia е 
lashtё 

v 
llirёt, tradita 
dhe kultura 

VI 
Tradita 
Hebraiko -
Krishtere 

Njohja те тendiтet 
рёr prejardhjen е 
тaqedonёve tё lashtё 
Njohja те shtetin 
тaqedonas tё asaj 
kohe,Lekёn е Madh 
Kulturёn Helene 

Njohja me origjinёn е 
llirёve, nјё ndёr popujt 
тё tё vjetёr tё 

Ballkanit. Fiset ilire, 
shtetet ilire, jetёn е 
pёrdi tshтe, luftёrat . 
Besiтi dhe kultura ilire 

Njohja me fillet е 
besimit monoteist, 
librat е рага tё 
shenjёta. Njohja те 
fillet е krishterizтit. 
Librat е shenjtё (ВiЫа) 
Krishterizтi te ilirёt 

Maqedonia е lashtё dhe helenizтi 
Zgjerimi i shtetit Maqedon пё kohёn е Filipit 11 
Leka i Madh dhe pushtimet е tij, 
Kultura Helene 

llirёt 

Aspekte tё тёпуrёs sё jetesёs:organizimi 
shoqёror, arti,arkitektura,qytetet, anijendёrtimtaria 
dhe tregtia, ushtarёt dhe luftrat. 
Besimi dhe kultura llire: hyjnitё, varret (tumat), 
veshjet (tunika, dalmatika, fibulat), 
Muzika (Niketё Dardani), 
Ushqimet dhe pijet, mjekёsia dhe shёndeti. 

Fillet е monoteizmit 
Librat е shenjtё hebreje, 
Lindja dhe pёrhapja е krishterizmit, Jeta е Jezu 
Krishtit, librat е shenjtё-BiЬ/a, 
Krishterizmit te ilirёt: Flori dhe Lauri, Shёn 
Jeronimi,Dak Dardani, 
Ndikimi i ilirёve пё рёгhарјеп krishtёrizmit 

Тё dijё pikpaтjet е Ndёrlidhja те 

ndryshтe рёr Arkeologjinё , 
prejardhjen е Artin, Gjeografi 
тaqedonve tё nё , Filozofinё 

lashtё .Tё njoh speci 
fikat kryesore tё 
shtetit tё Maqedonisё 
sё Lashtё.Tё dijё рёг 
jetёn dhe pushti- теt 
е Lekёs sё Madh 
Тё dijё karakteristikat 
theтelore tё Kulturёs 
Helene 
Тё dijё рёr teorit mЬi preja- Ndёrlidhja те: 
dhjen е ilirёve.Tё njoh fiset 

Arkeologjinё, kryesore ilire dhe vendshtri-
rjen е tyre.Ti njoh shtete Etnografinё, 
ilire dhe tё di t' i dalloj Numizтatikёn, 
mbretёrit ilire. Betejat Artin, Muzikёn, 
kryesore, qytetet kryesore. 

Gjeografinё Тё dijё рёr 

anijendёrtimtarinё. Тё njoh 
dhe tё dij tё dalloj veshjet 
kryesore, ushqimet tipike, 
veglat muzikore ilire, veglat 
е punёs armёt , mjeksinё . 
Т i njoh perёndit kryesore 
ilire 
Тё dijё tё dalloj Ndёrlidhja me 
besiтin politeist me Artin, 
аtё monoteist,tё njoh Gjeografinё, 
librat е рагё tё Filozofinё, 
shenjtё. Letёrsinё 
Тё dijё tё pёrshkruaj 
jetёn dhe vepriтtarin 
е Jezu Krishtit,tё 
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Vll 
Roma dhe 
Perandoria 
Romake 

Njohja me fillet е 
Romёs sё Lashtё dhe 
forcimin е zgjerimin е 
saj. 
Njohja me 
Perandorinё Romake. 
Luftёrat kryesore. 
Njohja me organizimin 
shtetёror е shoqёror, 

jeta е pёrdi tshme. 
Njophja me kulturёn, 
artin dhe besimin 
romak 

Themelimi i Romёs 
Shoqёria е hershme romake,Zgjerimi i shtetit 
romak. 
Perandoria Romake 
Pushtimet,organizimi ushtarak, qytetarёt dhe 
skllevёrit -gladiatorёt. 
Arti,Ku/tura dhe Besimi 
Arkitektura, godinat puЬ/ike, rrugёt, viaduktet, 
Hyjnitё, letёrsia, filozofia, е drejta Romake. 

njohё librin е shenjtё 
ВiЬ/ёn. 

Тё dijё рёг 
krishterizmin tek ilirёt 
dhe t' i njoh martirёt 
dhe tё shenjtit е раrё 
ilir. 

Тё dijё рёr Ndёrlidhja me: 
themelimin е Romёs Artin, 
dhe рёг shoqёrin е Gjeografinё, 
hershme romake. Letёrsinё, 
Те dalloj ndryshimet Drejtёsinё 
dhe avancimet nga 
repuЫika,mbretёria 

nё perandori. Тё 
dijё betejat 
kryesore,tё njoh 
karakteristikat е 
organizimit shtetёror 
dhe ushtarak dhe tё 
drejtёn romake. 
Тё dijё karakteristikat 
themelore tё artit 
arkitekturёs, tё njoh 
poetёt, shkrimtarёt, 
oratorёt dhe filozofёt 
mё tё njohur romak. 
Т' i njoh dhe tё dijё tё 
dalloj perёnditё 
kryesore romake nga 
ato qreke. 
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Hist Mesiet·· - - - - --- - - - - - -

Temat Qёllimet dhe 
objektivat specifike 

Vlll Njohja me ndarjen е 
Bizanti Perandorisё Romake. 

Depёrtimet е fiseve 
barbare.Njohja me 
fillet е shtetit tё 
Bizantit, organizimi 
administra-
tiv. Kultura, Arti .Ndarja 
е kishёs 

IX Njohja me shoqёrinё 
Arabёt-Lindia е агаЬе nё mesietё. 

Pёrmbajtjet dhe njёsit mёsimore 

Ndarja е pёrandorisё Romake 
lnvazionet dhe migrimet е hershme: Gotёt, 
Hunёt, Vandalёt, Sllavёt , Avarёt. 

Shoqёria Ьizantine nё kohёn е Justinianit 
Organizimi administrative-shtetёror i 
Pёrandorisё Bizantine 
Thema е Durrёsit,Nikopojёs. 
Sllavёt е jugut dhe shteti i Rashkёs 
Kultura Bizantine 
Arti,arkitektura, jeta qytetare. 
Krishterizmi Lindor dhe Pёrёndimor 

Organizimi i shoqёrisё агаЬе -
Lindia dhe оёгhарја е lslamizmit, 

Rezultatet е Korelacion me 
pritshme disiplinat dhe 

lёndёt tjera 
Тё dijё arsyet е Ndёrlidhja me 
ndarjes sё Gjeografinё , 
Perandorisё Letёrsinё, 
Romake .Tё dijё Demografinё 
kohёn е depёrtimeve 
tё fiseve ЬагЬаге dhe 
tё dalloj depёrtimet 
dhe vendosjet е tуге . 

Тё dijё organizimin 
administrativ-shtetёror 

tё Bizantit.Тё dijё 

karakteristikat 
themelore tё Themёs 
sё Durrёsit dhe 
Nikopojёs.Тё dijё 
vendosjen е Sllavёve 
tё Jugut dhe 
organizimin dhe 
shtrirjen е Shtetit tё 
Rashkёs .Тё dijё 
karakteristikat 
themelore tё kulturёs 
dhe artit bizantin.Tё 
dijё arsyet е ndarjes 
sё kishёs nё lindore 
dhe perendimore dhe 
tё Ьёј dallimet 
elementare mes tуге. 
Depёrtimi агаЬ nё Ndёrlidhja me: 
Еvгорё Gieoarafinё, 



N 
СХ> lslamizmit 

х 
Evropa 
Karolinge 

XI 
Kryqёzatat 

Lindja dhe pёrhapja е 
lslamizmit.Njohja те 
organizimin shtetror 
arab.Njohja me 
pushtimet dhe kulturёn 
arabe 

Njohja me veqoritё 
themelore tё Feudalizmit. 
Ngjajshmёrit dhe tiparet 
dalluese nga shoqёria е 
Bizantit dhe ајо 
Arabe.Njohja me fillet е 
Shtetit Frang.Jeta dhe 
veprimtaria е Karlit tё 
Madh. Pasojat е vdekjes 
sё Karlit Madh. 

Njohja me zhvillimin е 
tregtisё dhe qyteteve 
mesjetare.Njohja me 
aspektet esenciale tё 
organizimit tё 
kryqёzatave . Ekspeditat 
dhe tipa- ret dalluese tё 
tyre. Pasojat dhe 
rezultatet е tyre. 

Jeta е Muhametit,Libri i shenjtё- кuг· ani. 
Kalifatet Arabe 

Feudalizmi-karakteristikat е pёrgjithshme 
Frankёt-organizirт\i shtetёror, jeta kulturore 
dhe tradita 
Karli i Madh - organizimi ushtarak 
Formimi i Francёs,Gjermanisё dhe ltalisё 

Qytetёrimi Evropian nё shek.Xl-Xlll 
Zhvillimi tregёtisё dhe qyteteve mesjetare 
Kryqёzatat - Motivet рёr organizimin е tyre; 
Kalimi i kryqёtarёvё пёрёг trevat .Arbёrore; 
Rezultatet dhe pasojat е /uftёrave kryqёtare 

Kultura агаЬе Letёrsinё, Filozofinё 
Тё dijё tё pёrshkruaj 
gjendjen dhe tiparet 
karakteristike tё 
shoqёrisё агаЬе nё 

mesjetё.Tё dijё arsyet 
dhe rrethanat е lindjes 
sё lslamizmit. 
Тё dijё tё pёrshkruani 

jetёn dhe veprimtarinё е 
Muhametit. 
Тё njoh librin е shenjtё 
Kuranin 
Тё kuptoj karakteristikat Ndёrlidhja me: 
themelore tё Gjeografinё, 
feudalizmit tё Artin, Letёrsinё, 
hershёm.Тё kuptoj 

Gjuhёn frёnge shkaqet е formimit tё 
shtetit Frank dhe 
specifikat е zhvillimit 
dhe zgjerimit tё tij .Tё 
dijё tё рёг rolin е Karlit 
tё Маdh.Тё dijё рёг 

krijimin е shteteve tё 
геја pas rёnies sё 
shtetit Frank 
Тё kuptoj ndryshimet Ndёrlidhja me: 
shoqёrore tё Gjeografinё, 

kohёs,tё di specifikat Letёrsinё, 
kryesore tё zhvillimit Ekonominё, 

tё tregtisё dhe Filozofinё 
qyteteve.Tё kuptoi 
qёllimin е organizimit 
tё kryqёzatave dhe 
pasoiat е tvre. 
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Xll 
Arbёria пё 

shek.Xl-XV 

Xlll 
Perandoria 

Osmane 

XIV 
Epoka е 
Skёnderbeut 

Njohja me rrethanat 
dhe me fazat е 
zhvillimit tё shtetit tё 
Arbёrit, njohja me 
principatat shqiptare tё 
shek.XIV-XV. Njohja 
те tiparet dalluese tё 
zhvillimit tё 
marrёdhёnieve 

feudale tё principatave 
shqiptare 

Njohja me tiparet 
dalluese tё tё Shtetit 
Osman. Forcimi i shtetit 
Osman, pushtimet 
Osmane. Depёrtimet 
osmane nё Ballkan 

Njohja me pushtimet 
osmane tё tokave 
shqiptare. Qёndresa 
shqiptare,krijimi i 
beslidhjes shqiptare 
nё udhёheqjen е 
Skёnder beut.Fitoret е 
shqitarёve nёn 

udhёheqjen е 
Skёnderbeut. Raportet 
е skёnderbeut me 
Evropёn 

Arbёrit-pasardhёsit е llirёve 
Shteti i Arbёrit dhe Despotati i Artёs 
Principatat $hqiptare gjatё shek.XIV-XV 
Topiajt, Balshajt, Zeneblshtёt, Shpatajt. 

Ballkani nё prag tё depёrtimit Osman 
Pushtimet Osmane nё Ballkan. 
Beteja е Kosovёs-/uftё е koalicionit ballkanik 
kundёr Osmanёve. 

Pushtimet е tokave shqiptare nga 
Osmanёt 
Qёndresa shqiptare. 
Kuvendii Lezhёs 
Besёlidhja shqiptare-Shteti i Skёnderbeut. 

Fitoret е medha shqiptarёve nёn 
udhёheqjen Gjergj Kastriotit Skenderbeut 
(1443-1468) 
Marrёdhёniet е Skёnderbeut те shtetet 
Evropiane 

Тё njoh fazat е Ndёrlidhja me: 
zhvillimit tё shteti tё Arkeologjinё, 

Arbёrit.Tё njoh Heraldikёn, Gjuhёn е 

sunduesit е shtetit tё Letёrsinё, Gjeogra 
Arbёrit.Tё dijё finё, Artin. 
principatat shqiptare 
tё shek.XIV-XV .Tё 

dijё karakteristikat 
themelore tё 
shoqrisё shqiptare tё 
kohёs 

Т ё dijё tiparet Ndёrlidhja me: 
dalluese tё shtetit Gjeografinё, 
osman, pushtimet Letёrsinё, Artin 
osmane. 
Rezistencёn е 

popujve tё Ballkanit 
Т ё dijё рёr depёrtimet Ndёrlidhja me: 
dhe pushtimet osmane Etnografinё, 
nё tokat shqiptare. Heraldikёn , 
Rezistencёn е shqiptarё-

Gjeografinё , Gjuhёn , ve. Krijimin е Ьesёlidhjes 
shqiptare-Lidhja е Le- Letёrsinё , 

zhёs . Vendimet е Lidh· Diplomacinё, 

jes. Betejat dhe fitoret е Arti n , Muzikёn 

kryesore tё shqiptarёve 
nёn udhёheqjen е 

SkёnderЬeut. Karakte-
ristikat themelore tё sho-
qёrisё shqiptare tё ko-
hёs. Mardhёnjet е shte-
tit tё Skёnderbeut me 
vendet е Evropёs . 



w 
о xv Njohja me rrethanat е 

Humanizmi shfaqjes sё ideve 
dhe Renesansa humaniste. 
(shek. 14-15) Pёrfaqёsuesit kryesor 

tё Humanizmit dhe 
Renesancёs . Pёrhapja 
е kёtyre ideve te 
shqiptarёt 

Histori е Kohёs sё Re 
Temat Qёllimet dhe 

objektivat specifike 

XVI Njohja me arsyet е 
Reformacioni lindjes sё 
dhe kundёr- protestantizmit, 
Reformacioni specifikat dalluese nga 

pikёpamjet kishtare tё 
deriatёhershme dhe 
pёrpjekjet е kishes qё 
t' i kundёrvihet 

XVll Njohja me arsyet 
Zbulimet е ekonomike tё 
Mёdha zbulimeve gjeografike. 

Gjeografike Udhёtimet dhe 
zbulimet dhe rёndёsia 
е kёtyre zbulimeve рёr 
progresin njerёzor 

Humanizmi dhe Renesansa 
Rrethanat пё tё cilat и shfaq Humanizmi dhe 
Renesanca. 
ltalia-Ojep i Humanizmit dhe Renesansёs. 
Pёrhapja dhe konfrontimi i ideve humanis te 
те kishёn. 

Ref/ektimi i ideve humaniste tek shqiptarёt. 

Pёrmbajtjet dhe njёsit mёsimore 

Lindja е Protestantizmit 
Martin Luteri dhe idetё е tij. 
Рёгhарја е Protestantizmit. 
Kundёrreformacioni Katolik 

Udhёtimet dhe Zbulimet Gjeografike 
Shkaqet е zbulimeve gjeografike. 
Zbulimi i Amerikёs. 
Zbulimet е tjera gjatё shek.XV-XV/. 
Rrjedhojat е zbulimeve gjeografike. 

Тё dijё rrethanat Ndёrlidhja me: 
specifike nё tё cilat u Gjeografin, Artin, 
shfaqen idetё Muzikёn , Letёrsinё , 

humaniste. Тё dijё Filozofinё , 
humanistёt е раrё . Arkitekturёn , 

Тё kuptojё shkaqet е Sociologjinё 
lindjes sё 
humanizmit nё ltali 
dhe ndikimin е saj 
nё Evropё dhe te 
shqiptarёt 

Rezultatet е Korelacion me 
pritshme disiplinat dhe 

lёndёt tjera 
Тё kuptojё tiparet Ndёrlidhja me: 
dalluese tё Gjeografi nё , 
krishterizmit dhe Filozofinё, 
protestanizmit dhe Sociologjinё , 

shkaqet е Letёrsinё , Artin 
kundёrveprimit tё 

kishёs ndaj lёvizjes 
reformiste 
protestante 
Тё shpjegojё arsyen Ndёr1idhja me: 
dhe qёllimet е Etnografinё, 
zbulimeve Gjeografinё, 
gjeografike .Tё Ekonominё , 

shpjegoj rёndёsinё Tregёtinё, 

dhe pasojat е Matematikёn , 

zbulimeve. Navigacionin, 
Bioloqjinё 



XVlll Njohja me shkaqet е Revolucionet borgjeze nё Evropё nё Kuptimi i tipareve Ndёrlidhja me: 
Lindja е kfijimit tё shteteve shek.XVl-XVlll dalluese tё mesjetёs Sociologjinё, 

shteteve Mtitnale. Tipaгet Revolucioni пё Vendet е И/ёtа. dhe kapitalizmit dhe Gjeogгafinё, 

nacionale dalluese tё shoqёгisё Revolucioni пё Ang/i. specifikat е lindjes sё Teknikёn, 

mesjetaгe dhe Revo/ucioni пё Francё. maггёdhёnieve mё- Fizikёn, Teknologjinё 
shoqёгisё sё ге nieve mё tё геја qё 
boгgjeze dhe гё ndikuan nё krijimin е 
ndёsia е pёrgjithshme shteteve nacionale 
sho(;!ёro ге е krijimit tё 
shteteve nacionale 

XIX Njohja me arsyet Pushteti kolonial anglez nё Amerikё-lufta Kuptimi i shkaqeve tё Ndёrlidhja me: 
Lufta рёr esenciale tё luftёrave рёr pavarёsi luftёrave koloniale Gjeografinё, Artin, 

koloni dће рёг koloni dhe Shpalija е pavarёsisё sё SHBA-ve. dhe ndryshimi i Edukatёn Qytetare, 
formimi i rёndёsia ekonomike е Kushtetuta е vitit 1887. гaporteve politike nё Letёгsinё 

SHBA-ve kёtуге luftёгave. Roli i evropё dhe Ьоtё pas 
madh qё pati zbulimi formimit tё SHBA-ve 
dhe foгmimi i SHBA-ve Тё dijё рёг parimet 
рёr zhvillimin е Ьаzё tё kushtetutёs 
pёrqjithshёm njerёzor sё vitit 1887 

хх Njohja me idetё Shfaqja е iluminizmit Тё kuptojё tiparet Ndёrlidhja me: 
lluminizmi iluministe, arsyet pse lluministёt тё tё shquar dhe idetё е tyre. dalluese tё ideve Letёrsinё, 

lindёn kёto ide, Pёrhapja е ideve i/uministe. iluministe dhe Gjeografinё, 
rёndёsia е tуге рёr shkaqete Filozofinё 
zhvillimin е shoqёrisё, pёrvetёsimit tё 
ndikimi dhe рёгhарја е kёtуге ideve.Tё njoh 
tуге iluministёt mё tё 

shquaг. 

XXI Njohja me gjendjen nё Kriza nё Francё dhe ardhja е Napoleonit Marrёdhёniet е Ndёrlidhja me: • 
Perandoria е Francё dhe arsyet е nё pushtet Napoleonit me Ali Sociologjinё 

Napoleonit ardhjes nё pushtet tё Shpallja е Francёs pёrandori Pashё Tepelenёn Gjeografinё, Letёrsinё, 
Napoleonit. Shkaqet е Pushtimet е Napoleonit Beteja е Vaterlosё- Gjuhёn frёnge , 
pushtimeve tё internimi i Napoleonit Diplomacinё 
Napoleonit. Roli i tij si Тё kuptojё gjendjen nё 

с.:> ...... 
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XXll 
Kongresi i 
Vjenёs 

XXIJI 
Lёvizjet 

Nacionale nё 
Evropё dhe 
Ballkan nё 
shek.XIX 

strateg е politikan. 
Shkaqet е disfates sё tij 

Njohja me ndryshimet Kongresi i Vjenёs 
nё Evropё pas Rrethanat е organizimit tё Kongresit tё 
luftёrave tё Napoleonit Vjenёs. 

dhe shkaqet е atyre Vendimet е Kongresit tё Vjenёs. 
ndryshimeve dhe Dhe reflektimi i tyre пё Evropё. 
pasojat е tyre. 

Njohja me shkaqet dhe Bashkimi i Gjermanisё dhe 
arsyet е bashkimit tё Bashkimi i ltalisё. 
Gjeпnanisё, ltalisё. Krijimi i shteteve tё pavarura nё Ballkan 
Rёndёsin ekonomike- Greqia, Rumania, SerЬia dhe Mali Zi. 
politike tё tё kёtij 
bashkimi. Njohja me 
gjendjen nё Ballkan dhe 
aspiratat е shteteve 
ballkanike рёr pavarsi dhe 
zgjerim territorial nё dёm 
tё fqinjёve 

Francё dhe rrethanat е 
ardhjes sё Napoleonit 
пё pushtet. Tiparet 
dalluese tё luftёrave tё 
Napoleonit. Raportet е 
tij me Ali Pashё 
Тереlепёп dhe tё пјоhё 
shkaqet е disfatёs sё 
Napoleonit dhe pasojat 
е saj 
Тё kuptoj vendimet е Ndёrlidhja me: 
Kongresit tё Vjenёs Gjeografinё, 
dhe ndi- kimet е Diplomacinё 
kёtyre vendimeve nё 
ndryshimet е mё 
tejme nё Evropё 

Тё kuptoi specifikat Ndёrlidhja me: 
dalluese tё zhvillimit Gjeografinё, 

nё Gjermani dhe ltali Letёrsinё, 

dhe r~edhat е Diplomacinё 
bashkimit. Тё kuptoj 
procesin е pavarsimit 
tё disa shteteve tё 
Ballkanit dhe aspiratat 
pushtuese tё kёtyre 
shteteve ndaj fqinjёve 
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XXIV Njohja me aspiratat 
t;:lirimtare tё popullit 

Rilindja shqiptar,karakteristikat 
Kombёtare dalluese tё fazave tё 
Shqiptare Rilindjes Kombёtare 

dhe shpalljes sё 
pavarёsisё sё 

Shqipёrisё . 

Histori Bashkёkohore 
Temat Qёllimet dhe 

objektivat specifike 

xxv Njohja me diplomacinё е 
Mardhёniet shteteve tё atёher shme 
ndёrkom bёtare Evropiane dhe arsyet е 
nё fund tё formimit tё aleancave 

ushtarake .Tё njihet me 'ё 
shek. XIX dhe mbёrrimet shkencoro-
nё fillim tё teknike dhe rolin qё 
shek. Х Х раtёп kёto zbulime nё 

progresin njerёzor 

Njohja me pёrpjekjet 
XXVI е popullit shqiptar рёг 
Lufta е Раrё ruajtjen е tёrsisё 
Botёrore territoriale dhe 

konsolidimin е shtetit 
shqiptarё .Tё dijё рёг 

qёndresёn dhe 
gjendjen qё kishin 

Fillet е Lёvizjes Kombёtare Shqiptare 
Lidhja Shqiptare е Prizrenit. 
Lidhja Shqiptare е Рејёs. 
Zhvillimi i arsimit dhe i kulturёs shqiptare пё fund tё 
shek XIX. · 
Lёvizja Kombёtare Shqiptare 1908 - 1912 
Revolucioni Xhonturk dhe shqiptarёt. 

Kryengritjet antiosmane 1909 - 1912. 
Shpallja е Pavarёsisё sё Shqipёrisё 
Qeveria е pёrkohshme-lsmail Qemaili 

Pёrmbajtjet dhe njёsit mёsimore 

Evropa nё fund tё shek.XIX dhe fillim 
shek.XX 
Formimi i а/еапсёs tripalёshe. 

Formimi i Ыlokut tё Antantёs. 
Krizat ndёrkombёtare. 
Zhvillimi shkencёs dhe i teknikёs nё fund tё 
shek. XIX dhe nё fillim tё shek. ХХ. 
Ekonomia, Shkenca dhe Teknika. 

Shkaqet е fillimit tё Luftёs sё Раrё 
Botёrore-Fillimi i luftёs 
Frontet kryesore tё /uftёs 
Hyrja е ltalisё nё luftё , Fronti bal/kanik 
Hyrja е SHBA-ve nё luftё 
· Roli ShBA-ve пё ngadhnjimin е Antantёs . 
Rrjedbojat dhe karaktetri i Luftёs sё Раrё 
Botёrore. 

Тё kuptoi esencёn е Ndёrlidhja me: 
synimeve tё luftёs Gjuhёn dhe 
t;:lirimtare dhe tiparet Letёrsinё Shqipe, 
dalluese tё r;:do faze Diplomacinё, 

t;:lirimtare tё tё luftёs Gjeografinё,Artin, 
sё popullit tоnё .Тё Muzikёn 

kuptoi dhe vlerёsoi 
rёndёsin е shpalljes 
sё oavarёsisё. 

Rezultatet е Korelacion me 
pritshme disiplinat dhe 

lёndёt tjera 
Т'i kuptoi nё еsепсё Ndёrlidhja me 
shkaqet е acarimit tё Gjeografinё,Teknolo 
marrёdhёnjeve gjinё 
ndёrkombё tare 

Biologjinё, (raportet mes shteteve 
tё mёdha) dhe Ekonominё , 

pretendimet Diplomacinё . 
ekspanzioniste tё tyre. 
Тё kuptoi arsyet е 
nxitjes sё zbulimeve 
shkencoro - teknike 
dhe rёndёsin е tуге 
Тё kuptoi esencёn е Ndёrlidhja me: 
kёsaj lufte dhe Gjeografinё, 

tiparet dalluese tё Biologjinё,Teknologji 

palёve ndёrluftuese nё , Mediat(Propagan 
shkaqet qё SHBA dёn) , Kimin, 
hynё nё luftё dhe Matematikёn 

pasojat рёr 
zhvillimin е mё tejm 
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XXVll 
Shqiptarёt prej 
Shpalljes sё 
Pavarsisё deri 
nё L.D.8. 

XXVlll 
Komunizmi, 
Fashizmi dhe 
NacionalSociali 
zmi 

shqiptarёt gjatё 

luftёs.Njohja me 
gjendjen е shqiptarve 
pas luftёs.Njohja me 
gjendjen е shqiptarve 
jasht kufijve shtetёror. 

Njohja me pёrpjekjet 
е popullit shqiptar рёг 
ruajtjen е tёrsisё 
territoriale dhe 
konsolidimin е shtetit 
shqiptarё .Тё dijё рёr 
qёndresёn dhe gjendjen 
qё kishin shqiptarёt gjatё 

luftёs . Njohja me gjendjen 
е shqiptarve pas 
luftёs . Njohja me gjendjen 
е shqiptarve jasht kufijve 
shtetёror 

Njohja me shkaqet е 
ngadhnjimit tё 
komunizmit nё 
B.S.Shkaqet е 
shfaqjes dhe 
pёrhapjes sё fashizmit 
dhe nacizmit si forma 
mё tё ashpra tё 
diktaturёs.Tё njoh 
specifikat е komuni 
zmit,fashizmit dhe naci 
zmit dhe pasojat рёr 
njerzimin nga kёto 
reqjime 

Paqa е Versajёs tё luftёs . Pёrfundimi i 
Vendimet е Paqёs sё Vёrsajёs luftёs dhe vendimet 

е Paqes sё 
Versajit.Тё dijё рёг 

raportet е геја qё u 
krijuan nё Еvгорё. 

Pёrpjekjet е shtetit Shqiptarё рёr Тё kuptoi specifikat Ndёrlidhja me: 
konsolidim dalluese tё zhvillimit Gjeografinё , Letёrsin 
Vendosja е Princ Vidit пё Shqipёri. dhe konsolidimit tё ё , Artin , Sociologjinё , 

Shqipёria gjatё Luftёs sё Раrё Botёrore . 
shtetit shqiptarёTi 

Diplomacinё , Etnologj 
Shqipёria gjatё viteve 1920-1939 kuptoi karakteristikat 

inё, Sociologjinё , kryesore tё kohёs sё 
Kosova dhe viset tjera shqiptare 1913-1941 mbretёrisё dhe Diplomacinё, 
Lufta е shqiptarё.ve рёr r;lirim dhe bashkim politikёn е jashtme qё Etnologjinё , Muzikёn 
kombёtarё. ndoqi shteti shqiptarё. 
Pёrpjekjet е Mbretёrisё jugosl/ave рёr Тё kUptoi gjendjen е 
asimilim, r;kombёtarizim dhe shpёrnguljen е shqiptarve nё ish 
shqiptarёve nga trojet е veta. Mbretё rin Jugosllave. 

Revolucioni i Tetorit dhe pasojat Тё kuptoi dallimin Ndёrlidhja me: 
Pёrmbysja е carizmit,lufta civile dhe vendosja dhe specifikat е Gjeografinё, 

е regjimit komunist nё Rusi . demokracive Letёrsinё 
ltalia dhe Gjermania 1918-1939 perendimore nga 
Rrethanat politike ekonomike dhe sociale пё diktatura 
ltali pas Luftёs sё Раrё Botёrore. komuniste,fashiste 
Vendosja е Diktaturёs fashiste пё ltali. dhe naciste,tё dijё tё 
Rrethanat politike ekonomike dhe sociale nё Ьёјё dallimin е 
Gjermani pas Luftёs sё Раrё Botёrore . specifikave tё kёtyre 
Ardhja пё pushtet е Nacistёve пё Gjermani. tri diktaturave dhe 
Pasojat е ideo/ogjive ekstreme рёr njerёzimin roli negativ qё patёn 
(Komunizmi, Fashizmi, Nacizmi). рёr njerёzimin. 
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XXIX 
Lufta е Dytё 
Botёrore 

ххх 
Marrёdhёniet 
politike dhe 
ekonomike pas 
vitit 1945 

Njohja те rrethanat 
qё quan nё 
L.D.B.Filliтi i luftёs 
dhe rrjedhojat е 
saj .Frontet kryesore. 
Hyrja е SHBA-ve nё 
luftё dhe roli i saj 
vendiтtarё. 
Pёrfundiтi i luftёs dhe 
pasojat е saj рёr 
njerziтin . 

Njohja те rrethanat е 
krijuara pas L.D.B. 
Krijiтi i OKB-sё.Lufta 
е Ftoht пё mes dy 
Ыloqeve.Konfliktet 
loka le si pasoj е 
kёsaj ndarje.Rritja е 
kёrkesave рёг paqe 
dhe тirkuptiт. 
Konferencat 
ndёrkombёtare те 

qёlliт тirёbesimi dhe 
тirkuptiтi. 

Krijimi aleancave politiko ushtarake dhe 
filliтi i LDB 
Su/mi i Gjermanisё kundёr Polonisё 1939. 
Sulmi i Gjermanisё kundёr BS-Hyrja е SHBA 
пё /uftё dhe forcimi i qёndresёsё sё popujve 
tё robёruar. 

Zhvillimi i luftёs gjatё viteve 1943-45 
Kriza е Blokut fashist dhe fundi 1 LDB. 
Kapitulliтi i ltalisё . 
Veprimet kryesore ushtarake gjatё 1944. 
Kapitullimi / Gjermanisё. 

Pasojat е LDB 

Gjendja ndёrkombёtare pas mbarimit tё 
LDB 
Konferenca е paqёs dhe ndryshiтet nё 

hartёn politike tё Evropёs . 
акв dhe forcimi 1 bashkёpunimit 
ndёrkombёtarё. 
Lufta е ftohtё dhe ballafaqimi Lindje -
РёгёпсЈјт. 

Konfliktet /okale dhe marrёdhёniet veri -jug. 
Forcimi i paqёs dhe sigurisё nё Evropё 
Rriija е kёrkesave рёr paqe dhe rnirёkuptim. 
Копfегепса рёr Siguri dhe Bэ.shktJpunim 
Evropian. 
Fuqlzimi i rolit tё Kёshillit tё Evropёs 

Тё kuptoi arsyet dhe 
shkaqet qё quan nё 
shpёrthimin е luftёs .Тё 
kuptoi qёndrimet dhe 
angazhimet е Fuqive 
kryesore gjatё 
luftёs.Rolin е aleatve 
dhe bashkёpunёtorve 
tё tyre рёr shkatrrimin е 
fashizmit dhe nacizmit. 
Frontet kryesore dhe 
betejat 
kryesore.Pёrfundimin е 

luftёs dhe pasojat е saj 
рёr nierzimin. 
Т ё kuptoi shkaqet е 
ndarje ve tё shteteve nё 
dy Ыloqe . Тё njoh dhe 
tё dij tё dalloi tiparet dhe 
pikpamjet kryesore tё 
kёtyre Ьlloqeve . Тё dijё 
рёr funksionimin 
organizimiл,rolin dhe 
rёndёsin е ОКВ-sё. Тё 

dljё tё Ьёјё krahasimin 
nё rnes tё konflikteve 
lokale kryesore dhe 
reflektimet е kёtyre 
konflikteve рёr rritjen е 
kёrkesave рёr paqe dhe 
tnirkuptim. 
Тё dijё par vendimet е 
Konferencёs рёг Siguri 
dhe Ba$hkёpunim 
evropian si dhe рег rolin 
е Kёshillit tё Evropёs 

Ndёrlidhja те: 

Gjeografinё,Letёrsin 

ё, Кimin,Matematikёn 
, Biologjinё, Filozofinё, 
Teknologjinё 

Ndёrlidhja 
тe: Gjeografinё, 

Edukatёn qytetare, 
Teknologjinё , 
Sociologjinё , 

Diploтacinё, 

Filozof inё , 
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Shqiptarёt 
pas vitit 1945 

Njohja me gjendjen е 
shtetit shqiptarё pas 
L.D.B.Vendosa е 
komunizmit nё 
Shqipёri . Pozita 
ndёrkombёtare е 
shtetit shqiptar. 
Njohja me reflektimet 
е lёvizjeve 

demokratike nё 
Shqipёri . Pёrmby 

sja е sisitemit monist. 
Ngadhnjimi i pluralizmit 
Njohja me gjendjen е 
shqiptarёve nё territo-
rin е Kosovёs , viseve 
tjera nё ish-Jugosllavi 
dhe c;:amёri pas L.D.B. 

Dhuna dhe represioni 
ndaj tyre,qёndresa е 
tyre dhe mbijetesa. 
Njohja me situatёn 
ekonomike, politike е 
shoqёrore nё Kosovё 

gjatё viteve '90 
.Vetorganizimi i 
shqiptarve ndaj regjimit 
serb.Vendimet е 
shqiptarve рёr liri е 
pavarёsi . Dalja nё 
skene е UyK-sё . 

<;:lirimi i Kosovёs . 

Shqipёria nё sistemin socialist totalitarё 1944- Тё dij tё dalloi Ndёrlidhja me: 
1990. qёndrimin dhe Gjeografinё,Letёrsin 
Vendosja е regjimit komunist pikpamjete forcave ё,Artin, Т eknologjinё, 
Qёndresa е forcave antikomuniste. kryesore politike nё Ekonominё,Filozofin 
Pozita е Shqipёrisё пё аrепёп ndёrkombёtare Shqipёri pas ё, Sociologjinё , 
Kolektivizimi dhe shpronёsimi i fshatarёsisё L.D.B.Arsyet е Drejtёsinё, 
Arsimi, Shkenca dhe Kultura. vendosjes sё 
Shёmbja е komunizmit dhe pluralizmi politik komunizmit nё 
Kriza politike dhe rritja е lёvizjes pushtet.Organizimin 
antikomuniste. dhe funksionimin е 
Formimi i РО dhe partive tjera politike. pushtetit 
Gjendja ekonomike,socia/e dhe kriza е vitit komunist.Masat 
1997. ekonomike, 

politike,kulturore е 
arsimore qё 

Kosova,viset tjera shqiptare nё ish-Jugosllavi ndёrmorri regjimi.Tё 
dhe c;:amёria 1945-1989 dijё рёr pozitёn е , 
Copёtimii i viseve shqiptare пё ish-Jugosllavi. shtetit shqiptar nё 
Dhuna dhe terrori shtetёror тЬi shqiptarёt. arenёn 
Demonstratat е viteve 1968 dhe 1981. ndёrkombёtare . 
Likuidimi i Autonomisё sё Kosovёs 1989. Тё dijё tё pёrshkruaj 
Gjenocidi dhe shpёrnguija те dhunё е arsyete е 
9атёvе nga trojet е veta. pёrmbysjes sё 
Kosova gjatё viteve 1990-1999 komunizmit dhe 
Vetorganizimi i shqiptarёve dhe pluralizmi ngadhnjimin е 
politik. pluralizmit nё 
Deklarata Kushtetuese dhe Kushtetuta е Shqipёri. 
Kщ:anikut. 

Referendumi dhe zgjedhjet е lira. 
Eskalimi i dhunёs dhe da/ja пё skenё е ur;;к. Тё dijё arsyet е 
91irimi i Kosovёs. coptimit tё tokave 

shqiptare.Tё 

kuptoi politikёn е 
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shtetit jugosllav ndaj 
shqiptarёve .Tё 
kuptoi politikёn е 
shtetit grek ndaj 
t;amёrisё.Tё kuptoi 
dhe tё dijё tё 
pёrshkruaj gjendjen 
е shqiptarve nёn 
kёto shtete dhe 
masat е shqiptarve 
рёr mЬijetesё. 
Тё dijё tё pёrshkruaj 
amplitudёn е rёnje­

ngri- tjeve tё pozitёs 
sё shqiptarve nё 
Kosovё gjatё viteve 
'90.Vetorganizimin 
dhe vend imet е tyre 
рёr liri е pavarsi. 
Shkaqet е daljes sё 
ЩЖ-sё nё 
skenё.lntervenimin 
ndёrkombёtar dhe 
clirimin е Kosovёs . 
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EDUKATЁ QYTETARE 
1 оrё nё јаvё, 35 оrё nё vit 

HYRJE 

Lёnda mёsimore Edukatё Qytetare nё shkollёn tetёvjщ:are ёshtё mёsuar 
si lёndё mёsimore nga viti shkollor 1996/97 nё klasёn е раrё dhe tё pestё 
dhe pёrfundimisht nё vitin shkollor 1999/2000 nё klasёn katёrt dhe tetё. Nё 
ciklin е klasave tё ulёta ёshtё mёsuar si EDUKATЁ SHOQЁRORE, kurse nё 
mёsimin lёndor (klasa V-Vlll) EDUKATЁ QYТETARE. 
Nё ciklin е klasave tё ulёta temё qendrore ёshtё nxёnёsi nё raport me 
familjen, shkollёn, komunitetin. 
Nё mёsimin lёndor (V-Vlll) dominon raporti i fёmijёs me njohjen е 
organizimit tё shoqёrisё njerёzore dhe pёrgatitja е tij рёr integrim nё shoqёri. 
Nё klasёn nёntё prioriteti kalon nё trajtimin е dukurive sociale, si qytetaria, 
organizimi shoqёror е politik i shoqёrisё, organizimi i brendshёm i shoqёrisё 
si dhe liritё dhe tё drejtat е njeriut. 
Рёr zhvillimin dhe realizimin me sukses tё pёrmbajtjeve programore tё kёsaj 
lёnde mёsimore nё klasёn IX do tё Ьёјmё pёrpjekje tё pёrcaktojmё i;ka 
duhet tё mёsојё nxёnёsi dhe sa mund tё aftёsohet рёr zbatim praktik tё asaj 
qё ka · mёsuar, ndёrsa рёr arsimtarin do tё pёrcaktojmё i;ka duhet tё dijё ai 
dhe ti pёrcaktojmё standardet adekuate. 

ОВЈЕКТIVАТ Е PЁRGJITHSHME ТЁ EDUКATЁS QYТETARE 

Koncepti bashkёkohor i Edukatёs qytetare pёrfshin nё vete integrimin е 
sistemeve: shoqёror-politik, social, juridik, ekonomik dhe аtё tё vlerave. 
Nё strukturёn programore tё Edukatёs qytetare рёr klasёn IX (viti orientues) 
јаnё tё gёrshetuara pёrmbajtjet nga sistemi shoqёror - politik, social, juridik 
dhe ai i vlerave. Мё pak ka pёrmbajtje nga sistemi ekonomik. Кја ёshtё Ьёrё 
те qёllim tё mos kёtё dyfishime tё pёrmbajtjeve nga fusha е ekonomisё, 
sepse nё kёtё vit shkollor si lёndё е vei;antё (profesionale - orientuese) 
mёsohet EKONOMIA. 
Ndёr objektivat е pёrgjithshme рёr formimin qytetar tё nxёnёsit ёshtё se ata 
duhet tё dinё sё idetё dhe parimet demokratike tё organizimit tё shoqёrisё 
realizohen vetёm nё institucione. Pёrmes edukatёs qytetare nxёnёsit duhet 
tё zhvillojnё kompetencat dhe pёrgjegjёsitё qytetare. Nё kёtё kontekst, nё 
klasёn IX rriten nё mёnyrё tё ndjeshme njohuritё qё i kanё pёrfituar nё јеtё 
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si dhe nё shkollimin paraprak рёr vlerat, parimet dhe kriteret demokratike si 
pikё referimi е institucioneve puЫike. 
Рёr tё kuptuar ndikimin е qeverisjes nё jetёn е pёrditshme, nё komunitet dhe 
nё shoqёri nё tёrёsi , nxёnёsit duhet tё dinё si ёshtё е organizuar qeverisja 
lokale dhe qendrore, cili ёshtё raporti dhe cilat јаnё kompetencat е tyre. 
Edukimi рёr shoqёri civile ёshtё gjithashtu ndёr objektivat shumё tё rёndёsi­
shme tё mёsimit tё edukatёs qytetare. Nxёnёsit duhet tё kuptojnё pёrfun­
dimisht se shoqёria civile mund tё organizohet dhe tё funksionojё vetёm 
nёse rregullohet me ligj. 
Edukimi qytetar i ndihmon nxёnёsit tё kuptojё marrёdhёniet ndёrkombёtare 
(nё nјё Ьоtё gjithnjё mё tё ndёrvarur) si ndikojnё kёto marrёdhёnie nё secilin 
shtet. 
Edukimi qytetar duhet tё aftёsojё nxёnёsit рёr pjesёmarje puЫike , ti kuptoj-
nё vlerat qytetare е njerёzore , si patriotizmi , sovraniteti kombёtar, globalizi-
mi , drejtёsia , barazia, kompromisi, toleranca etj. 
Nё aspektin shoqёror orientim parёsor i edukatёs qytetare ёshtё tё pёrgati­
tё nxёnёsit рёr јеtё, duke filluar nga jeta nё familje, nё shkollё , nё komunitet 
dhe nё shoqёri nё tёrёsi. Pastaj t'i aftёsojё nxёnёsit рёг tё ngritur proЫeme 
shoqёrore , duke i njohur те ecurinё (procedurёn) е ngritjes sё kёtyre 

proЫemeve dhe adresimin е tyre adekuat. · 
Nxёnёsit duhet tё aftёsohen рёr tё: 

- Evidencuar proЫemin; 
- Вёrё puЫike; 

- Adresuar ku dhe si duhet; 
- Zgjedhur аtё; 
- Gjetur alternativa tё zgjedhjes; 
- Deleguar tё tjerёt nё zgjedhjen е i;:ёshtjeve tё vёshtira si dhe рёr tё 

formuar qёndrime tё caktuara рёr proЫemet shoqёrore. 
Cilat јаnё objektivat qё nјё kapitull i tёrё i kushtohet studimit tё ligjit si рјеsё 
е edukatёs qytetare? · 
Т ё kuptuarit е drejtё tё ligjit, tё karakterit tё tij si rregullues i marrёdhёnieve 
ndёrmjet njerёzve. 

Njohja, vendosja dhe zbatimi i ligjit nga qytetarёt. 

Sundimi i ligjit ndihmon nё njohjen е vlerave tё vёrteta tё tij , si drejtёs ia, liria 
dhe barazia. 
Njohja е ligjit rrit efikasitetin е edukimit qytetar, ndihmon nё formimin е 
ndёrgjegjes, kulturёs qytetare si dhe tё qёndrimeve dhe tё sjelljeve qytetare. 
Vetёdijёsimi i nxёnёsve рёr rёndёsinё shoqёrore tё sundimit tё ligjit nё nјё 
shoqёri demokratike. 
Ngritja е nјё sistemi tё qёndrueshёm tё vlerave shoqёrore, vei;:mas vlerave 
morale, karakteri human i tё cilave kushtёzon edhe zhvillimin е plotё tё 
ре rsonalitetit. 
Ndёr vlerat mё tё larta tё shoqёrisё demokratike ёshtё njohja dhe respektimi 
i lirive dhe i tё drejtave tё njeriut. Рёr kёtё arsye nјё kapitull i vei;:antё i 
kushtohet pikёrisht kёsaj tematike. 
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Synimet е pёrgjithshme tё Edukatёs qytetare јаnё: 
- Arsimi demokratik; 
- Kuptimi i ndёrlidhjeve dhe ndikimeve tё ndёrsjella nё shoqёri; 
- Zhvillimi i mendimit kritik; 
- Aftёsia рёr Ьisedime; 
- Zhvillimi i qёndrimeve dhe vlerave; 
- Zhvillimi i toleгancёs; 
- Zhvillimi i respektit dhe i vetёгespektit, dhe 
- Zhvillimi i nisiativёs dhe i vetёnisiativёs qё vetё tё krijojё dhe tё zbulojё 

situata tё геја. 

ASPEKTE LЁNDORE DHE NDЁRLЁNDORE 

Pёrmbajtja е Edukatёs qytetare ёshtё gёгshetim pёrmbajtjesh mёsimoгe 
nga shumё disiplina shoqёrore, humane, tё artit dhe shkencore. 
Struktura е progгamit tё Edukatёs qytetare рёr klasёn IX - viti oгientues 
pёrkon me pёrmbajtjet progгamore tё lёndёve mёsimoгe si Е drejta civile -
qytetare, Е drejta ndёгkombёtare, filozofi, sociologji, histoгi, gjeogгafi dhe 
shkencat politike. 
Arsimtarёt gjatё realizimit tё njёsive mёsimore do tё hasin nё рёгmЬајtје 
programore me marгёdhёnie korelative shumё tё afёrta me lёndёt е tjera 
mёsimore, si p.sh. 

- Gjuhё amtare, nё гastin kur shkгuhet ndonjё ese p.sh. рёr tё dгejtat 
qytetare; рёrdогё dгamёn, lojen е roleve, ver;:mas me гastin е zbulimit 
tё tё drejave nё konflikt, 

- Matematikёn (p.sh. numёrimi dhe llogaгitja е votave nё sistemet е 
ndryshme zgjedhoгe), 

- Histori trajtimi i tё drejtave tё fёmijёve pas luftёrave 
- Gjeografi, temё е lirё, njerёzit nё lёvizje, migгimet, refugjatёt, nomadёt, 
- Artet, Ьёrја е posteve me mesazhe рёr tё dгejtat е fёmijёve. Вёгја е 

pikturave dhe skulptuгave tё cilat prekin t;:ёshtje tё tilla si liria, varfёгia, 
njeгёzit ра stгehё etj. 

Struktura е programit 

Njohuri tё геја ........ 31 огё 
Nё dispozicion . . . . . . .. 4 огё 
35 јаvё me nga 1 оrё nё јаvё 

Tёrёsitё mёsimore dhe fondi i orёve: 

1. QYТETARIA (6) 
11. LIGJSHMЁRIA (8) 
111. QEVERISJA DEMOKRATIKE (11) 
IV. LIRITЁ ОНЕ ТЁ DREJТAT Е NJERIUT (10) 
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Kapitulli 1 

1. QYTETARIA (detyrimet dhe aftёsitё qytetare) 6 оrё 

Qytetari-pikёnisёs dhe bartёs i demokracisё sё drejtpёrdrejtё 

Historiat i shkurtёr i zhvillimit tё demokracisё (nga Greqia deri me sot). 
Demokracia е drejtpёrdrejtё dhe me pёrfaqёsim. Pushteti nё demokraci u 
shёrben tё gjithёve. 

Shkol/a dhe komuniteti 

Sprovimi i demokracisё sё drejtpёrdrejtё, detyrave dhe pёrgjegjёsive tё 

pjesёmarrёs've nё procesin edukativ nё shkollё. Nxёnёsi nё rolin ndёrlidhes 
tё familjes, shkollёs dhe komunitetit. 

lnformimi dhe pjesёmarrja qytetare 

Roli i informimit рёr qytetarin. Funksionet е informimit (i saktё, i vёrtetё, i pa-
nanshёm, i plotё, plurarist). Qёndrimi i qytetarit ndaj mjeteve tё informacionit. 

Konfliktet dhe zgjidhja е konflikteve 

Llojet е konflikteve dhe dukuritё qё i shoqёrojnё ato (konflikte рёr burime; 
konflikte рёr synime е qёllime; konflikte рёr vlera). Palёt nё konflikt, sjelljet 
konfliktuese dhe interesat qё shkaktuan konflikte. Konfliktet рёr mosmarrve-
shjet pronёsore, konfliktet nё marrёdhёniet familjare dhe dukuritё qё shoqё­
rojnё konfliktin. 

REZULTATET Е PRITURA 

~тё kuptojnё konceptin bashkёkohor tё QYТETARISЁ, pёrkatёsisht EDU-
KATЁS QYТETARE; 

-Тё njihen me detyrimet е tyre qytetare; 
-Тё mbajnё qёndrim tё qartё ndaj aftёsive, qendrimeve dhe sjelljeve qytetare; 
-Тё identifikojnё mёnyrat bashkёkohore tё komunikimit dhe tё zhvillojnё 
shkathtёsitё е komunikimit; 

-Тё njohin dhe tё јеnё tё aftё tё pёrdorin teknologjitё bashkёkohore tё mёsi­
mit; 

-Тё pёrshkruajnё sistemin tonё arsimor (nё tё gjitha nivelet), funksionimin е 
shkollёs, njohjen е rregullave shkollore dhe аtё nёрёr situata konkrete; 

-Тё debatojnё рёr rregullore tё caktuara tё arsimit, рёr shembull tё arsimit 
fillor; 

-Тё identifikojnё tё drejtat dhe detyrat е shkollёs, pёrkatёsisht komunitetit; 
-Тё mbajnё qёndrim tё qartё рёr marrёdhёniet shkollё-komunitet; 
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-Тё diskutojnё nё grup dhe tё marrin рјеsё nё mёnyra aktive пё zgjidhjen е 
proЫemeve reale qё paraqiten nё jetёn shkollore, аро shembujve konkretё 
tё dhёnё nga arsimtari; 

-Тё komentojnё qёndrimin е mjeteve tё informacioneve ndaj qytetarёve dhe 
qytetarёve ndaj mjeteve tё informacionit; 

-Тё mbajnё qёndrim kritik ndaj fjalёs puЫike; 
- Тё demonstrojё aftёsi tё komunikimit masiv, pёrmes shkrimit nё gazetё аро 
ndonjё emisioni tё thjeshtё nё radio аро televizion; 

-Тё demonstrojnё aftёsi komunikimi edhe те mjete tё tjera komunikimi, sii;: 
ёshtё lnterneti etj. 

-Тё identifikojnё llojet е konflikteve sii;: јапё konflikti рёr burime, synime dhe 
vlera dhe tё ofrojnё zgjidhje pёrkatёse . 

Kapitulli 11 

1. LIGJSHMЁRIA (roli i faktorit ligjor nё drejtimin е shoqёrisё), 8 оrё 

Ligji dhe funksionet е ligjit 

Q'ёshtё ligji? Q'ёshtё zakoni? Dallimi nё mes ligjit dhe zakonit. Pse duhen 
ligjet. Cilat јаnё funksionet е ligjeve. 

L/ojet dhe pёrgatitja е ligjeve 

Dallimi nё mes tё ligjit dhe kushtetutёs. Ligji civil. Ligji penal dhe Ligji ndёr­
kombёtar. Cilat јаnё procedurat е miratimit tё ligjit nga organi ligjvёnёs. 

Sistemi ligjor dhe l/ojet е tij 

Sistemi ligjor pёrbёhet nga kёto lloje rregullash: Rregullat qё drejtojnё sje-
lljen. Rregullat рёr tё caktuar rregulla tё vlefshme. Rregullat рёr ndryshimin е 
rregullave. Rregullat рёr interpretimin е rregullave dhe Sistemi ligjor ёshtё 
nјё tёrёsi rregullash sjelljeje, tё pёrcaktuara me ligj. Rregullat рёr ndёshki­
min е shkeljeve. 
Llojet е sitemeve ligjore: Sistemi ligjor tradicional (kanunet), Sistemi ligjor 
fetar dhe Sistemi ligjor civil. 

Drejtёsia dhe organet е saj 

Q'ёshtё drejtёsia? Ekzistojnё tri lloj procesesh: penale, civile dhe admini-
strative. Кёtо procese zgjidhen пё gjykatat pёrkatёse: Gjykata komunale dhe 
ајо е qarkut, pastaj gjykatat е specializuara (ekonomike dhe ushtarake).Tё 
drejtat kryesore tё qytetarit (Liria е fjalёs, Е drejta е pronёs private, Liria е 
shtypit, Liria е peticionit etj) . 

145 



Minoritetet dhe grupet tjera shoqёrore 

<;'kuptohet me nocionin minoritete? Dallimi nё mes minoritetit dhe grupeve 
shoqёrore . Minoritetet qё jetojnё nё Kosovё. 

Mbrojtja shёndetёsore е qytetarёve 

Mbrojtja institucionale dhe individuale. Rregullat higjienike dhe sanitare. 
Kёrcёnimet serioze рёг shёndetin: droga, alkooli, duhani etj. 

REZULTATET Е PRITURA 

-Тё vetёd ijёsohen рёr rolin е ligj it nё drejtimin е shoqёrisё demokratike; 
-Тё njohin ligjin themelor tё nјё shteti-Kushtetutёn; 
-Тё kuptojnё v'ёshtё ligji, dhe cilat јаnё llojet е ligjeve; 
-Тё pёrshkruajnё funksionet е ligjit dhe tё Ьёјnё dallimin ligj-rregull-zakon; 
-Тё diskutojnё рёr lloje tё ndryshme tё ligjeve civile, penale etj. dhe reflekti-

min е tyre nё jetёn е pёrditshme; 
-Тё shpjegojnё procedurёn е pёrgatitjes sё ligjeve si dhe tё identifikojnё 

akterёt qё marrin рјеsё nё hartimin dhe nё miratimin е ligjeve; 
-Т ё mbajnё qёndrim kritik ndaj ligjeve; 
-Тё dёshmojnё praktikisht se njohin sistemin ligjor tё vendit; 
-Тё vihen nё situatё tё Ьёјnё dallimin е sistemeve tё ndryshme ligjore; 
-Тё prezantojnё disa lloje gjykimesh si civile, penale dhe administrative; 
-Тё formojnё konceptin е qartё se v'ёshtё drejtёsia dhe cilat јаnё organet е 

saj ; 
-Тё pёrshkruajnё detyrat dhe pёrgjegjёsitё е qytetarit si individ dhe si anёta­

rё i shoqёrisё; 

-Тё shpjegojnё se mbrojtja shёndetёsore е qytetarit ёshtё ndёr tё drejtat 
themelore tё njeriut; 

-Тё d iskutojnё rreth nocioneve kushtetutё, ligj, rregull; zakon, procedurё 
sistem ligjor drejtёs i, pёrgjegjёsi, mbrojtje shёndetёsore, е tё tjera. 

Kapitulli 111 

1. QEVERISJA DEMOKRATIKE (Forma, funksioni dhe kompetencat) 11 оrё 

Sistemet politike dhe format е rea/izimit tё demokracisё 

Demokracia si formё qeverisjeje. <;'ёshtё demokracia? Parimet е qeverisjes 
demokratike. Vlerat demokratike (tё drejtat njerёzore; drejtёsia, barazia, liria, 
е vёrteta , patriotizmi) . 

Тipat е demokracisё dhe format е qeverisjes 

Sistemet politike nё shoqёri . Format е realizimit tё demokracisё. Format е 
qeverisjes: unitare, federatё , konfederatё. 
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Kuvendi i Kosovёs 

Historiati i shkurtёr i Kuvendit tё Kosovёs. Zgjedhja е anёtarёve tё Kuvendit. 
Struktura organizative. Kryesia е Kuvendit tё Kosovёs. Grupet parlamentare. 
Komisionet parlamentare. 

Qeveria е Kosovёs 

Si formohet Qeveria е Kosovёs? Kush е Ьёn emёrimin е Kryeministrit? Sa 
ministri ka Kosova? Cilat јаnё detyrat dhe kompetencat е ministrive? 

Presidenti 

Procedura е zgjedhjes sё kryetarёve tё shteteve nё disa vende evropiane. 
Zgjedhja е Presidentit tё Kosovёs. Cilat јаnё kompetencat dhe pёrgjegjёsitё 
е tij. Mandati i Presidentit. 

Organet komunale пё Kosovё 

Kuvendi komunal, ekzekutivi, bashkёsitё lokale, komptencat е tyre . 
Funksionimi i pushtetit vertikal nё Kosovё. 

Partitё politike 

Pёrkufizimi i partive politike. Funksionet е partive politike. Partitё politike dhe 
pusht.eti lokal dhe qendror. 

Zgjidhjet е konflikteve 

Gjyq1, arbltrimi, ndrёmjetёsimi 

Roli i OJQ-ve dhe i sindikatave пё shoqёri 

Q'janё OJQ dhe sindikatat? Format е veprimit tё tyre. Format е aktivitetit 
sindikalist. Organizatat joqeveritare dhe sindikatat nё Kosovё. 

REZUt.TATET Е PRJTURA 

-Тё pёrshkruajnё lprezantojnё) sistemet е ndryshme politike, unitare, demo-
'kratike etj. 

-Pёrmes lojёs sё roleve nё klasё tё demonstrojnё tipat е ndryshёm tё 
demokraC!lsё, pёr.katёsisht tё dramatizojnё forma tё ndryshme tё qeverisjes; 

-Тё pёrshkrцajnё organizimin е KUVENDГГ ТЁ KOSOVЁS dhe organeve tё tij . 
-Тё paraqes1n skematikisht strukturёn юrganizative tё Kuvendit tё Kosovёs 

dhe tё organizojnё diskutim рёr tё. 
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-Т ё debatojnё рёr funksionet dhe kompetencat е Parlamentit tё Kosovёs si 
organ ligjvёnёs; 

-Тё shpjegojnё organizimin е Qeverisё sё Kosovёs , strukturёn organizative 
tё ministrive tё saj dhe funksionet е tyre si pushtet ekzekutiv (kompeten-
cat dhe mangёsitё); 

-Тё pёrshkruajnё institucionin е Presidentit si institucion i vei;:antё qё ngrihet 
mЬi interesat partiake dhe pёrfaqёson unitetin е popullit; 

-Тё shpjegojnё se i;:'ёshtё pushteti lokal; 
-Т ё identifikojnё strukturen vertikale tё funksionimit tё pushtetit nё Kosovё; 
-Тё debatojnё рёr kompetencat е pushtetit lokal, si ndikon ky pushtet nё 
jetёn е njerzёve dhe tё komunitetit ; 

-Т ё prezantojnё organizimin dhe funksionimin е pushtetit gjyqёsor nё 
Kosovё; 

-Т ё pёrshkruajnё mёnyrёn е formimimit tё partive politike, rolin dhe rёndё­
sinё qё kanё ato рёr organizimin е jetёs politike dhe institucionale nё 
Kosovё; 

-Тё shpjegojnё llojet е ndryshme tё zgjedhjeve dhe sistemeve zgjedhore; 
-Ме shembuj konkretё tё demonstrojnё forma tё ndryshme tё zgjedhjes sё 

konflikteve; 
-Тё debatojnё рёr rolin dhe rёndёs inё е OJQ-ve nё organizimin е jetёs civile; 
-Тё organizojnё vizita organeve pёrkatёse nё mёnyrё qё tё njihen 

konkretisht me funksion imin е tyre. 

Kapitulli IV 

1. LIRITЁ DHE ТЁ DREJTAT Е NJERIUT (Vlera universale е lirive dhe tё 
drejtave njerёzore) 1 О оrё 

9' јапё tё drejtat е njeriut? 

Т ё drejtat е njeriut јаnё : universale, konkrete, tё pandashme, plotёsojnё 
njёra - tjetrёn dhe јаnё tё patjetёrsueshme. 

Кlasifikimi i tё drejtave 

Тё drejtat ligjore; tё drejtat morale; tё drejtat е njeriut; kategoritё е tё 
drejtave; tё drejtat е fёmijёve dhe vetёdijёs i mi рёr gjininё . 

Тё drejtat dhe pёrgjegjёsitё е njeriut, vlerat morale dhe filozofike 

Liria, barazia, drejtёsia 

Тё drejtat е njeriut 
Dokumentet е рага tё tё drejtave tё njeriut; Deklarata Universale е tё 

Drejtave tё Njeriut 
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Karta Ndёrkoinbёtare е tё Drejtave tё Njeriut 

Cilat јаnё tё drejtat qё shpall Deklarata Universale е tё Drejtave tё Njeriut? 
Paktet Ndёrkombёtare рёr tё Drejtat е Njeriut, Тё drejtat qё mbrohen nga 
Paktet Ndёrkombёtare рёr tё Drejtat е Njeriut (Pakti Ndёrkombёtar рёr tё 
Drejtat Civile dhe Politike, Pakti Ndёrkombёtar рёr tё Drejtat Ekonomike, 
Sociale dhe Kulturore). 

Kufizimi i tё drejtave 

Kur shteti mund t'i kufizojё tё drejtat е njeriut? Roli i avokatit. Q'ёshtё Re-
ferendumi, peticioni? Dallimi ndёrmjet kufizimit ligjor dhe shkeljes sё lirirve 
dhe tё drejtave tё njeriut. 

Lidhja е tё drejtave 

Тё gjitha tё drejtat јаnё tё rёndёsishme dhe plotёsojnё njёra-tjetrёn. Lidhja е 
tё drejtave nё nivel ndёrkombёtar. Тё drejtat nё konflikt. 

· Тё drejtat е njeriut пё Kosovё 

Korniza kushtetuese. Marrёveshjet ndёrkombёtare. Ligjet. Rregulloret. 

REZULTATET Е PRITURA 

-Тё shpjegojnё (prezantojё) kuptimet е ndryshme tё konceptit Liritё dhe tё 
Drejtat е Njeriut dhe burimet е tyre; 

-Тё identifikojё vlerat qё qёndrojnё nё themel tё tё drejtave tё njeriut 
-Тё Ьёјnё krahasime tё interpretimeve bashkёkohore si dhe trajtimin е tё 

drejtave tё njeriut nё vende tё ndryshme evropiane dhe botёrore; 
-Тё јеnё nё gjendje tё Ьёјё klasifikomin е tё drejtave: 

1. Тё drejtat politike dhe civile; 
2. Тё drejtat ekonomike, sociale dhe kulturore. 

-Тё mbajnё qёndrim tё qartё ndaj caktimit tё kritereve рёr grupimet е 
ndryshme tё lirive dhe tё drejtave tё njeriut; 

-Ме shembuj konkretё nga jeta е pёrditshme tё identifikojnё situata dhe 
zhvillime qё kanё tё Ьёјnё me realizimin е tё drejtave tё njeriut; 

-Тё identifikojnё institucionet vendore dhe ndёrkomblare qё merren me 
pёrcaktimin dhe mbrojtjen е lirive dhe tё drejtave tё njeriut; 

-Тё japin pasqyrёn kronologjike - (historike) tё dokumenteve themelore tё tё 
drejtave dhe lirive tё njeriut; 

-Тё krahasojnё pёrmbajtje tё dokumenteve themelore tё drejtave dhe lirive 
tё njeriut dhe t'i interpretojё ato nё kontekstin historik; 

-Тё pёrshkruajnё funksionet, procedurat dhe mekanizmat kryesorё ndёrkom­
bёtarё tё mbrojtjes sё drejtave dhe lirive tё njeriut; 

-Тё shpjegojnё nene nga Kushtetuta е Kosovёs qё merren me pёrcaktimin е 
lirive dhe tё drejtave tё njeriut; 

-Тё analizojnё dhe tё vlerёsojnё mbrojtjen е lirive dhe tё tё drejtave qytetare; 
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-Тё јеnё nё gjendje tё Ьёјnё dallimin е kufizimit ligjor tё tё drejtave nga shkelja 
е tё drejtave dhe lirive tё qytetarit; 

-Тё identifikojnё dhe pёrshkruajnё raste tё shkeljes sё tё drejtave tё njeriut 
nga jeta е pёrditshme dhe pasojat qё lёnё ato nё jetёn е individit si dhe 
komunitetit; 

-Тё pёrshkruajnё raste tё kundёrshtimit tё tё drejtave (p.sh. е drejta е 

shprehjes sё lirё kundruall tё drejtёs рёr јеtё private tё pacenuar). 
-Тё arrijnё tё dallojnё tё drejtёn рёr nјё proces tё drejtё gjyqёsor ndaj tё 

drejtёs рёr nјё shtyp tё lirё; 
-Е drejta рёr t'u shprehur lirisht ndaj tё drejtёs sё tjetrit рёr t'u dёgjuar; 
-Тё kuptojnё se kёrkesa рёr tё drejta dhe liri maksimale рёг vete, implicite do 

tё thotё kufizim i tё drejtave tё tё tjerёve; 
-Тё identifikojnё lidhjet kauzale midis tё drejtave personale, ekonomike dhe 

politike. 

Orientimi рёr punё tё pavarur 

Orientimi рёr punё tё pavarur sendёrtohet pёrmes ndёrtimit metodik tё 9do 
njёsie mёsimore ve9 е ve9, karshi kёrkesave specifike pёrmbajtёsore tё 9do 
mёsimi. 

Рёr 9do njёsi mёsimore do tё pёrgatitёt aparaturё е posa9me didaktike, qё 
pёrpos pёrmbajtjes konsiston edhe nё kёto tri pika: 

- Тё zbuloj nё idetё kryesore tё mёsimit: 
- Тё mendojnё nё mёnyrё kritike; 
- Detyrat konkrete рёr punё praktike. 

Duke respektuar autonominё е arsimtarit рёr organizimin е procesit mёsimor 
dhe orёt qё i ka nё dispozicion inkurajohet ai tё zhvillojё mё shumё veprimtari 
praktike dhe vizita me karakter edukativ е mёsimor intitucioneve tё ndryshme 
si p.sh. gjykatat, kuvendet, shoqatat joqeveritare, KMDLNJ etj. 

BURIMEТ DHE МЈЕТЕТ MЁSIMORE 
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EDUKATA MUZIKORE DHE EDUKATA FIGURATIVE 

HYRJE 

Lёmi kurrikular-Artet pёrfshin muzikёn dhe artet vizuele, tё cilat nё pёrgjithёsi 
kontribuojnё nё formiтin е gjithanshёm tё personalitetit tё nxёnёsve nga 
aspekti estetik, moral, social, fizik etj. 
Artet- zhvillojnё kreativitetin dhe shkathtёsitё intelektuale (aftёsia рёr 

analizё, sintezё dhe aftёsia рёr vlerёsim) si dhe stimulojnё motviтin pozitiv, 
bashkёpunimin, vetёdisiplinёn dhe entuziazт in qё t'u qasen pёrvojave dhe 
тёnyrave tё геја tё shprehjes artistike (personale dhe kolektive). 
Artet u ofrojnё nxёnёsve тundёsine рёr tё kuptuar diтensionet е ndryshтe 
tё jetёs shpirtёrore dhe tё veprimtarisё njerёzore (shkenca, teknologjia, artet 
dhe religjioni) . 

1. Objektivat е pёrgjithshme tё Arteve 

• Ndёrgjegjёsimi тЬi vlerat estetike; 
• Njohja dhe zotёriтi i тёnyrave tё ndryshme tё shprehjes artistike; 
• Nohja me artet nё kultura tё ndryshтe dhe nё periudha tё ndryshme 

historike рёrтеs tё vёrejturit, analizёs dhe tё shprehurit; 
• Zhvilliтi i aftёsive krijuese; 
• Zhvilliтi i atёsisё рёr tё lidhur dimensionet shpritёrore, shkencore dhe 

artistike nё qasjet рёr kulturёn dhe artin пё pёrgjithёsi. 

11. Aspektet ndёrdisiplinare 

• Edukiтi artistik (muzikor dhe figurativ) mund tё ndёrlidhet те tё gjithё 
lёmenjtё е kurrikulit Ьёrthатё, posщ;ёrisht те lёvizjen, (gjuhёn aтtare 
dhe tё huaj) dhe lёndёt е tjera те dimension artistik; 

• Muzika ndikon pozitivisht nё kulturёn е tё folurit, е те kёtё nё kulturёn 
е pёrgjithshme tё komunikiтit dhe tё shprehjes; 

• Lёvizja nёn ndikiтin е muzikёs fiton plasticitet, koordinim dhe arrihet 
euritmia (lёvizja е bukur); 

• Muzika ndihтon nxёnёsit tё pёrvetёsojnё gjuhёn е huaj nё тёпуrё 
tingullore, тё lehtё е mё shpejt; 

• Nxnёnёsit рёrтеs lёndёs sё artit figurativ do tё ndёrlidr1en те temat 
nga lёndёt е tjera si: muzikё, gjuhё, histori etj. 
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ЕDUКАТЁ MUZIKORE 

1 оrё nё јаvё, 35 оrё nё vit 

QЁLLIMl/SYNIMI 

Edukimi dhe arsimimi muzikor merr рјеsё nё formimin е personalitetit tё 
nxёnёsve nё aspektin estetik, nё aktivizimin е proceseve psikike е рага sё 
gjithash tё sferёs emocionale, nё formimin moral-social, fizik etj. 
Synimi kryesor i edukimit dhe arsimimit muzikor ёshtё qё nxёnёsit tё bёhen 
muzikёdashёs dhe njohёs tё artit muzikor. Nё kёtё mёnyrё ata bёhen pjesё­
marrёs nё jetёn muzikore tё mjedisit tё tyre social dhe bartёs tё amatorizmit 
muzikor. Кјо do tё thotё: nxёnёsit aftёsohen рёr ta pёrjetuar artin muzikor 
dhe рёr t'u shprehur me mjetet shprehёse tё tij. 

Objektivat е Edukimit muzikor 

Kompleksiteti i qёllimit /synimit tё edukimit тuzikor determinon nјё spektёr 
objektivash konkrete: 
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• Edukimi тuzikor zhvillon dashurinё е nxёnёsve ndaj muzikёs1 
sidomos pёrmes pёrjetimit dhe shprehjes muzikore ndikon nё formimin 
е ndjenjёs estetike, patriotike, sociale etj; 

• Zhvillimi i veshit muzikor dhe zёrit tё nxёnёsve ёshtё komponente 
nismёtare е edukimit muzikor, sё pari duke е zhvilluar ndjenjёn ritmike 
dhe melodike. Kёndimi i drejtё dhe i bukur, pra zhvillimi i zёrit tё 
nxёnёsve ёshtё objekt i vazhdueshёт i procesit edukativ-arsiтor; 

• Pёrmes forтave tё ndryshme tё punёs edukative muzikore realizohet 
edhe arsimimi teorik. Pёrgjithёsiтet teorike tё dukurive tё ndryshme 
muzikore bёhen rrjedhore pёrjetimi paraprak i tyre. 

• Dёgjimi i muzikёs i sjell nxёnёsit nё lidhje tё drejtpёrdrejtё те krijim-
tarinё muzikore, vlerat estetike muzikore dhe me shumё infor-
macione mbl dukuritё muzikore; 

• Aktiviteti kreativ i nxёnёsve ka vend tё роsщ:ёт nё edukiтin тuzikor. 
Nuk mjafton t'i aftёsojmё nxёnёsit vetёm рёr pёrjetim dhe riprodukim 
тuzikor, njёkohёsisht duhet t'i nxisim qё aktiviteti i gjithтbarshёm 
mёsimor muzikor tё pёrshkohet те vepriтe kreative; 

• Kultivimi i shijes muzikore arrihet nё unitet dhe gёrshetim me tё gjtha 
objektivat е tjera. Meqenёse pёrvoja muzikore е nxёnёsve ёshtё е 
vogёl duhet kujdesur t'i diferencojnё vlerat muzikore pёrmes dёgjiтit tё 
kёngёve dhe veprave me cilёsi tё lartё muzikore; 

• Kori, formacionet е ndryshme instrumentale dhe ansamЫet е tjera 
јаnё forma тasive muzikimi. Kur organizohen dhe funksionojnё nёn 
udhёheqje pedagogjike - artistike tё mёsimdhёnёsit, paraqesin formё tё 
punёs edukative, ku interpretiтi тuzikor mund tё arrijё nivel tё lartё . 
Puna те kёto ansamЫe ёshtё fоrтё е rёndёsishme е тёsimit tё 



zgjedhur nё kuadёr tё edukimit muzikor; me fond tё posac;:ёm katёr(4) 
orёsh. 

• Aftёsimi i nxёnёsve рёr pёrdorimin е kompjuterit, mjeteve dhe 
aparateve teknike muzikore рёr dёgjim dhe incizim tё muzikёs; 

• Objektiv specifik i edukimit muzikor (nё tё gjitha klasat) ёshtё tё 

vёrehen nxёnёsit qё dallohen me muzikalitet tё shprehur dhe disponim 
pozitiv ndaj artit muzikor. Кёtа duhet tё nxiten е tё mbёshteten рёr t'u 
orientuar nё shkollimin special muzikor; 

• Orientimi i nxёnёsve рёr profesionet muzikore mund tё ndihmohet 
duke i njoftuar me рёrЬёrјеn dhe mundёsitё е institucioneve muzikore 
si dhe institucionet е profesionet е tjera ku njohuritё muzikore јаnё tё 
nevojshme. 
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PERMBAJT ЈА PROGRAMORE 

Edukimi muzikoг nё aгsimimin е 
pёгgjithshёm, konkгetisht nё aгsimin 
filloг (1-5) dhe tё mesёm tё ulёt (Vl-IX) 
ka stгukturё pёrmbajtёsore specifike. Ai 
пuk paraqet disipliпё tё vе9апtё 
muzikore, рог gёrshetim elemeпtesh 
nga disiplina tё caktuaгa muzikoгe nё 
пјё stгukturёs гealitvisht tё 
mvetёsishme. Komponentet kryesoгe tё 
kёsaj struktuгe јапё: dёgjimi i muzikёs , 
kёndimi, luajtja nё instгumente, aгsimimi 
teoгik (pёrmes pёгjetimit dhe пjohjes 
pгaktike-dёgjimore tё feпomeпeve dhe 
tё dukuгive muzikoгe), рuпа kгijuese si 
komponeпte mё vete dhe gёгshetimi i 
saj пё foгmat е !јега tё рuпёs edukative 
-muzikoгe . 

1. Dёgjimi i muzikёs 
-bazat е kulturёs muzikore 
Dёgjohen dhe komeпtoheп kompozime 
vokale, vokalo-instгumentale dhe 
iпstrumeпtale пgа aspekte tё пdryshme 
(vерга, autoгi, iпteгpгeti, foгma, stili, 
zhaпгi) . 

Trajtimi didaktik-metodik i pёrmbajtjes mёsimore tё klasёs 
IX 
Baza е koпceptimit didaktik-metodik tё mёsimdhёпies 
пdёrvepruese tё edukimit muzikor pushoп пё muzikimiп е 
пхёпёsvе dhe tё mёsimdhёпёsit . Кја do tё thotё se tё gjitha 
9ёshtjet, dukuritё, feпomeпet muzikoгe do tё konceptoheп, 
ргеzапtоhеп dhe pёrvetёsoheп рёгmеs dёgjimit, kёпdimit, 

luajtjes пё iпstrumeпt dhe muпdёsive tё tјега pгaktike tё 
mёsimdhёnies muzikoгe . 

Koncepti i mёsimdhёnies ndёrvepгuese nёnkupton muzikim dhe 
vepгime tё tjera гесiргоkе рёгсјеllёsе tё mёsimdhёnёsit dhe 
пхёпёsit. Рёг tё arritur pёrfuпdime пјоhёsе paгapгakisht duhet tё 
ргiјё pёгjetimi i tуге emocional. Pra, dukuritё muzikore sё pari do 
tё рёгјеtоhеп е pastaj do tё пgriteп пё пjohuri tё vetёdijshme рёг 
t'u гizbatuar, рог tash пё mёпугё tё vetёdijshme. 

Kгiteгet mё tё гёndёsishme tё zgjedhjes sё vepгave рёг dёgjim 
јаnё: 
а) Vepгat duhet tё kenё vlегё artistike muzikore; 
Ь} Veprat duhet t'u pёгgjigjen aftёsive pёгjetuese dhe 

perceptive tё пхёпёsvе tё kёsaj moshe. 
Nga aspekti metodik duhet tё plotёsoheп kёto kёrkesa kryesore: 
а) Dёgjime tё pёrsёritura tё пјё vepre( iпsert i veprёs), pra 
pasurimi i pёrjetimit ( formimi i qёndrimit); 
Ь) Dёgjime me kohёzgjatje tё shkurtёr dhe пё iпtervale tё 
vogla kohore (pёrqeпdrimi i vёmendjes dhe sigurimi i 
mbamendjes mё tё madhe). 

Aftёsitё dhe shkathtёsitё 
Shkathtёsitё dhe aftёsitё muzikoгe i 
referoheп graudalitetit dhe sistemimit 
tё theksuaг, ргапdај procedurat 
metodike duhet tё mbёshteteп пё 
kёto parime. Рёгmеs ushtгimeve, nё 
mёпугё graudale dhe sistematike, 
shkathtёsitё dhe aftёsitё muzikoгe 
zhvillohen dhe pёгsosen. Nё 
mёsimdhёnien muzikoгe duhet tё 
aггihet shkathtёsia е kёndimit 
(melodike dhe гitmike), е luajtjes пё 
instrument, pёrqendrimi i vёmendjes 
muzikore, shkathtёsia е leximit dhe 
shkгimit muzikor, aftёsia рёr pёгjetim 
(\qёпdrim, peгceptim muzikor etj). 

Standardet рёr {:muarje 

Nё pёrfundim tё klasёs sё IX nxёпёsit 
do tё duhet tё kenё zоtёгuаг 
shkathtёsi dhe пjohuri tё caktuaгa 
пgа kompeteпtet е edukimit muzikoг. 
Кёtо tё arritura tё пхёпёsvе do tё 
9moheп пё vazhdimёsi пgа апа е 
mёsimdhёпёsit tё lёпdёs duke 
pёrfshiгё edhe vetё9muaгjeп пgа апа 
е пхёnёsvе mЬi pёгpaгimin е tуге nё 



2. Kёndimi 
Kёndohen kёngё , tema ose fragmente 
nga veprat е dёgjuara, arie ose korale 
nga operat е dёgjuara, kanone etj. 
Pёrmes tyre pёrpunohet dukuria е 
caktuar teorike ( shkalla, ritmi, dhe 
elementet е tјега) . 

3. Luajtja nё instrumente 
Shoqёrohen kёnqёt, temat е melodive 

·~ 

1.1 РёгЬёrја , interpretimi: solistik, kamertal , formacionet е 
mёdha (kori , oгkestгa etj) 
1.2. Autorёt : Kompozitorё Ьоtёгогё dhe shqiptaгё, tё tгaditёs 
dhe bashkёkohoгё . Ne klasёn IX nxёnёsit njohin autoгёt nё Ьаzё 
tё vepгave tё dёgjuara ose tё inteгpгetuara. Nuk njihen me 
аutогё sipas kontinuitetit historik, рог nё vartёsi nga vepгat е 
pёrzgjedhura . Nxёnёsit nuk duhet tё ngaгkohen me tё dhёna 
Ьiogгafike·h istorike, рог me informacione thelbёsore dhe 
atraktive рёг rolin е kompozitorit nё zhvillimin е artit muzikor nё 
kuptimin е relacioneve kohore -stilistike. Кёtо informacione 
thelbёsore mund tё mеггеn gjithashtu me programe speciale 
(lojёra) kompjuterike рёr fёmijё nё formё testi shumё atraktiv. 
1.3. Njohuritё mbl foгmat muzikoгe: Sikurse nё klasat е 
mёpaгshme do tё ndiqet paгimi : njohuгitё fitohen nё mёnугё 
pгaktike рёгmеs dёgjimit dhe inteгpгetimit; 
1.3.1. gjatё shtjellimit metodik duhet mbёshtetur nё parimin е 
sistematizimit metodik, рга duhet nisur nga tёгёsi tё 
rrumbullakёsuara foгmale kah tё vёгejturit е pjesёve рёгЬёгёsе 
tё tyre. Nё kёtё kontekst nxёnёsit do tё aftёsohen tё gjenden 
edhe nё dallimin е stilit homofonik dhe polifonik. Meqenёse nё 
klasat е mёparshme јаnё punuar ,.:ёshtje mё themeloгe mЬi 
foгmat muzikoгe ; nё kёtё klasё do tё bёhet thellimi i mёtejmё i 
tуге рёгmеs shembujve рёгkаtёs tё гinj . 

1.4. Njohja е instгumenteve do tё bёhet si nё klasat е 
mёpaгshme , duke u njohur me tingёllimёn е tуге dhe pamjen, 
gjithnjё рёгmеs dёgjim it tё tingullit dhe tё vёrejturit е pamjes dhe 
ndёrtimit tё tуге . Кјо mund tё realizohet edhe me inkorpoгimin 
dhe pёrvetёsimin е pёrdoгimit tё CD-Rom-it. 
1.5. Теmё mё vete do tё јеnё zhanret muzikore: artistike, 

. , popullore dhe е lehtё . Pёrmes shembuive do tё vёrehen cilёsitё 

Ьаzё tё nјё pasqyre tё plotё tё gjithё 
punёs sё nxёnёsve пе vitin shkollor. 

<;muaгja е pёгpaгimit tё nxёnёsve , 

рёгvе,.: foгmёs standaгde mund te 
bёhet edhe рёгmеs testeve 
(anketave) muzikoгe tё hегё pas 
hershme. 

Rezultatet е pritshme (parametгat е 
c;:muaгjes) 
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dhe intepretohen melodi me 
instrumente ritmike е melodike gjithnjё 
brenda mundёsive tё nxёnёsve. 

4. Тё shprehurit dhe krijimi muzikor 
Zgjedhje е mёnyrёs sё intepretimit, tё 
shprehurit pёrmes mjeteve shprehёse 
muzikore (improvizimi, krijimi i melodisё 
sё ге, etj) dhe tё shprehurit pёrmes 
mjeteve shprehёse tё arteve tё tjera 
nёn ndikimin е muzikёs sё dёgjuar, 
shprehje kreative pёrmes programeve 
tё thjeshta nё kompjuter etj. 

5. Njohja е institucioneve dhe 
profesioneve muzikore 

kryesore tё kёtyre zhanreve Nxёnёsit do tё јеnё aftёsuar рёr tё 
dёgjuar, vёrejtur dhe mbajtur mend 

2.1. Kёngёt, tё kёnduara sipas veshit ose tekstit notal, pasurojnё elemente tё caktuara muzikore 
perjetimet artistike vokale tё nxёnёsve. Nё vartёsi nga (kontrastin dhe unitetin) ndёrtimin 
pёrmbajtja е tyre melodiko-poetike nxisin ndjenja estetike- ritmik, melodik, formal, tempin, 
muzikore, patriotike, sociale etj. ngjyrёn dinamikёn, etj.) 
Kёndimi i kёngёve nё mёnyrё tё drejtё dhe tё bukur zhvillon 
zёrin е nxёnёsve; · 
Kёndimi i temave tё veprave qё dёgjohen mundёson gjeturi dhe 
lidhmёri mё tё madhe gjatё dёgjimit; 
Pёrmes kёngёve pёrforcohen tonalitetet, pra shkallёt е mёsuara, 
рог mund tё mёsohet edhe ndonjё е re. 
Dukuritё е ndryshme melodike, ritmike, formale, stilistike etj. Ро 
ashtu mund tё pёrjetohen dhe pёrvetёsohen pёrmes kёndimit. 
Kёngёt kёndohen sipas veshit dhe sipas tekstit notal ose те 
komblnim tё tё dy mёnyrave (pjesёt qё i tejkalojnё aftёsitё е 
nxёnёsve рёr kёndim notal i kёndojnё me ndihmёn е 
mёsimdhёnёsit sipas veshit). 
Kёndimi koral ёshtё formё е posa9me е punёs edukative- Nxёnsit do tё јеnё aftёsuar рёr 
muzikore; Nё kёtё formacion marrin рјеsё nxёnёsit е zgjedhur kёndim tё drejtё dhe tё bukur sipas 
me muzikalitet dhe aftёsi vokale, pra ёshtё mёsimdhёnie е veshit dhe sipas tekstit notal deri nё 
zgjedhur рёr nxёnёs tё dalluar. Pёrmes kёndimit koral tё nјё nivel tё caktuar 
nxёnёsve zhvillojmё aftёsi interpretuese dhe ndjenjё harmonike, 
njohin literaturё 'korale si dhe shumё komponente 
tё muzikimit cilёsor. Nga aspekti mё i gjerё edukativ kёndimi 
koral zhvillon ndjenjёn рёr arritjen е qёllimit tё pёrЬashkёt dhe tё 
pёrgjegjёsisё, disiplinёn е vetёdijshme dhe entuziazmin krijues. 
Kordinimi koral ka fond tё posa9ёm katёr (4) orёsh nё јаvё. 

Pёrdorimi i instrumenteve sjell gjallёri nё procesin ed. Muzikor, 
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duke е Ьёгё muzikimin mё tё pasuг dhe mё atгaktiv. Shoqёгimi 
гitmik , melodik dhe haгmonik (kryesisht nga апа е 
mёsimdhёnёsit) ёshtё mundёsi е shkёlqyeshme рёг gёгshetimin 

е aktivitetit kгeativ, ndjenjёs haгmonike etj. Nё kёtё kuadёг гoli i 
ndonjё nxёnёsi qё fгekuenton shkollёn е muzikёs рёг instгument 
tё caktuaг ёshtё shumё i miгёseaгdhuг, јо vetёm qё ngгit 

muzikimin е klasёs nё nivel mё tё lartё , рог ndikon pozitivisht te 
nxёnёsit е tјегё lidhur me гёndёsinё qё ka muzika nё jetёn е 
!уге . Zgjedhja е instгumenteve qё рёгdогеn nё klasё vaгet nga 
pёгcaktimi i mёpaгshёm i nxёnёsve. Meqenёse tё aггiturat 
teknologjike (kompjuteгike) vetvetiu е mundёsojnё pёгdoгimin е 
thjeshtё tё kёtуге mjeteve mёsimoгe (kompjuteгit) dhe 
pёгdoгimin е tуге me nјё njohje minimale tё funksionimit tё tуге , 

nё klasёn IX nxёnёsit mund tё pёrvetёsojnё edhe progгamet (е 
thjeshta) muzikore qё shёrbejnё рёг sajimin е pёгcjelljes sё 
thjeshtё istгumentale tё kёngёve qё ata i punojnё nё klasё. 

Puna krijuese zhvillon vetёdijen lidhur me vleгёn е peгsonalitetit 
tё nxёnёsit, kuгse mёsimdhёnia bёhet mё рёгmЬајtёsоге , mё 
tёгheqёse , mё atгaktive . Liгia е plotё е tё shpгehuгit tё nxёnёsve 
ёshtё paгakusht i suksesit; duhet inkuгajuaг individualiteti i 
nxёnёsve kuгse mёsimdhёnёsi duhet tё vергојё si psikolog i 
stёгholluaг qё nxit dhe mbёshtet shpгehjen е nxёnёsit. Moto nё 
kёtё punё duhet tё јеtё: guxo, provo, krijol Format konkгete tё 
zbatuaгa nё klasat е mёpгashme si: plotёsimet meloritmike, 
ndryshimet meloгitmike, krijimi i melodisё sё re sipas vargjeve 
poetike, kгijimi i melodisё ра tekst, interpretimi i ndryshёm i 
kёngёs , tё shpгehurit е ndryshёm artistik рёгmеs lёvizjes , 

shpгehjes lеtгаге , figurative е tё tјега, nё kёtё klasё fitojnё 

Nxёnёsit do tё јеnё aftёsuaг рёг tё 
pёrvetёsuaг disa nocione themeloгe 
nga arsimimi teoгik. 

Nxёnёsit do tё јеnё aftёsuaг рёг 
iuajtje nё instгumente fёmiјёгоге dhe 
tјега sipas zgjedhjes dhe mundёsisё 
sё tyre. 
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dimensione tё геја dhe mё tё gјега emocionale, intelektua/e 
kaгakteгistike рёг moshёn adoleshente . Pёrvec kёsaj me 
ргоgгаmе tё thjeshta kompjuteгike ( MIDl-AUDIO-VIDEO) murid 
tё гealizohet punё kгeative , komblnim i animacioneve dhe 
fotogгafive (qё fёmijёt i sajojnё vetё nё kompjuteг) dhe 
komblnimi i tуге me рёгсјеl/је muzikoгe. 
Qё mundёsitё е vepгimit ndёrsocial tё rriten dhe qё 
kompjuteri mos tё largojё ata nga komunikimi i ndёrsjellё 
dhe bashkёpunimi gjatё nxёnies, kjo punё mund tё bёhet nё 
mёnyrё grupore (kolektive). Njёri Ьёn animacionet, tjetri 
Ьёn pёrcjelljen muzikore, kurse i treti Ьёn komblnimin е tyre 
nё programin kryesor. 

J\!johja е instltyCi9_n~v~muz!]<ore nё vend рёгmеs vizitave, 
demonstгimit tё рёгЬёгјеs dhe vepгimtaгisё sё tуге (shkolla е 
muzikёs, oгkestгi , RT, гedaksia muzikoгe, studiot muzikoгe etj .) 
Рёгmеs programeve tё гadios е televizionit, рог dhe lnteгnetit е -
mediave tё ndryshme tё njihen institucionet adekuate nё Ьоtё . 

5.1. Njohja е pгofesioneve muzikoгe nё mёnугё tё dгејtрёгdгејtё 
рёгmеs рјеsёmаггјеs nё koncerte е shfaqje muzikoгe . Nxnёnёsit 
qё kгahas shkollёs filloгe dhe tё mesme tё ulёt vijojnё edhe 
shkollёn filloгe tё muzikёs duhet tё animohen tё vazhdojnё 
shkollimin е mesёm muzikoг, d.m.th tё oгientohen nё pгofesione 
muzikoгe . 

5.2. Njohja е pгofesioneve tё tјега ku foгmimi muzikor ёshtё i 
nevojshёm : mёsuesia, ЬiЫiotekaгia, gazetaгia е specializuaг etj . 

Nxёnёsit do tё јеnё aftёsuaг рёг tu 
shpгehur /iгshёm mbl muzikёn е 
degjuar. 



UOHЁZIME PЁRDORIMI ТЁ LITERATURЁS ОНЕ ТЁ BURIMEVE ТЁ 
Т JERA MЁSIMORE 

Pёrve9 pёrmbajtjeve mёsimore qё gjenden nё tekstet aktuale prej 
klasёs V-Vlll dhe librit tё klasёs sё раrё tё shkollёs sё mesme е qё 
јаnё nё numёr mjaft tё madh, shtojmё edhe disa tё tjerё.\ 

1. Volfgang Amadeus Mozart, Rekuiem d-mol Kv 626; 
2. Frederik Shopen, Vals nr. 6-8 ор . 64; 
3. Sergej Prokofjev, Simfonia klasike, koha 1; 
4. Саг/ Orf, Carmina Burana (рјеsё) ; 
5. Philip Glass; Koncert per violinё е orkestёr; 
6. Penderecki, Simfonieta рёr harkor; 
7. Arvo Pert, Cantus in memoriam B.Britten, STRINGS and 

BELL; 
8. Lorenc Antoni, Suitё korale; 
9. Rexho Mulliqi, "Akuarelet е Prizrenit"; 
1 О . Esat Rizvanolli, Musica Simfonica; 
11 . Feim lbrahimi, Toccata C-dur; 
12. Valton Beqiri, Kuartet harkor; 
13. Mendi Menxhiqi, Oratorium-fragment; 
14. Vim;enc Gjini, Letrat, solo kёngё; 
Vll. Orientimet рёr punё tё pavarur tё nxёnёsve 

Pёrmbajtja mёsimore е edukimit muzikor u ndihmon nxёnёsve qё nё 
9do komponentё tё punojё nё mёnyrё tё pavarur pёrmes formave tё 
ndryshme tё punёs dhe aktiviteteve muzikore si: 

• Krijimi i melodive tё геја; 
• Pёrshtypjet nga muzika е dёgjuar; 
• Pёrpilimi i kasetave dhe СО me shembuj muzikorё (nga tё gjitha 

zhanret dhe stilet); 
• Pёrdorimi i programeve aplikative kompjuterike рёr shprehje; 
• Nxitja е nxёnёsve рёr dёgjim tё muzikёs (nё mёnyrё individua-

le} nё kohёn е lirё · 
• Pёrpilimi i albumeve muzikore mЬi kompozitorёt, instrumentet 

etj .; 
• Nxitja е nxёnёsve рёr vizita koncerteve (nё grupe ose nё 
mёnyrё individuale) dhe vёshtrime kritike mЬi shfaqjet .е ndry-
shme muzikore nё shkollё (formё е punёs gazetareske) etj. 
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EDUKATЁ FIGURATIVE 
1 оrё nё јаvё, 35 оrё nё vit 

Qёllimi 

Qёllimi е arteve tё bukura ёshtё qё nxёnёsit ta ndjejnё veten pjesёmarrёs 
nё nјё vepёr arti; 
Zhvillimi i krijimtarisё sё nxёnёsit dhe aftёsimi i komunikimit me 
njerёz pёrmes imazheve vizuele; 
Pёrmes artit figurativ nxёnёsit mёsojnё tё shprehin idetё dhe 
aftёsitё е vёzhgimit; 

Т ё zhvillojnё aftёsitё е analizёs dhe tё pёrshkrimit tё veprave tё artit 
nё periudha tё ndryshme historike; 
Krijimi i tё bukurёs dhe tё jetuarit me tё . 

Objektivat е Edukimit figurativ 

Kompleksiteti i qёllimit / synimit tё edukimit figurativ pёrcakton nјё 
spektёr objektivash konkrete: 

• Vrojtimi dhe mbajtja nё mend е formave, ngjyrave dhe е 
raporteve hapёsinore; 

• Shfrytёzimi i materialeve tё ndryshme рёr punё; 
• Vrojtimi analitik dhe paraqitja figurative; 
• Formimi i kritereve estetike; 
• Kuptimi i veprave artistike; 
• imagjinimi dhe kultivimi i interesimeve рёr thesarin kulturor, 

lёvizjet bashkёkohore nё art tё komblt tё tij dhe tё kombeve tё 
tjera. 

Udhёzime metodologjike 

Metodologjia е kёsaj lёnde ёsћtё vep:rimtari bashkёpunuese mes 
arsimtarit qё drejton dhe nxёnёsit qё merr nё shfrytёiim njohuritё 
dhe aftёsitё е tij. Nё kёtё оrё mёsimore punojnё tё gjithё nxёnёsit, 
pavarёsisht nga talenti i tyre. 
Nxёnёsve u jepen njohuri tё pasurojnё ndjenjat ·е tё zhvillojnё 
imagjinatёn, kujtesёn, tё krijojnё shprehi рёr tё dhёnё idetё е tyre nё 
пјё formё tjetёr pёrmes figurёs. Nxёnёsi gjithmonё ndjen kёnaqёsinё 
е suksesit. 
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Дј kгjjon аtё qё dёshjron, duke u mbёshtetuг nё jnfoгmacionjn е 
paгaqjtur. Дј рёгdог teknjkё, ku ndjehet mё ј sjgurt. 
Nxёnёsj tё ljгohet nga stгesi ј paтundёsjsё рёг tё гјргоdhuаг modeljn 
е paгaqitur. 

Nxёnёsj merr рјеsё nё shpjegimin е mendiтit tё shpгehur nga 
pjktoгёt е afiгmuaг, nga тё tё ггjturit dhe kгahason mendjmet е tij me 
tё shokёve dhe shkёmbejnё pёrvojёn me nјёгј- tjetгjn. 

Metodologjia е punёs nё kёtё lёndё plotёson тё sё mjгi qёllimjn 

kryesoг tё lёndёs: kгjjjтin е tё bukuгёs dhe tё jetuaгjt me tё. Ку 

pёrfundiт mbёshtetet nё kёto etapa tё огёs sё тёsјтјt: 
1 .Те tёгheqja е nxёnёsjt рёг tё vёzhguaг tё bukuгёn nё nаtугё . 
- Е bukuгa ndodhet nё nаtугё, nё mjedjsin ku јеtојтё, nё ndёrte­

sat ku banojmё, nё lidhjet tona shоqёгоге, nё lidhjet familjaгe 
etj . Рга, kudo ka dj9ka tё bukur, рог nxёnёsi duhet tё oгiento­
het рёг ta vёzhguaг аtё. 

2. Nxёnёsit i jepet тundёsia tё kгiјојё tё bukurёn sipas mendimit 
dhe mundёsjve tё tjj . 

- Nxёnёsi kгijon i thelluaг nё imagjinatёn е tij duke iu аfгuаг 
гalitetjt, рог duke dhёnё edhe jnteгpгetimin е tjj. 

3. Nxёnёsve u kгjjohet hарёsјгё tё jetojnё те tё bukurёn, duke 
ггegulluaг me kгijjтet е tуге mjedisjn рёгтеs рёгdогјmјt tё fог­
таvе gjeometгike tё ndryshme nё moblliтjn е dhomёs, kombl-
nimjn е nuancave tё ngjyгave sjpas gатёs, komblnjmin nё 
veshje etj. 

Nxёnёsit mёsojnё рёг гolin е artit nё shtёpi , nё shkollё, nё sheshet 
ku \uajnё, nё fshat dhe nё qytetin ku jetojnё. 

Orientimet е nxёnёsve рёr punё tё pavarur . 

Qгjentiтet е nxёnёsve рёг punё tё pavaгur duhet tгajtuaг ргоЫеm nё 
njvelin е pёгgjithshёm, punё те masёn е nxёnёsve ра pёrfshiгё kёtu 
punёn е difeгencuaг те talentёt е ve9antё. 

Рёг tё punuaг nxёnёsit mё tё раvагuг duhet \јгuаг dhe udhёzuaг mё 
shuтё nё punёn pгaktjke se teoгjzjmeve tё lodhshтe. 
Nё oгjentimjn fillestaг tё punёs, ndёг tё tјега, тund tё ve9ojmё: 

- Nxёnёsi mёsohet sj ta тЬајё lapsin nё dогё, јо si penёn, ро 
те tё gjitha gjshtat. Тё vjzatojё, јо vеtёт те dorё, (se bёhet i 
ngathёt) рог me tё gjithё krahun, lјгshёт. 

- Тё mos konsjderojmё tё panevojshme stёгvjtjen е nxёnёsve рёr 
tё hequг vija tё ljгshтe paгalele, tё drejta tё lakura, rгethoгe etj. 

Рёграга detyгёs nxёnёsj zbaton dy pгocedura : Nё fillim vёгеn 
gjatё dhe m~ vётendje objektin qё do tё vjzatojё, јо vetёm nga 
nјё pozicjon. Pastaj bёhen djsa skica paraprake konstгuktive me 
vjja ndjhmёse. 
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О) 
.ј:>. Qёllimet е vщ:anta tё Pёrmbajtja programore 

nxёnies 

Tema: Teknika е vizatimit (7 оrё) 
Nxёnёsit duhet tё njihen me tё • 9'ёshtё arti; 
shprehurit figurativ. Duhet tё • Vija-element i shprehjes artistike; 
pёrvetёsojnё shkathtёsitё е . Vizatim sipas modelit; 
shprehjes sё vijave dhe tё . Ritmi i vijave; 
formave. . Drejtpeshimi i formave; 

Tema: Teknikat е pikturimit ( 8 оrё) 
Nxёnёsi duhet tё pёrvetёsojё • Spektri i ngjyrave; 
kombinimet е ngjyrave dhe . Ngyrat themelore dhe kombinimi 
pёrdorimin е teknikave tё i tyre; 
pikturimit. • Teknika е pikutrimit; 

• Shprehja tridimensionale (me 
аnё tё ngjyrёs nё natyrё); . Natyra dhe format е saj; . Forma reale dhe joreale; 

Tema: Dizaini qrafik ( З оrё) 
Zhvillimi i krijimtarisё sё • Teknika е grafikёs; 
nxёnёsve dhe aftёsimi i • Grafika njёngjyrёshe; 
komunikimit me njerёzit • Grafika dy, tringjyrёshe; 
permes imazheve vizuele. • Shtypi i lartё ; 
Familjarizimi me teknikat е • Ornamenti (shprehje simetrike); 
grafikёs dhe tё shtypit. Ata . Qeramika; 
mund tё inkurajohen - • Kolazhi (temё nё grupe 4 - 5 
kёshillohen рёr kёtё drejtim si nxёnёs.) 
profesion tё tyre tё ardhshёm 
nёse kanё pririe. 
Tema: Arti aplikativ (7 оrё) 
Nxёnёsit duhet tё aftёsohen tё • Tekstura {ballina е librit); 

Udhёzime metodologjike Rezultatet е pritshme 

Pёrmbajtja arsimore duhet tё trajtohet Nxёnёsi merr рјеsё nё 
nё frymёn е artit. Nuk duhet tё tё gjitha aktivitetet е 
nёщ:mohet shprehja figurative е edukatёs figurative. 
nxёnёsit. Duhet Ьёrё pёrpjekje qё Nxёnёsi tregon 
nxёnёsi tё realizojё temёn е dhёnё, shkathtёsi tё shprehjes 
pavarёsisht nga aftёsitё е tij tё sё vijave. 
shprehjes fiQurative. 

Duhet tё sigurohen materiale tё Nxёnёsi pёrvetёson 
llojllojshme didaktike tё cilat teknikat е pikturimit dhe 
lehtёsojnё metodologjinё е kombinimet е ngjyrave. 
mёsimdhёnies dhe kёshtu sigurojnё 
mёsim nё nxёnie tё suksesshme. 
Vizitat е ekspozitave tё piktures dhe 
diskutimet јаnё tё preferueshme. 

Nxёnёsit duhet tё vizitojnё studio tё Nxёnёsit јаnё tё 
disenjit grafik dhe tё shtypit. informuar me teknikat е 

disenjit grafik dhe 
shtypit. Ata mund tё 
shprehin preferimet е 
!уге рёr kёtё drejtim si 
profesion i tyre i 
ardhshёm. 

Ushtrohen praktikisht aktivitete tё Nxёnёsit јаnё kreativ 



. komunikojnё me njeгёzit • Menytё; ndryshme tё pгezantuaгa. Nxёnёsit dhe tё aftё tё Ьёјnё 
peгms imazheve vizuele. Ata • llustгimi i nјё libгi tё lexuaг; m\Jnd tё zgjedhin vetё cilёn njёsi tё imazhe vizuele. 
oгientohen dгejt keгkimeve tё • Simbolet (komunikim vizuel); kёsaj teme ta zhvillojnё . Ata mund tё Nxёnёsit kёrkojnё 

fakteve kulturoгe artistike si • Disejni gгafik; inkurajohen tё punojnё nё gгupe аро foгmat figurative, 
fenomen kompleks. Zbulohet • Skenogгafia; individualisht. Nё fund mund tё vleгёsojnё punimet, 
shpirti krijues dhe prirjet • Vizitё ekspozitёs; ekspozojnё punimet е laгmishme tё komblnojnё ngjyгat dhe 
artistike te nxёnёsi. • Kostumogгafia; 

gгupeve dhe individёve nё klasё dhe teknikat. 

• Aгkitektura (enteгieгi dhe tё Ьёјnё analizёn е tуге. Ata me kёtё Ata ро ashtu shpгehin 

eksteгieгi); 
гast duhet tё inkurajohen tё јеnё inteгesimin рёг kёto 

• Mozaiku (punё nё gгupe 4 - 5 kгitikё nё punёn е tё tјегёvе рог edhe dгejtime si pгofesionistё 

nx.); nё аtё personale. tё aгdhshёm. 

• Vitгazh (punё nё gгupe 4 - 5 
nx.); 

• Nаtугё е qetё (piktuгё); 

• Portгeti; 

• Kaгikatura; 

• Vizitё monumenteve kulturoгe ; 

• Peгsonifikimi dhe aleqoгia; 
Tema: Sku\ptura (5 оrё) 
Mёsimdhёnёsi kujdeset qё • Skalitja dhe skeleti i saj Nxёnёsit mund tё vizitojnё atelie tё Nxёnёsi infoгmohet рёг 

nxёnёsit tё kuptojё stгuktural; sculptoгёve dhe tё provojnё veten nё mundёsit е mateгialeve 

dгejtёpeshimin dhe shpгehjen skulpturim dike luajtur me mateгialet рёг kгijimin е skulptures. 
tridimensionale. dhe mjetet е skulpturimit. Ata poashtu kuptojnё 

shprehjen 
tгidimensionale . 

Tema: Arkitektura (З оrё) 
Duhet tё kгijohen koncepte tё Njёsia mund tё zgjedhet nga Mund tё pгezantohen objekte tё Nxёnёsit kгijojnё 
геја artistike рёг aгkitekturёn. mёsimdhёnёsi (lloji i objekteve qё do ndryshme aгkitektonike me slajda, koncepte artistike рёг 

. tё mеггеn nё shёnjestёг tё analizёs) . foto ose me shёtitje nё ггethinёn е aгkitekturёn dhe maггin 
shkollёs nё aspektin artistik. рјеsё liгshёm nё 

shpгehien е mendimeve 
....... 
~ 
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Tema: Histori е artit (3 оrё) 
Marrja е njohurive tё 
pёrgjithshme mЬi vlerat е 
qytetёruara tё tё menduarit 
dhe tё vepruarit. 

• Arti ilir; 
• Arti shqiptar (shekulli XIX, ХХ); 
• Punim sipas imagjinatёs; 
• Vlerёsimi estetik i punimeve . 

gjatё analizёs sё 

objekteve. 

Analizohen periudha tё ndryshme Nxёnёsi diskuton 
kohore dhe diskutohet pёrmes mendimin е shprehur 
prezantimit me slajde, foto, vizatime, nga piktorёt е afirmuar, 
piktura, ekspozita. nga mё tё rriturit dhe 

krahason mendimin е 
vet те tё shokёve nё 
klasё. 
Ata shkёmbejnё 
pёrvojat е njёri-tjetrit tё 
marra gjatё vitit ose 
edhe nё vitet е 

< mёparshme рёг tё 
vlerёsuar krijimtarinё, 
рёr tё vlerёsuar аtё qё 

atij i duket е bukur. 



BURIMET ОНЕ МЈЕТЕТ MЁSIMORE 

Xhonson, Historia е artit; 
Harvarda Arnasona Н . , Historia е artit modern; 
Arti bashkёkohor i Kosovёs; 
Muharremi Н., Kultura figurative - kl . 11; 
G0t;i R., Kultura figurative - kl . Vll, Vlll; 
Go9i R., Edukatё estetike - kl . 1 рёr shkollat е mesme; 
Nimani Sh., Shqyrtime artistike; 
Muriqi N" Baraspesha estetike; 
Muriqi N. , Kultura figurative kl . V -VI; 
Emёrllahu О., Edukata estetike; 
Gaxholli Е. , Mjeshtrit е pikturёs; 

Mёsimdhёnёsit dhe nxёnёsit inkurajohen tё shfrytёzojnё edhe burime tё 
tjera mёsimore sii;: јапё revistat profesionale, katalogёt е posai;:ёrisht lnter-
netin, etj. 
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ЕDUКАТЁ FIZIKE ОНЕ SPORTI 
2 оrё nё јаvё, 70 огё nё vit 

HYRJE 

Nё kuadёr tё rritjes, zhvillimit Ьiologjik dhe shoqёror tё nxёnёsve tё kёsaj 
moshe е nё vartёsi tё kushteve punuese, proЫemet vepruese programore tё 
edukimit dhe arsimit tё mirёfilltё sportiv ndёrlidhen kryesisht me: 

1. Aktivitete lёvizore themelore dhe ato specifike pёrkatёse рёr formimin 
е shprehive mjeshtёrore nё sportet е zgjedhura nga nxёnёsit ; 

2. Kuptimet parimore qё duhet forcuar dhe vёnё nё funksion е njёherёsh 
qё shprehen me vazhdimёsi sistematike lёvizore, -tjetёrsim nё rritje tё 
aftёsive motorike si dhe sigurimin optimal tё pёrzgjedhjes sё nxёnё­
sёve tё kёsaj moshe: 

2.1. Aftёsi tё kufizuara psikosomatike (- 3 sigma), mesatare dhe tё 

pёrpunuar (+ 3 sigma). Рёг dy grupet е skajshme (± 3 sigma) tё 

nxёnёsёve duhet siguruar trajtim tё роsщ::ёm aktivitetesh lёvizore nё 
shumё ргеј sё paku 5 оrё nё јаvё. Grupi i majtё i shpёrndarjes , 

mbulohet me lёvizje korrigjuese aftёsuese pёrkatёse, ndёrsa nxёnёsit е 
рёграгuаг duhet grupizuar nё paralele sportive, sё paku nga nјё nё 9do 
qendёr komunale, 

3. Rritjen е pёrgjegjёsisё sё mёsuesit tё edukimit fizik е sportiv, aktivitet е 
tij dhe drejtorit tё shkollёs рёг aktivitetet lёvizore tё nxёnёs it ; 

3.1 . Rritjen е bashkёpunimit efikas me prindёrit, psikologun dh€1 mjekun-
specialist tё shkollёs me organet е tjera qeveritare dhe joqeveritare nё 
mёnyrё tё evitohen gaЬimet е tё rritet ndikimi pozitiv lёvizor te fёmijtё 
tanё. 

Pёrmbajtja: 

Teori е edukimit fiziko sportiv - 3 огё; 
Vlerёsim i aftёsive motorike - 4 оrё; 
Atletikё - 14 оrё; 
Lojёra sportive - mёsimi zgjedhor 23 оrё; 
Gjimnastikё sportive - ritmike -14 оrё; 
Valle popullore - 4 огё. 
Nё dispozicion 8 оrё 
Noti - 1 О deri 15 ditё; 
Ski 7-10 ditё . 

Shёtitje dhe fushim 3 огё gjatё vitit. 
Gara sportive (sipas kushteve). 
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Treguesit sasiorё е njёherёsh cilёsorё tё rritjes dhe zhvillimit Ьiologjik, tё 

formimit tё shprehive, kontrollit tё shkallёs sё pёrparimit, etj. , mund tё 
sigurohen е tё shprehen pёrmes kёtyre veprimeve matёse, tё ndryshoreve 
si: 

А. Bazike (antropometrike): gjatёsia trupore, pesha trupore, perimetrat 
truporё (2-3) , forca eksplozive е kёmbёve-kёrcim nga vendi, forca 
eksplozive е duarve-hudhja е medicinballit, vrapim nё 60 metra si dhe 
qёndrueshmёria-vrapim nё 400 metra (nxёnёset) dhe 800 (nxёnёsit). 
В . Mjeshtёrore: Оу ndryshore nga atletika, dy ndryshore nga lojёrat 

sportive (udhёheqja, gjuajtja-goditja etj.) , dy ndryshore nga gjimnastika 
sportive dhe nјё ndryshore nga noti. 

Matjet duhen Ьёrё tri herё nё vit, posщ:ёrisht ndryshoret е informatave 
motorike, di.Jhen Ьёrё nё fillm tё vitit nё fund tё gjysёmvjetorit tё раrё dhe nё 
fund tё vitit shkollor. 
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Qёllimet е vщ:anta 

Temat 
1. Teori е edukimit 
fiziko-sportiv (1 огё) 
2.Vlerёsim i aftёsive 
motorike (4 оrё). 

3. Atletikё (14 оrё). 

Pёrmbatia programore 

1. Aktivitetet qё i presin nxёnёsit gjatё. 
mёsimit tё edukatёs fizike dhe sportive. 
Matja е aftёsive fizike dhe zhvillimi 
trupor. 

Ecjet dhe vrapimet: 

1. Ес ја sportive; 
2.Ushtrime рёг reagim tё shpejtё; 
3.Nisja dhe pёrshpejtimi; 
4.Vrapim nё 60m, 400m,-F dhe 
800m-M. 

Kёrcimet: 

1.Кёrcim sё zgjati-kёmbё 

mЫedhur; 

2 . Kёrcim sё zgjati trupin hark; 
3.Кёгсim sё larti "Fosberi". 

Hudhjet: 

1.Shtytja е gjyles 4 kg; 
2.Hudhja е topave 250gr; 

Udhёzime metodologjike Rezultatet qё duhet arritur 

Forma е punёs frontale. Krijimi i vetёdijёs mё tё lartё tё 
Metoda е punёs verbale. nxёnёsve рёг aktivitete trupore. 
Forma е punёs nё grup. Shkalla е pёrparimit si dhe rezultatet е 
Metoda verbale dhe е garave nё mjeshtёrinё sportive 
demonstrimit. (vlerёsimi pёrfundimtar i nxёnёsve) . 

Рёгsоsја е strukturёs lёvizore mbl 60%, 

Forma frontale, nё grup. 
Metoda verbale, demosntrimi 
sintetik. 

-//- mbl 70% 

Forma frontale dhe nё grup. 
Metoda verbale е demonstrimit 
dhe е komblnuar. 

-!/- mbl 80% 

Forma frontale dhe nё grup. 



...... 
~ Metoda verbale е demonstrimit 

4. Lojёra sportive- a)Elementet teknike: dhe е komblnuar. Pёrs<;>sja е teknikёs sё elementeve 
mёsimi zgjedhor-( 23 teknike mbl 80% si dhe pёrsosja taktike 
оrё) . 1.Pasimet dhe pranimet; 60%-70%; 

2 . DriЫimi-udhёheqja; 

3.Mashtrimet; Foгma nё 9ifte, fгontale , 
4.Goditjet- gjuatjet. individuale dhe nё gгup. 

Metoda veгbale , е 
b)Elementet taktike: demonstгimit, sintetike dhe е 

komЬinuaг. 
1.Mbrotje - individuale dhe nё 
grup. 
2.Sulm individual dhe nё grup. 

Hekuгi: 

5.Gjimnastikё sportive-( 
14 огё) 1.Nga vагја е рёгziег ггotullim me 

fогсё ргара, nё mbёshtetje рага. 

2.Rгotullim ргара nga mbёshtetja 
рага. 

3.Dalje nё hark. Forma е punёs nё grupe-puna Pёrseritja dhe pёrsosja е elementeve tё 
me ushtrim plotёsues. theksuara nёрёr vegla mbl 60%. 

Paralelja(M): 
Metodat verbale, tё 

1.Lёkundje nё mbёshtetje mbl demostrimit, sintetike, analitike 
krah. dhe е komblnuar. 
2.Lёkundje nё mbёshtetje mЬi 
duar. 
3.Ngritja nё lёkundje рага deri nё 
ndenje me kёmbёhapur. 

4.Ngritje me shpalosje deri nё 
ndenje me kёmbёhapur. 
5.Dalie me lёkundje prapa nga 
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mbёshtetja mbi duaг. 

Unazat: 

1.Lёkundje nё vагје nё unaza. 
2.Nga lёkundja рага nё vагје tё 
palosur. 
3.Dalje nё lёkundje рага dhe 
ргара. 

4.Nga vагја е palosur dalje me 
ггotullimin е shpatullave ргара. 

Kёгcimet: 

1.Кёгсim kaluqi nё gjeгёsi, kёmbёt 
anash. 
2.Кёгсimi me kёmЬё tё hapura 
anash. 
3.Кёгсim kaluqi me kёmЬё tё 
mЫedhura. 

Ushtгime nё dysheme: 

1. Vertikalja mbl shpatulla. 
2.Nga mbёshtetja shtгiгё рага, 
kalim nё mbёshtetje shtгiгё ргара. 

3.Ekulibгi balloг. 

4 . Ekuilibгi аnёsог 
5.Kapёrdim flutuгimthi . 
6.Vertikalja nё mbёshtetje nё duaг. 

7 . Rгotullimi аnёsог . 

Paгalelet е shkallёzuaгa: 

-//-

-//-

-//-

-//-

-//-

-//-
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5b)Gjimnastikё sportive-
femrat (14 оrё) . 

1. Varje nё drushtёn е sipёrme . 
2.Nga lёkundja me kapje nga sipёr 
mbёshtetje е kёmbёve nё drushtёn 
е ulёt , kthim рёr 180 shkallё. 
3.Varje nё drushtin е lartё , kalim 
те kёmЬё anash, (majtas-
djathtas). 
4 . Lёkundja ballore. 
5.Rrotullim prapa nё drushtёn е 
ulёt . 
6.Rrotullim prapa nga mbёshtetja е 
shaluar. 
7.Dalje me trup tё shtrirё ргара 
pёrtej drushtёs sё ulёt. 

Тгагi gjimnastikor: 

1.Hipjet nё shalёpёrkulje me 
mbёshtetje . 

2.Есје mЬi tra nё mајё tё gishtave-
para-prapa. 
3.Кёrcim me tё dy kёmbёt nga 
vendi . 
4.Кthim рёr 180-360shkallё. 
5 .Qёndrimi nё ekuilibёr k'rahёt 
anash-poshtё . 

6.Dalje me trup t~ lakuar-hark. 
7.Komblnime me elemente tё 
mёsuara. 

Pёrsёritje е elementeve tё 
pёrvetёsuara nё klasёn V, VI, Vll, 

Pёrsёritja dhe pёrsosja е elementeve tё 
ushtrimeve nё vegla gjimnastikore рёr 
femra, tё mёsuara mё раrё nё shkallё 
mbl 60%. 

-//-
edhe puna nё rresht, stacione, 
ushtrim plotёsues 

-//-

-//- -//-
edhe puna nё rresht, stacione, 
ushtrim plotёsues . 

-//- Perfeksionimi dhe рёгsоsја е lёvizjeve 
sa mё tё bukura-estetike dhe natyrore 
mbl 80%. 



5с) Gjimnastika ritmike Vlll nga ecjet, vrapimet, kёrcimet, Forma frontale, nё grup, nё 
kthimet, ushtrimet me rekuizita 9ifte. 
(topa, rrathё, litar tё shkurtёr, Metodat е punёs verbale, е Perfeksionimi dhe pёrsosja е lёvizjeve 
shishe druri, etj.) demonstrimit, sintetike, е sa mё tё bukura-estetike dhe natyrore 

komЬinuar. mЬi 80%. 
Pёrsёritja е valleve popullore tё 

6. Vallet popullore pёrvetёsuara nё klasёt V,Vl,Vll,Vlll Forma е punёs frontale, nё Рёгsоsја е lёvizjeve specifike tё stileve 
(kombёtare dhe ndёrkombёtare) grup, individuale. Metodat tё notit dhe tё kёrcimit mЬi 80% 

verbale, demonstrimit, sintetike 
dhe komЬinuara . 

Pёrsёritja dhe pёrvetёsimi i stileve Forma frontale, grupore, Pёrsosja е lёvizjeve specifike tё stileve 
tё notit (kroli, kroli nё shpinё, individuale. tё skijimit mЬi 80% 

7. Noti - 1 О deri 15 ditё. bretkocё, delfin) dhe kёrcime tё Metodat - verbale, 
lira. demonstrimit, sintetike, 

komЬinuar dhe е garave. 

Pёrvetёsimi i elementeve tё Realizimi i programit tё planifikuar рёг 
8. Ski - 7 deri 1 О ditё. teknikёs sё lёvizjeve nё ski, tё Forma frontale, grupore, shёtitje 80% - 100%. 

mёsuara mё раrё (ecjet, kthimet, individuale. 
ngjitjet, zbritjet, kalimet, vrapimet, Metodat - verbale, 
lёshimet, sllallom dhe sllallom i demonstrimit, sintetike, 
madh. komЬinuar dhe е garave. Realizimi i planit рёr organizimin е 

garave 100% 
Sipas programit tё pёrbashkёt tё 
lёndёve tjera, dy herё nё vit me Organizimi sipas kёrkesave 

9. Shёtitjet program tё posa~ёm nga edukimi didaktiko metodike рёr shetitje 
fizik dhe sportiv. dhe fushim. 

Organizimi i garave - sё paku nga 
10. Garat (8 огё) dy lojra sportive SiPas rreQullave te Jojrave 

--.Ј 
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BURIMET ОНЕ МЈЕТЕТ MЁSIMORE 
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Рёr realizimin е pёrmbljeve programore nё mёnyrё profesionale dhe 
shkencore mёsimёdhёnёsit mund tё shёrbehen me kёtё literaturё : 

1. Edukata fizike рёr nxёnёsit е klasёs V, VI - tё (8. Hasangjekaj - Ј. 

Puka); 
2. Edukata fizike рёr nxёnёsit е klasёs Vll, Vlll- tё (8. Hasangjekaj - Ј. 

Puka -М. Nixha); 
3. Edukata fizike рёr klasёn е 1 - rё dhe 11-tё, tё АМО (Grup autorёsh); 
4. Edukata fizike (pёrkthim) - klasa 1-rё, 11-tё sё mesme (A.Fehmiu-

N.Koshi); 
5. Hendboll, Prof.dr.Faik (:itaku; 
6. Basketboll, Prof.dr. Masar Nixha; 
7. Volejboll, Prof.dr. Enver Gjinolli; 
8. Atletikё, Prof.dr. Hysen Rakovica; 
9. Futboll, Prof.dr. Enver Gjinol/i; 
1 О. Ski, Prof.dr. Masar Nixha - Mr.Aziz Dujaka; 
11. Metodika е Edukatёs fizike, Beqir Hasangjekaj-ligjёrues; 
12. Edukimi fizik nё shkollё - grup autor~sh nga Tirana 
13. Teoria е trajningut sportiv, Prof.dr. Faik 9itaku; 
14. Sate Practice- in Physical Education - Baalpe 







FILLET Е EKONOMISЁ ОНЕ ТЁ DREJTЁSISЁ 
(3 оrё nё јаvё, 105 оrё nё vit) 

HYRJE 

Nё suaza tё kёtij lёmi jepen informacionet е duhura рёг orientimin 
profesional рёг tri degё (fusha) tё ekonomisё, tё drejtёsisё dhe tё 
bujqёsisё (secila me 35 огё nё vit). 
Ёshtё е nevojshme qё kёto fusha tё shtjellohen nё formё cikli nё 
paralelet е klasёs sё nёntё пё kuadё r tё nјё shkolle ku do tё fillohej 
те mёsimin е fazave ekonomike, juridike dhe atyre tё bujqёsisё. 

Mёsimdhёnёsit do tё ishte mirё tё јеnё persona tё diplomuar tё 
lёmenjve pёrkatёs dhe tё c i lёt do tё ishin tё angazhuar gjatё tёгё vitit 
nё procesin mёsimor. 

Qёllimi 

Тё mёsuarit е lёmenjve shoqёrorё dhe bujqёsorё ka рёг qёllim 

pёrmes sqarimit dhe zhvillimit tё njёsive pёrkatёse mёsimore nxё­
nёsit tё njohtohen me konceptet themelore tё l ёmenjve tё shkencave 
shoqёrore si dhe me ndikimin qё kапё kёto fusha nё rregullimin е 
jetёs shoqёrore , ekonomike dhe nё prodhimtarinё bujqёsore , ruajtjen 
е mjedisit dhe prodhimin е ushqimit tё shёndoshё рёг popullatёn 
tопё dhe рёг eksport. 
Synimet: Mёsimdhёnёsit duhet tё angazhohen qё secili nxёnёs: 

• Тё nxitet drejt pavarёsimit dhe ngritjes sё ndёrgjegjes sё tij tё 
јеtё sa mё i pavarur; 

• Тё bёhet i vetёdijshёm рёг prirjet, interesimet, aftёsitё dhe 
njohuritё е tij personale; 

• Тё mёsohet t'i рёгvеtёsојё qёndrimet pozitive tё vlerave, 
aftёsitё kreative vepruese dhe kompetencat shoqёrore dhe tё 
јеtё nё gjendje t'i fusё kёto nё veprim; 

• Т'i zhvillojё aftёsitё е punёs sё pavarur ро г edhe sё bashku me 
tё tjerёt si dhe ta kuptojё faktorin shoqёror пё profesion dhe nё 
punё; 

• Тё marrё njohuri dhe рёrvојё tё mjaftu eshme tё јеtё nё gjendje 
tё Ьёјё pёrzgjedhje tё menduara mirё gjatё arsimit tё 
mёtutjeshёm dhe gjatё orientimit profesional; 
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Ку lёmё ёshtё paraparё t'u pasqyrojё dhe ofrojё nxёnёsve njohuritё 
dhe shkathtёsitё qё nevojiten рёr njohjen е tё drejtave tё tyre, ato 
qytetare, ekonomike е tё tregut dhe bazat е nјё bujqёsie moderne е 
tё pёrparuar dhe mundёsitё рёr orientim dhe pёrzgjedhje tё nјё 

profesioni tё ardhshёm , nё bashkёpunim me arsimtarin dhe me 
prindёrit. 

Objektivat е pёrgjithshme 

182 

Nga kjo lёndё nxёnёsi duhet tё pёrfitojё nјё pasqyrё reale рёr 

drejtimet е caktuara shoqёrore dhe nё kёtё aspekt lёnda duhet tё 
tentojё qё te nxёnёsi tё kultivojё dhe tё zhvillojё shkathtёsitё е 
caktuara, duke filluar nga niveli i pёrgjithshёm е duke pёrfunduar me 
nјё nivel operacional. 
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EKONOMIA 

(Gjithsej 35 оrё nё vit) 120 

OBJEKTIVAT Е PERMBAJTJA UDHЁZIME METODOLOGJIKE VECANTA ТЁ NXЁNJES PROGRAMORE 
Tema 1: C'ёshtё ekonomia (З оrё) 
Njohja me kuptimin е • Pёrkufizimi i • Prezantimi i aktivitetit ekonomik tё njeriut nё 
ekonoтisё dhe eleтentet ekonoтisё; epoka tё ndryshme tё zhvillimit tё tij (nga 
е saj. • Eleтentet е epoka е gurit, mesjeta deri tek industrializimi); 

ekonoтisё; plotёsimi i nevojave njerёzore; ekonomia 
• Gёrshtetimi i shtёpiake, ekonomia е nјё lokaliteti; ekonomia 
ekonoтisё те fushat е nјё vendi . 
е tjera. • Тё theksohet roli dhe rёndёsia е zhvillimit 

ekonomik nё zhvillimin е arsimit, kulturёs , 
shёndetёsisё, shkencёs . 

Tema 2: De~ёt е rёndёsishme tё ekonoтisё sё Kosovёs (3 оrё) 
• Njohja е nxёnёsve те • Bujqёsia ; • Paraqiten vec;o ritё е degёve ekonoтike ; 

degёt mё tё • lndustria; • llustrohet pjesётarrja е kёtyre degёve nё 
rёndёsishтe tё • Tregtia; ekonominё е Kosovёs nё faza tё ndryshтe; 
ekonomisё sё Kosovёs . • Ndёrtiтtaria ; • Pёrdoren ilustrime tabelare dhe grafike. 

• Koтunikacioni ; 
• Shёrblтet . 

Тета З: Zhvilliтi ekonomik i Kosovёs (3 оrё) 
• Njohja me rrethinёn • Pozita gjeostrategjike Rikujtiтi i тateries tё mёsuar nga lёndёt е 
ekonoтike dhe е Kosovёs ; тёрёrshте nga njohuria е natyrёs dhe 
burimet natyrore dhe • Resurset njerёzore ; gjeografia; 
тateriale tё zhvilliтit . • Resurset natyrore; Nјё shembull i investimeve. 

• Buriтet financiare; 
• Kuptiтi i investiтeve 

dhe rёndёsia е tyre . 

REZULTATET ОЕ DUHET 
ARRIТUR 

• Nxёnёsit tё fitojnё njohuri mbl 
ekonoтinё; tё japin тendiтet 
е tyre lidhur те rolin е 
zhvilliтit ekonoтik. 

• Nxёnёsi arrijnё t'i dallojё degёt 
ekonoтike dhe vec;oritё е tyre . 

Nxёnёsi duhet tё fitojё dituritё 
theтelore тЬi pasuritё natyrore 
dhe njerёzore tё vendit tone dhe 
si kёto pasuri aktivizohen nё 
shёrblт tё zhvilliтit. 



CD 
+>- Tema 4: Tranzicioni dhe rindёrtimi i vendit (3 оrё) 

Тё njohtohen nxёnёsit me • Rindёrtimi i vendit; 
kuptimin dhe pёrmbajtjen • Privatizimi i pronave 
е tranzicionit ekonomik nё shoqёrore ; 

tё cilin ро kalon Kosova. • Nisiativa private; 
• Sektori puЫik; 
• Punёsimi dhe 
papunёsia . 

Tema 5: Ekonomia е tregut (3 огё): 
• Тё fitohen njohuritё • Historiku i shkurtёr i 

themelore mЬi ekonom isё sё tregut 
ekonominё е tregut. • Vei;oritё kryesore tё 

ekonomisё sё tregut; 
• Rol i i shtetit nё 
ekonominё е tregu 

Tema 6: Paraja dhe bankat (3 оrё) 
• Njohja е nxёnёsve me • Zanafilla е parasё; 
paranё , emetimin е • Format dhe funksioni 
parasё , bankat dhe i parasё; 
kreditё. • Bankat; 

• Kreditё dhe kamatat; 
• lnflacioni dhe pasojat 

е tij. 

Tema 7: Buxheti (3 оrё) 
• Njohja е nxёnёsve me • Formimi dhe 

formimin е buxhetit. shpё rndarja е buxhetit; 
• Burimet е tjera tё 

buxhetit. 

' 
Тё shpjegohen hapat е ndёrmarrё nё vendet е Тё nxitet tё menduarit mbi 
tjera nё kalimin nga ekonomia shtetёrore nё nisiativat individuale dhe grupore 
аtё tё tregut; tё biznesit dhe mbi pronёn. 
Тё prezantohen ver;;oritё е Kosovёs nё есје 
kah ekonomia е tregut; 
Тё bёhen vizita nё ndё rmarrjet tё cilat 
privatizohen аро tё privatizuara. 

• Prezantohen pёrvoj at nga vendet е • Nxёnёsit tё kuptoj nё rol in е 
zhvi lluara. tregut n ё gjenerimin е 

• Т'u sigurohet nxёnёsve kontakti me tregun (tё prodhimit dhe tё shёrЬimeve. 
lagjes, tё qytetit, tregun е fuqisё punёtore etj.) 

• Тё diskutohen pёrshtypjet е nxёnёsve lidhur 
me tregun . 

• Pёrmes vizitave tё nxёnёsve nё banka dhe • Nxё nёsi tё identif ikojё ver;;oritё 
njoftimit tё tyre me punёt е bankave, tё е pёrgjithshme tё parasё dhe 
sqarohet: tё njohё veprimtaritё themelore 

• r;; ' ёshtё paraja dhe si bёhet emisioni i parasё tё bankave. 
(euros) ; 

• veprimtaria е bankave; 
• si bёhet tёrheqja dhe depozitimi i parave nё 
bankё ; 

• si paguhen shёrЬimet bankare; 
• se si shkaktohet inflacioni dhe cilёt јаnё 
dёmet е tii. 

• Ме shembuj konkretё paraqiten tё hyrat dhe tё • Nxёnёsit tё a rrijnё njohuri 
dalat nё nјё familje . themelore si sigurohen mjetet рё r 

• Тё demonstrohet si duhet tё manaxhohet bu- nevojat familjare dhe si duhet tё 
xheti personal i nјё nxёnёsi аро i nјё individi . manaxhohet buxheti personal. 
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Тета 8: Ndёrтarrjet ekonoтike (3 оrё) 
• Njohja е nxёnёsve те • Kuptimi i ndёrma- • Nga vizitat е ndёrтarrjeve tё 

kuptimin, llojet dhe rrjeve dhe llojet; diskutohet:kuptiтi i ndёrтarrjeve dhe i 
ve9oritё е ndёrтarrjeve . • Ndёrmarrjet ndёrтarrёsisё ;ve9oritё е tyre, perspektiva е 

individuale; zhvillimit. 
• Ortakitё ; • Тё diskutohet i;:ka Ыејnё dhe i;:ka shesin 
• Shoqёritё aksionere. ndёrmarrjet nё treg. 
• Kёrkesa dhe oferta 
nё treQ. 

Тета 9: Prodhiтi dhe produktiviteti (3 оrё) 
• Тё diskutohet roli i • Prodhimi dhe faktorёt • Тё vizitohet nјё punёtori аро ofiqinё 

prodhimit dhe faktorёt е е tij ; prodhuese nga е cila nxёnёsit do tё 
prodhimit nё ekonomi • Puna; kuptojnё : 

• Toka; • si organizohet dhe si realizohet prodhimi; 
• Kapitali ; cilёt јаnё faktorёt е prodhimit; sa njёsi mund 
• Produktiviteti. tё prodhojё nјё punёtor; 

• i;:ka duhet ndёrmarrё рёг tё prodhuar mё 
shumё njёsi brenda nјё ore. 

Тета 10: Rezultati afarist dhe evidenca financiare1З оrё) 
• Njohja me rezultimin е • Тё hyrat; • Тё sqarohet kujt i takon fitimi dhe kujt i 

fitimit аро tё huтbjes . • Тё dalat {shpenziтet takojnё pagat nё nјё ndёrmarrje ; 
materiale, pagat, • yka ndodh me ndёrmarrjet qё punojnё me 
amortizimi, kaтatat, humbje. 
tatimet etj.); 

• Shpёrndarja е fitimit; 
• Evidenca financiare. 

• Тё fitohen njohuritё si forтohet 
dhe si funksionon nјё 
ndёrтarrje . 

• Nxёnёsit tё njohin mёnyrёn е 
organizimit tё prodhimit dhe 
rolin е produktivitetit. 

• Тё fitohen njohuritё si 
pёrllogaritet fitimi аро humbja 
nga nјё aktivitet ekonomik .. 



~ Tema 11: Manaxhmenti dhe kuptimi i tij (5 оrё) 
• Kuptimi i manaxhimit • Kuptimi i • Organizohen vizita tё nxёnёsve nё • Nxёnёsi tё kuptojё si dhe kush 

dhe diskutimi i rolit tё manaxhmentit dhe ndёrmarrje ekonomike, banka dhe manaxhon me ndёrmarrjen. 
manaxherit dhe pronarit funksionet е organizata tё tjera. Diskutohen ~ёshtjet е 
(аро pronarёve) tё manaxhmentit; pronёsisё, manaxhimit duke pёrfshirё 
ndёrmarrjes. • Manaxhmenti dhe organizimin, udhёheqjen , ekzekutimin е 

manaxherёt; detyrave, sistemin informativ dhe kontrollin. 
• Puna е manaxherit; • Кёtо proЫeme diskutohen nё klasё, ku 
• Burimet informative; kёrkohet mendimi i nxёnёsve . 

• Sistemi informativ i 
ndёrmarrjes. 

BURIMET ОНЕ МЈЕТЕТ MЁSIMORE 

Literatura е gjerё рёr arsimtarёt: 
1. Ahmet Man9ellari, Su/o Hadri, Dhori Kule, Stefan QiricГ. Hyrje nё ekonomi, Тirапё, 2000; 
2. Nexhmi Rexha, Nail Reshiti: Bazat е marketingut, Riiпvest, Prishtinё 1998; 
3. Shyqri Llaci: Produktiviteti dhe manaxhimi, Tiranё, Panteon, 2000.; 
4. lnstituti Riinvest: Riinvest: Aktiviteti ekonomik dhe zhvil!imi demokratik i Kosovёs, Projekt studimor, Prishtinё, korrik 

1999; 
lnterneti 

5. Edukata qytetare kl. Vlll, Libri shkollor, Prishtinё 2001 . 



BUJQЁSI 

(Gjithsej 35 оrё nё vit) 
OBJEKTIVAT __ E VEt;ANTA ТЕ РЁRМВАЈТ ЈА PROGRAMORE 

UDHEZIME REZULTATEТ QЁ PRITEN 
NXENIES METODOLOGJIKE 

Tema 1. Hvrie nё buiqёsi (3 оrё) 
Njohja me temat mёsimore tё Pёrkufizimi i shkurtёr i bujqёsisё si Rikujtimi dhe lidhmёria е Nxёnёsve duhet t'u bёhet е 
degёs sё bujqёsisё qё degё ekonomike, lidhmёria е saj me njohurive tё cilat nxёnёsit i njohur rёndёsia е bujqёsisё 
parashihen tё zhvillohen nё shkencat е natyrёs (kimi , biologji, kanё marrё gjatё mёsimeve рёr ekonominё dhe 
kuadёr tё lёndёs fizikё , matematikё etj .) dhe me degёt paraprake те theks nё shoqёrinё . 

"Lёmenj shoqёrorё" е tjera tё ekonomisё. aspektin praktik prodhues. 

Tema 2. Kushtet agro ekologjike ~ з оrё) 

Meteorologjia, elementet е saj - Temperatura; -Ме fotografi dhe pano tё Nxёnёsit duhet tё fitojnё 
dhe klima - Shtypja atmosferike; shpjegohet ndёrtimi dhe njohuri themelore рёr 

- Lёvizja е ajrit; parimi i punёs sё fenomenet kryesore 
- Кlasifikimi i klimёs ; aparateve meteorologjike, meteorologjike dhe 
- Ndryshimet klimatike; -Mundёsisht , tё klimatike. 
- Klima е Kosovёs; demonstrohet nё praktikё 
- Kushtet meteorologjike, klimatike nё (vizitё stacionit 

relacion те prodhimtarin bujqёsore . meteorologjik) funksionimi 
i aparateve. 

Toka dhe klasifikimi - Т oka si sistem shumёfazor; Pёrdorimi i hartёs , atlaseve Nxёnёsit duhet tё fitojnё 
- Pedogjeneza dhe evolucioni ; pedologjike, vizita nё terren njohuritё themelore рёr tipat 
- Vetitё fizike, kimike dhe biologjike tё dhe hapja е profil it kryesorё pedologjikё tё 

tokёs ; pedologjik, pёrmes tё cilit do tokave nё Kosovё dhe 
- Format е dёmtimit dhe masat tё shpjegohen proceset е aftёsitё prodhuese tё tyre. 

mbrojtёse; formimit dhe evolucionit tё 
- Klasifikimi dhe tipat mё tё tokёs. 

rёndёsishёm tё tokave nё Kosovё. 
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Tema З. Mekanizimi пё bujqёsi (З оrё) 
Makinat bujqёsore рёr punimin е - Njoftim me тakinat bujqёsore рёr 
tokёs dhe operacionet е tjera nё punim Ьаzё tё tokёs , dhe 
prodhimtarinё bujqёsore operacionet е tjera gjatё 

prodhimtarisё bujqёsore . 

Tema 4. Kulturat lavёrtare, foragjere dhe perimet (З оrё) 
Njohja е nxёnёsve me ve~oritёe -Kulturat mё tё rёndsishтe qё 
prodhimtarisё sё kulturave mё tё kultivohen nё Kosovё dhe тasat 
rёndёsishme lavёrtare, foragjere agroteknike рёг kultivimin е tyre. 
dhe perimore. 

- Тё vizitohen ferтat bujqё- Njohja е nxёnёsve те 
sore те тekanizim pёrka- makinat bujqёsore dhe 
tёs рёr tё раrё praktikisht funksionimin е tyre gjatё 
funksionimin е tyre. procesit tё punёs . 

- Nё raste tё tjera duhet qё 
рёrтеs fotografive , 
vizatimeve dhe formave tё 
tjera tё prezantimit tё 
bёhet sa тё konkret 
funksionimi i тakinave 
bujqёsore рёr puniтin е 

tokёs dhe proceset е tjera 
nё prodhiтtarinё 
bujqёsore . 

- Pёrmes vizitёs sё fermave Nxёnёsit njoftohen те 
bujqёsore nxёnёsit duhet kulturat тё tё rёndёsishme 
tё njihen me proceset tё kёtij grupi qё kultivohen 
agroteknike tё kultiviтit tё nё Kosovё , si dhe me disa 
kulturave operacione agroteknike tё 
lavёrtare ;foragjere dhe prodhiтtarisё sё tyre . 
perimore. 

- Diskutim i lirё me nxёnёs 
рёr kulturat bujqёsore qё 
kultivohen nё mjedisin е 
tyre jetёsor; 

- Pёrmes forтave tё tjera tё 
prezantimit (fotografi, 
video, СО , etj), nxёnёsve 
u bёhet mё konkrete 
prodhimtaria е kёtyre 
kulturave bujqёsore . 
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Tema 5. Kulturat pemёtare е vreshtare (3 оrё) 
. Njohja е nxёnёsve me vec;:oritё е -Kulturat mё tё rёndsishme ретёtаrе 
prodhimtarisё sё kulturave mё tё dhe kultivarёt е hardhisё qё 
rёndsishme pemёtare dhe kultivohen nё Kosovё dhe тasat 
vreshtare. agroteknike рёr kultiviт i n е tyre. 

Tema 6. Blegtoria dhe shёndeti i kafshёve (6 оrё) 
Njohja е nxёnёsve me k vec;:oritё - Njohja me llojet е kafshёve 
е prodhimtarisё Ыegtorale dhe shtёpiake qё mbarёshtohen mё sё 

masat е pёrkujdesit. shpeshti nё ferтat tona. 
- Masat тё tё rёndёsishme tё 

teknologjisё sё тbarёshtiтit, 

higjienёs dhe gjendjes 
shёndetёsore tё !уге . 

- Рёrтеs vizitёs sё ferтave Nxёnёsit njoftohen те 
bujqёsore nxёnёsit duhet kulturat тё tё rёndёsishтe 
tё njihen те proceset tё kёtij grupi kulturash 
agroteknike dhe bujqёsore qё kultivohen nё 
poтoteknike tё kultiviтit Kosovё, si dhe те disa 
tё kulturave ретёtаrе dhe operacione agroteknike dhe 
tё hardhisё ; poтoteknike tё 

- Diskutim i lirё те nxёnёs prodhiтtarisё sё tyre. 
рёг kulturat qё kultivohen 
nё тjedisin е tyre jetёsor; 

- Pёrmes formave tё tjera tё 
prezantimit (fotografi, 
video, СО, etj), nxёnёsve 
u bёhet тё konkrete 
prodhiтtaria е kёtyre 
kulturave bujqёsore . 

- Рёгтеs vizitёs nё fегта Nxёnёsit do tё njoftohen те 
Ьlegtorale nxёnёsit duhet llojet е kafshёve shtёpiake 
tё njihen те llojet е kaf- qё тё sё shpeshti 
shёve, teknologjinё е kultivohen nё fегтаt tona si 
тbarёshtiтit dhe тasat е dhe те тasat е pёrkujdesit 
pёrkujdesit рёr kafshёt, рёr gjendjen shёndetёsore 
те theks рёr sётundjet tё tyre. 
тё tё shpeshta tё kafshё-
ve dhe тasat рёr paran-
dalimin dhe luftiтin е 
tyre. 

- Diskutim i lirё те nxёnёs 
~ 

рёr kategoritё е kafshёve ""' 
qё тbarёshtrohen nё 

тiedisin е tvre. 
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Tema 7. Teknologjia ushqimore (5 огё) 
Njohja е nxёnёsve me format е -Njohja те proceset teknologjike tё 
pёrpunimit tё prodhimeve tё pёгpuniтit dhe kapacitetet 
kulturave bujqёsore dhe atyre pёгpunuese nё Kosovё tё 

Ыegtorale. pгodhiтeve lavёrtaгe, регimоге, 
pemёtare, Ыegtoгale, pijeve 
joalkoolike dhe alkoolike. 

- Рёrтеs forтave tjera tё 
pгezantiтit (fotogгafi, \)~ 

video, atlase, СО, etj) , 
nxёnёsve u bёhet тё 
konkгete teknologjia е 
тbaгshtiтit dhe 
pёгkujdesjes higjienike е 
shёndetёsoгe tё llojeve tё 
kafshёve shtёpiake . 

-Рёгтеs vizitёs nё njёsi аро Nxёnёsit tё njoftohen те 
industгi tё pёгpuniтit tё lfojet dhe mёnyгat е 
pгodhiтeve bujqёsoгe, pёrpunimit tё pгodhimeve 
nxёnёsit tё njihen те bujqёsoгe (lёndёve tё рага 
proceset dhe kushtet е dhe produktet е tyre) si dhe 
pёгpuniтit dhe гuajtjes sё me kushtet higjieniko-
prodhimeve tё gatshme; sanitaгe tё pгodhimtaгisё 

- Oiskutim i liгё те nxёnёs dhe tё гuajtjes sё 
рёr lfojet е pёгpuniтit tё prodhimeve. 
prodhimeve nё aтvisёritё 
ku jetojnё; 

-Рёгтеs fогтаvе tё !јега tё 
prezantiтit (fotogгafi, 

video, СО, etj), nxёnёsve 
u bёhet тё konkгet 
pгocesi teknologjik i 
pёгpunimit tё pгodhiтeve 
bujqёsoгe si dhe kushteve 
tё гuajtjes sё pгodhimeve 
tё qatshтe . 



Tema 8. Mbrojtja е Ьimёve (З оrё) 
- Рёгmеs vizitёs sё feгmave 

bujqёsoгe nxёnёsit tё njihen 
me sёmundjet dhe dёmtuesit 
me tё cilёt ballafaqohet рго-
dhiтtaгia, si dhe те тasat qё 

- Njohja е nxёnёsve те zbatohen nё teгren рёr рага-

shkaktaгёt е sёmundjeve dhe ndaliтin dhe luftiтin е tуге; Nxёnёsit njoftohen те 
Njohja е nxёnёsve me 

dётtuesve tё kultuгave 
- Diskutiт i liгё те nxёnёs рёг shkaktaгёt kryesoгe tё paгaqitjes 

sёmundjet, dёmtuesit si dhe 
bujqёsoгe; 

siтptoтat qё ata i kanё vёгеј- sё sётundjeve dhe dётtuesit, si 
masat рёr mbrojtjen е - Masat рёг paгandaliтin dhe tuг тё sё shpeshti te Ьiтёt; dhe тasat рёг paгandaliтin dhe 
kulturave bujqёsore. 

luftiтin е tуге. 
- Рёгтеs fогтаvе tё !јега tё luftiтin е tуге. 

pгezantiтit (fotogгafi, video, 
atlase, СО, etj), nxёnёsve u 
konkгetizohen shenjat е 
sётundjeve dhe dётtuesve si 
dhe тasat рёг paгandaliтin 
dhe luftiтin е tуге te kulturat 
bujqёsoгe . 

Tema 9. Pёrdorimi i lёndёve kimike dhe mbrojtja е mjedisit (З оrё) 
Njohja е nxёnёsve me lёndёt - Njohja е llojeve тё tё shpeshta - Gjatё vizitёs nё ndonjё fегmё, Njohja е nxёnёsve те llojet 
kimike qё pёrdoren nё tё plehгave dhe pesticideve аро barnatoгe bujqёsoгe kryesoгe tё plehгave dhe 
bujqёsi (plehrat dhe qё рёгdогеn nё bujqёsi; nxёnёsit njihen те llojet е pesticideve, vepгiтin е !уге 
pesticidet) si dhe me - Vepгiтin е tyre nё kultura lёndёve kiтike, fогтаt е pozitiv nё rendiтent tё kulturave 
pёrdorimin е drejtё tё tyre nё bujqёsore, forтuliтit tё tyre, pёrdoriтin е bujqёsore, рог edhe те veprimin 
mbrojtjn е mjedisit, por edhe - Rreziqet рёr тjedisin, dhe drejtё tё !уге рёr аггitје tё ndotёs tё !уге nё гast tё 

tё shёndetit tё njerzve. mundёsitё е helmiтit те to, si гendiтenteve, рог edhe те pёгdoгimit joprofesional. 
dhe masat рёг zvogёlimin е mundёsitё е рёгdогiтit јо tё 
kёtij ггeziku . dгејtё tё !уге dhe pasojat qё 

shkaktohen qoftё te Ьiтёt, рог 
edhe te kafshёt dhe te njeгёzit; 

-Diskutim i liгё те nxёnёs рёг 
(!) ndonjё гast helтiтi те lёndё 
...... 
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- Pёrmes formave tё tjera tё 
prezantimit (fotografi, video, 
atlase, СО, etj), nxёnёsve u 
bёhet mё i qartё pёrdorimi i 
lёndёve kimike, nё ve9anti 
mundёsitё е helmimit me kёto 
lёndё . 

Tema 1 О. Njohuri nga Ьiznesi nё bujqёsi (З оrё) 
Njohja е nxёnёsve me Njohja е nxёnёsve me Pёrmes vizitave qё organizohen Njohja е nxёnёsve me 
drejtimin е fermes bujqёsore organizimin е fermes bujqёsore , nё ferma private ose shoqёrore , funksionimin sa mё ekonomik tё 
dhe me marketingun. lidhshmёrinё е nxёnёsit duhet tё njihen me fermёs bujqёsore . 

agroЬiznesit me marketingun е ve9oritё themelore tё drejtimit tё 
prodhimeve bujqёsore. fermёs bujqёsore, prodhimtarisё 

sё suksesshme, hulumtimit tё 
tregut dhe parametrave tё tjerё 
qё pёrcaktojnё ekonomizimin е 
ndёrmarrjes. · 

BURIMET ОНЕ МЈЕТЕТ MЁSIMORE 

1. Banjska, G. Lavёrtaria е pёrgjithshme , рёr shkollat е mesme bujqёsore . Enti i Teksteve dhe i Mjeteve Mёsimore tё 
Kosovёs (ЕТММК) - Prishtinё; 

2. Derka9ev, Е. Balog,N. Pedologjia, рёr shkollat е mesme bujqёsore. ETMMK-Prishtinё, 1989; 
з . Efendiu, Т. Zajmi, А. Pemёtaria е pёrgjithshme, рёr shkollat е mesme bujqёsore. ETMMK-Prishtinё, 1997; 
4. Susuri, L. Pireva,I. Mbrojtja е blmёve, рёr shkollat е mesme bujqёsore. Libri Shko//or-Prishtinё, 1998; 
5. Ме9е, М. Drejtimi i fermave. Botim i AFADA-s, Tiranё 1997 
6. Blegtoria (pjesa е vegantё) , рёг kl. IV dega е bujqёsisё , ЕТММК , Prishtinё; 
7. К/оррпапп, Ch. Mekanika bujqёsore, Tiranё , 1998; 
8. Kovagi , Е. etj . Plehrat, pesticidet dhe mjedisi, Tiranё, 1999. • 
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BAZAT JURIDIKE-ADMINISTRATIVE 

(Gjithsej 35 оrё nё vit) 

OBJEKTIVAT Е PЁRGJITHSHME 

Nga kjo lёndё nxёnёsit duhet tё pёrfitojnё pasqyrёn reale рёr drejtimet (degёt) е caktuara shoqёrore dhe bujqёsore dhe nё 
kёtё aspekt lёnda duhet tё tentojё qё te nxёnёsi tё kultivojё dhe tё zhvillojё shkathtёsitё е caktura, duke filluar nga nјё nivel i 
pёrgjithshёm е duke pёrfunduar me nјё nivel operacionesh. 

Objektivat е vщ:anta tё nxёnёsit Pёrmbajtja programore Udhёzimet metodologjike Rezultatet е pritura 
ТЕМА 1: Hyrje nё bazat juridike З оrё 
- Njohja me lёmin juridik nё kuadёг - Pёгkufizimi i lёndёs ; Sqaгimi pгaktik dhe tё Nxёnёsit duhet tё kenё tё qartё 
tё lёmenjve shоqёгог. - Maггёdhёn iet е saj те degёt theksohet гoli i sајё nё qё nё filliт se те <;:ka mеггеt 

dhe disiplinat !јега ; ггegulliтin е marrёdhёnieve kjo degё е sё drejtёs dhe <;:fагё 
- Ndikiтi i infoгтatikёs dhe i shоqёгоге nё shoqёгi гёndёsie ka nё zhvilliтin, 

statistikёs etj . rregulliтin dhe kгijimin е 
siauгisё iuridike. 

ТЕМА 2: Е drejta kushtetuese 6 оrё 
- Njohja е nxёnёsve те - Рагiтеt е sё dгejtёs Sqaгiтi sa тё praktik те Nxёnёsit duhet tё kuptojnё tё 

kushtetutёn si Ьаzё е sisteтit kushtetuese; sheтbuj konkгet edhe гolin е dгejtat dhe liгitё si tё vetat edhe 
juгidik , identifikiтi i tё dгejtave - Рагiтi i baгazisё qytetaгe ; kushtetutёs nё ггegulliтin tё tё gjithё qytetaгёve qё tё 

dhe liгive qytetaгe ndaj shtetit, - Рагiтi i kushtetushmёгisё dhe shоqёгог si akti тё i lartё dгejtat е veta tё dinё t'i тЬгојnё , 
kushtetushтёгia dhe ligjshтёгia ligjshтёгisё ; juridik. рог tё гespektojnё edhe tё 
etj. - Mbrojtja е tё dгejtave dhe dгejtat е tё tјегёvе , nё ve<;:anti tё 

liгive tё shtetasve; minoгiteteve . 
- Тё dгejtat politike dhe sociale; 
- Lritё ekonoтike dhe tё dгejtat ; 

- РёгтЬајtја е kornizёs 

kushtetuese; 
- гёndёsia е sё dгejtёs 

kushtetuese. 
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Njohja me tё drejtёn administrative - Kuptimi i administratёs; 
(kuptimi, objekti dhe pёrmbajtja). - Akti administrativ; 

- Marrёveshja juridiko-
administrative; 

- Rёndёsia е sё drejtёs 
administrative (procedura 
dhe kontesti administrativ); 

- Organet administrative nё 
Kosovё ; 

- OЬliqimet dhe pёrqjeqjёsia . 

ТЕМА 4: Е dreita civile 6 оrё 
Njohja me kuptimin (nocionin) е sё - Kuptimi i pronёs dhe i 
drejtёs civile (pronёsore) pasurisё; 

- Е drejta objektive dhe 
subjektive; 

- Тё drejtat absolute dhe 
relative; 

- Servitudi - pengu; 
- Regjistrimi puЫik dhe mbrotja; 
- Тё drejtat personale; 
- Тё drejtat detyrimore; 
- Qarkullimi juridik i kёtyre tё 

dreitave etj. 
ТЕМА 5: Е drejta familjare З оrё 
Kuptimi dhe pёrmbajtja е sё drejtёs - Е drejta martesore; 
familjare - Pronёsia е bashkёshortёve ; 

- Е drejta prindore; 
- Fёmijёt martesor dhe 

jomartesorё ; 
- Тё drejtat dhe detyrimet е 

prindёrve ndaj fёmijёve; 
• Adoptimi; 
- Kuidestaria, ushqimi. 

-Тё demonstrohen disa shembuj tё Nxёnёsit duhet tё dinё se cilat 
vendimeve administrative dhe tё јаnё tё drejtat dhe detyrimet е 
sqarohen me komentim tё lehtё tyre si qytetarё dhe tё cilat 
(p.sh. mospaguarja е tatimit tё duhet t'i dallojnё dhe 
oЬliguar nga qytetari dhe 
vendimi i organit administrativ tё respektojnё p.sh. nxjerrja е 
formёs sё prerё; lejes sё njohtimit, pasaportёs , 

-Mundesisht tё vizitohen paraqitje е vendbanimit etj. 
institucionet dhe te 
konkretizohen veprimet 
administrative. 

Тё demonstrohen disa Nxёnёsit duhet tё јеtё i familjari-
shembuj tё kontratёs sё zuar me mёnyrёn е fitimit tё 
shitЫerjes, dhe tё shoqёrohen pronёs . Si duhet аtё ta 
те komentim tё qartё mbrojmё . Та dallojё pronёn nga 
relacionet. pasuria, hipotekёn nga servitudi 

etj. 

Тё vizitohet oЉ;:aria civile. Nxёnёsit duhet t'i kuptojnё kёto 
relacione tё jetёs reale - ргеј 

atyre martesore, prindore, 
barazisё sё fёmijёve, adoptimit, 
kujdestarisё si dhe dhёnies sё 
ushqimit. 
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ТЕМА 6: Е drejta penale З оrё 
Kuptimi, objekti dhe ndarja е sё - Kuptimi , thelЬi i veprёs penale; 
drejtёs penale. - Rrezikshmёria е veprёs penale; 

- Mbrojtja ekstreme; 
- Vetёdijёsia, faji; 
- Dёnimi , masat е sigurisё; 
- Sanksionet penale рёr tё miturit; 
- shuarja е dёnimit - rehaЬilitimi . 

ТЕМА 7: Е drejta ndёrkombёtare puЫike, afariste, private 6 оrё 
- Kuptimi i sё drejtёs - Subjektet е sё drejtёs 
ndёrkombёtare puЫike ; ndёrkombёtare puЫike ; 

- Kuptimi dhe pёrmbajtja е sё - Sanksionet nё tё drejtёn 
drejtёs ndёrkombёtare afariste; ndёrkombёtare puЫike; 

- Kuptimi dhe rregullat mbi - Е drejta ndёrkombёtare е 
kompetencat ndёrkombёtare. luftёs. 

Tema 8: Vizitё institucioneve 5 оrё 
Nxёnёsit duhet tё informohen - Vizitё institucioneve tё 
praktikisht me temat е shtjelluara ndryshme 

- Тё vizitohet ndonjё ent рёr Nxёnёsit duhet tё vetёdijёsohen 
riedukimin е tё rinjve; dhe tё kuptojnё rrezikshmёrinё 

- Тё vizitohet gjykata penale, е veprёs penale dhe peshёn е 
ku shihet haptas bёrёsi i izolimit tё bёrёsve tё veprave 
veprёs penale. penale qё tё kenё kujdes qё tё 

-Тё shikohet ndonjё film mos ndeshin nё kundёrshtim 
dokumentar ose artistik me те ligjin. 
kёtё tematikё dhe tё 
diskutohet pastaj me 
nxёnёsit рёr nqjarien . 

- Тё demonstrohen disa shembuj Nxёnёsi duhet tё tregojё 
sanksionesh tё sё drejtёs ndёr- kureshtje рёr lёmin nё fjalё dhe 
kombёtaгe puЫike; tё merr рјеsё nё diskutime tё 

- Тё sqarohet е dгejta ndёгkom- lira рёr temat qё shtjellohen. 
Ьёtаге е luftёs ; 

-Тё mundёsohet qё nxёnёsit tё 

kuptojnё parimet јо vetёm tё sё 
drejtёs nacionale, рог edhe tё 
asaj ndёrkombёtaгe puЫike nё 
kёtё periudhё tё politikёs sё 

globalizimit dhe tё 
bashkёpunimit ndёгkombёtaг . Е 

tёгё kjo tё јеtё vetёm nё mёnyrё 
informative. 

- Nxёnёsit duhet tё vizitojnё Nxёnёsit duhet tё јеnё tё informuar 
institucione tё ndryshme, tё рёг mundёsitё qё i ofron drejtimi 
shoqёruar nga juridik, nёse ata pёrcaktohen qё 
mёsimdhёnёsi; kёte ta kenё profesion tё !уге tё 

- Gjatё kёtyre vizitave ata ardhshёm. Ata ро ashtu duhet tё 
duhet tё јеnё tё lire tё Ьёјnё dinё se cilat shkolla tё mesme јаnё 
pyetje dhe diskutime rreth tё orientuara nё kёtё drejtim. 

cёshtieve qё shtjellohen . 









BAZAT Е TEKNIKЁS 
(3 оrё nё јаvё, 105 оrё nё vit) 

HYRJE 

Nё kuadёr tё kёsaj lётiе jepen inforтacionet е nevojshme рёr orientim 
profesional рёr katёr fusha (degё) tё lётit tё teknikёs (secili те nga 26 оrё 
nё vit) : elektroteknikё, ndёrtimtari, makineri dhe industri . 
Ёshtё mirё qё kёto fusha tё mёsohen nё fоrтё cikli: nё disa paralele tё 
klasёs sё nёntё tё nјё shkolle do tё fillohej те mёsimin е elektroteknikёs, 
ndёrsa nё disa tё tjera те mёsimin е ndёrtiтtarisё, dhe kёshtu те radhё, 
kёshtu qё mёsiтdhёnёsit (do tё ishte тirё tё јеnё inxhinierё tё fushёs 

pёrkatёse) do tё ishin tё angazhuar gjatё tёrё vitit, е edhe mёsimi do tё ishte 
mё i efektshёm. 
Qёllimi i tё mёsuarit tё lёndёve teknike ёshtё qё, pёrmes zhvillimit tё njёsive 
mёsimore pёrkatёse , nxёnёsit tё njoftohen те konceptet themelore tё fu-
shave kryesore tё lётit tё teknikёs , si dhe те ndikimin qё kanё kёto fusha 
nё: prodhimtari, shoqёri , mjedisin qё na rrethon dhe nё kushtet tona jetё­
sore. 
Lёmi teknik ёshtё paraparё t'u mёsојё nxёnёsve njohuritё dhe shkathtёsitё 
qё nevojiten nё ekonoтinё bashkёkohore dhe t'i udhёzojё lidhur me pёr­
zgjedhjen е profesionit tё tyre tё ardhshёm . 

Кја lёndё nxёnёsve do t'u mundёsonte, qё sё bashku me prindёrit, е nёn 

udhёzimin е mёsimdhёnёsit, tё zgjedhin profesionin е tyre tё ardhshёm . Nuk 
duhet harruar se imazhi i mirё рёr nјё profesion pёrftohet pёrmes progra-
meve tё mira qё i knaqin kёrkesat е nxёnёsve, punёdhёnёsve dhe tё komu-
nitetit, е те to, do tё duhej sa mё saktё dhe sa mё gjerёsisht tё njihen 
nxёnёsit . 

Udhёzime metodologjike 

Mёsimdhёnёsit duhet t'i qasen mёsimdhёnies nga aspekti pedagogjik i 
shtruarjes sё proЫemeve teknike, me qёllim qё njohuritё е fituara nxёnёsit 
tё mund t'i pёrdorin nё rrafshin praktik. Кёtо njohuri nuk duhet tё јеnё tё 
ndёrlikuara, por tё јеnё sa mё tё kuptueshme dhe tё lidhura me praktikёn: 
"Nuk ka asgjё mё praktike se nјё teori е тirё dhe nuk ka asgjё тё teorike se 
nјё praktikё е тirё" (Kurt Lewin). 
Kompjuterёt јаnё vegla me rёndёsi nё procesin е mёsimit. Ata mund tё 
pёrdoren рёr rritjen е cilёsisё sё nxёnies: pёrmes leksioneve tё veyanta 
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kompjuteгike, duke рёгdогuг lloj-lloj paketash softueгike dhe CD-ROM-a 
inteгaktivё, е vevanёгisht duke shfrytёzuaг mundёsitё е lnteгnet-it. 
CD-ROM-i гёndom ёshtё nјё burim i doЬishёm i infoгmacioneve, meqenёse 
ka kapacitet tё madh tё bartjes sё teksteve dhe tё imazheve (fotogгafive) tё 
pгintuaгa (shtypuгa) е ро ashtu edhe tё zёгit dhe tё videopгogгaтeve. 
Ме аnё tё kompjuterёve mund tё рёгdогеt тetoda е mёsimit qё ka рёг 
qendёг јо lёndёn, рог nxёnёsin. Рёг sheтbull, nxёnёsit тund tё punojnё nё 

gгupe, pavaгёsisht, nё projekte tё caktuaгa; nё kёtё гast гoli i тёsiтdhёnёsit 
ёshtё t'u ndihmojё dhe t'i udhёzojё nxёnёsit. 
Ёshtё тiгё qё numгi i kompjuteгёve nё klasё tё јеtё i ЬагаЬаrtё те numгin е 
nxёnёsve, рог nёse ёshtё vёshtiгё tё sigurohet kjo, аtёhегё nјё kompjuteг 
rтiund ta рёгdогin edhe dy nxёnёs. 
Рёг nxёnёsit е talentuaг duhet tё oгganizohen огё тёsimi shtesё dhe 
aktivitete tё liгa, qё tё stimulohen dhe maksimalisht tё zhvillohen aftёsitё е 
tуге nё pajtim me inteгesimet е tуге. 

Aspektet ndёrdisiplinare 

Mёsiтdhёnёsit duhet tё kenё рёг objektiv dhёnien е dituгive nga lёmi i 
teknikёs, ра рёгsёгitје tё njohurive qё jepen nё lётеnј tё tјегё, si Ьiе fjala nё 
ТIК, fizikё, kimi etj., е nga ana tјеtёг, tё theksojnё lidhshmёгinё е lётit 

(degёs) рёгkаtёs me lёmin (degёn) е caktuaг. Kёshtu, Ьiе fjala, kuг flitet рег 
pгodhiтin е eneгgjisё elektгike, duhen shfгytёzuar njohuritё edhe nga degёt 
е ndгyshтe tё lёmit teknik qё kanё tё Ьёјnё те kёtё mateгie (xehetaгia, 
makineгia, elektгoteknika, тbrojtja е mjedisit etj.), qё nxёnёsi tё тund tё 
ketё nјё раsqугё tё plotё lidhuг me prodhimtarinё е eneгgjisё elektгike. 

Globalizimi qё ka pёrfshiгё tёrё shoqёгitё е botёs, kёгkon qytetaгё qё mund 
tё punojnё nё kushtet е shumёllojshmёгisё, si nё vend, ashtu dhe jashtё 
vendit, andaj edhe ky aspekt duhet pasur parasysh gjatё zhvilliтit tё тёsiтit 
nga kjo lёndё. 

Objektivat е pёrgjithshme dhe tё ve~anta tё nxёnies 

Nga kjo lёndё nxёnёsi duhet tё pёrfitojё nјё parafytyгiт геа/ рёг dгejtimet 
(degёt) е caktuaгa teknike dhe, nё kёtё aspekt, lёnda duhet tё tentojё qё te 
nxёnёsi tё kultivojё dhe zhvillojё shkathtёsitё е caktuara teknike, duke filluaг 
nga nјё nivel i pёгgjithshёт е duke pёrfunduaг me nјё nivel opeгacional. 
Mёsiтdhёnёsi duhet tё pёгpiqet qё te secili nxёnёs: 
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- Тё zhvillojё ndjenjёn (sensin) е kureshtjes dhe tё dёshiгёs рёг nxёnie; 
- Т ё zhvillojё mёnугёn vetjake tё tё nxёnit; 
- Т ё рёrfогсојё shpгehinё е foгтulimit nё тёnуrё tё pavaгur tё pikё-

pamjeve, mbёshtetur јо vetёm nё dituri, рог edhe nё aгsyen е shёn­
doshё dhe nё sensin teknik. 



Nxёnёsi duhet: 
- Тё marrё njohuri dhe рёгvојё tё mjaftueshme tё јеtё nё gjendje tё Ьёјё 
pёrzgjedhje tё menduara mirё gjatё arsimimit tё mёtejshёт dhe gjatё 
orientimit profesional, dhe 

- Тё mёsојё ta pёrdorё diturinё si mjet, те qёllim; 
~ Тё formulojё dhe provojё supozimet, si dhe tё zgjidhё рrоЫетеt; 
- Nё mёnyrё kritike tё shqyrtojё dhe tё vlerёsojё konstatimet dhe raportet. 

Objektivat е vei;:antё tё nxёnies jepen nё fund, pas paragrafit IX, si Shtojcё 
nё formё tabelare, рёr secilёn fushё tё kёsaj lёnde. 

Zotёsitё dhe shkathtёsitё kryesore 

Pёrmes kёsaj lёnde mёsimdhёnёsi tё synojё qё te nxёnёsi tё kultivojё dhe 
tё zhvillojё shkathtёsitё е vei;:anta е tё rёndёsishme рёr profesionin е tyre, 
sii;: јаnё, p.sh., aftёsia е ballafaqimit me proЫeme tё thjeshta tё natyrёs 
teknike, zhvillimi i sensit рёr tё pёrdorur pajisjet dhe veglat е ndryshme 
teknike, zhvillimi i shkathtёsisё рёr tё paraqitur nё mёnyrё grafike proceset 
(е thjeshta) е ndryshтe teknologjike etj. 

Planifikimi i pёrmbajtjes (programi mёsimor) 

Pёrzgjedhja е pёrmbajtjes sё kёsaj lёnde mbёshtetet nё filozofinё е pёrfiti­
meve themelore teknike рёr degё tё caktuara tё kёsaj lёnde. 
Pёrmbajtja е lёndёs, sipas fushave tё caktuara, jepet nё fund, si Shtojcё, 
pas paragrafit IX. 

Udhёzime metodologjike 

Metodologjia е mёsiтdhёnies sё kёsaj lёnde тbёshtetet nё shtjellimin sa 
mё konkret, nga aspekti pedagogjik, tё proЫeтatikёs sё caktuar, duke i 
mbajtur tё gjithё nxёnёsit nё aktivetet tё pёrhershёm, pёrmes teтave intere-
sante dhe aktuale рёr lёmin pёrkatёs dhe рёrтеs paraqitjes sa тё ilustra-
tive dhe interaktive. 
Mёsimdhёnёsi duhet tё pёrdorё sa тё shuтё metodёn deтonstrative, nё 
mёnyrё qё nxёnёsi tё ketё nјё parafytyrim sa mё tё qartё tё eleтenteve, 
pajisjeve dhe sistemeve рёr tё cilat bёhet fjalё. 
Puna praktike, aq sa lejojnё kushtet е shkollёs, tё јеtё е pranishme nё masё 
tё caktuar nё procesin е mёsimit . Рёrтеs saj, nxёnёsi duhet tё pёrftojё 
shkathtёsitё е nevojshme themelore рёr ushtriтin е nјё profesioni. 
Duhet paraparё vizita profesionale nё ndёrтarrje, uzina dhe fabrika tё 
ndryshтe, nё mёnyrё qё nxёnёsit tё shohin рёr sё afёrmi organizimin е 
punёs nё to dhe tё njihen konkretisht те pajisjet dhe staЬiliтentet, parimin е 
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punёs tё sё cilave е kanё mёsuar nё klasё, si dhe me proceset е ndryshme 
teknologjike qё zhvillohen aty. 
Varet nga kushtet konkrete si do t'i organizojё shkolla kёto vizita, рог 

preferohet qё nё nјё ditё tё caktuar tё vizitohen disa ndёrmarrje, рёr shkak 
tё shfrytёzimi mё racional tё kohёs. 
- Udhёzimet metodologjike konkrete рёr njёsitё mёsimore tё caktuara, рёr 
secilёn fushё tё kёsaj lёnde, jepen nё fund, si Shtojcё, pas paragrafit IX. 

Standardet рёr 9muarje dhe рёr vlerёsim 

Рёr kёtё lёndё, ymuarja dhe vlerёsimi i nxёnёsit duhet tё јеtё me notё dhe 
nё formё pёrshkruese. Ку ёshtё element i rёndёsishёm рёr nxёnёsit dhe рёr 
prindёrit. qё sё bashku tё mund ta pёrzgjedhin profesionin е ardhshёm tё 
nxёnёsit . Ро ashtu edhe рёr mёsimdhёnёsit nё shkallёt mё tё larta tё 

shkollimit (nё formё rekomandimi), nё mёnyrё qё ata mё lehtё tё mund tё 
i;mojnё dhe tё vlerёsojnё afinitetet е nxёnёsёve tё tyre tё ardhshёm. 
Shembull: Nxёnёsi tregon interesim tё роsщ;ёт dhe ka shkathtёsi рёr t 'u 
marrё те mirёmbajtjen е pajisjeve tё videoteknikёs. 

Orientimet рёr punё tё pavarur tё nxёnёsve 

Njohuritё е marra nga lёndёt pёrkatёse dhe puna praktike do tё јеnё Ьаzё 
рёr orientimin е nxёnёsve рёr punё tё pavarur, me qёllim tё pavarёsimit tё 
tyre. Рёr shembull, pas vizitёs profesionale nё nјё objekt tё caktuar idustrial, 
nxёnёsi duhet tё јарё nјё pёrshkrim tё funksionimit tё pajisjeve tё caktuara, 
ose tё zhvillimit tё nјё procesi tё caktuar teknologjik. 
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f:: LEKTROTEKN 1 КЁ 
(Gjithsej 26 оrё nё vit) 

OBJEKTIVAT Е vщ;дNТА РЁRМВАЈТ ЈА PROGRAMORE 
ТЁ NXЁNIES 
Tema 1: Hyrje nё elektroteknikё (1 оrё) 
- Njohja me fushёn е - Pёrkufiziтi i elektroteknikёs dhe i 

elektroteknikёs nё kuadёr degёve tё saj . 
tё lёndёs "Lёmi teknik". - Lidhjet е kёsaj fushe tё dijes me 

zhvillimin е shkencёs nё fusha tё 
tilla, si: fizika, mateтatika, kimia, 
informatika etj . 

Tema 2: Elementet е qarqeve elektrike dhe elektronike (2 оrё) 

- .Njohja е nxёnёsve те - Rezistorёt, kondensatorёt, 

eleтentet е qarqeve induktorёt (boЬinat); 

elektrike dhe elektronike, - Diodat, transistorёt, tiristorёt; 
nё mёnyrё qё !ё тund t'i - Pilat (bateritё) . 

identifikojnё ato пё pajisjet 
е ndryshme elektrike dhe 
elektronike dhe пё skemat 
е tyre elektrike. 

Тета З: Sistemet е prodhimit tё energjisё elektrike (2 оrё) 
- Njohja me pariтin е punёs - Centralet elektrike; 

sё terтocentraleve dhe - Gjeneratorёt е rryтёs elektrike: 
hidrocentraleve; tё vazhduar dhe alternativё 

UDHЁZIME METODOLOGJIKE REZULTATET Е 
PRITSHME 

- Рёrтеs rikujtiтit tё тateries tё - Nxёnёsi duhet ta ketё tё 
тёsuar nё klasёt е тёраrshте tё qartё qё nё filliт se те 
pёrkufizohet lёnda е elektroteknikёs i;:ka merret kjo degё е 
dhe tё theksohet roli i saj nё ekonomi teknikёs dhe cili ёshtё 
dhe nё jetёn е pёrditshme . roli i saj nё zhvillimin е 

teknikёs nё pёrqjithёsi . 

- Paraqitja е vei;:orive kryesore tё - Nxёnёsi duhet tё dijё t'i 
eleтenteve tё qarqeve elektrike dhe identifikojё, nё skema 
elektronike pёrmes ilustrimit те dhe nё pajisje tё 
eleтe nte dhe sheтbuj konkretё; ndryshme elektrike dhe 

-Demonstrimi i rezistorёve dhe elektronike, eleтentet 
kondensatorёve dhe shpjegimi i kodit kryesore tё qarqeve 
tё ngjyrave qё pёrcakton vler&t е tyre ; elektrike dhe 

- Pёrcaktimi i апоdёs dhe i katodёs te elektronike, dhe t'i dijё 
dioda, dhe i emiterit, kolektorit dhe vei;:oritё е tyre kryesore. 
bazёs te transistori ; dallimi ndёrmjet 
transistorit dhe tiristorit. 

- Ме fotografi , transparenca аро - Nxёnёsi duhet tё dijё si 
videoprograтi tё paraqitet puna е пјё prodhohet energjia 
centrali elektrik; elektrike nga 
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~ - Njohja me parimin е punёs (njёfazorё dhe trefazorё). - Тё tregohet ndёrtimi i nјё gjeneratori 

sё gjeneratorёve tё tё rrymёs elektrike. 
rrymёs elektrike. 

Tema 4: Sistemet е transmetimit dhe tё shpёrndarjes sё enerqjisё elektrike (2 оrё) 
- Njohja е nxёnёsve me - Transformatorёt; - Pёrmes skemave dhe relacioneve 

parimin е ndryshimit tё - Nёnstacionet, kablnat elektrike; themelore tё shpjegohet parimi i 
tensionit ose tё rrymёs - Sistemet ajrore dhe kaЫlore tё punёs sё transformatorit; 
alternative nё qarqet dhe transmetimit tё energjisё -Тё vizitohet ndonjё nёnstacion elektrik 
sistemet elektrike. Sqarimi elektrike; qё nxёnёsit tё shohin рёr sё afёrmi si 
pёrse transmetimi i ener- - Rrjetet е shpёrndarjes sё duket ai. 
gjisё elektrike nё largёsi energjisё elektrike. 
bёhet me tension tё rritur. 

Tema 5: Pёrdorimi i enerqiisё elektrike (2 оrё): 
- Njohja е nxёnёsve me - Fushat е pёrdorimit tё energjisё - Ме fotografi dhe pano tё shpjegohet 

shndёrrimin е energjisё elektrike dhe llojet е ndёrtimi dhe parimi i punёs sё 
elektrike nё lloje tё tjera tё pёrdoruesve; motorёve elektrikё: tё rrymёs 

energjisё: mekanike, - Pёrftimi i energjisё mekanike nga alternative dhe tё rrymёs sё 
termike, optike etj. makinat elektrike: motorёt vazhduar. 

elektrikё; - Т'u demonstrohet nxёnёsve edhe nё 
- Shfrytёzimi i energjisё elektrike praktikё puna е nјё motori elektrik. 

nё industri: furrat elektrike dhe 
furrat mikrovalore. 

Tema 6: Pajisjet elektroshtё )iake (2 оrё) 
- Njohja е nxёnёsve me - Hekuri - ujtia, furnela elektrike, - Ме fotografi dhe pano tё shpjegohet 

pajisjet elektrike qё boileri, kaloriferi; ndёrtimi dhe parimi i punёs sё 
pёrdoren nё shtёpi dhe - Frigoriferi dhe kondicioneri; pajisjeve elektroshtёpiake; 
те parimin е punёs sё - Pajisjet larёse, pastruese dhe tё - Mundёsisht t'u demonstrohet 
tyre. gatimit: rrobalarёsja, enёlarёsja, nxёnёsve edhe nё praktikё puna е 

fshesa elektrike, makina grirёse etj. ndonjё pajisjeje elektroshtёpiake. 

termocentralet dhe 
hidrocentralet. 

- Nxёnёsi duhet tё dijё 
parimin е punёs sё 
gjeneratorёve elektrikё. 

- Nxёnёsi duhet tё dijё 
parimin е punёs sё 
transformatorit; 

- Nxёnёsi duhet tё dijё si 
ёshtё i organizuar rrjeti i 
shpёrndarjes sё 
energjisё elektrike nё 
Kosovё. 

- Nxёnёsi duhet tё dijё tё 
Ьёјё klasifikimin е 
pёrdoruesve elektrikё 
dhe tё instalimeve 
elektrike; 

- Nxёnёsi duhet tё dijё 
parimin е punёs sё 
motorёve elektrikё. 

- Nxёnёsit duhet tё dinё 
parimin е punёs sё 
pajisjeve 
elektroshtёpiake. 
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Tema 7: lnstalimet elektrike nё banesa dhe mbrojtja nga rryma elektrike (3 огё) 
- Njohja е nxёnёsve me - Materialet dhe elementet elektro- - Ме skema elektrike tё shpjegohet 

materialet dhe elementet instaluese: pёrcjellёsit, prizat, realizimi i instalimit elektrik nё nјё 
(pajisjet) kryesore qё spinat, c;:elёsat, siguresat, reletё banesё dhe tё jepen rregullat 
pёrdoren рёr instalimet mbrojtёse , matёsit е energjisё kryesore рёr instalime tё thjeshta nё 
elektrike nё banesa dhe elektrike etj .; banesa. 
me rreziqet, rregullat е - Ndric;:imi i banesёs dhe normat е - Тё pёrshkruhen vec;:oritё kryesore tё 
sigurimit teknik dhe ndric;:imit; llambat; materialeve dhe tё pajisjeve elektro-
mbrojtja nga rryma - Skema е instalimeve elektrike tё instaluese dhe tё shpjegohet mёnyra 
elektrike. nјё banese dhe rregullat рёr е mbrojtjes nga rryma elektrike. 

instalime 
- Mbrojtja nga rryma elektrike. 

Tema 8: Mietet е punёs tё elektricistit dhe tё elektronistit (2 оrё 
- Njohja me veglat е punёs - Veglat е punёs sё elektricistit dhe - Pёrmes realizimit praktik tё nјё skeme 
sё elektricistit dhe tё tё elektronistit; avometri; tё thjeshtё elektrike ose elektronike tё 
elektronistit dhe me Puna praktike: - lnstalimi i nјё njihen nxёnёsit me veglat kryesore tё 
avometrin. llambe ndric;:imi qё komandohet punёs dhe me punёn е elektricistit 

nga nјё c;:elёs dhe i nјё llambe dhe tё elektronistit dhe me 
ndric;:imi qё komandqhet nga dy instrumentin universal рёг matjen е 
pozicione.; madhёsive elektrike - avometrin. 

- Realizmi i nјё qarku tё thjeshtё 
elektronik; 

- Pёrdorimi i avometrit si: 
ampermetёr, voltmetёr dhe 
ommetёr. 

Tema 9: Sistemet e/ektronike tё · komunikimit (2 огё} 
- Njohja me parimet е punёs - Sinjalet analoge dhe digjitale; - Ме аnё tё skemave-Ыlok tё 

tё sistemeve elektronike tё - Sistemeve tё komunikimit: shpjegohen parimet е punёs tё 

- Nxёnёsi duhet t'i dijё 
rregullat е pёrgjithshme 
рёr instalimet nё 
banesa dhe t'i njohё 
elementet kryesore 
elektroinstaluese; 

- Ai duhet tё vetёdijёsohet 
рёг rreziqet nga ггуmа 
elektrike dhe tё јеtё nё 
gjendje tё јарё ndihmёn 
е раrё nё rastet е 
goditjes nga rryma 
elektrike. 

- Nxёnёsi tё јеtё nё 

gjendje tё realizojё 
praktikisht nјё instalim tё 
thjeshtё: nјё 1/аmЬё 

ndric;:imi qё komandohet 
nga nјё c;:elёs ; 

- Nxёnёsi tё јеtё nё gjen-
dje tё realizojё praktik-
isht nјё qark tё thjeshtё 
elektronik me transistor. 

- Nxёnёsi tё dijё tё 
pёrdorё avometrin рёr 
matjen е tensionit, 
rrvmёs dhe rezistencёs . 

- Nxёnёsi duhet tё dijё 
parimet е punёs sё 
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koтunikiтit. dhёnёsi, kanali i transтetiтit, sisteтeve elektronike tё koтunikiтit 
marrёsi; dhe tё procesit tё 

- Modulimi/demodulimi, kodimi, modulimit/demodulimit dhe 
тultipleksimi/deтultipleksimi. multipleksiтit/deтultipleksiтit. 

Тета 1 О: Sisteтet е telekoтunikacionit (3 оrё) 
- Njohja те pariтet е punёs - Sistemet е telefonisё fikse: hyrje; - Рёrтеs skeтave-Ьllok tё thjeshta tё 

sё sistemeve tё telefonisё parimi i punёs sё telefonit; faksi; shpjegohet pariтi i punёs sё 
fikse, celulare dhe - Centralet telefonike: centrali centraleve telefonike; 
satelitore. automatik, centrali digjital - Тё demonstrohet puna е telefonit fiks 

komutues elektronik; dhe celular; 
- Rrjetet е telekoтunikacionit те fije - Тё organizohet nјё vizitё profesionale 

optike; 
nё nјё qendёr telekoтunikiтi. - Sisteтet е telefonisё sё lёvizshтe: 

telefonia celulare dhe satelitore; 
Тета 11: Sisteтet е komunikimit radiofonik dhe televiziv (2 оrё 
- Njohja те sisteтet е - Sisteтet е тarrjes sё zёrit: - Рёrтеs skeтave-Ьllok tё thjeshta dhe 

komunikiтit radiofonik dhe тikrofoni, altoparlanti; figurave ilustrative tё shpjegohen 
televiziv. radioтarrёsi; pariтet е punёs sё sisteтeve tё 

- Sisteтet е transтetiтit dhe koтunikiтit radiofonik dhe televiziv. 
тarrjes sё figurёs: kaтera, 

televizori; 
- Televizioni satelitor. 

Tema 12: Sisteтet е regjistrimit dhe riprodhimit tё zёrit dhe tё fi\:Jurёs (2 оrё) 
- Njohja те pariтet е punёs - Sistemet е regjistriтit dhe riprodhiтit - Рёrтеs skeтave-Ыlok tё thjeshta dhe 
sё sisteтeve tё regjistriтit tё zёrit: graтafoni, тagnetofoni, figurave ilustrative tё shpjegohen 
dhe riprodhiтit tё zёrit dhe stereofonia, kompaktdisku; pariтet е punёs sё sisteтeve tё 

tё figurёs. - Sistemet е regjistrimit dhe riprodhimit regjistriтit tё zёrit dhe tё figurёs. 
tё figurёs: magnetoskopi; - Тё organizohet nјё vizitё profesionale 

Рипа praktike: - Prodhimi i ndonjё nё nјё qendёr radiodifuzive. 
programi qё mund tё emetohet nё 
radion аро televizionin е shkollёs. 

sisteтeve elektronike tё 
koтunikiтit dhe pariтet 
theтelore tё procesit tё 
тoduliтit/deтoduliтit 
dhe тultipleksiтit/de-
тultipleksiт. 

- Nxёnёsi t'i dijё pariтet е 
punёs sё sisteтeve tё 

telefonisё fikse, celulare 
dhe satelitore; 

- Nxёnёsi tё dijё si punon 
telefoni dhe faksi. 

- Nxёnёsi tё dijё pariтet 

е punёs sё sisteтeve tё 

koтunikiтit radiofonik 
dhe televiziv; 

- Nxёnxsi tё dijё pariтin е 

punёs sё тikrofonit dhe 
tё altoparlantit. 

- Nxёnёsi tё dijё pariтet 
е punёs sё sisteтeve tё 

regjistriтit dhe 
riprodhiтit tё zёrit dhe 
tё figurёs. 
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-...,Ј Tema 1 З: Sistemet е kontrollit automatik (2 огё) 

Njohja те pariтet theтelore - Pariтet theтelore tё rregulliтit - Ме аnё tё skeтёs-Ыlok tё paraqitet 
dhe те eleтentet kryesore tё autoтatik; pariтi i punёs i nјё sisteтi tё kontrollit 
sisteтeve tё rregulliтit - Sensorёt е zhvendosjes: serisorёt autoтatik; 

autoтatik. е forcёs , tё teтperaturёs , tё nivelit, - Тё shpjegohet pariтi i punёs i 
tё shtypjes dhe rrjedhёs sё fluideve; sensorёve kryesorё (tё forcёs , tё 
- Sensorёt optoelektronikё. teтperaturёs , tё nivelit etj.). 

BURIMET ОНЕ МЈЕТЕТ MЁSIMORE 

Р. Cippo, Ј. Agal/iu, F. Basha, /. Xhamaj, Teknologjia 4, ShBLSh, Tiranё , 2001; 
Literatura plotёsuese (рёr mёsimdhёnёsin): 

- Nxёnёsi tё dijё parimin е 
punёs sё nјё sisteтi tё 
kontrollit automatik; 
- Nxёnёsi tё dijё parimin е 
punёs sё sensorёve 
kryesorё: tё forcёs , tё 
temoeraturёs , tё nivelit eti. 

Н. Huebscher, Ј. К/апе, Ё. Pflueger, S. Appelt, Osnovi elektrotehnike (pёrkth. nga gjermanishtja), Т.К., Zagreb, 1981; 
Рёr ilustrimin е elementeve dhe dukurive elektrike dhe рёr shembuj tё ndryshёm tё llogaritjeve tё thjeshta. 
О. Nuehrman, Kucni magnetoskopi па lak nacin, (pёrkth. nga gjermanishtja), Т . К . , Zagreb, 1983; 
Рёг shpjegime shtesё lidhur me: magnetofonёt, altoparlantёt dhe magnetoskopёt . 
N. Caka, Optoelektronika, UP, Prishtinё, 1996; 

Рёг shpjegime shtesё lidhur me: kompakt-disqet, diodat laser, LED-at, fijet optike; sensorёt optoelektronikё ; modulimin, demodulimin. 
А. Shehu, Telekomunikacionet, Tiranё, 1995; 
Рёr shpjegime shtesё lidhur me bazat dhe sistemet е telekomunikacionit. 
/. Limani, Elementet е automatikёs, (dispensё), FET, Prishtinё, 1997; 
Рёr shpjegimin е parimeve themelore tё sistemeve tё kontrollit automatik dhe рёr shpjegimin е sensorёve kryesorё . 
- Vёrejtje: lnkurajohet pёrdorimi i literaturёs nё gjuhё tё huaja dhe i materialeve nga lnterneti, si dhe i programeve edukative 
nё formё elektronike. 



g MAKINERI 
(Gjithsej 26 оrё nё vit) 

O~JE~TIVAT Е VEc;:дNTA РЁRМВАЈТ ЈА PROGRAMORE UDHЁZIME METODOLOGJIKE REZULTATET Е PRITURA 
ТЕ NXENIES 
Tema 1: Materialet inxhinierike (4 огё) 
- Njohja е nxёnёsve me - Materialet inxhinierike (<;:eliku, - Mёsimdhёnia duhet mbёshtetur - Nxёnёsi duhet tё dijё cilat 

materialet inxhinierike qё polimerёt etj .): rёndёsia , ndarja nё tё dhёnat е mjaftueshme јаnё materialet kryesore 
pёrdoren nё makineri. themelore dhe pёrdorimi i tyre. рёг llojet е materialit dhe tё inxhinierike qё pёrdoren nё 

bёhet konkretizimi me makineri. 
materiale ilustruese. 

Tema 2: Pёrpunimi me prerje (4 оrё) 
- Njohja е nxёnёsve me bazat - Bazat е pёrgjithshme tё - Ме slajde, fotografi , skica dhe - Nxёnёsi tё dijё parimin е 

е pёrgjithshme tё pёrpunimit pёrpunimit me prerje; videoprograme t'u shpjegohen punёs tё makinave 
me prerje; - Llojet е makinave dhe tё nxёnёsve parimet themelore tё metalprerёse dhe tё 

- Njohja е nxёnёsve me disa instrumeneteve metalprerёse: proceseve tё pёrpunimit me instrumenteve ргегёsе. 
lloje makinash dhe tornoja, makina рё г retifikim, ргегје; 

instrumeneteve makina рёг shpim, makina рёr - Vizitё nјё punёtorie tё 

metalprerёse. frezim eti. pёrpunimit me prerie. 
Tema З: Pёrpunimi termik (4 огё) 
- Njohja е nxёnёsve me llojet - Llojet е pёrpunimit termik: - Ме slajde, fotografi , skica dhe - Nxёnёsi tё dijё parimin е 

е pёrpunimit termik tё kalitja, pjekja, riardhja. videoprograme t'u shpjegohen punёs sё pajisjeve рёr 
materialeve makinerike. nxёnёsve parimet themelore tё pёrpunim termik. 

proceseve tё pёrpunimit termik; 
- Vizitё пјё punёtorie tё 

pёrpunimit termik. 
-
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Tema 4: Makinat hidraulike (4 оrё): 
- Njohja е nxёnёsve me - Makinat hidraulike: 

parimet themelore dhe pompat, turblnat me uјё etj. 
pёrdorimin е makinave 
hidraulike. 

Tema 5: Saldimi (3 оrё) 
- Njohja е nxёnёsve me - Parimet е procesit tё saldimit: 

proceset е saldimit tё saldimi me hark elektrik; 
metaleve dhe tё masave saldimi me elektrorezistencё. 
plastike 

Тета 6: Makinat termike (3 оrё) 
- Njohja е nxёnёsve me - Parimi i punёs dhe pёrdorimi i 

parimet themelore dhe makinave termike: kaldajat, 
pёrdorimin е makinave turЬinat; 

termike. - Skemat themelore tё 
termoelektrocentraleve. 

Tema 7: Ngrohja, ventilimi dhe klimatizimi (4 оrё) 
- Njohja е nxёnёsve me - Pajisjet рёr ngrohje; 

parimet themelore tё punёs - Pajisjet рёг ventilim; 
sё pajisjeve рёr ngrohje, - Pajisjet рёr klimatizim. 
ventilim dhe klimatizim. 

- Ме ilustrime t'u shpjegohen - Nxёnёsi tё dijё parimin е 
nxёnёsve parimet themelore tё punёs tё makinave 
makinave hidraulike; hidraulike. 

- Vizitё nјё reparti me makina 
hidraulike. 

- Ме slajde, fotografi, skica dhe - Nxёnёsi tё dijё parimet е 
videoprograme t'u shpjegohen proceseve tё saldimit dhe 
nxёnёsve parimet themelore tё rёndёsinё е tij nё industri. 
proceseve tё saldimit; 

- Vizitё niё punёtorie tё saldimit. 

- Ме ilustrime t'u shpjegohen - Nxёnёsi tё dijё parimin е 
nxёnёsve parimet themelore tё punёs tё makinave termike. 
makinave termike; 

- Vizitё nјё reparti me makina 
termike. 

- Ме ilustrime t'u shpjegohen - Nxёnёsi tё dijё parimin е 
nxёnёsve parimet themelore tё punёs tё pajisjeve рёr 
pajisjeve рёr ngrohje, ventilim ngrohje, ventilim dhe 
dhe klimatizim; klimatizim. 

- Vizitё nјё reparti me pajisje tё 
ngrohjes, ventilimit dhe 
klimatizimit. 



BURIMET ОНЕ МЈЕТЕТ MЁSIMORE 

F. Krasniqi, Xh. Fejzul/ahu, Hidraulika dhe termodinamika, tekst рёг 

shkolla tё mesme, ЕТММ, Prishtinё, 1989; 
- Рёг shpjegimin е makinave hidraulike dhe tё makinave termike. 
F. Krasniqi, Ngrohja dhe k/imatizimil, UP, Prishtinё, 2000; 
- Рёг shpjegimin е pajisjeve рёг ngrohje, ventilim dhe klimatizim. 
F. Krasniqi, Ngrohja dhe klimatizimi 11, UP, Prishtinё, 2001; 
- Рёг shpjegimin е pajisjeve рёг ngrohje, ventilim dhe klimatizim. 
В. Byty9i, Н. Osmani, N. Qehaja, Materialet е makinerisё, Libri shkol/or, 
Prishtinё. 1999; 
- Рёг shpjegimin е materialeve inxhinierike dhe pёrpunimin termik. 
Z. Krasniqi, Pёrpunimi me prerje 1, UP, Prishtinё, 1987. - Рёг shpjegimin е 
pёrpunimit те prerje. 
В. Byty9i, Rr. Maksuti, Н. Osmani, Doracak рёr mёsim praktik me 
teknologji рёr saldatorё, Prishtinё, 1990. - Рёr shpjegimin е saldimit. 
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INDUSTRI 
(Gjithsej 26 оrё nё vit) 

OBJEKTIVAT .. E VEc;дNTA ТЕ РЁRМВАЈТ ЈА PROGRAMORE UDHЁZIME METODOLOGJIKE REZULTATET Е 
NXENIES PRITURA 

Tema 1: N]ohuri tё pёrgjithshme mbl artin minerar (1 огё) 
- Njohja е nxёnёsit me rezervat - Nda~a dhe klasifikimi i - Mёsimёdhёnia duhet mbёshtetur - Nxёnёsi tё kёtё 

е mineraleve tё doblshme dhe vendburimeve (VB) sipas: numrit nё paraqitjen konkrete tё parafytyrim рёr 
shtrirjen е tyre. tё mineraleve, substancёs vendburimeve tё mineraleve. vendburimet dhe artin 

minerare, paraqitjes sё minerar. 
mineraleve dhe formёs sё VB. 

Tema 2: Нарја dhe pёrgatitia е vendburimeve tё mineraleve tё doblshme (2 оrё) 

- Njohja е nxёnёsit me mёnyrat - Fushat minerare, ndarja е tyre, - Konkretizimi i materies pёrmes - Nxёnёsi tё njihet mё 
kryesore рёr pёrgatitjen е dhe mёnyrat е hapjes dhe skicave, fotografive dhe pёrgatitjet е nevojshme 
vendburimeve рёr fazёn е pёrgatitjes sё objekteve skemave; рёr fillimin е shfrytёzimit 
shfrytёzimit. minerare: horizontale, tё рјетrёtа - Vizitё vendburimeve mё tё vendburimit. 

dhe vertikale. kamkterikstike tё mineraleve. 
Tema З: Ndёrtimi i punimeve minerare (2 оrё) 
- Njohja е nxёnёsit me mёnyrat - Ndёrtimi i punimeve minerare, - Nxёnёs·it duhet dhёnё nјё - Marrja е njohurive tё 

е ndёrtim i t tё punimeve operacionet qё zhvillohen duke pasqyrё tё р1оtё tё kёtyre bollshme rreth ndёrtimit 
minerare dhe mbrojtjen е tyre. filluar nga r.rёzimi i shkёmbit, oper-acio:neve !'lё nјё mёnyrё sa tё punimeve minerare. 

ngarkimi, trмsporti dhe mёnyrat те tё tћjeshte, 
е mbrojtjes nga shembjet 
eventuale. . . 

N _.. _.. 
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Tema 4: Shfrytёzimi nёntokёsor i mineraleve tё doblshme (2 оrё) 
- Njohja е nxёnёsve me - Shfrytёzimi nёntokёsor; - Mёsimёdhenёsi duhet qё kёto - Nxёnёsi tё ketё nјё 

shfrytёzimin nёntokёsor tё - Llojet е sistemeve dhe proceseve parime t'i konkretizojё me pasqyrё tё plotё рёr 

mineraleve tё doЬishme. qё zbatohen nё minierat tona; fotogroafi , skica etj; vendburimet 
- Mbrojtja е hapёsirёs punuese - Vizitё vendburimeve nёntokёsore nёntokёsore. 

nga shembjet е mundshme. tё mineraleve tё doЬishme. 

Tema 5: Shfrytёzimi sipёrfaqёsor i mineraleve tё doblshme (3 оrё 
- Njohja е nxёnёsve me - Elementet е punimeve minerare - Mёsimёdhenёsi kёto parime t'i - Nxёnёsi tё ketё nјё pasqyrё 

shfrytёzimin sipёrfaqёsor tё nё kushtet е pёrdorimit рёr konkretizojё me fotogroafi, skica tё plotё рёr vendburimet 
mineraleve tё doЬishme. shfrytёzim nё sipёrfaqe; etj.; sipёrfaqёsore. 

- Proceset kryesore tё punёs рёr - Vizitё vendburimeve 
zbulimin dhe nxjerrjen е sipёrfaqёsore tё mineraleve tё 
mineralit tё doЬishёm. doЬishme. 

Tema 6: Metalurgjia si degё industriale (1 оrё) 

- Njohja е nxёnёsve me bazat - Ndarja е metalurgjisё: - Nё mёnyrё sa mё konkrete tё - Nxёnёsi tё ketё njohuri tё 
е metalurgjisё . metalurgjia procesore, shpjegohet ndarja е metalurgjisё mjaftueshme рёr 

metalurgjia pёrpunuese dhe nё dege pёrkatёse dhe tё jepen rёndёsinё е metalurgjisё 
materialet; tё dhёna рёr kapacitetet si degё industriale dhe 

- Kapacitetet ekzistuese nё ekzistuese pёrkatёse nё vendin perspektivёn е saj nё 
Kosovё . tonё. vendin tonё. 

Tema 7: Metodat kryesore tё pёrftimit tё metaleve (2 оrё) 

- Njohja е nxёnёsve me -Metoda pirometalurgjike; - Nё mёnyrё sa mё konkrete dhe tё - Nxёnёsi tё ketё njohuri tё 
metodat kryesore tё pёrftimit - Metoda hi.drometalurgjike рёг thjeshtuar nga aspekti mjaftueshme рёr metodat 
tё metaleve nga xehet dhe pёrfitimin е metaleve. metodologjik tё pёrshkruhen kryesore metalurgjike рёг 
koncentratet е tyre . metodat pirometalurgjike dhe pёrfitimin е metaleve. 

hidrometalurgjike рёг pёrfitimin е 
metaleve. 



Tema 8: Hekuri dhe i;eliku (2 оrё) 

- Njohja е nxёnёsve me - Procesi i pёrftimit tё hekurit nga - Ме figura pёrkatёse tё Nxёnёsi t'i dijё vщ:oritё 
procesin е pёrftimit tё hekurit xehet е hekurit dhe pajisjet shpjegohet procesi teknologjik i kryesore tё hekurit dhe tё 
dhe <;;elikut nё industri . pёrkatёse: furrёlarta , furrat pёrftimit tё hekurit nga xehet е tij <;;elikut dhe tё Ьёјё dallimin 

elektrike; dhe i <;;elikut nga hekuri. ndёrmjet tyre. 
- Proceset е pёrfitтit tё <;;elikut nga 

hekuri i papёrpunuar: 
konvertorёt. 

Tema 9: Metalet me ngjyrё (3 оrё) 
- Njohja е nxёnёsve те - Pёrftiтi i plumbit; - Ме figura dhe skema-Ыlok - Nxёnёsi tё dijё rёndёsinё 

procesin е pёrftimit tё - Pёrftiтi i zinkut; pёrkatёse tё shpjegohet procesi dhe rolin е metaleve me 
metaleve me ngjyrё . - Pёrftiтi i ferro-nikelit. teknologjik i pёrftiтit tё metaleve ngjyrё nё ekonominё е 

me ngjyrё (РЬ , Zn, FeNi) nga vendit; 
xehet е tyre; - Nxёnёsi tё dijё proceset е 

- Vizitё objekteve metalurgjike nё pёrftimit tё metaleve те 
vend. ngjyrё nga xehet е tyre. 

Tema 1 О: Pёrpunimi i metaleve (2 оrё) 
- Njohja е nxёnёsve me - Finalizimi i produkteve nga - Metodologjia е mёsimdhёnies - Nxёnёsi tё njohё metodat 

proceset dhe pajisjet рёr metali me аnё tё deformimit duhet mbёshtetur nё shtjellimin рёr pёrpunimin е metaleve. 
pёrpunimin е тetaleve . plastik (nё tё ftohtё dhe tё е pёrpunimit tё metaleve те 

nxehtё) ; shembuj konkretё nga 
- Teknologjitё е procesit tё programet рёr ndёrтarrjet е 

derdhjes nё Ьаzё tё hekurit dhe vogla dhe tё тesme; 
tё тetaleve те ngjyrё . - Vizitё punёtorive 

metalpёrpunuese . 

1\) ..... 
c.v 
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Tema 11: lndustria klmike (2 оrё) 
Njohja е nxёnёsve те - Proceset kimike: veprimet е - Кёtо njёsi mёsimore ёshtё е - Nxёnёsi tё dijё proceset dhe 
industrinё kimike. shndёrrimit kimik; domosdoshme tё punohen nё opercionet kimike kryesore 

- Reaktorёt; laboratorё , ku do tё (Ьаzё) . 
- Operacionet kimike: veprimet demonstroheshin proceset dhe 

fizike аро fiziko-kimike operacionet kimike. 
(klasifikimi , filtrimi, 
sedimentimi, kristalizimi etj .) 

Tema 12: lndustria е gomёs dhe е plastikёs (2 оrё) 

- Njohja е nxёnёsve me - Prodhimet е gomёs (рёr - Ме shembuj konkretё dhe - Nxёnёsi tё njohё proceset 
industrinё е gomёs dhe tё makina luksoze, kamionё, ilustrime pёrkatёse tё themelote рёг prodhimin е 
plastikёs. damperё, shirita): - Proceset е shpjegohen proceset е pёrftimit gomёs dhe tё plastikёs. 

pёrpunimit tё gomёs; tё gomёs dhe tё plastikёs; 
- Operacionet е pёrpunimit tё - Vizitё objekteve qё merren me 

plastikёв: presimi, injektimi, prodhimin е gomёs dhe 
nxehja dhe ftohja. plastikёs. 

Tema 13: lndustria е tekstilit dhe е lёkurёs (2 оrё) 

- Njohja е nxёnёsve me - Lёndёt е para dhe .proceset рёr - Ме ilustrime pёrkatёse tё njihen - Nxёnёsi tё njohё produktet 
industrinё е tekstilit dhe tё pёrftimin е tekstilit (mёndafshi, nxёnёsit me prodhimet kryesore tё kryesore tё industrisё sё 
lёkurёs. pambuku, celuloza) ; industrisё sё tekstilit dhe tё lёkurёs tekstilit dhe tё lёkurёs dhe 

Lёndёt sintetike nё industrinё е dhe me proceset е pёrftimit tё tyre; proceset е prodhimit tё tyre. 
tekstilit : polimeret, poliamidi, - Vizitё nё ndёrmarrjet industriale 
poliesteri; tё industrisё sё tekstilit dhe tё 
- lndustria е lёkurёs lёkurёs . 



BURIMET ОНЕ МЈЕТЕТ MЁSIMORE 

Н. Sauku, 1. Nako, Ndёrtimi i punimeve minerare, 1, 11 , 111 , Tiranё , 1986; 
- Рёr shpjegimin е artit minerar, hapjet dhe pёrgatitjen е vendburimeve. 

S. Guxha, Shfrytёzimi nёntokёsor i burimeve tё mineraleve ti 
doblshme, 1, 11 , 111, Tiranё , 1984; 
- Рёr shpjegimin е shfrytёzimit nёntokёsor tё mineraleve tё doblshme. 
S. Lita, R. Ko9iЬelli, N. Seteri, Shfrytёzimi пё sipёrfaqe i vendburimeve tf 
mineraleve tё doblshme, UT, Tiranё, 1985; 
- Рёr shpjegimin е shfrytёzimit sipёrfaqёsor tё mineraleve tё doblshme. 
В. Bozic, Metalurgija gvozdja, Beograd, 1973; 

- Рёr shpjegimin е proceseve tё pёrftimit tё hekurit dhe tё itelikut. 
F. Agolli, Metalet me ngjyrё, Prishtinё, 1985; 

- Рёr shpjegimin е proceseve tё pёrftimit tё metaleve me ngjyrё. 
Е. Beqiri, Operacionet mekanike, UP, Prishtinё, 1995; 

- Рёr shpjegimin е proceseve dhe operacioneve kimike. 
E.Beqiri, Operacionet difuzive, UP, Prishtinё, 1988; 

- Рёг shpjegimin е proceseve dhe operacioneve kimike. 
А. Oushi, М. Filipovic, Teknologjia е gomёs dhe pёrpunlmi, Prishtinё, 
1981 ; 

- Рёг shpjegimin е industrisё sё gomёs. 
С. William, W. Ake, Tekstile reinforcement, London, 1983. 

- Рёr shpjegimin е industrisё sё tekstilit. 

215 



~ NDЁRTIMTARI 
(Gjithsej 27 оrё nё vit) 

QELLIMET Е VEyANTA ТЕ 
NXЁNIES 
Kaptina 1: 
Njohja dhe inforтiтi i nxёnёsve 
те konceptet, kёrkesat dhe 
pёrparёsitё theтelore tё kёtij lётi 
те qёlliт kгijiтi tё paгafytyгiтit tё 
qartё dhe nxitjes sё interesiтit dhe 
kureshtjes te nxёnёsit рёr kёtё 
drejtim. 
Njohja те hapёsirёn, terrenin dhe 
prerjet е formave tё ndryshme me 
qёllim informiтi tё nxёnёsve, ра 
pretenduar arritjen е nivelit 
shkencor tё gjeoтetrisё 
deskriptive. 
Nxёnёsit njihen те рёгрјеsа tё 
ndryshme dhe me rёndёsinё е 
zbatimit tё tyre. 

Njohja dhe inforтiтi i nxёnёsve 
me lётin е pjeodezisё , konceptet 

PERMBAJTJA 
PROGRAMORE 

PERGAТITJA 
Trupat themelorё 
gjeometrikё (З) 
- Prizтi; 
- Cilindгi; 

- Koni; 
-Sfera; 
- Ndonjё formё јо е 

rregullt 

Gjeodezi (З) 
Tereni 

UDHЁZIME METODOLOGJIKE 

Nxёnёsit punojnё nё grupe (4-6 nxёnёs) dhe 
pёrgatisin format themelore nga materiali i butё 
(argjila аро plastelina) duke i realizuaг рге~еt е !уге 
те ггafshe (folie е fortё PVC ose ndonjё mateгial 
tjetёr i fortё). Рге~еt е fituaгa nxёnёsit duhet t'i 
vizatojnё sukcesivisht, secili рёr vete, nё fletore А4, 
ра vija, me vegla vizatimi ose те dогё tё lirё, duke 
tentuar nё pedantёгi , рог ра pasur nevojё tё 
zbatojnё precizitet tё tepruaг. 
Nuk duhet tentuar nё rezultate-produkte uniforme 
prandaj duhet lejuar nxёnёsve lirinё nё tё shprehur 
si nё dimensione, ashtu edhe nё pгezantim. 
Ve9anёrisht duhet kushtuaг kujdes qё nxёnёsit tё 
kuptojnё рёгрјеsёn е pгezantimit (1:1 , 1:2, 1:5). 
Pas pёrfundimit tё detyгёs, punimet ekspozohen nё 
klasё dhe diskutohet рёг to (рёг format е tyre, 
madhёsitё nё tё cilat јаnё punuar dhe krahasimi i 
tyre me ndonjё objekt tё ndёrtuar nё qytetin tuaj, 
materiali me tё cilin јаnё punuar dhe mateгialet е 
!јега me tё cilat do tё mund tё punoheshin nё 
ndёrtimtari). Mёsimdhёnёsi duhet tё nxitё nxёnёsit 
tё marгin рјеsё aktive nё punё dhe nё diskutime, 
duke рёгdогuг nё diskutime teгminologjinё е lёmitё 
nё fjalё me qёllim qё ata tё njihen me teгminologji tё 
kёtiilёmi . 

Filliтisht nxёnёsit inforтohet qartё c;:ka рага-
qesin izoipset, duke rikujtuar njohuritё npa 

REZULTATET Е 
PRIТSHME 

Nxёnёsi tregon intere-
siт dhe тerr рјеsё nё 
tё gjitha aktivitetet е 
oгganizuara. Nxёnёsi 

kupton dhe di tё zbatojё 
pёrpjesёn е prezantimit 
1:1, 1:2, 1:5. 
Nxёnёsi ро ashtu тегг 
рјеsё ра ngurrim nё 
diskutiтe tё lira gjatё 
analizёs sё puniтeve 

tё kryera, duke 
pasuruar kёshtu fjalorin 
те fjalё dhe 
terminologji 
profesionale tё lёmit nё 
fjalё. 

Nxёnёsi tregon 
interesiт dhe me 



kryesoгe dhe teгтinologjinё lzoipset gjeogгafia е klasёve tё тёрагshте. Sqaгiтe kёnaqёsi тегг рјеsё nё 

tћетеlоге tё kёtij lётi. Pгofili konkгete те vizatiтe, fotogгafi, harta. Pastaj, tё gjitha aktivitetet е 
Njohja те instгuтentet рёг таtје nxёnёsit tё oгganizuaг nё gгupe (4-6 nxёnёs) oгganizuaгa. Nxёnёsi 

gjeodezike dhe гendёsia е zbatiтit pёгgatisin тaketa tё teггenit, sipas detyгave tё kupton dhe di tё zbatojё 
tё tуге nё ndёrtiтtaгi. pёгgatituгa тё рагё nga тёsiтdhёnёsi, duke рёгрјеsёn е pгezantiтit 

Zgjuaгja е kureshtjes dhe pёdoгur kartщ:in те tгashёsi adekuate tё dhё- 1 :200, 1 :250, 1 :500. 
inteгesiтi i nxёnёsit рёг kёtё lётi nё nё рёгрјеsёn е teггenit nё detyгёn е dhёnё. Nxёnёsi ро ashtu тегг 
duke i infoгтuaг ata рёг Рёг shkak tё njohjes те fогта tё ndryshтe tё рјеsё ра ngurгiт nё 
peгspektivёn qё тund ta kenё pasi гelieveve, ёshtё е pгefeгueshтe qё тёsiт- diskutiтe tё liгa gjatё 
tё kryhet ky dгejtiт nё shkollat е dhёnёsi tё pёгgatitё detyгa ku kёrkohen forтa analizёs sё puniтeve 

теsте (ku do tё bёhet teknik i tё rгafshёta dhe tё рјеггёtа tё teггenit. tё kryeгa, duke 
gjeodezisё) аро тё tutje nё Ve9anёгisht duhet kushtuaг kujdes qё nхёnё- pasuruaг kёshtu fjalorin 
fakultete (inxhinier i gjeodezisё). sit tё kuptojnё рёгрјеsёn е pгezantiтit 1 :200, те fjalё dhe 

1 :250, 1 :500 dhe гёndёsinё е zbatiтit tё saj . teгтinologji 

Gjatё punёs те gгupe nxёnёsit stiтulohen tё profesionale tё lётit nё 
diskutojnё lidhuг те тundёsitё е !јега tё fjalё . Nё fund tё kursit 
puniтit tё forтave tё teгrenit (те тateriale tё ai е ka tё qartё se 9fагё 
!јега p.sh. plastelinё, теllё, all9i etj .) duke тundёsish ofгon 
futur gjatё diskutiтeve nё pёrdoriт dгejtiтi nё fjalё . 
terтinologjinё е kёtij lётi dhe duke sqaruaг 
kuptiтin е tуге. Mёsiтdhёnёsi duhet tё Ьёјё 
kгahasiтe tё vazhdueshтe те fогтаt е 
ndryshтe nё nаtугё. Sipas тundёsive tё 
shkollёs, nxёnёsve duhet tu tгegohen 
instгuтentet рёг таtје gjeodezike, zbatiтin е 
tуге те sheтbuj konkгet nё оЬог tё shkollёs, 

те ndonjё fotogгafi аро skiciт tё thjeshtё tё 
tvгe. 

Kзptina 2: Arkitekturё 

Njohja е nxёnёsve те lётin е aгki- Shtёpi е baniтit - Nxёnёsve duhet t'u pгezantohen grafikisht- - Nxёnёsi ёshtё i 
tekturёs , konceptet theтeloгe dhe · individual (3) disa pгojekte ekzistuese (те ndihтёn е infoгтuar рёr 
гёnd~jsinё е zhvilliтit tё saj рёг tё - Pгojekti ; pгojektorit , gгafoskopit, letгёs sё ngjitur nё рёгтЬајtјеn е lётit tё 

1\.) ...... qjithf_ veoriтtaгitё nё jetёn е тur аро nёse ka тundёsi , koтpjuterit) nga aгkitekturёs ; 
"-! 
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"' ~ ()) · gjitha veprimtaritё nё jefёn е - Muret; mёsimdhёnёsi duke Ьiseduar рёr elementet arkltekturёs; 
njerit1t. Nxitja е interesimit dhe - Shtyllat; dhe prezantimin grafik tё tyre. Nxёnёsve - Di tё lехајё dne tё 
kщeshtjes рёr kёtё drejtiт dhe - Trarёt; duћet pie!eгuar konsultimin е гevistave tё pгezentoj thjeshtё 
informiтi i saktё рёг mundёsitё е - Unazat (Seгklazhet); ndryshme qё tгajtojnё 9ёshtje aгkitektonike, elementet е nјё 
profesioneve fё ndryshme пё - Themelet; duke ua nxitt.iг kёshtu kureshtjen dhe dёshiгёn projekti (тuret, dyert, 
kuadёr tё kёtij lёmi. Ve9anёгisht - Pullazi; tё futen nё botёn е aгkitektuгёs; dritaгet, shkallёt, 

ёshtё е гёndёsishтe qё nxёnёsit - Oxhaku; - Nёse tгegojnё inteгesim , nxёnёsit mund tё 
eleтentet е kuzhinёs, 

!ё kenё tё qartё тundёsitё qё - Shkallёt; 
гeprodukojnё nјё pгojekt tё thjeshtё , me vegla sanitaret dhe тоЬiеt); vizatimi (p.sh. objekt banimi individual me ofron ky dгejtim si teknik Тегаса, Logja dimensione 10m х 10m), nga ato qё u јаnё - Nxёnёsi tгegon 

arkitekture, titufl ky qё тund tё - Ancaku (Konzola); pгezantuar nga mёsimdhёnёsi . Ёshtё е kureshtje dhe dёshirё 
merret pas kryerjes sё shkollёs sё - Dyert, dritaret; dёshiгueshme qё ndonjёгi ргеј gгupeve tё tё merr рјеsё nё tё 
mesme. Ро ashtu ata duhet tё - Eleтentet е kuzhinёs; zgjedhё pгojekt nga tгashёgimia kulturoгe gjitha vepriтtaritё е 
infoгтohen рёг тundёsitё е - Eleтentet sanitaгe ; (ndonjё objekt i cil i ёshtё si monument i .runёs nё gгupe. 
studimit tё kёtij lётi тё tutje, nё - Eleтentet е enterieгit; mbrojtur nga shteti) . - Eshtё i informuar 
fakultete. - Situacioni dhe - Nё fund, gгupet pгezentojnё рага klasёs punёn qartё рёr тundёsitё 

Njohja е nxёnёsve те hortikultura; е tуге dhe diskutojnё рёг to. qё i sjellё ky dгejtim si 
teгтinologjinё е kёtij lёmi me - Tгashёgimia kultuгoгe - Nё disa гaste (ndonjёгi ргеј gгupeve nё klasё) pгofesion i tуге i 
qёllim pasuriтi tё fjalorit tё me pёlqimin е mёsimdhёnёsit, mund ta ardhshёm . 

nxёnёsve nё Ьiseda tё pёгditshme . zёvendёsojё punёn vizatimoгe me punim tё 
maketit. Nё kёtё гast mёsimdhёnёsi duhet tё 
рёгсјеllё dinamikёn е kёtij gгupi mё me kujdes. 

Vёrejtje: mёsimdhёnёsi nuk do tё shpjegojё 
vetёm teoretikisht asnjё nga kёto elemente, 
рог duhet ti konkгetizojё ato nё 9do 9ast; 

- Pгefeгohen Ьisedat е liгa me nxёnёsit, duke t'i 
dёshirat dhe pгirjet е tyre рёг profesion. 

Njohja е nxёnёsve me punёn Vizitё п .ё byro Nxёnёsit tё shoqёгuaг те тёsiтdhёnёsin, Nxёnёsit kanё раsqугё 

konkrete nё zyгet pгojektuese те projektuese (З) shkojnё nё zуге tё ndryshтe pгojektuese. tё qartё lidhur те 
qёlliт informimi тё afёr те - Projektimi; Vёshtгojnё, zhvillojnё Ьiseda me tё punёsuaгit punёn qё zhvillohet nё 
pгofesionin nё fjalё . - Pёrpuniтi; lidhur те ргоЫеmеt е profesionit tё tуге . Nёse byro pгojektuese dhe 

- Fazat (statika, elektгi- shpгehet inteгesim nga nxёnёsit dhe nёse ka kёtё е dёshmojnё gjatё 

ka, hidro, ngrohja); mundёsi nga ana е zyreve projektuese, diskutimeve tё 
- Maketet; nxёnёsij mund tё asistojnё nё secilёn рuпё ndrvshme. 



- Fotokopjimi; me orar tё caktuar pas orёve mёsimore . Nё 
- Palosja i projekteve . . fund duhet tё kёrkohet nga ata qё tё 

shkruajnё ditarin е punёs gjatё ditёs/ditёve nё 
zyret projektuese ku ata nxiten tё shprehin 
prirjet е tyre рёr lёmin nё fjalё. 

1 КaptinaЗ: NDERTIMTARI Е LARTE DHE Е UL ТЕ 
Nё kёtё Ыlok nxёnёsi duhet tё Konstruksionet nё Mёsimdhёnёsi zgjedh objekte me Nxёnёsi ka tё qartё se 
informohet рёr veprimtarinё е kёtij ndёrt. {З) konstruksione tё ndryshme ndёrtimore tё cilat те yfarё ka tё Ьёјё 
drejtimi, pёrmbajtjen dhe rendёsinё - Konstr. prej drurit; ua prezanton nxёnёsve pёrmёs fotografive, drejtimi i ndёrtimtarisё 
е tij nё jetёn е njeriut. Ро ashtu - Konstr. prej slajdeve аро vizatimeve. Aty ku ka mundёsi, dhe perspektivёn qё i 
nxёnёsi duhet tё ketё tё qartё betonarmesё; mund tё vizitohen objektet qё јаnё nё afёrsi tё ofron. Ai ро ashtu 
mundёsitё е profesioneve qё ofron -Konstr. prej yelikut; shkollёs . Nxёnёsit inkurajohen nё Ьiseda tё tregon kureshtje dhe 
ky drejtim, veyanёrisht pas kryerjes -Konstr. Altemative; lira duke qartёsuar lidhshmёrinё dhe dallimin interesim рёr iyёshtjet е 
sё shkollёs sё mesme ku do tё - Pneumatike, plastikёs ; nё mes tё drejtimit tё ndёrtimtarisё dhe kёtij drejtimi. 
merret titulli: teknik i ndёrtimtarisё, - Rrugёt; arkitekturёs . 

por ро ashtu ai duhet ta ketё tё - Hekurudha; 
qartё edhe perspektivёn pas - Urat; 
studiineve universitare. - Tunelet; Pendat. 

. Nxёnёsit duhet tё informohen mё Vizitё nё punishte (З) Mёsimdhёnёsi organizon vizitёn nё punishte Nxёnёsi merr рјеsё 
konkretisht рёr punёn qё zhvillohet - Zyra рёr udhёheqjen е me nxёnёsit. Duhet pasur shumё kujdes qё t'u aktive nё tё gjitha 
nё punishte. realizimit tё projektit shpjegohet nxёnёsve qё nё fillim rrezikun nga veprimtaritё е 

- lnterpretimi i projektit lёndimet е ndryshme nё punishte. Nxёnёsit do organizuara nё klasё 
- Plani i veprimit рёr tё vёzhgojnё punёn е realizimit, do tё аро nё punishte. Ai 

ndёrtimin е objektit Ьisedojnё me punёtorёt duke i pyetur рёr ёshtё i njoftuar me 
- MЬikёqyrja hollёsi tё punёs sё tyre. Nёse tregohet perspektivёn qё ofron 

interesim, nxёnёsit mund tё asistojnё nё drejtimi i ndёrtimtarisё . 
punishte edhe pas orёve tё mёs imit. Nё fund 
nxёnёsit duhet tё shkruajnё raport tё ditёs/ 
ditёve nё punishte, sipas udhёzimeve 
konkrete tё mёsi mdhёnёsit. 

/\) ..... 
<О 
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1 Kaptina: 4 

Nxёnёsit duhet tё informohen рёr 
shumёllojshmёrinё е zanateve nё 
lёmin е ndёrtimtarisё , rёndёsinё е 

tyre nё zhvillimin ekonomik dhe 
nevojёn рёr ato zanate nё tregun 
kosovar dhe mё gjerё. Ata duhet tё 
inkurajohen рёr orientimin 
profesional nё kёto zanate, duke u 
shpjeguar se nё аtё mёnyrё mund 
tё gjejnё shumё mё shpejt punё 
dhe mund tё fitojnё mjaft mirё рёr 
nјё jetesё cilёsore . Nxёnёsi duhet 
tё ketё nјё pasqyrё tё qartё рёr 

zanatet е ndryshme dhe јо 
paraaivkime. 
Nxёnёsi duhet tё njoftohet те 
profesionet е pёrmendura dhe 
specifikat е tyre duke vizituar 
punёtoritё е ndryshme, аро 
vendpunishtet ku zhvillohen punёt 
е zanateve. 
Nxёnёsit duhet tё afrohen me 
terminologjinё е zanateve tё 
ndryshme. 

ZANATEТ 

Llojet е zanateve (3) 
Latues; Armues; Murator 
Mjeshtёr i llamarinёs 
Mjeshtёr i fasadёs 
Mjeshtёr i ngjyrosjes 
Mjeshtёr i all<;isё 
Mjeshtёr i axhustratorisё 
Zdrukthёtar; Mjeshtёr 

i;eramike 
Mjeshtёr i mermerit 
Mjeshtёr i parketit 
Mjeshtёr i ujёsjellёsit dhe 
i kanalizimit; Hidroizolues 
Xhamprerёs 

Vizitё punёtorive tё 
zanateve аро 
punishtes ku 
zhvillohen ato (3) 

Preferohet i tёrё kapitulli tё zhvi-llohet nё Nxёnёsi tregon 
lidhshmёri me objektin е pёrpunuar nё interesim dhe kureshtje 
kaptinёn : Arkitekturё, duke pёrmendur dhe рёr zanatet е ndryshme. 
theksuar rёndёsinё е secilit zanat nё sukses- Merr рјеsё aktive nё tё 
shmёrinё е tёrёsishme tё objektit arkitektonik. gjitha aktivitetet qё 
Ро ashtu duhet dhёnё rёndёsi lidhjes sё organizohen nё klasё 
zanateve me tё lexuarit е projekteve tё аро nё punishte. 
prezantuara grafikisht. 
Preferohet tё ndiqen udhёzimet е prodhuesve 
tё specializuar dhe broshurat е tyre, duke mos 
u thelluar nё hollёsirat е ekzekutimit tё 
punimeve. 

Nxёnёsit tё shoqёruar nga mёsimdhёnёsi, Nxёnёsit kanё pasqyrё tё 

vizitojnё punёtoritё е zanateve tё ndryshme. qartё рёr zanatet, nuk 
Ata zhvillojnё Ьiseda dhe diskutime me kanё paragjykime dhe 
mjeshtёr tё ndryshёm lidhur me zanatin е dijnё se cila ёshtё 
caktuar, proЫemet dhe pёrparёsitё е secilit rendёsija е tyre nё 
prej tyre. Nёse tregohet interesim, nxёnёsit ndёrtimtari dhe <;ka mund 
mund tё asistojnё nё punёn е zanateve, pas tё ofrojnё ato nёse 

orarit mёsimor dhe nё fund tё shkruajnё raport zgjidhen si profesion nё 
tё ardhmen. lidhur me ditёn/ ditёt е kaluara nё punёtori. 
Nxёnёsit poashtu 
dёshmojnё se е kanё 
pasuruar fjalorin 
terminologjik lidhur me 
zanatet gjatё Ьisedave, 
diskutimeve dhe 
shkrimeve (raporteve). 



REKAPITULIM 
Мё nё fund тёsiтdhёnёsi duhet t'u РёгтЬ/еdhје е njohurive Mёsiтdhёnёsi тund tё јеtё i liгё nё Nxёnёsi ka раsqугё tё 
ndihтojё nxёnёsve tё гruтbullakёsojnё (3) oгganiziтin е рёгтЫеdhјеs sё kёtij lётi . Mund qartё рёг dгejtiтin : 
njohuritё dhe inforтatat е fituara nё tё oгganizojё pгezantiтin е puniтeve qё јаnё Ndёrtimtari. Ai тund tё 
kёtё periudhё. punuar nga nxёnёsit dhe tё diskutohet рёг to; zhvillojё diskutiтe Atyre duhet t'u ndihтohet nё 

pгezantiтin е slajdeve аро fotove tё ndryshтe konstгuktive те organiziтin е inforтatave nё kokёn е 
tуге те qёlliт qё ata tё јеnё nё gjendje ku vёгehen objekte qё јаnё duke u ndёrtuaг тёsiтdhёnёsin, pгindin 

tё shprehin pёrcaktiтin е tyre dhe tё diskutohet рёг to; vizitё shkollёs sё dhe те tё tјегёt lidhuг 
profesional рёг tё ardhтen . Рог, теsте pгofesionale рёг drejtiтin е те pёгzgjedhjen е 
тёsiтdhёnёsi , duhet ро ashtu, nё ndёrtiтtaгisё. profesionit tё tij si 
bashkёpuniт те prindin, tё kёshillojё kаггiегё е tij е агdhте 
nxёnёsin lidhur те pёrcaktiтin duke i ditur рёграгёsitё, profesional nё Ьаzё tё prirjeve dhe 

рог edhe pёгgjegjёsitё 
interesiтit qё ka treguar gjatё zhvilliтit 

qё ka ky profil. tё kёtii lётi . 

BURIMET ОНЕ МЈЕТЕТ MЁSIMORE 
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Е. Neufer1, Projektovanje, (pёгkthiт nga gjeгтanishtja), етгi пё origjinal Bauentu urfsclehre, 1978; 
Grup autorёsh, Bazat е ndёrtimtarisё, tekst рёг shkollat е теsте teknike (pёгkthiт nga gjuha serbokгoate) 
К. Nela, Gjeodezia, Pгishtinё ; 

F. Dran{:olli, Kulla shqiptare, Pгishtinё , 2001; 
G. Knezevic, Visestambene zgrade, Zagreb, 2001 ; 
F. Doli, Shkolla kosovare е mjeshtrit popullor shqiptar, Pгishtinё , 1993; 
F. Doli, Тё krijuarit dhe arkitektura, Pгishtinё, 1997; 
Ј. Antal, L.Kusnir, /. S/amen, Arhitektonska grafika, Zagreb; 
Mёsiтdhёnёsit inkurajohen qё ро ashtu tё shfrytёzojnё literaturё tё lirё edhe nё gjuhёt е huaja, posщ:ёrisht revista profesionale. Ро ashtu 
ёshtё i dёshiгueshёт huluтtimi i buriтeve mё tё геја nga lnteгneti. 
Pajisjet dhe parakushtet е ргеfегuага рёr тbarёvajtjen е kёtij lётi . 

Kabineti рёг pгojeksion те projektoг/grafoskop/ videoblт . Mjete qё shkolla duhet t'i sigurojё пё kablnetin е punёs: slajde, revista profesionale, 
lеtёг, floтasteгё те ngјугё, skalpeгё , gёrshёгё , kartщ: рёг puniтin е тaketeve , теllё рё r ushtгiт , plastelinё , тјеtе vizatiтi (tavolinat е 
pajisura те tгekёndёsha, shinё , lapsa teknikё etj .). 



IX. UDHЁZIME РЁR ZBAТIMIN Е PLANIT 
DHE PROGRAMIТ 

IX.1 
Udhёzime tё pёrgjithshme 

Ministria е Arsimit е Shkencёs dhe е Teknologjisё , me Udhёzimin admini-
strativ nr. 09 / 2002 rregullon zbatimin е Planit dhe tё programit mёsimor рёr 
klasёn е nёntё (9). 
Тё gjithё nxёnёsit tё cilёt е pёrfundojnё klasёn е tetё (8) kanё tё drejtё ta 
vazhdojnё klasёn е nёntё nё lokalet е shkollёs qё е cakton Drejtoria Komun-
ale е Arsimit, те aprovimin е MASHT. 
Ме kryerjen е klasёs sё nёntё, рёr nxёnёsit, mbaron shkollimi i oЫigue­
shёm. 

Тё gjithё nxёnёsit tё cilёt е pёrfundojnё klasёn е nёntё kanё tё drejtё tё 
regjistrohen nё klasёn е dhjetё (1 О) аро nё klasёn е раrё tё arsimit tё 

mesёm tё lartё, i cili nuk ёshtё i oЫigueshёm . 

IX.2 
Organizimi i procesit mёsimor 

Mёsimi i rregullt 
Plani dhe prograтi mёsimor i klasёs sё nёntё duhet tё realizohet рёr јо mё 
pak se 35 јаvё prej 37 javёve tё oЬliguara me ligj ose рёr 175 ditё tё 
pёrcaktuara те vitin kalendarik shkollor 2002 / ОЗ . 

Nё strukturёn е Planit dhe tё prograтit тёsimor tё klasёs sё nёntё (9) јаnё 
pёrfshirё 8 fusha тёsimore , dy prej tё cilave јаnё fusha · tё геја profesionale. 
Кја bёhet те qёllim qё nxёnёsve t'u mundёsohet orientimi nё arsimin е 
mesёm profesional: 

1. Fillet е ekonomisё dhe tё drejtёsisё 
2. Bazat е teknikёs 

1. Fillet е ekonomisё dhe tё drejtёsisё, ka lёndёn mёsimore me tё njёjt i n 

emёr. Plani dhe programi mёsimor ёshtё i organizuar nё tre module аро 
kapituj: 

1 .1 . Ekonoтi 
1.2. Bujqёsi 
1.3. Drejtёsi dhe administratё 

2. Bazat е teknikёs ka lёndёn me tё njejtin emёr. 
Plani dhe programi mёsimor ёshtё i organizuar nё katёr тodule аро kapituj: 

2.1 . Elektroteknikё 
2.2. Makineri 
2.3. Ndёrtiтtari 
2.4. lndustri 
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Secili modul (kapitull) i lёndёs Fillet е ekonomisё dhe tё drejtёsisё 

гealizohet рёг јо mё pak se 35 огё bгenda vitit mёsimoг, kurse modulet i 
lёndёs Bazat е teknikёs гealizpohet рёг јо mё pak se 26 огё bгenda vitit 
mёsimoг. 

Mёsimdhёnia 

Pгocesi i mёsimdhёnies, рёг tё gjitha lёndёt е klasёs sё nёntё (9), гealizohet 
.. . dh .. .. t .. k ITk t .. 1 ·· d .. .. k с· 

n~a mes1m enes е ua11 uаг е en eve рег а ese. 
Nr. Lёnda Kualifikimi i kёrkuar i mёsimdhёnёsit 

1. Gjuhё shqipe е letёrsi Profesor i gjuhёs dhe letёrsisё shqipe 
Profesor i letёrsisё dhe aiuhёs shaioe 

2. Gjuhё anqleze Profesor i aiuhёs dhe letёrsisё analeze 
3. Matematikё Profesor i matematikёs 
4. lnformatikё Profesor i matematikёs - informatikёs 

lnxhinier i informatikёs 
5. Bioloqji Profesor i bioloqjisё 
6. Fizikё Profesor i fizikёs 
7. Кimi Profesor i kimisё 
8. Gieoarafi Profesor i aieoarafisё 
9. Histori Profesor i historisё 

10. Edukatё qytetare Profesor i sociologjisё , profesor i pedagogjisё , 
profesor i historisё , iurist i diolomuar 

11. Edukatё arti fiqurativ Profesor i kulturёs fiaurative 
12. Edukatё muzikore Profesor i kulturёs muzikore 
13. Edukatё fizike dhe sportet Profesor i edukatёs fizike 
14. Fillet е ekonomisё dhe tё 

drejtёsisё 

1. Ekonomi 1. Ekonomist i diplomuar 
2. Bujqёsi 2. lnxhinier i diplomuar i bujqёsisё 
3. Dre jtёsi 3 . Jurist i diplomuar 

15. Bazat е tekn ikёs 

1. Elektroteknikё 1. lnxh. i elektroteknikёs 
2. Makineri 2. lnxh. i makinerisё 
3. Ndёrtimtari 3. lnxh. i ndёrtimtarisё; inxh. i arkitekturёs 
4. lndustri 4. lnxh. i diolomuar i teknoloaiisё 

Vaгiantet е гealizimit pгaktik tё kёtуге dy lёndёve tё fundit (14, 15) mёsimoгe 
duhet tё oгganizohen nga shkolla vaгёsisht nga kushtet nё tё cilat ајо е 
zhvillon procesin mёsimoг. 
Кёtо dy lёndё mёsimoгe kanё nga 3 огё mёsimi nё јаvё, pёгkatёsisht 105 
огё mёsimi nё vit. 

Vlerёsimi i nxёnёsёve рёг tё gjitha lёndёt bёhet ashtu si9 ёshtё рагарагё nё 
pjesёn е pёгgjithshme tё kёtij plani dhe progгami, ndёгsa рёг lёndёt Fillet е 
ekonomisё dhe tё drejtёsisё si dhe Bazat е teknikёs , bёhet sipas tё 
njёjtave paгime, рог notimi bёhet sipas moduleve аро kapitujve nga 
mёsimdhёnёsi рёгkаtёs . Nota pёrfundimtare е lёndёs ёshtё mesatarja е 
notave tё moduleve pёrkatёse. 
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Mёsimi praktik 

Mёsimi praktik realizohet рёr tё gjitha lёndёt, tё cilat nё planin dhe 
programin е tyre mёsimor е kanё tё paraparё mёsimin (punёn) praktik. 
Mёsimi praktik realizohet рёr јо mё pak se 2 јаvё brenda vitit mёsimor kalen-
darik. 
Mёsimi praktik realizohet sipas planit tё pёrbashkёt tё shkollёs dhe tё 
Drejtoratit рёг Arsim tё Komunёs. Nё kёtё ndёrmarrje pёrfshihen vizitat 
informative mёsimore nё institucione, nё kompani , nё komЬinate, nё fabrika, 
nё ndёrmarrje, nё punёtori etj. 
Огёt е mёs i mit praktik udhёheqen nga mёsimdhёnёsi i lёndёs pёrkatёse . 

Pёrgatiti рёг shtyp: 
SНТЁР/А BOTUESE LIBRI SHKOLLOR Prishtinё 

S.htypi: ТЈМЕGАТЕ Prishtinё 

Katalogimi nё puЫikim (CIP) 
BiЫioteka Kombёtare dhe Universitare е Kosovёs 
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